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Introduzione 

L’analisi dei dati definitivi dell’8° Censimento generale dell’Industria e dei Servizi offre la 
possibilità di tracciare un profilo preciso della struttura economica mantovana alla data del 22 
Ottobre 2001 e di analizzare la dinamica decennale dell’economia provinciale. 

Il quadro che si delinea dall’analisi dei dati censuari è quello di una provincia in crescita 
sia a livello imprenditoriale che occupazionale. Il settore trainante risulta il terziario, che 
incrementa notevolmente le proprie quote di unità locali ed addetti a scapito dei rimanenti 
settori. Il commercio conferma la crisi che viene registrata anche a livello nazionale e regionale 
a causa della chiusura di molti piccoli esercizi, mentre il settore industriale vede un notevole 
sviluppo occupazionale che però non risulta associato ad un analogo sviluppo imprenditoriale. 

Anche nella provincia mantovana si riconoscono gli effetti della crisi del “Made in Italy” 
osservata sia a livello nazionale che regionale e qui individuabile nella flessione che registrano 
le imprese tessili sia in termini di unità locali che di addetti. 

Cresce il numero di imprese con un solo addetto, un fenomeno che si osserva anche a 
livello nazionale e regionale. Nella provincia virgiliana tale processo risulta tuttavia attenuato dal 
buon incremento degli addetti nelle unità locali con più di 10 occupati che fa sì che si mantenga 
un numero medio di addetti per unità locale solo lievemente inferiore a quello osservato nel 
1991.   

A Mantova, come a livello nazionale, sono raddoppiate le società di capitali, 
incrementando così la loro quota sul totale delle imprese a svantaggio soprattutto delle imprese 
individuali.   

Nel decennio l’occupazione femminile mantovana ha recuperato terreno rispetto a quella 
maschile, registrando un tasso di incremento tre volte maggiore di quello riportato dai lavoratori 
maschi. L’aumento dell’occupazione femminile è sostenuto dall’incremento delle lavoratrici 
dipendenti, in calo invece la consistenza delle indipendenti, dovuto in larga parte alla chiusura 
di molte attività commerciali. 

Questi sono alcuni risultati emersi dall’analisi dei dati del Censimento generale 
dell’Industria e dei Servizi 2001, il cui campo di osservazione è costituito da tutte le unità locali 
attive1 che esercitano una (o più) delle attività economiche rientranti nella classificazione Ateco 
’91, ad esclusione dei servizi domestici presso le famiglie, delle aziende agricole2 (che vengono 
censite attraverso il Censimento dell’Agricoltura) e delle istituzioni pubbliche che fanno capo al 
Ministero della difesa, alla Polizia di Stato e alla Guardia di finanza.    

Nel presente rapporto verranno illustrati dapprima i dati relativi alle unità locali (sia di 
imprese che di istituzioni) e agli addetti occupati in tali unità locali, con approfondimenti relativi 
ai settori economici di appartenenza (cap. 1), alle sezioni di attività economica (cap. 2) e alle 
dimensioni dell’unità locale in termini di numero di addetti (cap. 3). In seguito saranno 
                                                           
1 Un’unità locale viene considerata attiva se alla data di riferimento del Censimento (22 ottobre 2001), svolgeva 
un'attività economica, anche a carattere stagionale, e impiegava, per lo svolgimento di tale attività, fattori della 
produzione: risorse umane (ad esempio lavoratori indipendenti e/o dipendenti anche con contratto a tempo parziale) 
e beni capitali. 
2 L’agricoltura è compresa nel campo di osservazione del Censimento limitatamente alle seguenti categorie: aziende 
vitivinicole, allevamenti extra-agricoli, servizi all’agricoltura e alla zootecnia, caccia e cattura animali per allevamento 
o ripopolamento di selvaggina, silvicoltura, utilizzazione di aree forestali e servizi connessi. 
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commentati i dati relativi alle sedi di impresa, con analisi riguardanti la forma giuridica di 
appartenenza (cap. 4) e le imprese artigiane (cap. 5). Il capitolo 6 illustrerà i dati relativi alle 
tipologie di addetti e di personale esterno, un dato che rappresenta una novità di questo 8° 
Censimento dell’Industria e dei Servizi e che riguarda nel dettaglio i lavoratori interinali, i 
collaboratori coordinati e continuativi (cosiddette co.co.co.) e i volontari che, non rientrando nel 
conteggio degli addetti, vengono censiti a parte. Ogni capitolo si articola in un’analisi territoriale 
a due livelli: quello provinciale complessivamente inteso e quello più disaggregato, relativo alle 
aree economiche mantovane3. L’ultimo capitolo del volume è dedicato ad un approfondimento 
delle specializzazioni manifatturiere che caratterizzano il territorio mantovano (cap. 7) 4. 

 

 

 

    

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
3 L’area economica è un’aggregazione di comuni limitrofi. La definizione completa è riportata nel Glossario.  
4 In appendice sono disponibili anche alcune tavole di dati a livello comunale. 
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1. Unità locali e addetti per settori economici 

Dati provinciali 
 

Alla data del 22 Ottobre 2001 risultano presenti sul territorio virgiliano 35.923 unità locali 
per un totale di 151.815 addetti5 (tab. 1.1). Il 42% delle unità locali presenti appartiene al settore 
dei servizi, il 31% all’industria (comprese le costruzioni)6 ed il 27% al commercio. Al contrario gli 
addetti sono maggiormente concentrati nel settore che comprende l’industria in senso stretto e 
le costruzioni (49%), cui seguono i servizi (36%) ed il commercio (15%). Rispetto alla 
composizione percentuale riportata in Lombardia ed in Italia la provincia virgiliana si impone 
nettamente per quota di unità locali ed addetti appartenenti all’industria, mentre scarseggia nel 
settore dei servizi. Il numero medio di addetti occupati nelle unità locali dell’industria risulta pari 
a 6,8, nel settore dei servizi risultano presenti in media 3,6 addetti per unità locale mentre nel 
commercio si contano 2,4 addetti per unità.  

Rispetto al Censimento del 1991 le unità locali sono cresciute dell’11,5% e gli addetti del 
7,8% (tab. 1.2). L’aumento delle unità locali è notevolmente inferiore rispetto alle medie 
nazionali (+22,8%) e regionali (+28,8%), mentre la crescita del numero di addetti risulta in linea 
con quella italiana (+8%) e di poco inferiore a quella regionale (+8,5%). Il settore che, nel 
decennio, riporta l’aumento maggiore è quello dei servizi, che nella provincia di Mantova 
registra un +21% in termini occupazionali ed un +39% in termini imprenditoriali. Entrambi gli 
incrementi, tuttavia, risultano minori dei corrispettivi nazionali e regionali (Fig. 1.a). Il settore 
industriale si assesta nel mantovano su un +4,7% in termini di unità locali, dato che risulta 
inferiore alla media regionale e nazionale, e su un +4,5% in termini di addetti, dove Lombardia e 
Italia riportano invece cali dell’8% e del 2% (Fig. 1.b). Il settore del commercio registra una 
contrazione comune a tutte e tre le dimensioni analizzate, ma più marcata nel mantovano dove 
il calo dell’imprenditorialità è del 10% e quello dell’occupazione  del 7% (Fig. 1.c).  

Il numero medio di addetti per unità locale nella provincia mantovana rimane pressoché 
identico a quello del 1991 (passando da 4,4 a 4,2), mentre sia a livello nazionale che regionale 
la numerosità media subisce un calo più marcato. In particolare in Lombardia il numero medio 
di addetti passa da 5,4 a 4,5, mentre in Italia si passa da 4,6 a 4,1: questo fenomeno è da 
ricondurre al forte incremento delle unità locali con un solo addetto che si è evidenziato nel 
corso del decennio. Nel settore che comprende l’industria e le costruzioni il numero medio di 
addetti subisce un calo in Lombardia (da 7,9 a 6,7) ed in Italia (da 6,7 a 5,8), mentre in 
provincia di Mantova rimane identico a quello del 1991 (6,8). Il numero medio di addetti 
occupati nelle attività commerciali rimane costante sia in Lombardia (3,0) che in Italia (2,4) 
mentre Mantova registra una lieve crescita (da 2,3 a 2,4 addetti per unità locale). Nei servizi il 
numero medio di addetti si riduce in tutte e tre le dimensioni territoriali: la provincia mantovana 
subisce una diminuzione di 0,5 addetti per unità locale mentre la regione Lombardia e l’Italia 
registrano un calo di 1,1 addetti per unità locale.     

La media degli addetti nelle sole unità locali delle istituzioni mantovane, 
prevalentemente attive nel settore dei servizi, è di 7,3 addetti, un dato notevolmente inferiore 
rispetto a quello regionale e nazionale, entrambi pari a 10,5. Per tutte e tre le dimensioni 
considerate si evidenzia un calo delle medie rispetto al 1991, fenomeno riconducibile al forte 

                                                           
5 Le definizioni di unità locali e addetti sono riportate nel Glossario.  
6 Il settore economico “industria” analizzato in questo capitolo comprende l’industria manifatturiera e le costruzioni. 
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incremento del numero di unità locali delle istituzioni nel decennio cui non è seguito un 
adeguato aumento di addetti7.  

 
Fig. 1.a: Posizionamento della provincia di Mantova, della Regione Lombardia e dell’Italia rispetto alle 
variazioni percentuali dal 1991 di unità locali ed addetti del settore “Altri Servizi” (il diametro dei cerchi è 
proporzionale alla quota di unità locali posseduta dal settore nell’area considerata al Censimento del 
2001)  
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7 Il dettaglio per imprese e istituzioni è presente nella appendice statistica, da tab. 1.3 a tab. 1.4. 
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Fig. 1.b: Posizionamento della provincia di Mantova, della Regione Lombardia e dell’Italia rispetto alle 
variazioni percentuali dal 1991 di unità locali ed addetti del settore “Industria” (il diametro dei cerchi è 
proporzionale alla quota di unità locali posseduta dal settore nell’area considerata al Censimento 2001) 
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Fig. 1.c: Posizionamento della provincia di Mantova, della Regione Lombardia e dell’Italia rispetto alle 
variazioni percentuali dal 1991 di unità locali ed addetti del settore “Commercio” (il diametro dei cerchi è 
proporzionale alla quota di unità locali posseduta dal settore nell’area considerata al Censimento 2001) 
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Dati per aree economiche  

 

Fra le aree economiche mantovane quella di Mantova primeggia per numero di unità 
locali e per numero di addetti (14.001 unità produttive e 58.634 persone, entrambi 
corrispondenti al 39% del totale provinciale) ed è seguita da Castiglione delle Stiviere, che 
conta 5.447 unità locali e 23.443 addetti, ossia il 15% circa della quota provinciale (tab. 1.5).  

In tutte le aree mantovane il maggior numero di unità locali opera nel settore dei servizi, 
ad eccezione del viadanese dove, seppur di poco, è l’industria a prevalere (tab. 1.6). Gli addetti, 
al contrario, sono più numerosi nel settore secondario; ciò vale per tutte le aree economiche ad 
eccezione di Mantova, che conta più addetti impiegati nei servizi.  

Il numero medio di addetti per unità locale risulta maggiore nell’area di Asola, che conta 
5,1 addetti per unità, e minore nell’area di Viadana, con 3,7 addetti per unità.   

Rispetto al censimento del 1991 tutte le aree registrano variazioni positive, ad eccezione 
di Ostiglia che subisce contrazioni sia in termini di unità locali che di addetti (tab. 1.7). L’area di 
Castiglione delle Stiviere è quella che segna il maggior incremento di unità locali, mentre per 
quanto riguarda il numero di addetti la crescita più intensa è da riferire all’area di Suzzara.  

Castiglione delle Stiviere spicca come unica zona territoriale a non aver subito nel 
decennio contrazioni di unità locali e addetti nel commercio; l’incremento delle unità locali del 
settore industriale, di particolare intensità nelle zone di Castiglione delle Stiviere e Mantova, è 
diffuso quasi ovunque ad esclusione dell’area ostigliese.  

Come detto, il maggior aumento di addetti si registra nel settore dei servizi, ciò è 
particolarmente evidente nella zona di Asola-Castelgoffredo. Per il settore industriale si ha 
l’incremento occupazionale maggiore a Suzzara e la contrazione più elevata a Mantova, mentre 
il commercio registra un calo diffuso ovunque ad esclusione dell’area castiglionese8.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
8 Il posizionamento delle sei aree economiche (e della sottoarea “Grande Mantova”) in riferimento alle variazioni 
percentuali infracensuarie di unità locali ed addetti è mostrato alle figure 1.d, 1.e e 1.f. 
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Fig. 1.d: Posizionamento delle aree economiche mantovane rispetto alle variazioni percentuali dal 1991 
di unità locali ed addetti (il diametro dei cerchi è proporzionale alla quota di unità locali del settore 
industria che l’area possiede rispetto all’intera provincia)  
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Fig. 1.e: Posizionamento delle aree economiche mantovane rispetto alle variazioni percentuali dal 1991 
di unità locali ed addetti (il diametro dei cerchi è proporzionale alla quota di unità locali del settore 
commercio che l’area possiede rispetto all’intera provincia) 
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Fig. 1.f: Posizionamento delle aree economiche mantovane rispetto alle variazioni percentuali dal 1991 
di unità locali ed addetti (il diametro dei cerchi è proporzionale alla quota di unità locali del settore “Altri 
Servizi” che l’area possiede rispetto all’intera provincia) 
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Se nel 1991 la sottoarea “Grande Mantova” deteneva il numero medio di addetti per 
unità locale più elevato in tutti i settori, alla data del nuovo censimento si constata un 
mutamento per quanto concerne il settore industriale; al 2001, infatti, prevalgono le aree di 
Asola-Castelgoffredo e Suzzara (tabb. 1.6 e 1.8). Tra i motivi principali si annoverano 
sicuramente la chiusura di una unità locale con più di 1.000 addetti e il ridimensionamento alla 
classe inferiore di addetti di un’altra unità (che nel 1991 occupava oltre un migliaio di persone) 
avvenuti entrambi nel comune di Mantova. Riguardo al settore commerciale il numero medio di 
addetti per unità locale rimane pressoché stazionario in tutte le aree ad eccezione di Viadana 
che registra un leggero incremento. Nel settore dei servizi invece il calo delle medie addetti è 
diffuso a tutte le aree ad eccezione di Ostiglia che non registra variazioni di rilievo9.  

 

 

 

                                                           
9 Nella sezione “Tabelle”, da tab. 1.9 a tab. 1.12, è presente l’analisi per imprese ed istituzioni. 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI MANTOVA 
SERVIZIO STUDI E INFORMAZIONE STATISTICA ECONOMICA 

 
 

 
 

13

 

2. Unità locali e addetti per sezioni di attività economica 

Dati provinciali  
 

Più di un quarto delle unità locali mantovane, alla data del 22 Ottobre 2001, sono attive 
nel commercio (sezione G), che conta 9.593 unità locali (tab. 2.1). A seguire si posizionano la 
sezione K (“attività immobiliari, noleggio, informatica, ricerca, altre attività professionali ed 
imprenditoriali”) con 5.639 unità, le industrie manifatturiere (D) con 5.339 unità e l’attività delle 
costruzioni (F) con 5.120 unità.  

All’interno del settore manifatturiero domina l’industria tessile e dell’abbigliamento 
(sottosezione DB) con più di un quarto delle unità locali manifatturiere, seguita dall’industria del 
metallo (DJ), con il 17%, dall’industria alimentare (DA) con il 13% e dall’industria meccanica 
(DK) con l’11%. 

Gli addetti sono più numerosi nell’industria manifatturiera (D) che ne occupa il 40% (pari 
a 58.808 unità). A seguire si collocano l’attività commerciale (G), con il 15% degli addetti, e il 
terziario avanzato (sezione K) con il 9%.  

Fra le attività manifatturiere emerge, ancora una volta, l’industria tessile e 
dell’abbigliamento (DB) con il 27% degli addetti manifatturieri, cui seguono l’industria del 
metallo (DJ) con il 14%, l’industria alimentare (DA),con il 13% e l’industria meccanica (DK) con 
l’11%. 

Come è ovvio attendersi il più elevato numero medio di addetti si riscontra nel comparto 
della “produzione e distribuzione di energia elettrica, gas e acqua” (sezione E), con 25,5 addetti 
per unità locale, seguita dalla pubblica amministrazione (L), con una media di 24,1, e 
dall’istruzione, che conta 15,8 addetti per unità locale (tab. 2.2).  

Rispetto al censimento precedente raddoppiano, in termini di unità locali, le “attività 
immobiliari, noleggio, informatica, ricerca, altre attività professionali ed imprenditoriali” (sezione 
K), mentre crescono del 50% le attività di “intermediazione monetaria e finanziaria” (sezione J) 
e la “sanità e altri servizi sociali”, ossia la sezione N (fig. 2.a). La pubblica amministrazione 
(sezione L), invece, passa da 236 unità a 173 (tabb. 2.2 e 2.3).  

Gli addetti crescono negli stessi settori che hanno visto aumentare le unità locali, mentre 
calano del 10% nell’istruzione (sezione M), del 7% nel commercio (G) e del 4,5% nelle imprese 
che producono e distribuiscono energia (E).  

Fra le attività manifatturiere cresce l’industria meccanica (DK) sia in termini di unità locali 
(+31%) che di addetti (+19%) così come l’industria della gomma (DH, con un +21% di unità 
locali e +70% di addetti), del metallo (DJ +7% le unità locali e +24% gli addetti) e delle 
macchine elettriche (DL rispettivamente +9,5% e 43%). Calano del 23% le unità locali delle 
industrie tessili e dell’abbigliamento (DB) che tuttavia contengono la riduzione di addetti al -6% 
(figg. 2.c e 2.d).  
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Fig. 2.a: Variazioni percentuali infracensuarie del numero di unità locali per sezione di attività 
economica10 
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Fig. 2.b: Variazioni percentuali infracensuarie del numero di addetti per sezione di attività economica 
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10 Nel Glossario, alla voce “codici Ateco”, è presente la descrizione delle attività economiche corrispondenti ai vari 
codici di attività economica. 
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Fig. 2.c: Variazioni percentuali infracensuarie del numero di unità locali per sottosezione di attività 
manifatturiera 
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Fig. 2.d: Variazioni percentuali infracensuarie del numero di addetti per sottosezione di attività 
manifatturiera 

DH - GOMMA E PLASTICA

DL - ELETTRONICA

DJ - METALLO

DK - MECCANICA

DA - ALIMENTARE

DM - MEZZI DI TRASPORTO

DD - LEGNO

DB - TESSILI

DI - MINERALI

DG - CHIMICA

DN - ALTRE

DE - CARTA

DF - COMBUSTIBILI

DC - CONCIARIE

-100% -80% -60% -40% -20% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

VAR. % 01/91 ADDETTI MANIFATTURIERI

 
 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI MANTOVA 
SERVIZIO STUDI E INFORMAZIONE STATISTICA ECONOMICA 

 
 

 
 
16

 
Dati per aree economiche  

 

In tutte le sezioni di attività economica prevale, per numero di unità locali e addetti, l’area 
economica di Mantova11 (tabb. 2.4 e 2.5). Da segnalare che l’area di Mantova possiede più 
della metà delle unità locali e degli addetti nella “attività immobiliari, noleggio, informatica, 
ricerca, altre attività professionali ed imprenditoriali” (sezione K), nella “intermediazione 
monetaria e finanziaria” (J), nella “pubblica amministrazione” (L) e negli “altri servizi pubblici, 
sociali e personali” (O); inoltre concentra circa un terzo delle unità locali e degli addetti del 
manifatturiero (D). Questo conferma l’importanza dell’area economica di Mantova, fortemente 
influenzata dalla presenza del comune capoluogo, che rappresenta il centro di riferimento del 
tessuto economico provinciale, in special modo per quanto riguarda il terziario.  

Approfondendo l’analisi del settore manifatturiero si evidenziano le tipicità produttive che 
caratterizzano alcune aree provinciali. Asola-Castelgoffredo accoglie il maggior numero di unità 
locali e addetti del comparto tessile-abbigliamento (DB); Castiglione delle Stiviere si distingue 
nell’industria dei “prodotti chimici e delle fibre sintetiche e artificiali” (DG), nell’alimentare (DA) e 
nel tessile-abbigliamento (DB). Viadana si caratterizza per la “produzione del legno e dei 
prodotti in legno” (DD), mentre Suzzara prevale per la “fabbricazione di macchine e di 
apparecchi meccanici” (DK) e per la “fabbricazione di mezzi di trasporto” (DM). L’area di Ostiglia 
si tipizza per la “fabbricazione di prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi” (DI) e per 
la “fabbricazione di macchine ed apparecchiatura elettriche” (DL).  

Anche nell’analisi per aree economiche la sezione che registra i più alti incrementi di 
unità locali nel decennio è quella relativa alle “attività immobiliari, noleggio, informatica, ricerca, 
altre attività professionali ed imprenditoriali” (K) (tab. 2.8). Per Castiglione delle Stiviere 
l’incremento è stato del +143%, per Mantova e Suzzara del +106%, seguono Asola-
Castelgoffredo (+102%), Viadana (+76%) ed Ostiglia (+45%). I cali imprenditoriali maggiori si 
hanno invece nella pubblica amministrazione (L) per tutte le aree, e nell’attività dei trasporti (I) 
per Ostiglia e Suzzara.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
11 Fanno eccezione l’attività della pesca (B), che tuttavia si compone di sole 11 unità locali nell’intera provincia, e 
l’attività di estrazione di minerali (C), per quanto concerne gli addetti (326 in tutta la provincia). 
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3. Unità locali e addetti per classi di addetti 

Dati provinciali  
 

La provincia mantovana è caratterizzata da unità locali con pochi addetti (Tab. 3.1). 
Sono 18.828, ovvero oltre il 52%, le unità locali provinciali con un solo addetto, e la classe 
aggregata “fino a 15 addetti” ricopre addirittura il 96% del totale unità locali.  

Il maggior numero di addetti (22.011, pari al 14,5% del totale) si concentra nella classe 
da 20 a 49,  ma possiedono quote sopra i dieci punti percentuali anche la classe con un solo 
addetto (12,4%) e con numero di addetti da 3 a 5 (11,8%). Il contributo minore proviene dalla 
classe da 200 a 249 che copre solo l’1,8% del totale addetti. 

Anche in Lombardia e in Italia prevalgono le unità locali con un solo addetto (tabb. 3.1a 
e 3.1 b), con quote rispettivamente pari al 54 e al 55% del numero totale di unità locali.  

La classe che in Lombardia raccoglie il maggior numero di addetti è, come per Mantova, 
quella che comprende dai 20 ai 49 occupati (13,9%), mentre in Italia primeggia quella con un 
solo addetto (13,5%). 

Rispetto al 1991 (Fig. 3.a) in provincia di Mantova le grandi imprese di alcune classi 
dimensionali sono aumentate di consistenza: quelle da 500 a 999 addetti sono raddoppiate12 in 
termini di unità locali, passando da 3 a 6, e quelle da 250 a 499 addetti sono cresciute del 26%; 
si è contratta, invece, la consistenza della classe con oltre 1000 addetti, che passa da 4 a 3 
unità locali. La media impresa cresce nella classe da 100 a 199 addetti (+37%) e in quella da 50 
a 99 addetti (+21%); mentre le micro-imprese crescono nella classe con un solo addetto (+31%) 
ma calano complessivamente del 12% nelle classi che vanno da 2 a 9 addetti. 

In Lombardia, nel confronto con il Censimento del 1991, aumentano le unità locali di 
piccole e piccolissime dimensioni (fig. 3.b): infatti il calo registrato sia nelle unità locali con 
numero di addetti compreso fra 2 e 9 che in quelle che possiedono fra i 16 e i 19 occupati (-
3,8%), viene ampiamente compensato dall’aumento delle imprese individuali (+71%), delle 
unità locali con numero di occupati compreso fra 10 e 15 (+2%) e delle unità che possiedono 
dai 20 ai 49 addetti. Si amplia anche la classe che comprende le unità locali di medie 
dimensioni (fra i 50 e i 249 addetti) mentre rimane fisso il numero di unità locali con più di 1.000 
addetti (90), le quali però registrano un lieve calo occupazionale. 

In Italia tutte le classi con oltre dieci addetti registrano incrementi infracensuari più o 
meno rilevanti. Per quanto riguarda le piccolissime imprese un incremento importante viene 
riportato dalle unità locali con un solo addetto (+47,7%), rimangono pressoché stabili le unità 
che possiedono fra i 6 e i 9 addetti e diminuiscono le unità locali con due addetti (-6%) e quelle 
con numero compreso fra 3 e 5 (-9%).        

 

 
 

                                                           
12 Per una corretta lettura dei dati bisogna tener presente che molto spesso ad incrementi infracensuari molto elevati 
(+100%, +200%, …) corrispondono valori assoluti esigui (es: il numero di unità locali passa da 1 a 2, da 1 a 3…).  
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Fig. 3.a: Variazioni percentuali dal 1991 del numero di unità locali per classe di addetti. Provincia di 
Mantova. 
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Fig. 3.b: Variazioni percentuali dal 1991 del numero di unità locali per dimensioni. Provincia di Mantova, 
Lombardia e Italia.  
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Dati per aree economiche  

 

Mantova, rispetto alle altre aree economiche, è quella che possiede la quota maggiore di 
unità locali e di addetti in tutte le classi di addetti, con quote sempre superiori al 33% (tab. 3.2 e 
tab. 3.3).  

Come mostrato a livello provinciale anche nelle singole aree economiche mantovane 
prevalgono unità locali con pochi addetti: in ognuna delle zone infatti più del 95% delle unità 
locali ha meno di 15 addetti (tab. 3.4). La classe di addetti che, in tutte le zone, concentra oltre 
la metà delle unità locali è quella composta da un solo addetto. La maggior densità di addetti si 
riscontra, invece, nella classe da 20 a 49, con percentuali superiori al 13% in tutte le aree. 

   Rispetto al Censimento del 1991 l’area di Asola-Castelgoffredo è caratterizzata da un 
forte incremento (+83%) delle unità locali con numero di addetti compreso fra 100 e 199 (tab. 
3.5). In questa zona nasce un’unità locale con più di 1.000 addetti che nel censimento 
precedente non era presente e scompare l’unica unità con numero di addetti compreso fra 200 
e 249 che è probabilmente rientrata nella classe di addetti inferiore. Castiglione delle Stiviere 
registra un forte incremento nelle unità nella classe da 100 a 199 (+75%). L’area di Mantova è 
caratterizzata da un aumento da 7 a 12 delle unità locali con numero di addetti compreso fra 
250 e 499. Il calo maggiore riguarda la classe delle unità con più di 1000 addetti la cui 
numerosità passa da 3 a 1. Ad Ostiglia l’incremento più elevato lo si osserva nella classe 
compresa fra i 50 e i 99 addetti (+37,5%), mentre la contrazione maggiore riguarda quella da 
250 a 499, che si riduce di due terzi. A Suzzara triplicano le unità con numero di addetti 
compreso fra 100 e 199 e quelle dai 250 ai 499. A Viadana crescono del 78% le unità locali da 
100 a 199 addetti, mentre scompare l’unica unità nella classe da 250 a 499, privando così 
Viadana di unità locali nelle classi oltre i 500 addetti (fig. 3c)13.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
13 In figura 3.c sono mostrati gli andamenti delle variazioni per unità locali e per addetti utilizzando, per facilità di 
lettura, solamente tre classi di addetti cumulative. Nella sezione “Tabelle”, da tab. 3.6 a tab. 3.9, sono presenti i dati 
del Censimento 1991 ed il calcolo della media addetti per classe di addetti. 
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Fig. 3.c: Variazioni percentuali infracensuarie delle unità locali delle aree economiche mantovane per 
classe di addetti  
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4. Imprese e addetti per forma giuridica   

 
Dati provinciali 
 

Le imprese mantovane, all’ottobre 2001, sono 30.491; di queste, 20.358 (ossia i due 
terzi) sono ditte individuali, 6.599 (pari al 21,6%) società di persone, 3.176 (il 10,4%) società di 
capitali, 276 (circa l’1%) società cooperative (esclusa cooperativa sociale) e 82 sono imprese 
con “altre forme giuridiche”14 (tab. 4.1 e Fig. 4.a). Sul fronte occupazionale, invece, quasi la 
metà degli addetti alle imprese mantovane lavora nelle società di capitali, il 27,7% nelle imprese 
individuali e il 22,9% nelle società di persone (Fig. 4.b).  

Le dimensioni d’impresa sono condizionate dal tipo di forma giuridica: la media addetti 
risulta maggiore per le società di capitali (17,7) e per le società cooperative (16,5) mentre il 
valore più basso è destinato alle imprese individuali (1,7). 

Rispetto al 1991 le ditte individuali perdono parte della loro quota sia a livello 
imprenditoriale che occupazionale a vantaggio soprattutto delle società di capitali. Queste 
ultime, infatti, registrano un incremento superiore al 119% (passando da 1.444 a 3.176) per 
numero di imprese e un aumento del 42,8% in termini di addetti (da 39.405 a 56.282). Le 
società di persone, stazionarie nel numero di addetti, incrementano invece del 23% il numero 
delle imprese. In calo le società cooperative e le altre forme d’impresa sia a livello 
occupazionale che imprenditoriale15. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
14 Altre forme giuridiche: consorzio; azienda provinciale; azienda comunale; azienda speciale; società consortile; 
associazione temporanea d'impresa; ente pubblico economico; società, organizzazione ed ente costituito all'estero 
non altrimenti classificabile con sede dell'amministrazione od oggetto principale in Italia; altra forma di impresa. 
15 Nella Appendice statistica, da tab. 4.2 a tab. 4.17, è presente uno sviluppo dell’elaborazione per sezione di attività 
economica. 
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Fig. 4.a: Composizione delle imprese mantovane per forma giuridica (dati Censimento 2001) 
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Fig. 4.b: Composizione degli addetti alle imprese mantovane per forma giuridica dell’impresa (dati 
Censimento 2001)  
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Dati per aree economiche 

 

Tra le forme giuridiche, la predominanza numerica delle imprese individuali, già 
osservata a livello provinciale, interessa tutte le aree economiche mantovane, con quote 
sempre superiori al 63% (tab. 4.18).  

L’area di Mantova, così come avviene per le unità locali, detiene il maggior numero di 
imprese. Castiglione delle Stiviere segue in ordine di importanza (tab. 4.19).  

L’area di Asola-Castel Goffredo possiede la media di addetti per impresa più elevata 
della provincia, sia per le forme societarie (32,3 per le società di capitali e 5,1 per le società di 
persone) che per le imprese individuali (1,9 addetti per impresa). 

Rispetto al Censimento del 1991 le imprese individuali perdono quota in tutte le aree ad 
eccezione di Mantova e Castiglione delle Stiviere, dove si registra un discreto incremento (Fig. 
4.c). Le società di persone e le società di capitali, al contrario, segnano aumenti anche molto 
elevati in tutte le aree: per entrambe queste forme il massimo incremento viene registrato 
nell’area di Castiglione delle Stiviere (tab. 4.20). Le cooperative registrano un calo in tutte le 
aree, esclusa la sottoarea “Grande Mantova” che riporta un incremento del 4,6%. 

In termini occupazionali le imprese individuali subiscono un calo diffuso in tutte le aree 
economiche, mentre le società di persone vedono crescere il numero degli addetti limitatamente 
nelle aree di Suzzara, Castiglione delle Stiviere e Mantova. Le società di capitali riportano un 
incremento occupazionale molto buono in tutte le zone, che raggiunge quota +73% nell’area di 
Asola-Castel Goffredo. 
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Fig. 4.c: Variazioni percentuali del numero di imprese per forma giuridica ed area economica 
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Fig. 4.d: Variazioni percentuali del numero di addetti nelle imprese per forma giuridica ed area 
economica 
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5. Imprese artigiane e addetti per sezioni economiche  

 
Dati provinciali 
 

Le imprese artigiane16 in provincia di Mantova sono 12.296 ed occupano un totale di 
35.437 addetti (tab. 5.1). Il settore principale è quello delle costruzioni (F) che interessa il 36% 
delle aziende, cui seguono, con il 31%, le attività manifatturiere (D), i servizi - principalmente i 
settori “trasporti” (I) e “servizi alla persona” (O) - con il 22% e il commercio (G), che rappresenta 
quasi il 10% del totale. Circa la metà degli addetti alle imprese artigiane è occupato nelle 
industrie manifatturiere, più di un quarto nelle costruzioni, mentre l’8% è addetto al commercio 
(principalmente in attività di riparazione di beni) (fig. 5.a).  

Il numero medio di addetti occupati nelle imprese artigiane mantovane è di 2,9; nel 
dettaglio le industrie di estrazione (C) e manifatturiere (D) possiedono la più elevata media 
addetti per impresa, rispettivamente 7,9 e 4,7 addetti. 

Fra le imprese artigiane manifatturiere prevalgono le industrie tessili (DB) con 1.099 
imprese e 6.377 addetti; a seguire le industrie che fabbricano prodotti in metallo (DJ) con 685 
imprese e 3.147 addetti e le alimentari (DA) con 447 imprese e 1.785 addetti.       

Lo studio delle variazioni percentuali rispetto al 1991 rivela un forte sviluppo delle attività 
appartenenti al settore K (in particolar modo i servizi di pulizia, i fotografi, le attività di 
imballaggio e confezionamento) che registrano un +191% a livello imprenditoriale ed un +121% 
a livello occupazionale. Fra le imprese artigiane manifatturiere riportano il massimo incremento 
le industrie meccaniche (DK), con un +20% in termini imprenditoriali ed un +49% in termini 
occupazionali, mentre il calo maggiore lo registra la fabbricazione dei mezzi di trasporto (DM) 
con una contrazione del 71% per le imprese e dell’86% per gli addetti (fig. 5.b e fig. 5.c).   

La struttura del comparto artigiano, rispetto al 1991, ha visto il ramo delle costruzioni (F) 
rafforzarsi di circa dieci punti percentuali, a scapito delle imprese manifatturiere (D) e 
commerciali (G) che perdono ognuna circa il cinque percento. In termini di addetti, invece, 
l’attività delle costruzioni (F) guadagna solo quattro punti percentuali, mentre le industrie 
manifatturiere (D) ed il commercio (G) perdono rispettivamente il quattro e il tre percento.  

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
16 Definizione riportata nel Glossario. 
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Fig. 5.a: Composizione delle imprese artigiane mantovane e degli addetti a tali imprese per sezione di 
attività economica  
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Fig. 5.b: Variazione percentuale infracensuaria del numero di imprese artigiane mantovane per sezione 
di attività economica con dettaglio della sottosezione per il comparto manifatturiero  
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Fig. 5.c: Variazione percentuale infracensuaria del numero di addetti alle imprese artigiane mantovane 
per sezione di attività economica con dettaglio della sottosezione per il comparto manifatturiero 
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Dati per aree economiche 

 

Le imprese artigiane, come già rilevato nell’analisi delle unità locali in genere, si 
concentrano nell’area economica di Mantova (che comprende il comune capoluogo) con 3.886 
imprese che occupano 10.547 addetti. La seconda area per importanza è quella di Castiglione 
delle Stiviere, con 2.040 imprese artigiane e 5.757 addetti (tab. 5.2 e tab. 5.3). 

In tutte le aree prevalgono, per quota di imprese, le attività delle costruzioni (F), tranne 
ad Asola-Castelgoffredo dove le industrie manifatturiere (D) rappresentano il 40% delle imprese 
artigiane (tab. 5.4). In termini occupazionali, invece, le industrie manifatturiere (D) spiccano in 
tutte le aree economiche.  

Il numero medio di addetti per impresa artigiana rimane attorno al 2,8 per tutte le aree 
mantovane ad eccezione di Asola-Castelgoffredo, dove la media sale a 3,7 (tab. 5.5). Il motivo 
di tale diversità è da ricercarsi nella consistenza dell’industria manifatturiera di quest’area che in 
media occupa 5,8 addetti per impresa. 

Rispetto al Censimento del 1991 le attività agricole (A), manifatturiere (D) e commerciali 
(G) subiscono cali imprenditoriali ed occupazionali, estesi a tutte le aree (tab. 5.6). Le attività 
del terziario avanzato (K) crescono ovunque in termini imprenditoriali, mentre fa eccezione, dal 
punto di vista occupazionale, l’area di Asola-Castelgoffredo che riporta un calo del 36%17.  

                                                           
17 Nella sezione “Tabelle”, da tab. 5.7 a tab. 5.9, sono presenti i dati relativi al Censimento del 1991.   
 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI MANTOVA 
SERVIZIO STUDI E INFORMAZIONE STATISTICA ECONOMICA 

 
 

 
 

29

 

6. Caratteristiche degli addetti e del personale esterno  

Addetti dipendenti e indipendenti 
 
Dati provinciali 
 

La provincia mantovana, al censimento del 2001, conta 151.815 addetti, impiegati per il 
40% circa nel settore manifatturiero (58.808 unità), per il 36% nel settore terziario (che 
complessivamente occupa 54.754 addetti), per il 15% nel commercio (22.706 addetti) e per 
l’8% nelle costruzioni (12.371 addetti). 

Tra gli addetti totali il 60% sono maschi (91.198) e il 40% femmine (60.617) (tab. 6.1). La 
distribuzione per settori di attività rivela una presenza dominante di uomini in quasi tutti i 
comparti, fatta eccezione per il terziario dove è più marcata la presenza di donne; la loro 
incidenza, infatti, è del 56% negli alberghi e ristoranti, del 78% nell’istruzione, del 68% nella 
sanità e del 58% negli “altri servizi pubblici”.  

Gli addetti si suddividono in 108.136 dipendenti (oltre il 70%) e 43.679 indipendenti18. I 
primi sono occupati per la metà circa nelle industrie manifatturiere; la rimanente quota si 
distribuisce pressoché uniformemente negli altri settori (con valori al di sotto del dieci percento). 
Gli indipendenti, invece, sono attivi per il 30% nel commercio e per il 20% circa nel 
manifatturiero; seguono, entrambe con il 15%, le costruzioni e le “attività immobiliari, noleggio, 
informatica, ricerca, altre attività professionali ed imprenditoriali” (sezione K). 

Tra i dipendenti si evidenzia una equilibrata distribuzione dei maschi e delle femmine 
(rispettivamente 55 e 45%), mentre tra gli indipendenti si rileva una netta prevalenza dei maschi 
(72%) sulle femmine (28%), fatta eccezione per il settore “altri servizi pubblici, sociali e 
personali” (dove le donne sul totale indipendenti sono il 62%), che comprende, fra gli altri, i 
servizi alle famiglie: lavanderie, parrucchieri, centri benessere (tab. 6.3).  

Rispetto al censimento del 1991 gli addetti nel complesso aumentano del 7,8%; 
crescono con una intensità maggiore le femmine (+13,7%) rispetto ai maschi (+4,2%). 
Aumentano del 12,1% i dipendenti e diminuiscono dell’1,6% gli indipendenti (tab. 6.5). Fra gli 
addetti dipendenti aumentano del 22% le donne e del 5% gli uomini, mentre fra gli indipendenti 
diminuiscono del 10% le donne ed aumentano del 2% gli uomini19. 

 
 
 
 
 
 
                                                           
18 Le definizioni degli addetti dipendenti e indipendenti sono riportate nel Glossario. 
19 Nella sezione “Tabelle”, da tab. 6.6 a tab. 6.9, sono presentati i dati relativi al Censimento del 1991. 
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Dati per aree economiche 
 

L’area economica mantovana che conta più addetti è, ovviamente, quella che 
comprende il capoluogo, con 58.634 unità, delle quali il 59% maschi ed il 41% femmine (tab. 
6.10). La sottoarea Grande Mantova è la zona che registra la differenza minore tra quota di 
addetti maschi (57%) e quota di addetti femmine (43%), mentre l’area che riporta il divario 
maggiore è Suzzara (64% maschi e 36% femmine).  

Se si analizzano i dati sugli addetti indipendenti, dove la distribuzione di maschi e 
femmine, come visto, è meno equilibrata, si va dal massimo divario di Castiglione delle Stiviere 
(74% maschi e 26% femmine), al “minimo” di Ostiglia (70% maschi e 30% femmine). 

L’area che, tra i propri addetti, possiede la quota minore di indipendenti è quella di 
Asola-Castelgoffredo (25% gli indipendenti e 75% i dipendenti), mentre il lavoro indipendente 
risulta relativamente più diffuso nell’area di Ostiglia (33% di indipendenti contro il 67% di 
dipendenti) (tab. 6.11).    

In tutte le aree economiche mantovane cresce il numero di addetti rispetto al censimento 
del 1991 tranne ad Ostiglia dove si rileva un calo dell’1,2%, causato esclusivamente dal calo 
degli addetti maschi (-6,4%) (tab. 6.12). L’area di Suzzara è quella che registra il maggior 
incremento decennale: si conta quasi il 18% di addetti in più rispetto al 1991. Nell’area di Asola-
Castelgoffredo gli addetti sono cresciuti del 17,2% rispetto a dieci anni prima e le donne sono 
aumentate più degli uomini. Anche Castiglione delle Stiviere incrementa gli addetti con un +15% 
(+17,5% gli uomini e +11,7% le donne).    
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Personale esterno: collaboratori coordinati e continuativi, lavoratori 
interinali e volontari 
 
Dati provinciali 
 

Il personale esterno20 che opera in provincia di Mantova al 22 Ottobre 2001 è pari a 
44.606 persone, delle quali, 36.353 volontari, 6.976 co.co.co. e 1.277 lavoratori interinali21 (tab. 
6.13). 

Più del 98% dei volontari è impiegata nella sanità (N) e nei servizi pubblici, sociali e 
personali (O) (fig. 6.a). 

La maggior parte dei co.co.co. è occupata nelle industrie manifatturiere (20,5%), nel 
commercio (17,8%) e nelle “attività immobiliari, noleggio, informatica, ricerca, altre attività 
professionali ed imprenditoriali” (14,8%) (fig. 6.b), mentre i lavoratori interinali sono impiegati 
soprattutto nell’industria manifatturiera (82,2%) (fig. 6.c). 
 
 
Fig. 6.a: Volontari occupati nelle unità locali mantovane per sottosezione economica di appartenenza 
(dati 2001)  

Volontari

N - SANITA' E ALTRI 
SERVIZI SOCIALI

ALTRO

O - ALTRI SERVIZI 
PUBBLICI, SOCIALI E 

PERSONALI

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
20 Il fatto che per la prima volta, nel censimento del 2001, venga censito il cosiddetto “personale esterno”, non 
permette di effettuare confronti con la rilevazione precedente. 
21 Le definizioni del personale esterno sono riportate nel Glossario 
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Fig. 6.b: Co.co.co occupati nelle unità locali mantovane per sottosezione economica di appartenenza 
(dati 2001)  

Co.co.co. 
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ED IMPRENDIT.

G - COMMERCIO 

D - INDUSTRIE 
MANIFATTURIERE

 
 
 
Fig. 6.c: Lavoratori interinali occupati nelle unità locali mantovane per sottosezione economica di 
appartenenza (dati 2001)  
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Dati per aree economiche 
 

Per tutte le aree economiche mantovane i lavoratori interinali si concentrano 
nell’industria manifatturiera (D) (tab. 6.15 e tab. 6.16). L’area di Suzzara detiene addirittura il 
92% dei lavoratori interinali nella sezione D, seguita da Castiglione delle Stiviere (88%), 
Viadana (86%) ed Asola-Castegoffredo (83%). La sottoarea “Grande Mantova”, invece, registra 
il 54% degli interinali nel manifatturiero (D), l’11% nell’attività alberghiera (H) ed il 10,7% nel 
commercio (G). 

Anche i co.co.co. risultano concentrati nell’industria manifatturiera (D) in tutte le aree, 
tranne a Mantova, dove la maggior parte dei collaboratori è impiegato nella sezione K (“attività 
immobiliari, di noleggio, informatica e ricerca“).  

I volontari risultano attivi quasi esclusivamente nella sanità (N) e nei servizi pubblici, 
sociali e personali (O) per tutte le aree. Ad Asola-Castelgoffredo, Ostiglia e Suzzara più del 
76% dei volontari è impiegato nei servizi pubblici, sociali e personali (O), mentre a Castiglione 
la percentuale si abbassa al 65% e a Mantova e Viadana rimane sotto il 60%. 
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7. Specializzazione manifatturiera delle aree economiche 
provinciali 

Dall’analisi condotta nei precedenti capitoli si è osservato che le aree economiche22 in 
cui è stato suddiviso il territorio provinciale, sembrano caratterizzate da determinate tipicità 
produttive. Da questa osservazione è emersa la necessità di verificare in modo più approfondito 
la presenza di effettive specializzazioni manifatturiere che contraddistinguono le singole aree 
territoriali mantovane, nel contesto regionale e nazionale.  

Per misurare il grado di specializzazione si è pertanto proceduto al calcolo, per area 
economica, di specifici indici utilizzando i risultati censuari del 2001 e successivamente, 
attraverso il confronto con la situazione al 1991, si sono esaminati gli eventuali cambiamenti 
intervenuti nel corso del decennio. 

Gli indici impiegati23 sono: 

- l’indice di industrializzazione manifatturiera, che corrisponde al rapporto tra il 
numero di addetti del settore manifatturiero ed il numero totale di addetti occupati nella 
zona; 

- l’indice di densità imprenditoriale, che equivale al rapporto tra il numero totale di 
unità locali dell’industria manifatturiera e la popolazione residente; 

- l’indice di specializzazione produttiva, che corrisponde al rapporto tra la 
percentuale di addetti dell’area operanti in una determinata attività manifatturiera sul 
totale degli addetti manifatturieri della stessa area e la corrispondente percentuale 
calcolata a livello nazionale o regionale; 

- l’indice di concentrazione, che corrisponde al numeratore dell’indice di 
specializzazione produttiva (ovvero la percentuale di addetti dell’area operanti in una 
determinata attività manifatturiera sul totale degli addetti manifatturieri della stessa 
area); 

- l’indice di concentrazione dimensionale, che equivale al rapporto tra il numero 
di addetti occupati in una determinata attività manifatturiera in unità locali con meno di 
200 addetti ed il numero di addetti occupati in tutte le unità locali operanti nell’attività 
manifatturiera di riferimento. 

Ritenendo gli indici di specializzazione produttiva e di concentrazione i più idonei per 
un’osservazione delle tipicità manifatturiere concentriamo l’attenzione sui loro risultati nelle aree 
economiche mantovane24. 
 
 
 
 

                                                           
22  La composizione delle aree economiche mantovane è elencata nel Glossario. 
23 Sono stati calcolati gli stessi indici stabiliti per l’individuazione dei Distretti Industriali dal D.M. 21/04/1993 del 
Ministero dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato ai sensi dell’art. 36 dalla Legge 317 del 5 ottobre 1991. 
24 L’analisi dei restanti indici viene presentata nel riquadro di approfondimento a fine capitolo.  
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Indici di specializzazione produttiva 

 
Secondo le soglie stabilite dal D.M. del 21/04/93 (che fissa i criteri per l’individuazione 

dei distretti industriali), quando l’indice di specializzazione produttiva risulta superiore ad 1,3 
(ovvero il peso occupazionale dell’area nell’attività economica supera del 30% il dato nazionale 
o regionale) si tende ad attribuire all’area un’elevata specializzazione produttiva nell’attività 
economica cui si fa riferimento.  

Il calcolo dell’indice di specializzazione al 2001, rivela una competenza delle aree di 
Asola-Castelgoffredo e di Castiglione delle Stiviere nell’industria “tessile e dell’abbigliamento”. 
L’area di Mantova spicca nella “produzione di coke”, Ostiglia nella “fabbricazione di prodotti 
della lavorazione di minerali non metalliferi”, Suzzara nella “fabbricazione di mezzi di trasporto” 
e  Viadana nella “industria del legno e dei prodotti in legno”. 

Nell’area di Asola-Castelgoffredo l’unica attività in cui l’indice di specializzazione 
produttiva, nel 2001, è risultato superiore alla soglia di riferimento, è l’industria tessile e 
dell’abbigliamento. E’ da notare come il valore sia aumentato nel decennio passando da 3,7 a 
4,9: ciò è dovuto sia all’aumento degli addetti delle industrie tessili nell’area (+5%) sia alla 
corrispondente diminuzione dei lavoratori tessili a livello nazionale (-21%). 

Castiglione delle Stiviere registra indici superiori alla soglia in più attività: industrie 
alimentari, industrie tessili, industria del legno e industrie chimiche. Il migliore risultato viene 
riportato comunque nelle industrie tessili e dell’abbigliamento i cui addetti, nel decennio, 
subiscono una diminuzione (-18%) più contenuta del corrispondente calo avvertito a livello 
nazionale. 

Nell’area di Mantova gli indici superiori ad 1,3 sono molti, data la significativa incidenza 
del peso occupazionale che ricopre il capoluogo. I valori maggiori degli indici si registrano 
nell’attività di fabbricazione di coke (3,51 nel 2001 e 3,85 nel 1991) e nell’attività di 
fabbricazione di prodotti chimici (2,16 nel 2001 e 2,32 nel 1991).      

  L’area di Ostiglia possiede indici di specializzazione superiori alla soglia in molte 
attività, anche se prevale su tutte la fabbricazione di prodotti della lavorazione di minerali non 
metalliferi. E’ da mettere in evidenza, inoltre, il forte incremento dell’indice di specializzazione 
nella fabbricazione di macchine elettriche (che passa dallo 0,24 del 1991 all’1,52 del 2001), 
dovuto al consistente incremento occupazionale del settore (+54% nell’ostigliese contro +1% a 
livello nazionale). 

L’area di Suzzara registra nel 2001 valori superiori ad 1,3 in due attività: fabbricazione di 
macchine ed apparecchi meccanici (2,27) e fabbricazione di mezzi di trasporto (3,71). Tutti e 
due gli indici aumentano nel decennio con incrementi occupazionali superiori alle corrispondenti 
variazioni rilevate nell’intera nazione.       

L’area di Viadana ottiene valori significativi in tre attività: industria del legno (4,61), 
industria alimentare (2,29) e industria tessile e dell’abbigliamento (1,45). Per le prime due si 
registra un calo dell’indice nel decennio causato dalla diminuzione dei relativi occupati dell’area 
viadanese a cui si contrappone un lieve incremento occupazionale riferito all’intera nazione. 

Il calcolo degli indici di specializzazione produttiva con riferimento ai dati regionali 
restituisce le medesime indicazioni già emerse nel confronto con i dati nazionali, ad eccezione 
dell’area economica di Castiglione delle Stiviere che risulta maggiormente specializzata nel 
comparto del legno anziché in quello tessile. La motivazione è da ricercarsi fondamentalmente 
nell’elevato peso che assume l’industria tessile in Lombardia e, viceversa, nel minore peso che 
assume l’industria del legno lombarda rispetto al corrispondente valore nazionale.   



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI MANTOVA 
SERVIZIO STUDI E INFORMAZIONE STATISTICA ECONOMICA 

 
 

 
 

37

 
 

Tab. 7.1 - Indice di specializzazione produttiva25 (calcolato rispetto al dato nazionale) 
Area Economica DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN

2001
Asola-Castelgoffredo 0,41 4,88 0,00 0,38 0,53 0,31 0,10 0,40 0,42 0,92 0,27 0,33 0,06 0,68
Castiglione delle Stiviere 1,65 2,51 0,51 1,82 0,38 0,00 1,91 0,93 0,63 0,78 0,63 0,42 0,15 0,24
Mantova 1,83 1,41 0,21 1,17 0,98 3,51 2,16 1,10 0,50 0,86 1,03 0,30 0,81 0,36
di cui Grande Mantova 1,13 1,51 0,18 1,17 1,62 6,11 3,13 0,57 0,32 0,90 0,79 0,44 0,86 0,44
Ostiglia 1,19 1,79 0,13 1,18 0,19 0,00 0,13 1,49 2,62 0,72 0,72 1,52 0,22 0,52
Suzzara 0,81 0,79 0,01 0,88 0,31 0,00 0,08 0,69 1,21 0,69 2,27 0,28 3,71 0,80
Viadana 2,29 1,45 0,29 4,61 0,29 0,25 1,01 0,50 0,29 0,79 0,51 0,31 0,44 1,23

1991
Asola-Castelgoffredo 0,42 3,67 0,05 0,68 0,45 0,30 0,08 0,39 0,45 0,93 0,34 0,29 0,10 1,33
Castiglione delle Stiviere 1,03 2,42 1,04 1,92 0,55 0,00 1,90 0,67 0,70 0,59 0,62 0,52 0,08 0,39
Mantova 1,38 1,35 0,55 1,11 1,20 3,85 2,32 0,75 0,58 0,73 1,21 0,28 0,78 0,56
di cui Grande Mantova 0,80 1,31 0,33 0,68 1,74 5,89 3,33 0,81 0,51 0,62 1,36 0,36 0,71 0,53
Ostiglia 1,48 1,93 0,58 1,11 0,08 0,00 0,16 1,11 3,30 1,10 0,55 0,24 0,10 0,29
Suzzara 1,27 0,89 0,00 1,16 0,34 0,00 0,00 0,59 1,10 0,87 2,15 0,25 2,86 0,60
Viadana 2,49 1,33 0,38 5,06 0,27 0,07 0,58 0,47 0,33 0,55 0,60 0,27 0,55 1,35
Fonte: Elaborazione Servizio  Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di M antova su dati Istat  

 
 
Tab. 7.2 Indice di specializzazione produttiva (calcolato rispetto al dato regionale) 

Area Economica DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN

2001
Asola-Castelgoffredo 0,65 4,49 0,01 0,59 0,45 0,53 0,06 0,29 0,82 0,75 0,23 0,28 0,10 0,89
Castiglione delle Stiviere 2,60 2,31 1,52 2,78 0,33 0,00 1,16 0,68 1,22 0,63 0,54 0,35 0,25 0,31
Mantova 2,89 1,30 0,62 1,79 0,84 6,06 1,30 0,81 0,97 0,70 0,89 0,25 1,35 0,47
di cui Grande Mantova 1,79 1,39 0,52 1,78 1,39 10,55 1,89 0,42 0,62 0,73 0,68 0,37 1,44 0,57
Ostiglia 1,88 1,65 0,40 1,81 0,16 0,00 0,08 1,10 5,09 0,59 0,62 1,28 0,37 0,68
Suzzara 1,27 0,73 0,02 1,35 0,26 0,00 0,05 0,51 2,34 0,56 1,95 0,23 6,16 1,04
Viadana 3,62 1,34 0,87 7,06 0,25 0,43 0,61 0,37 0,56 0,64 0,44 0,26 0,74 1,60

1991
Asola-Castelgoffredo 0,69 3,46 0,10 1,05 0,37 0,55 0,05 0,29 0,87 0,77 0,28 0,23 0,16 1,56
Castiglione delle Stiviere 1,71 2,28 2,25 2,94 0,45 0,00 1,24 0,50 1,35 0,49 0,51 0,42 0,12 0,46
Mantova 2,30 1,27 1,19 1,69 0,98 7,02 1,51 0,56 1,12 0,60 0,99 0,23 1,23 0,66
di cui Grande Mantova 1,33 1,23 0,72 1,04 1,42 10,73 2,18 0,60 0,98 0,51 1,11 0,29 1,12 0,62
Ostiglia 2,45 1,82 1,26 1,71 0,06 0,00 0,10 0,83 6,40 0,91 0,45 0,19 0,15 0,34
Suzzara 2,11 0,84 0,01 1,78 0,28 0,00 0,00 0,44 2,12 0,72 1,75 0,20 4,54 0,70
Viadana 4,14 1,25 0,82 7,76 0,22 0,14 0,38 0,35 0,63 0,46 0,49 0,22 0,88 1,58
Fonte: Elaborazione Servizio  Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di M antova su dati Istat  
 
 
 
Indici di concentrazione 

 
 
L’indice di concentrazione, come detto, non è altro che il numeratore dell’indice di 

specializzazione produttiva. Sempre in base al D.M. del 21/04/1993, questo indice diventa 
significativo quando assume valori maggiori al 30%. 

 
Alla data del censimento del 2001, l’area di Asola-Castelgoffredo possiede una forte 

concentrazione di addetti nelle industrie tessili e dell’abbigliamento che coprono più del 60% 
degli occupati del manifatturiero dell’area. 

 
Anche l’area di Castiglione delle Stiviere primeggia per occupati nelle industrie tessili e 

dell’abbigliamento con una quota  leggermente superiore al 30% del totale addetti manifatturieri. 
 

                                                           
25 La descrizione dei codici delle attività economiche è presentata nel riquadro di approfondimento a fine capitolo.   
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Gli addetti dell’area di Mantova non risultano concentrati in una particolare attività, 
mentre, per l’area di Ostiglia, pur non raggiungendo la soglia del 30%, consistenze significative 
si rilevano nel settore tessile (con il 22% degli addetti manifatturieri locali) e nella fabbricazione 
di prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi (con il 14%). 

 
Rilevanti anche i risultati di Suzzara, dove circa il 28% degli addetti è impiegato nella 

fabbricazione di macchine ed apparecchi meccanici, mentre il 21% è occupato nella 
fabbricazione di mezzi di trasporto. 

 
Nel viadanese il 21% degli addetti è impiegato nelle industrie alimentari, il 18% nelle 

industrie tessili ed il 17% nell’industria del legno. 
 
In tutte le aree economiche mantovane, tranne quella di Asola-Castelgoffredo, l’indice di 

concentrazione per le attività di maggiore peso occupazionale diminuisce nel decennio. Il calo 
dell’indice nel suzzarese è da attribuirsi esclusivamente ad un minor incremento degli occupati 
nell’attività di fabbricazione di macchine ed apparecchi meccanici rispetto a quello degli addetti 
manifatturieri totali. Nelle rimanenti aree la diminuzione dell’indice è dovuta, invece, al calo degli 
occupati nelle attività di riferimento; per il viadanese e per l’area di Castiglione delle Stiviere, la 
riduzione dell’indice risente anche dell’aumento degli addetti manifatturieri complessivi. 
 
 
Tab. 7.2: Indice di concentrazione (valori moltiplicati per 100) 

Area Economica DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN TOT

2001
Asola-Castelgoffredo 3,78 60,57 0,01 1,41 2,77 0,15 0,40 1,75 2,19 15,82 3,30 3,11 0,35 4,39 100,0
Castiglione delle Stiviere 15,22 31,19 2,16 6,66 2,01 0,00 8,01 4,11 3,27 13,30 7,70 4,01 0,85 1,52 100,0
Mantova 16,86 17,54 0,88 4,29 5,18 1,76 9,03 4,86 2,60 14,71 12,58 2,80 4,57 2,34 100,0
di cui Grande Mantova 10,46 18,72 0,74 4,27 8,53 3,06 13,10 2,52 1,67 15,41 9,68 4,14 4,87 2,83 100,0
Ostiglia 10,96 22,21 0,57 4,34 0,98 0,00 0,55 6,59 13,60 12,44 8,73 14,43 1,25 3,35 100,0
Suzzara 7,44 9,81 0,03 3,24 1,61 0,00 0,34 3,07 6,26 11,85 27,66 2,63 20,91 5,17 100,0
Viadana 21,17 18,04 1,24 16,90 1,51 0,12 4,23 2,23 1,48 13,49 6,26 2,90 2,50 7,93 100,0

1991
Asola-Castelgoffredo 3,81 57,87 0,21 2,44 2,44 0,17 0,35 1,33 2,38 14,07 3,52 2,72 0,67 8,00 100,0
Castiglione delle Stiviere 9,41 38,19 4,84 6,84 2,97 0,00 8,64 2,32 3,71 8,85 6,44 4,90 0,52 2,36 100,0
Mantova 12,62 21,33 2,56 3,95 6,53 2,15 10,55 2,57 3,05 10,92 12,52 2,65 5,21 3,40 100,0
di cui Grande Mantova 7,28 20,66 1,54 2,42 9,49 3,28 15,17 2,78 2,69 9,28 14,05 3,43 4,75 3,18 100,0
Ostiglia 13,49 30,50 2,70 3,98 0,42 0,00 0,71 3,83 17,52 16,54 5,66 2,27 0,65 1,74 100,0
Suzzara 11,58 14,03 0,01 4,15 1,87 0,00 0,01 2,04 5,82 13,05 22,23 2,39 19,23 3,60 100,0
Viadana 22,72 20,94 1,75 18,09 1,49 0,04 2,66 1,63 1,73 8,34 6,18 2,56 3,72 8,15 100,0
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di M antova su dati Istat  
 

 
Conclusioni 

 
Le aree di Asola-Castelgoffredo e Castiglione delle Stiviere, al 2001, si distinguono 

esclusivamente per la specializzazione economica nell’industria tessile e dell’abbigliamento, 
visto che raggiungono i risultati migliori in questa attività sia considerando l’indice di 
specializzazione che quello di concentrazione. Il risultato per l’area di Asola-Castelgoffredo era 
immaginabile dal momento che l’area economica in questione comprende otto dei quindici 
comuni appartenenti al distretto n° 6 “Castelgoffredo” (individuato dalla Regione Lombardia26) 
specializzato nella produzione tessile e delle calze (soprattutto collant e calze da donna) ed 
inoltre comprende quattro dei dodici comuni che sono stati inclusi, sempre dalla Regione, nel 
metadistretto27 della moda. Per l’area di Castiglione delle Stiviere il risultato è probabilmente da 

                                                           
26 Legge Regione Lombardia n. 1 del 05/01/2000, Delibera Giunta Regione Lombardia n.7/3836 del 16/03/2001. 
27 Delibera Giunta Regione Lombardia n. 7/6356 del 05/10/2001. 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI MANTOVA 
SERVIZIO STUDI E INFORMAZIONE STATISTICA ECONOMICA 

 
 

 
 

39

attribuirsi alla presenza nell’area di tre comuni inclusi nel già citato distretto “Castelgoffredo” e di 
tre comuni inseriti nel metadistretto della moda.  

Anche l’area di Ostiglia raggiunge i migliori risultati nell’industria tessile e 
dell’abbigliamento, settore che possiede il miglior indice di concentrazione ed il secondo 
migliore indice di specializzazione. I buoni risultati ottenuti sugli indici calcolati per l’industria 
tessile sono probabilmente da attribuirsi all’influsso positivo dei vicini comuni modenesi del 
distretto della maglieria di Carpi.  

L’area di Mantova, comprendendo il capoluogo, risulta più eterogenea e non si rivela 
specializzata in una particolare attività, anche se il settore alimentare è quello che realizza il 
compromesso migliore raggiungendo il secondo migliore indice di concentrazione ed il terzo 
migliore indice di specializzazione.  

L’area di Suzzara risulta fortemente specializzata nella fabbricazione di macchine ed 
apparecchi meccanici, attività prima per indice di concentrazione e seconda per indice di 
specializzazione. 

L’area di Viadana risulta specializzata nel comparto del legno (primo per indice di 
specializzazione e terzo per indice di concentrazione): il risultato è scontato data l’appartenenza 
di molti comuni dell’area al distretto chiamato “casalasco viadanese” specializzato proprio nel 
settore legno.         
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RIQUADRO DI APPROFONDIMENTO 
Indici di industrializzazione manifatturiera   

L’indice di industrializzazione manifatturiera esprime il peso occupazionale che assume 
l’industria manifatturiera sul totale dei settori produttivi.  

Il calcolo dell’indice per le aree economiche mantovane (tab. A), mostra il prevalere 
dell’area di Asola-Castelgoffredo con oltre il 63% di addetti manifatturieri, seguita da Suzzara 
(56%), Castiglione delle Stiviere (50%), Viadana (49%), Ostiglia (41%) e Mantova (32%).  

Tutte le aree economiche mantovane (ad esclusione della sottoarea Grande Mantova) 
registrano indici di industrializzazione manifatturiera superiori ai corrispondenti nazionali e 
regionali, entrambi pari al 31%.  

Il confronto con i risultati ottenuti al censimento del 1991 rivela che la percentuale di 
addetti occupati nel manifatturiero è diminuita, nel decennio, in tutte le zone mantovane ad 
eccezione di Suzzara dove è lievemente aumentata (+1%). Il calo dell’indice di industrializzazione 
manifatturiera registrato nel mantovano risulta particolarmente rilevante nella sottoarea “Grande 
Mantova” e nelle aree di Mantova e Castiglione delle Stiviere. Situazione pressoché invariata per 
le zone di Asola-Castelgoffredo e Ostiglia mentre un leggero calo si registra nel viadanese.  

Il calo del peso occupazionale manifatturiero avvertito nelle aree economiche mantovane 
risulta comunque inferiore al corrispondente calo registrato a livello nazionale (-4%) e regionale
(-7%). 

 

Tab. A: Indice di industrializzazione manifatturiera 

2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991

Asola-Castelgoffredo 11.001 9.448 17.315 14.774 63,53 63,95 2,04 1,79 2,03 1,66
Castiglione delle Stiviere 10.382 9.687 20.934 17.973 49,59 53,90 1,59 1,51 1,58 1,40
Mantova 15.418 17.223 48.271 46.985 31,94 36,66 1,03 1,02 1,02 0,95
di cui Grande Mantova 8.824 11.210 34.113 34.080 25,87 32,89 0,83 0,92 0,83 0,86
Ostiglia 5.281 5.509 13.015 13.365 40,58 41,22 1,30 1,15 1,30 1,07
Suzzara 9.447 7.703 16.880 14.083 55,97 54,70 1,80 1,53 1,79 1,42
Viadana 7.279 7.186 14.804 14.014 49,17 51,28 1,58 1,43 1,57 1,33
Fonte: Elaborazione Servizio  Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di M antova su dati Istat

L'indice di industrializzazione manifatturiera (*100) per l'Italia è 31,16 per il 2001 e 35,76 per il 1991

L'indice di industrializzazione manifatturiera (*100) per la Lombardia è 31,29 per il 2001 e 38,44 per il 1991

RAPPORTO 
CON L'INDICE 
NAZIONALE

RAPPORTO 
CON L'INDICE 
LOMBARDOAREA

ADDETTI 
MANIFATTURIERI

ADDETTI 
TOTALI

INDICE DI 
INDUSTRIALIZZAZIONE 

MANIFATTURIERA (*100)
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Indici di densità imprenditoriale   

L’indice di densità imprenditoriale corrisponde al rapporto tra numero di unità locali 
manifatturiere e la popolazione residente.  

Fra le aree economiche mantovane (tab. B) primeggia Asola-Castelgoffredo con due unità 
locali ogni cento residenti, seguita da Viadana, Suzzara e Castelgoffredo (1,6), da Ostiglia (1,5) e 
da Mantova (1,03). 

Ad eccezione dell’area di Mantova (e conseguentemente della sottoarea Grande 
Mantova), tutte le aree economiche mantovane riportano indici di densità imprenditoriale superiori 
ai relativi valori nazionali (1,04) e regionali (1,37). 

Rispetto al censimento del 1991 tutte le aree mantovane registrano cali dell’indice di 
densità imprenditoriale: per le aree di Asola-Castelgoffredo, Mantova, Suzzara e Viadana il calo è 
dovuto alla diminuzione delle unità locali manifatturiere e al contemporaneo aumento della 
popolazione residente; per l’area di Castiglione delle Stiviere il calo è dovuto unicamente 
all’aumento della popolazione residente, dato che il numero di unità locali nel decennio è rimasto 
costante; per l’area di Ostiglia il calo è da attribuirsi alla diminuzione più accentuata delle unità 
locali, rispetto a quello della popolazione residente.    

La riduzione dell’indice di densità imprenditoriale percepito nel mantovano si avverte 
anche in regione, dove il valore del rapporto passa da 1,45 a 1,37. A livello nazionale invece si 
registra un lieve aumento nel decennio: da 1,036 a 1,043 unità locali ogni cento residenti.   

Il calo dell’indice di densità imprenditoriale avvertito nelle aree della provincia mantovana 
risulta quindi in controtendenza rispetto all’aumento riportato a livello nazionale e, inoltre, appare 
più rilevante del corrispondente calo registrato a livello regionale.    

 
Tab. B: Indice di densità imprenditoriale 

2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991

Asola-Castelgoffredo 807 840 41.067 38.204 1,97 2,20 1,88 2,12 1,44 1,52
Castiglione delle Stiviere 881 881 55.533 51.154 1,59 1,72 1,52 1,66 1,16 1,19
Mantova 1.467 1.521 142.320 140.627 1,03 1,08 0,99 1,04 0,75 0,75
di cui Grande Mantova 800 842 91.587 90.690 0,87 0,93 0,84 0,90 0,64 0,64
Ostiglia 679 837 46.216 47.947 1,47 1,75 1,41 1,69 1,07 1,21
Suzzara 764 842 47.443 46.618 1,61 1,81 1,54 1,74 1,18 1,25
Viadana 740 840 45.211 45.080 1,64 1,86 1,57 1,80 1,20 1,29
Fonte: Elaborazione Servizio  Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di M antova su dati Istat

L'indice di densità imprenditoriale (*100) per l'Italia è 1,043 per il 2001 e 1,036 per il 1991

L'indice di densità imprenditoriale (*100) per la Lombardia è 1,367 per il 2001 e 1,447 per il 1991

RAPPORTO CON 
L'INDICE NAZIONALE

RAPPORTO CON 
L'INDICE REGIONALEAREA

UNITA' LOCALI 
MANIFATTURIERE

POPOLAZIONE RESIDENTE INDICE DI DENSITA' 
IMPRENDITORIALE (*100)
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Indici di concentrazione dimensionale 
 L’indice di concentrazione dimensionale valuta il peso occupazionale che ricoprono, nelle 

attività manifatturiere, le piccole e medie imprese. Secondo il D.M. 21/4/1993 perché l’indice di 
concentrazione dimensionale risulti significativo la quota di addetti manifatturieri nelle piccole e 
medie imprese deve essere superiore al 50% del numero totale di addetti manifatturieri.   

Il valore soglia di 200 addetti stabilito sempre dal D.M. 21/4/1993 è scarsamente 
discriminante in questo tipo di analisi visto che nel mantovano sono poche le aziende 
manifatturiere con più di 200 addetti e quindi, in molti casi, tutti gli addetti di una determinata area 
ed attività sono occupati in unità locali con meno di 200 addetti (tab. C). 

 
Tab. C: Indice di concentrazione dimensionale (valori moltiplicati per 100) 

Area Economica DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN

2001
Asola-Castelgoffredo 100,0 72,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 36,9 100,0 100,0 100,0 25,7
Castiglione delle Stiviere 58,7 54,7 100,0 68,7 100,0 - 23,8 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Mantova 79,6 47,1 100,0 100,0 63,6 7,0 28,4 100,0 100,0 76,5 100,0 100,0 57,6 100,0
Grande Mantova 100,0 30,3 100,0 100,0 61,4 6,7 13,8 100,0 100,0 60,9 100,0 100,0 30,5 100,0
Ostiglia 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0 100,0 71,7 100,0 100,0 33,6 100,0 100,0
Suzzara 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0 100,0 100,0 100,0 69,0 100,0 11,4 100,0
Viadana 100,0 100,0 100,0 80,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 75,4 100,0 100,0 100,0 100,0

1991
Asola-Castelgoffredo 100,0 86,4 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 38,8 100,0 100,0 100,0 57,0
Castiglione delle Stiviere 76,5 75,2 100,0 100,0 100,0 - 9,2 100,0 100,0 100,0 100,0 55,4 100,0 100,0
Mantova 79,4 57,9 100,0 100,0 60,7 14,6 29,1 100,0 100,0 100,0 51,6 100,0 67,0 100,0
Grande Mantova 100,0 33,2 100,0 100,0 58,5 14,1 24,2 100,0 100,0 100,0 33,7 100,0 44,4 100,0
Ostiglia 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0 100,0 73,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Suzzara 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0 100,0 100,0 100,0 59,8 100,0 12,8 100,0
Viadana 84,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Fonte: Elaborazione Servizio  Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di M antova su dati Istat

 
A tale proposito è stata abbassata la dimensione delle piccole e medie imprese a 50 

addetti. Il nuovo indice (denominato “indice di concentrazione dimensionale modificato”) 
corrisponde quindi alla percentuale di addetti manifatturieri dell’attività di riferimento occupato in 
unità locali con meno di 50 addetti (tab. D).   

Tutte le aree economiche mantovane mostrano buoni risultati dell’indice di concentrazione 
dimensionale modificato relativo all’attività di specializzazione. Nell’area di Asola e Castelgoffredo 
su cento addetti che lavorano nell’industria tessile 40 sono occupati in unità locali con meno di 50 
addetti. A Castiglione delle Stiviere su 100 addetti dell’industria tessile 48 sono occupati in unità 
locali con meno di 50 addetti. A Mantova meno della metà degli addetti dell’industria alimentare 
(47 su 100) è occupata in unità locali con numero di addetti inferiore a 50. Ad Ostiglia il 92% degli 
addetti delle industrie tessili è occupato in unità locali con meno di 50 addetti. A Suzzara il 31% 
degli occupati nella fabbricazione di macchine ed apparecchi meccanici è impiegato in unità locali 
con numero di addetti inferiore a 50. A Viadana il 44% degli addetti nell’industria del legno è 
impiegata in unità locali con meno di 50 addetti. 

Nel confronto con i risultati ottenuti nel 1991 l’unica area che registra un aumento 
dell’indice di concentrazione dimensionale modificato nel decennio è Ostiglia, dove infatti 
l’aumento di addetti occupati in unità locali con meno di 50 addetti risulta più che proporzionale al 
corrispondente aumento di addetti totali delle industrie tessili. 
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Il calo riportato da Castiglione delle Stiviere, Mantova, Suzzara e Viadana è causato da 
una diminuzione del numero di addetti in unità locali con meno di 50 addetti superiore al 
corrispettivo calo di addetti totali dell’attività economica di riferimento.  

Ad Asola-Castelgoffredo invece la riduzione dell’indice è dovuta al fatto che l’aumento del 
numero di addetti impiegati nelle industrie tessili ha riguardato soprattutto le grandi aziende.   

 
Tab. D: Indice di concentrazione dimensionale modificato (valori moltiplicati per 100) 

Area Economica DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN

2001
Asola-Castelgoffredo 58,7 39,6 100,0 100,0 81,0 100,0 100,0 100,0 70,1 33,7 85,7 50,6 100,0 25,7
Castiglione delle Stiviere 26,8 47,8 58,5 55,4 74,6 - 10,1 50,8 100,0 67,2 65,8 55,5 22,7 100,0
Mantova 47,0 41,6 100,0 62,8 50,6 7,0 10,0 44,3 100,0 60,3 57,7 100,0 22,8 100,0
di cui Grande Mantova 63,1 26,3 100,0 49,3 47,5 6,7 9,4 100,0 100,0 55,4 51,4 100,0 18,1 100,0
Ostiglia 90,5 91,9 100,0 41,0 100,0 - 100,0 32,2 48,3 90,6 61,0 24,7 22,7 53,1
Suzzara 82,9 85,7 100,0 82,7 40,1 - 100,0 81,0 35,5 80,6 31,0 100,0 0,9 28,9
Viadana 44,7 75,7 41,1 44,0 100,0 100,0 22,1 100,0 100,0 52,0 73,2 100,0 37,9 72,6

1991
Asola-Castelgoffredo 67,8 58,4 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 76,9 38,8 100,0 76,7 100,0 26,6
Castiglione delle Stiviere 56,9 53,7 61,0 62,4 53,5 - 9,2 26,2 85,0 84,4 58,5 42,9 100,0 100,0
Mantova 60,6 48,1 37,2 92,6 35,9 14,6 10,8 80,8 66,7 73,7 33,7 88,8 25,4 74,9
di cui Grande Mantova 70,8 33,2 19,7 81,5 32,2 14,1 9,6 72,8 60,9 77,7 20,7 86,7 21,6 73,7
Ostiglia 82,2 91,7 61,7 65,8 100,0 - 100,0 74,4 42,9 56,3 100,0 100,0 100,0 100,0
Suzzara 75,8 92,2 100,0 84,4 59,7 - 100,0 100,0 78,3 81,3 41,5 100,0 3,3 100,0
Viadana 48,6 76,1 100,0 47,8 100,0 100,0 51,3 100,0 100,0 65,3 76,1 60,3 62,2 86,5
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di M antova su dati Istat

 
 

LEGENDA: 
 

DA Industria alimentare 
DB Industria tessile e dell’abbigliamento 
DC Industria conciaria 
DD Industria del legno 
DE Industria della carta 
DF Industria dei combustibili 
DG Industria chimica 
DH Industria della gomma e della plastica 
DI Industria dei minerali non metalliferi 
DJ Industria del metallo 
DK Industria meccanica 
DL Industria elettronica 
DM Industria dei mezzi di trasporto 
DN Altre industrie manifatturiere 
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GLOSSARIO 

 
ADDETTI 

Con il termine “addetti” si identificano le persone occupate in un'unità giuridico economica 
come lavoratori indipendenti o dipendenti.  

Gli addetti indipendenti sono le persone occupate che prestano lavoro nell’unità economica 
senza corrispettivo di una prefissata retribuzione contrattuale. Sono addetti indipendenti il/i 
titolare/i dell’impresa partecipante/i direttamente alla gestione, i cooperatori (soci di cooperative 
che come corrispettivi della loro prestazione percepiscono un compenso proporzionato all’opera 
resa ed una quota degli utili dell’impresa), i coadiuvanti familiari (parenti o affini del titolare che 
prestano lavoro senza una prefissata retribuzione contrattuale).   

Gli addetti dipendenti invece sono le persone occupate legate all’impresa da un contratto di 
lavoro diretto sulla base del quale percepiscono una retribuzione. Sono addetti dipendenti i 
dirigenti, gli impiegati, gli intermedi, i quadri, gli operai e gli apprendisti. Si ricorda che tra gli 
addetti dipendenti non compaiono, tra gli altri, i lavoratori interinali, i co.co.co. e i volontari che 
sono invece classificati come “personale esterno”. 

 
AREE ECONOMICHE 

Le aree economiche in cui viene comunemente ripartita la provincia di Mantova derivano 
dalle divisioni U.S.S.L. che venivano utilizzate un tempo e sono: 

1) Asola e Castelgoffredo (comprendente i comuni di Asola, Castelgoffredo, Acquanegra 
sul Chiese, Canneto sull’Oglio, Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Ceresara, Gazoldo degli 
Ippoliti, Mariana Mantovana, Piubega, e Redondesco) 

2) Castiglione delle Stiviere (che include i comuni di Castiglione delle Stiviere, Cavriana, 
Guidizzolo, Goito, Medole, Mozambano, Ponti sul Mincio, Solferino e Volta Mantovana)   

3) Mantova (che contiene i comuni di Mantova, Bagnolo San Vito, Bigarello, Borgoforte, 
Castelbelforte, Castel d’Ario, Castellucchio, Curtatone, Marmirolo, Porto Mantovano, Rodigo, 
Roncoferraro, Roverbella, San Giorgio di Mantova, Villimpenta e Virgilio) 

4) Ostiglia (che oltre ad Ostiglia comprende i comuni di Borgofranco sul Po, Carbonara di 
Po, Felonica, Magnacavallo, Pieve di Coriano, Poggio Rusco, Quingentole, Quistello, Revere, 
San Giacomo delle Segnate, San Giovanni del Dosso, Schivenoglia, Sermide, Serravalle a Po, 
Sustinente e Villa Poma) 

5) Suzzara (che include i comuni di Suzzara, Gonzaga, Moglia, Motteggiana, Pegognaga e 
San Benedetto Po)  

6) Viadana (che contiene i comuni di Viadana, Bozzolo, Commessaggio, Dosolo, 
Gazzuolo, Marcaria, Pomponesco, Rivarolo Mantovano, Sabbioneta e San Martino dell’Argine). 

Esiste poi una sottoarea dell’area di Mantova chiamata “Grande Mantova” che comprende, 
oltre al comune di Mantova, i comuni dell’hinterland mantovano, ovvero Curtatone, Porto 
Mantovano, S. Giorgio di Mantova e Virgilio.  

 
ATTIVITA’ ECONOMICHE 

L’attività economica corrisponde all’azione produttiva che sia risultato di un concorso di 
mezzi (impianti, professioni, processi di fabbricazione, mezzi di informazione, prodotti) che 
portano alla formazione di determinati beni o servizi. Ogni attività economica è caratterizzata da 
un input di prodotti (beni o servizi), da un processo di produzione e dai prodotti generati. 
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Tutte le attività economiche sono codificate con il Codice ATECO (Codice delle Attività 
Economiche) secondo la classificazione ATECO ’91. Tale ordinamento prevede l’esistenza di 3 
settori, 17 sezioni, 16 sottosezioni, 60 divisioni, 222 gruppi e 512 classi. 

 
 

CLASSE DI ADDETTI  

Con il termine “classe di addetti” si identifica il raggruppamento cui appartiene una 
determinata unità a seconda del numero di addetti in essa occupati. Le classi comunemente 
adoperate dall’Istat sono 14, da unità senza addetti a unità con più di 1.000 addetti. Si precisa 
che, secondo le disposizioni censuarie, le unità locali non presidiate da almeno un addetto non 
dovevano rientrare nel campo di osservazione del censimento stesso. Si ritiene quindi che i dati 
relativi alle unità senza addetti derivino da errori del rilevatore (che ha censito un’unità non 
censibile) o dell’addetto appartenente all’unità (che può non aver compilato il campo relativo al 
numero di addetti o che, essendo l’unico addetto occupato nell’unità, può aver escluso sé 
stesso dal conteggio del numero di addetti).   

 
CO.CO.CO. 

I soggetti con contratto di collaborazione coordinata e continuativa (co.co.co) sono persone 
con contratti in cui il rapporto di lavoro non è soggetto a vincolo di subordinazione e che si 
concentra in una prestazione, dal contenuto intrinsecamente professionale o artistico, svolta in 
modo unitario e continuativo e per un tempo determinato, per un compenso a carattere 
periodico e prestabilito. 

   
CODICI ATECO 

I codici Ateco utilizzati nel presente lavoro si riferiscono alle sezioni di attività economica e 
alle sottosezioni di attività economica: queste ultime sono citate solo in riferimento alle industrie 
manifatturiere. L’elenco è riportato qui di seguito. 

 
SEZIONI 

A Agricoltura, caccia e silvicoltura  
B Pesca, piscicoltura e servizi connessi 
C Estrazione di minerali  
D Attività manifatturiere 
E Produzione e distribuzione di energia elettrica, gas e acqua 
F Costruzioni 
G Commercio all’ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli, motocicli e di beni personali 
e per la casa  
H Alberghi e ristoranti 
I trasporti, magazzinaggio e comunicazioni 
J Intermediazione monetaria e finanziaria 
K Attività immobiliari, noleggio, informatica, ricerca, altre attività professionali ed imprenditoriali 
L Pubblica amministrazione e difesa; assicurazione sociale obbligatoria 
M Istruzione 
N Sanità e altri servizi sociali 
O Altri servizi pubblici, sociali e personali 
SOTTOSEZIONI MANIFATTURIERE 
DA Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco 
DB Industrie tessili e dell’abbigliamento 
DC Industrie conciarie, fabbricazione di prodotti in cuoio, pelle e similari 
DD Industria del legno e dei prodotti in legno 
DE Fabbricazione della pasta-carta, della carta e dei prodotti di carta; stampa ed editoria 
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DF Fabbricazione di coke, raffinerie di petrolio, trattamento dei combustibili nucleari 
DG Fabbricazione di prodotti chimici e di fibre sintetiche e artificiali 
DH Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 
DI Fabbricazione di prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 
DJ Produzione di metallo e fabbricazione di prodotti in metallo 
DK Fabbricazione di macchine ed apparecchi meccanici compresi l’installazione, il montaggio, 
la riparazione e la manutenzione 
DL Fabbricazione di macchine elettriche e di apparecchiature elettriche ed ottiche 
DM Fabbricazione di mezzi di trasporto 
DN Altre industrie manifatturiere 

 
FORMA GIURIDICA D’IMPRESA 

I dati Istat prendono in considerazione le seguenti possibili suddivisioni:  
- impresa individuale, 
- società di persone, 
- società di capitali, 
- società cooperativa esclusa cooperativa sociale, 
- altra forma d’impresa. 

 
IMPRESA  

L’impresa è l’unità giuridico economica che produce beni e servizi destinabili alla vendita e 
che, in base alle leggi vigenti o a proprie norme statutarie, ha facoltà di distribuire i profitti 
realizzati ai soggetti proprietari, siano essi privati o pubblici. Sono assimilate alle imprese anche 
i lavoratori autonomi ed i liberi professionisti. 
 
IMPRESE ARTIGIANE 

In base alla Legge Quadro sull’artigianato dell’8 Agosto 1985 (n. 443) è definita impresa 
artigiana quella che ha le dimensioni seguenti: 

1) per l’impresa che non lavora in serie un massimo di 18 dipendenti, compresi gli 
apprendisti in numero non superiore a 9 (il numero massimo dei dipendenti può essere elevato 
fino a 22 a condizione che le unità aggiuntive siano apprendisti);  

2) per l’impresa che lavora in serie, purché con lavorazione non del tutto automatizzata un 
massimo di 9 dipendenti, compresi gli apprendisti in numero non superiore a 5 (il numero 
massimo dei dipendenti può essere elevato fino a 12 a condizione che le unità aggiuntive siano 
apprendisti);  

3) per l’impresa che svolge la propria attività nei settori delle lavorazioni artistiche, 
tradizionali e dell’abbigliamento su misura un massimo di 32 dipendenti, compresi gli 
apprendisti in numero non superiore a 16 (il numero massimo dei dipendenti può essere elevato 
fino a 40 a condizione che le unità aggiuntive siano apprendisti);  

4) per l’impresa di trasporto: un massimo di 8 dipendenti;  
5) per le imprese di costruzione edili: un massimo di 10 dipendenti, compresi gli apprendisti 

in numero non superiore a 5 (il numero massimo di dipendenti può essere elevato fino a 14 a 
condizione che le unità aggiuntive siano apprendisti). 

 
ISTITUZIONE 

Le istituzioni si dividono in: 
- “Nonprofit privata o pubblica”: unità giuridico economica dotata o meno di personalità 

giuridica, di natura privata o pubblica, che produce beni e servizi destinabili o non destinabili 
alla vendita e che, in base alle leggi vigenti o a proprie norme statutarie, non ha facoltà di 
distribuire, anche indirettamente, profitti o altri guadagni diversi dalla remunerazione del lavoro 
prestato ai soggetti che l’hanno istituita o ai soci. Costituiscono esempi di istituzione nonprofit 
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privata: le associazioni, le fondazioni, le organizzazioni non governative, le organizzazioni di 
volontariato, le cooperative sociali, le ONLUS, i partiti politici, i sindacati, gli enti religiosi 
civilmente riconosciuti, le organizzazioni religiose (incluse diocesi e parrocchie). 

- “Pubblica”: unità giuridico economica  la cui funzione principale è quella di produrre beni e 
servizi non destinabili alla vendita e/o di ridistribuire il reddito e la ricchezza e le cui risorse 
principali sono costituite da prelevamenti obbligatori effettuati presso le famiglie, le imprese e le 
istituzioni nonprofit o da trasferimenti a fondo perduto ricevuti da altre istituzioni 
dell’amministrazione pubblica. Costituiscono esempi di istituzione pubblica: Camere di 
Commercio, Comune, Provincia, Università Pubblica, ecc. 

 
LAVORATORI INTERINALI 

Si tratta di personale con contratti mediante i quali un’impresa di fornitura di lavoro 
temporaneo (impresa fornitrice) pone uno o più lavoratori (prestatori di lavoro temporaneo) da 
essa assunti a disposizione di un’impresa (impresa utilizzatrice), per il soddisfacimento di 
esigenze di carattere temporaneo. 

 
UNITA’ LOCALE 

Per unità locale si intende il luogo fisico nel quale un'unità giuridico economica (impresa o 
istituzione) esercita una o più attività economiche. L’unità locale corrisponde ad un’unità 
giuridico economica o ad una sua parte, situata in una località topograficamente identificata da 
un indirizzo e un numero civico. In tale località, o a partire da tale località, si esercitano delle 
attività economiche per le quali una o più persone lavorano (eventualmente a tempo parziale) 
per conto della stessa unità giuridico economica. Le unità locali possono avere le seguenti 
tipologie: agenzia, albergo, ambulatorio, bar, cava, deposito, dogana, domicilio, garage, 
intendenza, laboratorio, magazzino, miniera, negozio, officina, ospedale, ristorante, scuola, 
stabilimento, studio professionale, ufficio, ecc. Sono incluse nella rilevazione solo le unità locali 
attive e presidiate da almeno una persona al momento della rilevazione. 

   
VOLONTARI 

Si tratta di persone che in base alla legge 266 del 1991 prestano il proprio lavoro in modo 
spontaneo e gratuito, esclusivamente per fini di solidarietà, tramite l’organizzazione di cui fanno 
parte. Il volontario non può essere retribuito per tale prestazione in alcun modo, nemmeno dal 
beneficiario delle prestazioni. Il carattere di volontario è infatti incompatibile con qualsiasi forma 
di rapporto di lavoro subordinato o autonomo e con ogni altro rapporto di contenuto patrimoniale 
con l’organizzazione di cui egli fa parte. 



APPENDICE STATISTICA



INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI 
SERVIZI

TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI 
SERVIZI

TOTALE

U.L. 2001
MANTOVA 10.993 9.591 12.518 33.102 22 2 2.797 2.821 11.015 9.593 15.315 35.923
LOMBARDIA 230.653 205.253 373.979 809.885 211 72 48.700 48.983 230.864 205.325 422.679 858.868
ITALIA 1.166.272 1.341.087 1.896.072 4.403.431 1.852 480 349.873 352.205 1.168.124 1.341.567 2.245.945 4.755.636

ADDETTI 2001
MANTOVA 74.080 22.702 34.437 131.219 275 4 20.317 20.596 74.355 22.706 54.754 151.815
LOMBARDIA 1.535.953 611.951 1.234.508 3.382.412 2.111 235 513.578 515.924 1.538.064 612.186 1.748.086 3.898.336
ITALIA 6.686.580 3.154.468 5.871.860 15.712.908 40.766 2.138 3.654.744 3.697.648 6.727.346 3.156.606 9.526.604 19.410.556

U.L. 2001 %
MANTOVA 30,6% 26,7% 34,8% 92,1% 0,1% 0,0% 7,8% 7,9% 30,7% 26,7% 42,6% 100,0%
LOMBARDIA 26,9% 23,9% 43,5% 94,3% 0,0% 0,0% 5,7% 5,7% 26,9% 23,9% 49,2% 100,0%
ITALIA 24,5% 28,2% 39,9% 92,6% 0,0% 0,0% 7,4% 7,4% 24,6% 28,2% 47,2% 100,0%

ADDETTI 2001 %
MANTOVA 48,8% 15,0% 22,7% 86,4% 0,2% 0,0% 13,4% 13,6% 49,0% 15,0% 36,1% 100,0%
LOMBARDIA 39,4% 15,7% 31,7% 86,8% 0,1% 0,0% 13,2% 13,2% 39,5% 15,7% 44,8% 100,0%
ITALIA 34,4% 16,3% 30,3% 81,0% 0,2% 0,0% 18,8% 19,0% 34,7% 16,3% 49,1% 100,0%

MEDIA ADDETTI 2001
MANTOVA 6,7 2,4 2,8 4,0 12,5 2,0 7,3 7,3 6,8 2,4 3,6 4,2
LOMBARDIA 6,7 3,0 3,3 4,2 10,0 3,3 10,5 10,5 6,7 3,0 4,1 4,5
ITALIA 5,7 2,4 3,1 3,6 22,0 4,5 10,4 10,5 5,8 2,4 4,2 4,1

Tab. 1.1: Unità locali ed addetti per settori economici: valori assoluti, composizione percentuale e media addetti per Mantova, Lombardia e Italia. 
Dati al Censimento 2001.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Zona

UNITA' LOCALI
TOTALE UNITA' LOCALI

di IMPRESE di ISTITUZIONI



INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI 
SERVIZI

TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI 
SERVIZI

TOTALE

U.L. 1991
MANTOVA 10.493 10.619 8.921 30.033 30 7 2.136 2.173 10.523 10.626 11.057 32.206
LOMBARDIA 210.700 208.040 215.074 633.814 219 118 32.431 32.768 210.919 208.158 247.505 666.582
ITALIA 1.024.990 1.378.320 1.230.869 3.634.179 2.385 725 235.152 238.262 1.027.375 1.379.045 1.466.021 3.872.441

ADDETTI 1991
MANTOVA 70.993 24.370 25.831 121.194 159 22 19.453 19.634 71.152 24.392 45.284 140.828
LOMBARDIA 1.675.061 624.321 841.368 3.140.750 1.654 360 450.459 452.473 1.676.715 624.681 1.291.827 3.593.223
ITALIA 6.857.837 3.304.795 4.411.670 14.574.302 29.156 2.467 3.370.496 3.402.119 6.886.993 3.307.262 7.782.166 17.976.421

U.L. 1991 %
MANTOVA 32,6% 33,0% 27,7% 93,3% 0,1% 0,0% 6,6% 6,7% 32,7% 33,0% 34,3% 100,0%
LOMBARDIA 31,6% 31,2% 32,3% 95,1% 0,0% 0,0% 4,9% 4,9% 31,6% 31,2% 37,1% 100,0%
ITALIA 26,5% 35,6% 31,8% 93,8% 0,1% 0,0% 6,1% 6,2% 26,5% 35,6% 37,9% 100,0%

ADDETTI 1991 %
MANTOVA 50,4% 17,3% 18,3% 86,1% 0,1% 0,0% 13,8% 13,9% 50,5% 17,3% 32,2% 100,0%
LOMBARDIA 46,6% 17,4% 23,4% 87,4% 0,0% 0,0% 12,5% 12,6% 46,7% 17,4% 36,0% 100,0%
ITALIA 38,1% 18,4% 24,5% 81,1% 0,2% 0,0% 18,7% 18,9% 38,3% 18,4% 43,3% 100,0%

MEDIA ADDETTI 1991
MANTOVA 6,8 2,3 2,9 4,0 5,3 3,1 9,1 9,0 6,8 2,3 4,1 4,4
LOMBARDIA 7,9 3,0 3,9 5,0 7,6 3,1 13,9 13,8 7,9 3,0 5,2 5,4
ITALIA 6,7 2,4 3,6 4,0 12,2 3,4 14,3 14,3 6,7 2,4 5,3 4,6

MANTOVA 4,8% -9,7% 40,3% 10,2% -26,7% -71,4% 30,9% 29,8% 4,7% -9,7% 38,5% 11,5%
LOMBARDIA 9,5% -1,3% 73,9% 27,8% -3,7% -39,0% 50,2% 49,5% 9,5% -1,4% 70,8% 28,8%
ITALIA 13,8% -2,7% 54,0% 21,2% -22,3% -33,8% 48,8% 47,8% 13,7% -2,7% 53,2% 22,8%

VAR. % 01/91 ADDETTI
MANTOVA 4,3% -6,8% 33,3% 8,3% 73,0% -81,8% 4,4% 4,9% 4,5% -6,9% 20,9% 7,8%
LOMBARDIA -8,3% -2,0% 46,7% 7,7% 27,6% -34,7% 14,0% 14,0% -8,3% -2,0% 35,3% 8,5%
ITALIA -2,5% -4,5% 33,1% 7,8% 39,8% -13,3% 8,4% 8,7% -2,3% -4,6% 22,4% 8,0%

Tab. 1.2: Unità locali ed addetti per settori economici: valori assoluti, composizione percentuale, media addetti al censimento 1991 e variazioni percentuali 
infracensuarie per Mantova, Lombardia e Italia. 

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Zona

UNITA' LOCALI
TOTALE UNITA' LOCALI

di IMPRESE di ISTITUZIONI

VAR. % 01/91 U.L.



INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE

IMPRESE  2001
MANTOVA 10.327 8.781 11.383 30.491 14 0 1960 1.974 10.341 8.781 13.343 32.465
LOMBARDIA 216.238 187.734 347.658 751.630 136 4 36.132 36.272 216.374 187.738 383.790 787.902
ITALIA 1.098.789 1.230.731 1.754.446 4.083.966 978 33 249.801 250.812 1.099.767 1.230.764 2.004.247 4.334.778

ADDETTI 2001
MANTOVA 72.205 20.970 30.568 123.743 275 0 11.752 12.027 72.480 20.970 42.320 135.770
LOMBARDIA 1.634.457 667.345 1.419.921 3.721.723 1.854 7 331.455 333.316 1.636.311 667.352 1.751.376 4.055.039
ITALIA 6.687.327 3.147.776 5.877.805 15.712.908 27.426 363 3.669.859 3.697.648 6.714.753 3.148.139 9.547.664 19.410.556

IMPRESE  2001 %
MANTOVA 31,8% 27,0% 35,1% 93,9% 0,0% 0,0% 6,0% 6,1% 31,9% 27,0% 41,1% 100,0%
LOMBARDIA 27,4% 23,8% 44,1% 95,4% 0,0% 0,0% 4,6% 4,6% 27,5% 23,8% 48,7% 100,0%
ITALIA 25,3% 28,4% 40,5% 94,2% 0,0% 0,0% 5,8% 5,8% 25,4% 28,4% 46,2% 100,0%

ADDETTI 2001 %
MANTOVA 53,2% 15,4% 22,5% 91,1% 0,2% 0,0% 8,7% 8,9% 53,4% 15,4% 31,2% 100,0%
LOMBARDIA 40,3% 16,5% 35,0% 91,8% 0,0% 0,0% 8,2% 8,2% 40,4% 16,5% 43,2% 100,0%
ITALIA 34,5% 16,2% 30,3% 81,0% 0,1% 0,0% 18,9% 19,0% 34,6% 16,2% 49,2% 100,0%

MEDIA ADDETTI 2001
MANTOVA 7,0 2,4 2,7 4,1 19,6 - 6,0 6,1 7,0 2,4 3,2 4,2
LOMBARDIA 7,6 3,6 4,1 5,0 13,6 1,8 9,2 9,2 7,6 3,6 4,6 5,1
ITALIA 6,1 2,6 3,4 3,8 28,0 11,0 14,7 14,7 6,1 2,6 4,8 4,5

Tab. 1.3: Imprese ed addetti per settori economici: valori assoluti, composizione percentuale e media addetti per Mantova, Lomabrdia e Italia. 
Dati al Censimento 2001.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Zona

IMPRESE ED ISTITUZIONI
TOTALE IMPRESE ED ISTITUZIONI

IMPRESE ISTITUZIONI



INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE

IMPRESE 1991
MANTOVA 9.373 9.914 7.958 27.245 8 0 584 592 9.381 9.914 8.542 27.837
LOMBARDIA 189.519 192.154 192.147 573.820 65 1 11.145 11211 189.584 192.155 203.292 585.031
ITALIA 921.627 1.280.044 1.098.587 3.300.258 543 3 73.842 74388 922.170 1.280.047 1.172.429 3.374.646

ADDETTI 1991
MANTOVA 68.161 23.315 22.254 113.730 120 0 10.034 10.154 68.281 23.315 32.288 123.884
LOMBARDIA 1.826.305 647.246 820.866 3.294.417 763 4 270.146 270.913 1.827.068 647.250 1.091.012 3.565.330
ITALIA 6.915.738 3.250.564 4.408.000 14.574.302 4.401 4 3.397.714 3.402.119 6.920.139 3.250.568 7.805.714 17.976.421

IMPRESE 1991 %
MANTOVA 33,7% 35,6% 28,6% 97,9% 0,0% 0,0% 2,1% 2,1% 33,7% 35,6% 30,7% 100,0%
LOMBARDIA 32,4% 32,8% 32,8% 98,1% 0,0% 0,0% 1,9% 1,9% 32,4% 32,8% 34,7% 100,0%
ITALIA 27,3% 37,9% 32,6% 97,8% 0,0% 0,0% 2,2% 2,2% 27,3% 37,9% 34,7% 100,0%

ADDETTI 1991 %
MANTOVA 55,0% 18,8% 18,0% 91,8% 0,1% 0,0% 8,1% 8,2% 55,1% 18,8% 26,1% 100,0%
LOMBARDIA 51,2% 18,2% 23,0% 92,4% 0,0% 0,0% 7,6% 7,6% 51,2% 18,2% 30,6% 100,0%
ITALIA 38,5% 18,1% 24,5% 81,1% 0,0% 0,0% 18,9% 18,9% 38,5% 18,1% 43,4% 100,0%

MEDIA ADDETTI 1991
MANTOVA 7,3 2,4 2,8 4,2 15,0 - 17,2 17,2 7,3 2,4 3,8 4,5
LOMBARDIA 9,6 3,4 4,3 5,7 11,7 4,0 24,2 24,2 9,6 3,4 5,4 6,1
ITALIA 7,5 2,5 4,0 4,4 8,1 1,3 46,0 45,7 7,5 2,5 6,7 5,3

VAR. % 01/91 IMPRESE
MANTOVA 10,2% -11,4% 43,0% 11,9% 75,0% - 235,6% 233,4% 10,2% -11,4% 56,2% 10,2%
LOMBARDIA 14,1% -2,3% 80,9% 31,0% 109,2% 300,0% 224,2% 223,5% 14,1% -2,3% 88,8% 34,7%
ITALIA 19,2% -3,9% 59,7% 23,7% 80,1% 1000,0% 238,3% 237,2% 19,3% -3,9% 70,9% 28,5%

VAR. % 01/91 ADDETTI
MANTOVA 5,9% -10,1% 37,4% 8,8% 129,2% - 17,1% 18,4% 6,1% -10,1% 31,1% 9,6%
LOMBARDIA -10,5% 3,1% 73,0% 13,0% 143,0% 75,0% 22,7% 23,0% -10,4% 3,1% 60,5% 13,7%
ITALIA -3,3% -3,2% 33,3% 7,8% 523,2% 8975,0% 8,0% 8,7% -3,0% -3,2% 22,3% 8,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 1.4: Imprese ed addetti per settori economici: valori assoluti, composizione percentuale, media addetti e variazioni percentuali infracensuarie per Mantova, Lombardia e Italia. 
Dati al Censimento 1991.

Zona

IMPRESE ED ISTITUZIONI
TOTALE IMPRESE ED ISTITUZIONI

IMPRESE ISTITUZIONI



INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE

Unità Locali 2001

Asola Castelgoffredo 1.354 937 1.155 3.446 4 1 284 289 1.358 938 1.439 3.735

Castiglione delle Stiviere 1.841 1.466 1.787 5.094 3 0 350 353 1.844 1.466 2.137 5.447

Mantova 3.334 3.782 5.741 12.857 10 1 1.133 1.144 3.344 3.783 6.874 14.001

di cui Grande Mantova 1.822 2.614 4.485 8.921 8 1 820 829 1.830 2.615 5.305 9.750

Ostiglia 1.349 1.146 1.296 3.791 2 0 398 400 1.351 1.146 1.694 4.191

Suzzara 1.498 1.016 1.267 3.781 1 0 297 298 1.499 1.016 1.564 4.079

Viadana 1.617 1.244 1.272 4.133 2 0 335 337 1.619 1.244 1.607 4.470

Totale 10.993 9.591 12.518 33.102 22 2 2.797 2.821 11.015 9.593 15.315 35.923

Addetti 2001

Asola Castelgoffredo 12.521 1.950 2.844 17.315 36 4 1.769 1.809 12.557 1.954 4.613 19.124

Castiglione delle Stiviere 12.785 3.191 4.958 20.934 18 0 2.491 2.509 12.803 3.191 7.449 23.443

Mantova 20.785 10.178 17.308 48.271 190 0 10.173 10.363 20.975 10.178 27.481 58.634

di cui Grande Mantova 11.924 7.724 14.465 34.113 87 0 8.849 8.936 12.011 7.724 23.314 43.049

Ostiglia 7.777 2.307 2.931 13.015 6 0 2.191 2.197 7.783 2.307 5.122 15.212

Suzzara 11.256 2.386 3.238 16.880 25 0 1.800 1.825 11.281 2.386 5.038 18.705

Viadana 8.956 2.690 3.158 14.804 0 0 1.893 1.893 8.956 2.690 5.051 16.697

Totale 74.080 22.702 34.437 131.219 275 4 20.317 20.596 74.355 22.706 54.754 151.815

Unità Locali 2001 %

Asola Castelgoffredo 12,3% 9,8% 9,2% 10,4% 18,2% 50,0% 10,2% 10,2% 12,3% 9,8% 9,4% 10,4%

Castiglione delle Stiviere 16,7% 15,3% 14,3% 15,4% 13,6% 0,0% 12,5% 12,5% 16,7% 15,3% 14,0% 15,2%

Mantova 30,3% 39,4% 45,9% 38,8% 45,5% 50,0% 40,5% 40,6% 30,4% 39,4% 44,9% 39,0%

di cui Grande Mantova 16,6% 27,3% 35,8% 27,0% 36,4% 50,0% 29,3% 29,4% 16,6% 27,3% 34,6% 27,1%

Ostiglia 12,3% 11,9% 10,4% 11,5% 9,1% 0,0% 14,2% 14,2% 12,3% 11,9% 11,1% 11,7%

Suzzara 13,6% 10,6% 10,1% 11,4% 4,5% 0,0% 10,6% 10,6% 13,6% 10,6% 10,2% 11,4%

Viadana 14,7% 13,0% 10,2% 12,5% 9,1% 0,0% 12,0% 11,9% 14,7% 13,0% 10,5% 12,4%

Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Addetti 2001 %

Asola Castelgoffredo 16,9% 8,6% 8,3% 13,2% 13,1% 100,0% 8,7% 8,8% 16,9% 8,6% 8,4% 12,6%

Castiglione delle Stiviere 17,3% 14,1% 14,4% 16,0% 6,5% 0,0% 12,3% 12,2% 17,2% 14,1% 13,6% 15,4%

Mantova 28,1% 44,8% 50,3% 36,8% 69,1% 0,0% 50,1% 50,3% 28,2% 44,8% 50,2% 38,6%

di cui Grande Mantova 16,1% 34,0% 42,0% 26,0% 31,6% 0,0% 43,6% 43,4% 16,2% 34,0% 42,6% 28,4%

Ostiglia 10,5% 10,2% 8,5% 9,9% 2,2% 0,0% 10,8% 10,7% 10,5% 10,2% 9,4% 10,0%

Suzzara 15,2% 10,5% 9,4% 12,9% 9,1% 0,0% 8,9% 8,9% 15,2% 10,5% 9,2% 12,3%

Viadana 12,1% 11,8% 9,2% 11,3% 0,0% 0,0% 9,3% 9,2% 12,0% 11,8% 9,2% 11,0%

Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Tab. 1.5: Unità locali ed addetti per settori economici: valori assoluti e composizione percentuale di colonna per aree economiche mantovane. Dati al Censimento 2001.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Aree Economiche

UNITA' LOCALI
TOTALE UNITA' LOCALI

di IMPRESE di ISTITUZIONI



INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE

Unità Locali 2001 %

Asola Castelgoffredo 36,3% 25,1% 30,9% 92,3% 0,1% 0,0% 7,6% 7,7% 36,4% 25,1% 38,5% 100,0%

Castiglione delle Stiviere 33,8% 26,9% 32,8% 93,5% 0,1% 0,0% 6,4% 6,5% 33,9% 26,9% 39,2% 100,0%

Mantova 23,8% 27,0% 41,0% 91,8% 0,1% 0,0% 8,1% 8,2% 23,9% 27,0% 49,1% 100,0%

di cui Grande Mantova 18,7% 26,8% 46,0% 91,5% 0,1% 0,0% 8,4% 8,5% 18,8% 26,8% 54,4% 100,0%

Ostiglia 32,2% 27,3% 30,9% 90,5% 0,0% 0,0% 9,5% 9,5% 32,2% 27,3% 40,4% 100,0%

Suzzara 36,7% 24,9% 31,1% 92,7% 0,0% 0,0% 7,3% 7,3% 36,7% 24,9% 38,3% 100,0%

Viadana 36,2% 27,8% 28,5% 92,5% 0,0% 0,0% 7,5% 7,5% 36,2% 27,8% 36,0% 100,0%

Totale 30,6% 26,7% 34,8% 92,1% 0,1% 0,0% 7,8% 7,9% 30,7% 26,7% 42,6% 100,0%

Addetti 2001 %

Asola Castelgoffredo 65,5% 10,2% 14,9% 90,5% 0,2% 0,0% 9,3% 9,5% 65,7% 10,2% 24,1% 100,0%

Castiglione delle Stiviere 54,5% 13,6% 21,1% 89,3% 0,1% 0,0% 10,6% 10,7% 54,6% 13,6% 31,8% 100,0%

Mantova 35,4% 17,4% 29,5% 82,3% 0,3% 0,0% 17,4% 17,7% 35,8% 17,4% 46,9% 100,0%

di cui Grande Mantova 27,7% 17,9% 33,6% 79,2% 0,2% 0,0% 20,6% 20,8% 27,9% 17,9% 54,2% 100,0%

Ostiglia 51,1% 15,2% 19,3% 85,6% 0,0% 0,0% 14,4% 14,4% 51,2% 15,2% 33,7% 100,0%

Suzzara 60,2% 12,8% 17,3% 90,2% 0,1% 0,0% 9,6% 9,8% 60,3% 12,8% 26,9% 100,0%

Viadana 53,6% 16,1% 18,9% 88,7% 0,0% 0,0% 11,3% 11,3% 53,6% 16,1% 30,3% 100,0%

Totale 48,8% 15,0% 22,7% 86,4% 0,2% 0,0% 13,4% 13,6% 49,0% 15,0% 36,1% 100,0%

Media Addetti 2001

Asola Castelgoffredo 9,2 2,1 2,5 5,0 9,0 4,0 6,2 6,3 9,2 2,1 3,2 5,1

Castiglione delle Stiviere 6,9 2,2 2,8 4,1 6,0 - 7,1 7,1 6,9 2,2 3,5 4,3

Mantova 6,2 2,7 3,0 3,8 19,0 0,0 9,0 9,1 6,3 2,7 4,0 4,2

di cui Grande Mantova 6,5 3,0 3,2 3,8 10,9 0,0 10,8 10,8 6,6 3,0 4,4 4,4

Ostiglia 5,8 2,0 2,3 3,4 3,0 - 5,5 5,5 5,8 2,0 3,0 3,6

Suzzara 7,5 2,3 2,6 4,5 25,0 - 6,1 6,1 7,5 2,3 3,2 4,6

Viadana 5,5 2,2 2,5 3,6 0,0 - 5,7 5,6 5,5 2,2 3,1 3,7

Totale 6,7 2,4 2,8 4,0 12,5 2,0 7,3 7,3 6,8 2,4 3,6 4,2

Tab. 1.6: Unità locali ed addetti per settori economici: composizione percentuale di riga e media addetti per aree economiche mantovane. Dati al Censimento 2001.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Aree Economiche

UNITA' LOCALI
TOTALE UNITA' LOCALI

di IMPRESE di ISTITUZIONI



INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE

Var. % Unità Locali

Asola Castelgoffredo 2,4% -6,7% 42,6% 9,9% - 0,0% 39,9% 41,7% 2,7% -6,7% 42,1% 11,8%

Castiglione delle Stiviere 17,9% 7,2% 56,9% 25,3% 50,0% -100,0% 58,4% 57,6% 18,0% 7,2% 57,1% 26,9%

Mantova 10,4% -6,2% 50,5% 18,3% 42,9% -66,7% 44,7% 44,3% 10,4% -6,2% 49,5% 20,1%

di cui Grande Mantova 14,2% -4,3% 56,2% 23,9% 60,0% -66,7% 52,4% 51,8% 14,3% -4,4% 55,6% 25,9%

Ostiglia -12,4% -19,6% 9,9% -8,5% -77,8% - -5,5% -7,0% -12,8% -19,6% 5,9% -8,4%

Suzzara 1,1% -17,9% 33,8% 3,1% -80,0% - 30,3% 27,9% 0,8% -17,9% 33,1% 4,6%

Viadana 3,2% -19,9% 23,4% -0,5% -71,4% -100,0% 19,6% 16,6% 2,9% -20,1% 22,6% 0,7%

Totale 4,8% -9,7% 40,3% 10,2% -26,7% -71,4% 30,9% 29,8% 4,7% -9,7% 38,5% 11,5%

Var. % Addetti

Asola Castelgoffredo 16,3% -6,1% 47,1% 17,2% - 33,3% 14,7% 17,1% 16,7% -6,0% 32,7% 17,2%

Castiglione delle Stiviere 9,7% 5,5% 50,5% 16,5% -30,8% -100,0% 5,4% 4,8% 9,6% 5,3% 31,7% 15,1%

Mantova -8,5% -6,6% 29,4% 2,7% 95,9% -100,0% 3,7% 4,5% -8,1% -6,6% 18,5% 3,0%

di cui Grande Mantova -18,4% -5,7% 28,3% 0,1% -9,4% -100,0% 5,0% 4,7% -18,3% -5,9% 18,3% 1,0%

Ostiglia -1,8% -16,8% 9,7% -2,6% -64,7% - 9,2% 8,5% -1,9% -16,8% 9,4% -1,2%

Suzzara 22,7% -8,4% 40,5% 19,9% 400,0% - 1,4% 2,5% 22,9% -8,4% 23,5% 17,9%

Viadana 2,1% -10,2% 40,4% 5,6% -100,0% -100,0% -3,2% -4,1% 2,0% -10,4% 20,1% 4,4%

Totale 4,3% -6,8% 33,3% 8,3% 73,0% -81,8% 4,4% 4,9% 4,5% -6,9% 20,9% 7,8%

Unità Locali 1991

Asola Castelgoffredo 1.322 1.004 810 3.136 0 1 203 204 1.322 1.005 1.013 3.340

Castiglione delle Stiviere 1.561 1.367 1.139 4.067 2 1 221 224 1.563 1.368 1.360 4.291

Mantova 3.021 4.031 3.815 10.867 7 3 783 793 3.028 4.034 4.598 11.660

di cui Grande Mantova 1.596 2.731 2.872 7.199 5 3 538 546 1.601 2.734 3.410 7.745

Ostiglia 1.540 1.426 1.179 4.145 9 0 421 430 1.549 1.426 1.600 4.575

Suzzara 1.482 1.237 947 3.666 5 0 228 233 1.487 1.237 1.175 3.899

Viadana 1.567 1.554 1.031 4.152 7 2 280 289 1.574 1.556 1.311 4.441

Totale 10.493 10.619 8.921 30.033 30 7 2.136 2.173 10.523 10.626 11.057 32.206

Addetti 1991

Asola Castelgoffredo 10.764 2.076 1.934 14.774 0 3 1.542 1.545 10.764 2.079 3.476 16.319

Castiglione delle Stiviere 11.653 3.025 3.295 17.973 26 5 2.363 2.394 11.679 3.030 5.658 20.367

Mantova 22.718 10.892 13.375 46.985 97 10 9.810 9.917 22.815 10.902 23.185 56.902

di cui Grande Mantova 14.612 8.194 11.274 34.080 96 10 8.428 8.534 14.708 8.204 19.702 42.614

Ostiglia 7.918 2.774 2.673 13.365 17 0 2.007 2.024 7.935 2.774 4.680 15.389

Suzzara 9.172 2.606 2.305 14.083 5 0 1.776 1.781 9.177 2.606 4.081 15.864

Viadana 8.768 2.997 2.249 14.014 14 4 1.955 1.973 8.782 3.001 4.204 15.987

Totale 70.993 24.370 25.831 121.194 159 22 19.453 19.634 71.152 24.392 45.284 140.828

Tab. 1.7: Unità locali ed addetti per settori economici: variazioni percentuali infracensuarie e valori assoluti al censimento 1991 per aree economiche mantovane. 

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Aree Economiche

UNITA' LOCALI
TOTALE UNITA' LOCALI

di IMPRESE di ISTITUZIONI



INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI 
SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI 

SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI 
SERVIZI TOTALE

Unità Locali 1991 %
Asola Castelgoffredo 12,6% 9,5% 9,1% 10,4% 0,0% 14,3% 9,5% 9,4% 12,6% 9,5% 9,2% 10,4%
Castiglione delle Stiviere 14,9% 12,9% 12,8% 13,5% 6,7% 14,3% 10,3% 10,3% 14,9% 12,9% 12,3% 13,3%
Mantova 28,8% 38,0% 42,8% 36,2% 23,3% 42,9% 36,7% 36,5% 28,8% 38,0% 41,6% 36,2%
di cui Grande Mantova 15,2% 25,7% 32,2% 24,0% 16,7% 42,9% 25,2% 25,1% 15,2% 25,7% 30,8% 24,0%
Ostiglia 14,7% 13,4% 13,2% 13,8% 30,0% 0,0% 19,7% 19,8% 14,7% 13,4% 14,5% 14,2%
Suzzara 14,1% 11,6% 10,6% 12,2% 16,7% 0,0% 10,7% 10,7% 14,1% 11,6% 10,6% 12,1%
Viadana 14,9% 14,6% 11,6% 13,8% 23,3% 28,6% 13,1% 13,3% 15,0% 14,6% 11,9% 13,8%
Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Addetti 1991 %
Asola Castelgoffredo 15,2% 8,5% 7,5% 12,2% 0,0% 13,6% 7,9% 7,9% 15,1% 8,5% 7,7% 11,6%
Castiglione delle Stiviere 16,4% 12,4% 12,8% 14,8% 16,4% 22,7% 12,1% 12,2% 16,4% 12,4% 12,5% 14,5%
Mantova 32,0% 44,7% 51,8% 38,8% 61,0% 45,5% 50,4% 50,5% 32,1% 44,7% 51,2% 40,4%
di cui Grande Mantova 20,6% 33,6% 43,6% 28,1% 60,4% 45,5% 43,3% 43,5% 20,7% 33,6% 43,5% 30,3%
Ostiglia 11,2% 11,4% 10,3% 11,0% 10,7% 0,0% 10,3% 10,3% 11,2% 11,4% 10,3% 10,9%
Suzzara 12,9% 10,7% 8,9% 11,6% 3,1% 0,0% 9,1% 9,1% 12,9% 10,7% 9,0% 11,3%
Viadana 12,4% 12,3% 8,7% 11,6% 8,8% 18,2% 10,0% 10,0% 12,3% 12,3% 9,3% 11,4%
Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Unità Locali 1991 %
Asola Castelgoffredo 39,6% 30,1% 24,3% 93,9% 0,0% 0,0% 6,1% 6,1% 39,6% 30,1% 30,3% 100,0%
Castiglione delle Stiviere 36,4% 31,9% 26,5% 94,8% 0,0% 0,0% 5,2% 5,2% 36,4% 31,9% 31,7% 100,0%
Mantova 25,9% 34,6% 32,7% 93,2% 0,1% 0,0% 6,7% 6,8% 26,0% 34,6% 39,4% 100,0%
di cui Grande Mantova 20,6% 35,3% 37,1% 93,0% 0,1% 0,0% 6,9% 7,0% 20,7% 35,3% 44,0% 100,0%
Ostiglia 33,7% 31,2% 25,8% 90,6% 0,2% 0,0% 9,2% 9,4% 33,9% 31,2% 35,0% 100,0%
Suzzara 38,0% 31,7% 24,3% 94,0% 0,1% 0,0% 5,8% 6,0% 38,1% 31,7% 30,1% 100,0%
Viadana 35,3% 35,0% 23,2% 93,5% 0,2% 0,0% 6,3% 6,5% 35,4% 35,0% 29,5% 100,0%
Totale 32,6% 33,0% 27,7% 93,3% 0,1% 0,0% 6,6% 6,7% 32,7% 33,0% 34,3% 100,0%

Addetti 1991 %
Asola Castelgoffredo 66,0% 12,7% 11,9% 90,5% 0,0% 0,0% 9,4% 9,5% 66,0% 12,7% 21,3% 100,0%
Castiglione delle Stiviere 57,2% 14,9% 16,2% 88,2% 0,1% 0,0% 11,6% 11,8% 57,3% 14,9% 27,8% 100,0%
Mantova 39,9% 19,1% 23,5% 82,6% 0,2% 0,0% 17,2% 17,4% 40,1% 19,2% 40,7% 100,0%
di cui Grande Mantova 34,3% 19,2% 26,5% 80,0% 0,2% 0,0% 19,8% 20,0% 34,5% 19,3% 46,2% 100,0%
Ostiglia 51,5% 18,0% 17,4% 86,8% 0,1% 0,0% 13,0% 13,2% 51,6% 18,0% 30,4% 100,0%
Suzzara 57,8% 16,4% 14,5% 88,8% 0,0% 0,0% 11,2% 11,2% 57,8% 16,4% 25,7% 100,0%
Viadana 54,8% 18,7% 14,1% 87,7% 0,1% 0,0% 12,2% 12,3% 54,9% 18,8% 26,3% 100,0%
Totale 50,4% 17,3% 18,3% 86,1% 0,1% 0,0% 13,8% 13,9% 50,5% 17,3% 32,2% 100,0%

Media Addetti 1991
Asola Castelgoffredo 8,1 2,1 2,4 4,7 - 3,0 7,6 7,6 8,1 2,1 3,4 4,9
Castiglione delle Stiviere 7,5 2,2 2,9 4,4 13,0 5,0 10,7 10,7 7,5 2,2 4,2 4,7
Mantova 7,5 2,7 3,5 4,3 13,9 3,3 12,5 12,5 7,5 2,7 5,0 4,9
di cui Grande Mantova 9,2 3,0 3,9 4,7 19,2 3,3 15,7 15,6 9,2 3,0 5,8 5,5
Ostiglia 5,1 1,9 2,3 3,2 1,9 - 4,8 4,7 5,1 1,9 2,9 3,4
Suzzara 6,2 2,1 2,4 3,8 1,0 - 7,8 7,6 6,2 2,1 3,5 4,1
Viadana 5,6 1,9 2,2 3,4 2,0 2,0 7,0 6,8 5,6 1,9 3,2 3,6
Totale 6,8 2,3 2,9 4,0 5,3 3,1 9,1 9,0 6,8 2,3 4,1 4,4
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 1.8: Unità locali ed addetti per settori economici: composizione percentuale di colonna e di riga e media addetti per aree economiche mantovane. Dati al Censimento 1991.

Aree Economiche

UNITA' LOCALI TOTALE UNITA' LOCALIdi IMPRESE di ISTITUZIONI



INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE

Imprese 2001

Asola Castelgoffredo 1.265 871 1.038 3.174 3 0 198 201 1.268 871 1.236 3.375

Castiglione delle Stiviere 1.745 1.361 1.643 4.749 2 0 245 247 1.747 1.361 1.888 4.996

Mantova 3.104 3.399 5.263 11.766 7 0 833 840 3.111 3.399 6.096 12.606

di cui Grande Mantova 1.678 2.298 4.111 8.087 6 0 610 616 1.684 2.298 4.721 8.703

Ostiglia 1.264 1.079 1.159 3.502 1 0 268 269 1.265 1.079 1.427 3.771

Suzzara 1.411 932 1.141 3.484 0 0 203 203 1.411 932 1.344 3.687

Viadana 1.538 1.139 1.139 3.816 1 0 213 214 1.539 1.139 1.352 4.030

Totale 10.327 8.781 11.383 30.491 14 0 1.960 1.974 10.341 8.781 13.343 32.465

Addetti 2001

Asola Castelgoffredo 14.784 1.906 2.458 19.148 37 0 538 575 14.821 1.906 2.996 19.723

Castiglione delle Stiviere 13.846 2.980 4.199 21.025 18 0 539 557 13.864 2.980 4.738 21.582

Mantova 19.548 9.382 16.601 45.531 215 0 8.778 8.993 19.763 9.382 25.379 54.524

di cui Grande Mantova 10.646 7.000 14.173 31.819 114 0 8.223 8.337 10.760 7.000 22.396 40.156

Ostiglia 6.550 2.095 2.277 10.922 5 0 651 656 6.555 2.095 2.928 11.578

Suzzara 8.518 2.144 2.359 13.021 0 0 592 592 8.518 2.144 2.951 13.613

Viadana 8.959 2.463 2.674 14.096 0 0 654 654 8.959 2.463 3.328 14.750

Totale 72.205 20.970 30.568 123.743 275 0 11.752 12.027 72.480 20.970 42.320 135.770

Imprese 2001 %

Asola Castelgoffredo 12,2% 9,9% 9,1% 10,4% 21,4% - 10,1% 10,2% 12,3% 9,9% 9,3% 10,4%

Castiglione delle Stiviere 16,9% 15,5% 14,4% 15,6% 14,3% - 12,5% 12,5% 16,9% 15,5% 14,1% 15,4%

Mantova 30,1% 38,7% 46,2% 38,6% 50,0% - 42,5% 42,6% 30,1% 38,7% 45,7% 38,8%

di cui Grande Mantova 16,2% 26,2% 36,1% 26,5% 42,9% - 31,1% 31,2% 16,3% 26,2% 35,4% 26,8%

Ostiglia 12,2% 12,3% 10,2% 11,5% 7,1% - 13,7% 13,6% 12,2% 12,3% 10,7% 11,6%

Suzzara 13,7% 10,6% 10,0% 11,4% 0,0% - 10,4% 10,3% 13,6% 10,6% 10,1% 11,4%

Viadana 14,9% 13,0% 10,0% 12,5% 7,1% - 10,9% 10,8% 14,9% 13,0% 10,1% 12,4%

Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% - 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Addetti 2001 %

Asola Castelgoffredo 20,5% 9,1% 8,0% 15,5% 13,5% - 4,6% 4,8% 20,4% 9,1% 7,1% 14,5%

Castiglione delle Stiviere 19,2% 14,2% 13,7% 17,0% 6,5% - 4,6% 4,6% 19,1% 14,2% 11,2% 15,9%

Mantova 27,1% 44,7% 54,3% 36,8% 78,2% - 74,7% 74,8% 27,3% 44,7% 60,0% 40,2%

di cui Grande Mantova 14,7% 33,4% 46,4% 25,7% 41,5% - 70,0% 69,3% 14,8% 33,4% 52,9% 29,6%

Ostiglia 9,1% 10,0% 7,4% 8,8% 1,8% - 5,5% 5,5% 9,0% 10,0% 6,9% 8,5%

Suzzara 11,8% 10,2% 7,7% 10,5% 0,0% - 5,0% 4,9% 11,8% 10,2% 7,0% 10,0%

Viadana 12,4% 11,7% 8,7% 11,4% 0,0% - 5,6% 5,4% 12,4% 11,7% 7,9% 10,9%

Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% - 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Tab. 1.9: Imprese ed addetti per settori economici: valori assoluti e composizione percentuale di colonna per aree economiche mantovane. Dati al Censimento 2001.

TOTALE IMPRESE ED ISTITUZIONI

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Aree Economiche
IMPRESE ISTITUZIONI



INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE

Imprese 2001 %

Asola Castelgoffredo 37,5% 25,8% 30,8% 94,0% 0,1% 0,0% 5,9% 6,0% 37,6% 25,8% 36,6% 100,0%

Castiglione delle Stiviere 34,9% 27,2% 32,9% 95,1% 0,0% 0,0% 4,9% 4,9% 35,0% 27,2% 37,8% 100,0%

Mantova 24,6% 27,0% 41,7% 93,3% 0,1% 0,0% 6,6% 6,7% 24,7% 27,0% 48,4% 100,0%

di cui Grande Mantova 19,3% 26,4% 47,2% 92,9% 0,1% 0,0% 7,0% 7,1% 19,3% 26,4% 54,2% 100,0%

Ostiglia 33,5% 28,6% 30,7% 92,9% 0,0% 0,0% 7,1% 7,1% 33,5% 28,6% 37,8% 100,0%

Suzzara 38,3% 25,3% 30,9% 94,5% 0,0% 0,0% 5,5% 5,5% 38,3% 25,3% 36,5% 100,0%

Viadana 38,2% 28,3% 28,3% 94,7% 0,0% 0,0% 5,3% 5,3% 38,2% 28,3% 33,5% 100,0%

Totale 31,8% 27,0% 35,1% 93,9% 0,0% 0,0% 6,0% 6,1% 31,9% 27,0% 41,1% 100,0%

Addetti 2001 %

Asola Castelgoffredo 75,0% 9,7% 12,5% 97,1% 0,2% 0,0% 2,7% 2,9% 75,1% 9,7% 15,2% 100,0%

Castiglione delle Stiviere 64,2% 13,8% 19,5% 97,4% 0,1% 0,0% 2,5% 2,6% 64,2% 13,8% 22,0% 100,0%

Mantova 35,9% 17,2% 30,4% 83,5% 0,4% 0,0% 16,1% 16,5% 36,2% 17,2% 46,5% 100,0%

di cui Grande Mantova 26,5% 17,4% 35,3% 79,2% 0,3% 0,0% 20,5% 20,8% 26,8% 17,4% 55,8% 100,0%

Ostiglia 56,6% 18,1% 19,7% 94,3% 0,0% 0,0% 5,6% 5,7% 56,6% 18,1% 25,3% 100,0%

Suzzara 62,6% 15,7% 17,3% 95,7% 0,0% 0,0% 4,3% 4,3% 62,6% 15,7% 21,7% 100,0%

Viadana 60,7% 16,7% 18,1% 95,6% 0,0% 0,0% 4,4% 4,4% 60,7% 16,7% 22,6% 100,0%

Totale 53,2% 15,4% 22,5% 91,1% 0,2% 0,0% 8,7% 8,9% 53,4% 15,4% 31,2% 100,0%

Media Addetti 2001

Asola Castelgoffredo 11,7 2,2 2,4 6,0 12,3 - 2,7 2,9 11,7 2,2 2,4 5,8

Castiglione delle Stiviere 7,9 2,2 2,6 4,4 9,0 - 2,2 2,3 7,9 2,2 2,5 4,3

Mantova 6,3 2,8 3,2 3,9 30,7 - 10,5 10,7 6,4 2,8 4,2 4,3

di cui Grande Mantova 6,3 3,0 3,4 3,9 19,0 - 13,5 13,5 6,4 3,0 4,7 4,6

Ostiglia 5,2 1,9 2,0 3,1 5,0 - 2,4 2,4 5,2 1,9 2,1 3,1

Suzzara 6,0 2,3 2,1 3,7 - - 2,9 2,9 6,0 2,3 2,2 3,7

Viadana 5,8 2,2 2,3 3,7 0,0 - 3,1 3,1 5,8 2,2 2,5 3,7

Totale 7,0 2,4 2,7 4,1 19,6 - 6,0 6,1 7,0 2,4 3,2 4,2

Tab. 1.10: Imprese ed addetti per settori economici: composizione percentuale di riga e media addetti per aree economiche mantovane. Dati al Censimento 2001.

TOTALE IMPRESE ED ISTITUZIONI

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Aree Economiche
IMPRESE ISTITUZIONI



INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI SERVIZI TOTALE

Var. % Imprese

Asola Castelgoffredo 4,6% -9,8% 43,8% 9,6% - - 241,4% 246,6% 4,9% -9,8% 58,5% 14,2%

Castiglione delle Stiviere 24,2% 7,2% 60,0% 28,3% 0,0% - 288,9% 280,0% 24,2% 7,2% 73,2% 32,6%

Mantova 19,8% -7,4% 53,1% 21,3% 133,3% - 248,5% 247,1% 19,9% -7,4% 65,8% 26,8%

di cui Grande Mantova 25,0% -6,4% 58,7% 26,6% 100,0% - 246,6% 244,1% 25,2% -6,4% 70,6% 32,5%

Ostiglia -8,5% -20,8% 13,4% -7,0% -66,7% - 129,1% 124,2% -8,6% -20,8% 25,3% -3,0%

Suzzara 3,8% -20,1% 34,6% 3,3% - - 331,9% 331,9% 3,8% -20,1% 50,2% 7,8%

Viadana 7,8% -22,9% 26,3% 0,3% - - 255,0% 256,7% 7,8% -22,9% 40,5% 4,2%

Totale 10,2% -11,4% 43,0% 11,9% 75,0% - 235,6% 233,4% 10,2% -11,4% 56,2% 16,6%

Var. % Addetti

Asola Castelgoffredo 25,9% -5,8% 44,8% 23,8% - - -35,2% -30,7% 26,2% -5,8% 18,6% 21,0%

Castiglione delle Stiviere 18,5% 5,7% 46,1% 21,0% -30,8% - -60,8% -60,3% 18,3% 5,7% 11,5% 14,9%

Mantova -9,7% -9,3% 38,9% 3,6% 198,6% - 83,8% 85,5% -9,0% -9,3% 51,7% 11,7%

di cui Grande Mantova -22,3% -10,3% 39,6% 0,5% 58,3% - 93,4% 92,8% -21,9% -10,3% 55,5% 11,6%

Ostiglia -11,2% -21,8% 13,2% -9,5% -77,3% - -36,0% -36,9% -11,4% -21,8% -3,3% -11,7%

Suzzara 15,9% -14,3% 27,2% 11,2% - - -30,6% -30,6% 15,9% -14,3% 9,0% 8,4%

Viadana 7,3% -16,3% 43,5% 7,1% - - -44,7% -44,7% 7,3% -16,3% 9,3% 2,8%

Totale 5,9% -10,1% 37,4% 8,8% 129,2% - 17,1% 18,4% 6,1% -10,1% 31,1% 9,6%

Imprese 1991

Asola Castelgoffredo 1.209 966 722 2.897 0 0 58 58 1.209 966 780 2.955

Castiglione delle Stiviere 1.405 1.270 1.027 3.702 2 0 63 65 1.407 1.270 1.090 3.767

Mantova 2.592 3.672 3.437 9.701 3 0 239 242 2.595 3.672 3.676 9.943

di cui Grande Mantova 1.342 2.455 2.591 6.388 3 0 176 179 1.345 2.455 2.767 6.567

Ostiglia 1.381 1.363 1.022 3.766 3 0 117 120 1.384 1.363 1.139 3.886

Suzzara 1.359 1.166 848 3.373 0 0 47 47 1.359 1.166 895 3.420

Viadana 1.427 1.477 902 3.806 0 0 60 60 1.427 1.477 962 3.866

Totale 9.373 9.914 7.958 27.245 8 0 584 592 9.381 9.914 8.542 27.837

Addetti 1991

Asola Castelgoffredo 11.746 2.023 1.697 15.466 0 0 830 830 11.746 2.023 2.527 16.296

Castiglione delle Stiviere 11.689 2.820 2.874 17.383 26 0 1.376 1.402 11.715 2.820 4.250 18.785

Mantova 21.645 10.347 11.953 43.945 72 0 4.776 4.848 21.717 10.347 16.729 48.793

di cui Grande Mantova 13.709 7.804 10.154 31.667 72 0 4.252 4.324 13.781 7.804 14.406 35.991

Ostiglia 7.377 2.679 2.012 12.068 22 0 1.017 1.039 7.399 2.679 3.029 13.107

Suzzara 7.352 2.502 1.854 11.708 0 0 853 853 7.352 2.502 2.707 12.561

Viadana 8.352 2.944 1.864 13.160 0 0 1.182 1.182 8.352 2.944 3.046 14.342

Totale 68.161 23.315 22.254 113.730 120 0 10.034 10.154 68.281 23.315 32.288 123.884

Tab. 1.11: Imprese ed addetti per settori economici: variazioni percentuali infracensuarie e valori assoluti al censimento 1991 per aree economiche mantovane. 

TOTALE IMPRESE ED ISTITUZIONI

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Aree Economiche
IMPRESE ISTITUZIONI



INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI 
SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI 

SERVIZI TOTALE INDUSTRIA COMMERCIO ALTRI 
SERVIZI TOTALE

Imprese 1991 %
Asola Castelgoffredo 12,9% 9,7% 9,1% 10,6% 0,0% - 9,9% 9,8% 12,9% 9,7% 9,1% 10,6%
Castiglione delle Stiviere 15,0% 12,8% 12,9% 13,6% 25,0% - 10,8% 11,0% 15,0% 12,8% 12,8% 13,5%
Mantova 27,7% 37,0% 43,2% 35,6% 37,5% - 40,9% 40,9% 27,7% 37,0% 43,0% 35,7%
di cui Grande Mantova 14,3% 24,8% 32,6% 23,4% 37,5% - 30,1% 30,2% 14,3% 24,8% 32,4% 23,6%
Ostiglia 14,7% 13,7% 12,8% 13,8% 37,5% - 20,0% 20,3% 14,8% 13,7% 13,3% 14,0%
Suzzara 14,5% 11,8% 10,7% 12,4% 0,0% - 8,0% 7,9% 14,5% 11,8% 10,5% 12,3%
Viadana 15,2% 14,9% 11,3% 14,0% 0,0% - 10,3% 10,1% 15,2% 14,9% 11,3% 13,9%
Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% - 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Addetti 1991 %
Asola Castelgoffredo 17,2% 8,7% 7,6% 13,6% 0,0% - 8,3% 8,2% 17,2% 8,7% 7,8% 13,2%
Castiglione delle Stiviere 17,1% 12,1% 12,9% 15,3% 21,7% - 13,7% 13,8% 17,2% 12,1% 13,2% 15,2%
Mantova 31,8% 44,4% 53,7% 38,6% 60,0% - 47,6% 47,7% 31,8% 44,4% 51,8% 39,4%
di cui Grande Mantova 20,1% 33,5% 45,6% 27,8% 60,0% - 42,4% 42,6% 20,2% 33,5% 44,6% 29,1%
Ostiglia 10,8% 11,5% 9,0% 10,6% 18,3% - 10,1% 10,2% 10,8% 11,5% 9,4% 10,6%
Suzzara 10,8% 10,7% 8,3% 10,3% 0,0% - 8,5% 8,4% 10,8% 10,7% 8,4% 10,1%
Viadana 12,3% 12,6% 8,4% 11,6% 0,0% - 11,8% 11,6% 12,2% 12,6% 9,4% 11,6%
Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% - 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Imprese 1991 %
Asola Castelgoffredo 40,9% 32,7% 24,4% 98,0% 0,0% 0,0% 2,0% 2,0% 40,9% 32,7% 26,4% 100,0%
Castiglione delle Stiviere 37,3% 33,7% 27,3% 98,3% 0,1% 0,0% 1,7% 1,7% 37,4% 33,7% 28,9% 100,0%
Mantova 26,1% 36,9% 34,6% 97,6% 0,0% 0,0% 2,4% 2,4% 26,1% 36,9% 37,0% 100,0%
di cui Grande Mantova 20,4% 37,4% 39,5% 97,3% 0,0% 0,0% 2,7% 2,7% 20,5% 37,4% 42,1% 100,0%
Ostiglia 35,5% 35,1% 26,3% 96,9% 0,1% 0,0% 3,0% 3,1% 35,6% 35,1% 29,3% 100,0%
Suzzara 39,7% 34,1% 24,8% 98,6% 0,0% 0,0% 1,4% 1,4% 39,7% 34,1% 26,2% 100,0%
Viadana 36,9% 38,2% 23,3% 98,4% 0,0% 0,0% 1,6% 1,6% 36,9% 38,2% 24,9% 100,0%
Totale 33,7% 35,6% 28,6% 97,9% 0,0% 0,0% 2,1% 2,1% 33,7% 35,6% 30,7% 100,0%

Addetti 1991 %
Asola Castelgoffredo 72,1% 12,4% 10,4% 94,9% 0,0% 0,0% 5,1% 5,1% 72,1% 12,4% 15,5% 100,0%
Castiglione delle Stiviere 62,2% 15,0% 15,3% 92,5% 0,1% 0,0% 7,3% 7,5% 62,4% 15,0% 22,6% 100,0%
Mantova 44,4% 21,2% 24,5% 90,1% 0,1% 0,0% 9,8% 9,9% 44,5% 21,2% 34,3% 100,0%
di cui Grande Mantova 38,1% 21,7% 28,2% 88,0% 0,2% 0,0% 11,8% 12,0% 38,3% 21,7% 40,0% 100,0%
Ostiglia 56,3% 20,4% 15,4% 92,1% 0,2% 0,0% 7,8% 7,9% 56,5% 20,4% 23,1% 100,0%
Suzzara 58,5% 19,9% 14,8% 93,2% 0,0% 0,0% 6,8% 6,8% 58,5% 19,9% 21,6% 100,0%
Viadana 58,2% 20,5% 13,0% 91,8% 0,0% 0,0% 8,2% 8,2% 58,2% 20,5% 21,2% 100,0%
Totale 55,0% 18,8% 18,0% 91,8% 0,1% 0,0% 8,1% 8,2% 55,1% 18,8% 26,1% 100,0%

Media Addetti 1991
Asola Castelgoffredo 9,7 2,1 2,4 5,3 - - 14,3 14,3 9,7 2,1 3,2 5,5
Castiglione delle Stiviere 8,3 2,2 2,8 4,7 13,0 - 21,8 21,6 8,3 2,2 3,9 5,0
Mantova 8,4 2,8 3,5 4,5 24,0 - 20,0 20,0 8,4 2,8 4,6 4,9
di cui Grande Mantova 10,2 3,2 3,9 5,0 24,0 - 24,2 24,2 10,2 3,2 5,2 5,5
Ostiglia 5,3 2,0 2,0 3,2 7,3 - 8,7 8,7 5,3 2,0 2,7 3,4
Suzzara 5,4 2,1 2,2 3,5 - - 18,1 18,1 5,4 2,1 3,0 3,7
Viadana 5,9 2,0 2,1 3,5 - - 19,7 19,7 5,9 2,0 3,2 3,7
Totale 7,3 2,4 2,8 4,2 15,0 - 17,2 17,2 7,3 2,4 3,8 4,5

Tab. 1.12: Imprese ed addetti per settori economici: composizione percentuale di colonna e di riga e media addetti per aree economiche mantovane. Dati al Censimento 1991.

TOTALE IMPRESE ED ISTITUZIONI

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Aree Economiche
IMPRESE ISTITUZIONI



Unita' 
Locali 
2001

Addetti 
2001

Comp. 
U.L. %

Comp. 
Add. %

Unita' 
Locali 
2001

Addetti 
2001

Comp. 
U.L. %

Comp. 
Add. %

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 430 1.385 1,2% 0,9% 11 164 0,4% 0,8%

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 8 11 0,0% 0,0% - - - -

C ESTRAZIONE DI MINERALI 61 326 0,2% 0,2% - - - -

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 5.339 58.808 14,9% 38,7% 1 0 0,0% 0,0%

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA, GAS E ACQUA 57 1.454 0,2% 1,0% 10 111 0,4% 0,5%

F COSTRUZIONI 5.120 12.371 14,3% 8,1% - - - -

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; 
RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 9.593 22.706 26,7% 15,0% 2 4 0,1% 0,0%

H ALBERGHI E RISTORANTI 1.570 4.344 4,4% 2,9% 8 10 0,3% 0,0%

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 1.411 7.005 3,9% 4,6% 4 21 0,1% 0,1%

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 1.018 4.550 2,8% 3,0% 3 0 0,1% -

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, 
RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 5.639 13.286 15,7% 8,8% 12 104 0,4% 0,5%

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; 
ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA 173 4.171 0,5% 2,7% 173 4.171 6,1% 20,3%

M ISTRUZIONE 460 7.282 1,3% 4,8% 388 7.121 13,8% 34,6%

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 1.614 9.419 4,5% 6,2% 451 7.596 16,0% 36,9%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 3.430 4.697 9,5% 3,1% 1.758 1.294 62,3% 6,3%

TOTALE 35.923 151.815 100,0% 100,0% 2.821 20.596 100,0% 100,0%

Unita' 
Locali 
2001

Addetti 
2001

Comp. 
U.L. %

Comp. 
Add. %

Unita' 
Locali 
2001

Addetti 
2001

Comp. 
U.L. %

Comp. 
Add. %

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 714 7.418 13,4% 12,6% 1 0 100,0% -

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 1.353 16.018 25,3% 27,2% - - - -

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN 
CUOIO, PELLE E SIMILARI 64 483 1,2% 0,8% - - - -

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 429 3.272 8,0% 5,6% - - - -

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI 
CARTA; STAMPA ED EDITORIA 174 1.627 3,3% 2,8% - - - -

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, 
TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 5 297 0,1% 0,5% - - - -

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE 
E ARTIFICIALI 60 2.638 1,1% 4,5% - - - -

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 143 2.169 2,7% 3,7% - - - -

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI 
MINERALI NON METALLIFERI 220 2.398 4,1% 4,1% - - - -

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN 
METALLO 883 8.147 16,5% 13,9% - - - -

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; 
INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 558 6.632 10,5% 11,3% - - - -

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE 
ELETTRICHE ED OTTICHE 359 2.411 6,7% 4,1% - - - -

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 58 3.054 1,1% 5,2% - - - -

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 319 2.244 6,0% 3,8% - - - -

TOTALE 5.339 58.808 100,0% 100,0% 1 0 100,0% -

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

COD ATTIVITA' ECONOMICHE: 
DETTAGLIO MANIFATTURIERO SEZIONE "D"

U.L. DI IMPRESE E ISTITUZIONI di cui di ISTITUZIONI

Tab. 2.1: Unità locali ed addetti per sezioni di attività economica: valori assoluti e composizione percentuale. 
Dati al Censimento 2001. Provincia di Mantova.

COD ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI

U.L. DI IMPRESE E ISTITUZIONI di cui di ISTITUZIONI



Media 
Addetti 
2001

Media 
Addetti 
1991

Var. % 
U.L.

01/91

Var. % 
Add.
01/91

Media 
Addetti 
2001

Media 
Addetti 
1991

Var. % 
U.L.

01/91

Var. % 
Add.
01/91

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 3,2 3,1 -9,7% -5,2% 14,9 4,6 57,1% 412,5%

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 1,4 3,5 -27,3% -71,8% - - - -

C ESTRAZIONE DI MINERALI 5,3 6,5 7,0% -12,1% - - - -

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 11,0 9,8 -7,4% 3,6% 0,0 2,0 -66,7% -100,0%

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA, GAS E ACQUA 25,5 27,2 1,8% -4,5% 11,1 6,1 -50,0% -8,3%

F COSTRUZIONI 2,4 2,6 23,1% 12,5% - - - -

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; 
RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 2,4 2,3 -9,7% -6,9% 2,0 3,1 -71,4% -81,8%

H ALBERGHI E RISTORANTI 2,8 3,1 11,3% 0,9% 1,3 1,9 -55,6% -71,4%

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 5,0 4,1 -7,8% 12,1% 5,3 3,7 33,3% 90,9%

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 4,5 5,3 50,8% 28,1% - - - -

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, 
INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED 2,4 2,5 99,5% 90,1% 8,7 1,1 -20,0% 511,8%

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; 
ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA 24,1 16,1 -26,7% 9,5% 24,1 16,1 -26,7% 9,5%

M ISTRUZIONE 15,8 15,0 -14,8% -10,0% 18,4 16,6 -16,6% -7,5%

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 5,8 7,0 46,9% 22,8% 16,8 24,9 74,8% 18,4%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 1,4 1,7 25,1% 1,8% 0,7 1,3 54,1% -11,7%

TOTALE 4,2 4,4 11,5% 7,8% 7,3 9,0 29,8% 4,9%

Media 
Addetti 
2001

Media 
Addetti 
1991

Var. % 
U.L.

01/91

Var. % 
Add.
01/91

Media 
Addetti 
2001

Media 
Addetti 
1991

Var. % 
U.L.

01/91

Var. % 
Add.
01/91

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 10,4 8,4 -10,8% 10,4% 0,0 2,0 -66,7% -100,0%

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 11,8 9,8 -22,5% -6,4% - - - -

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN 
CUOIO, PELLE E SIMILARI

7,5 12,7 -32,6% -60,0% - - - -

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 7,6 6,5 -18,8% -4,1% - - - -

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI 
CARTA; STAMPA ED EDITORIA

9,4 11,0 -0,6% -15,1% - - - -

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, 
TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI

59,4 43,2 -44,4% -23,7% - - - -

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE 
SINTETICHE E ARTIFICIALI

44,0 48,6 0,0% -9,6% - - - -

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE 
PLASTICHE

15,2 10,8 21,2% 69,7% - - - -

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI 
MINERALI NON METALLIFERI

10,9 12,3 1,9% -9,4% - - - -

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI 
IN METALLO

9,2 8,0 7,4% 23,8% - - - -

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; 
INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE

11,9 13,1 30,7% 18,8% - - - -

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E 
APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE

6,7 5,1 9,5% 43,3% - - - -

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 52,7 38,8 -19,4% 9,3% - - - -

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 7,0 6,9 -13,3% -11,3% - - - -

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

COD ATTIVITA' ECONOMICHE: 
DETTAGLIO MANIFATTURIERO SEZIONE "D"

U.L. DI IMPRESE E ISTITUZIONI di cui di ISTITUZIONI

Tab. 2.2: Unità locali ed addetti per sezioni di attività economica: media addetti e variazione percentuale infracensuaria. 
Dati ai Censimenti 2001 e 1991. Provincia di Mantova.

COD ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI

U.L. DI IMPRESE E ISTITUZIONI di cui di ISTITUZIONI



Unita' 
Locali 
1991

Addetti 
1991

Comp. 
U.L. %

Comp. 
Add. %

Unita' 
Locali 
1991

Addetti 
1991

Comp. 
U.L. %

Comp. 
Add. %

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 476 1.461 1,5% 1,0% 7 32 0,3% 0,2%

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 11 39 0,0% 0,0% - - - -

C ESTRAZIONE DI MINERALI 57 371 0,2% 0,3% - - - -

D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 5.764 56.762 17,9% 40,3% 3 6 0,1% 0,0%

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA, GAS E ACQUA 56 1.522 0,2% 1,1% 20 121 0,9% 0,6%

F COSTRUZIONI 4.159 10.997 12,9% 7,8% - - - -

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; 
RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 10.626 24.392 33,0% 17,3% 7 22 0,3% 0,1%

H ALBERGHI E RISTORANTI 1.410 4.306 4,4% 3,1% 18 35 0,8% 0,2%

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 1.530 6.248 4,8% 4,4% 3 11 0,1% 0,1%

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 675 3.553 2,1% 2,5% 0 0 0,0% 0,0%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, 
RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 2.826 6.988 8,8% 5,0% 15 17 0,7% 0,1%

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; 
ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA 236 3.810 0,7% 2,7% 236 3.810 10,9% 19,4%

M ISTRUZIONE 540 8.090 1,7% 5,7% 465 7.700 21,4% 39,2%

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 1.099 7.673 3,4% 5,4% 258 6.414 11,9% 32,7%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 2.741 4.616 8,5% 3,3% 1.141 1.466 52,5% 7,5%

TOTALE 32.206 140.828 100,0% 100,0% 2.173 19.634 100,0% 100,0%

Unita' 
Locali 
1991

Addetti 
1991

Comp. 
U.L. %

Comp. 
Add. %

Unita' 
Locali 
1991

Addetti 
1991

Comp. 
U.L. %

Comp. 
Add. %

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 800 6.719 13,9% 11,8% 3 6 100,0% 100,0%

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 1.746 17.106 30,3% 30,1% - - - -

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN 
CUOIO, PELLE E SIMILARI 95 1.206 1,6% 2,1% - - - -

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 528 3.413 9,2% 6,0% - - - -

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI 
CARTA; STAMPA ED EDITORIA 175 1.917 3,0% 3,4% - - - -

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, 
TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 9 389 0,2% 0,7% - - - -

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE 
E ARTIFICIALI 60 2.918 1,0% 5,1% - - - -

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 118 1.278 2,0% 2,3% - - - -

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI 
MINERALI NON METALLIFERI 216 2.647 3,7% 4,7% - - - -

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN 
METALLO 822 6.582 14,3% 11,6% - - - -

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; 
INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 427 5.582 7,4% 9,8% - - - -

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE 
ELETTRICHE ED OTTICHE 328 1.682 5,7% 3,0% - - - -

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 72 2.794 1,2% 4,9% - - - -

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 368 2.529 6,4% 4,5% - - - -

TOTALE MANIFATTURIERO 5.764 56.762 100,0% 100,0% 3 6 100% 100%

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

COD ATTIVITA' ECONOMICHE: 
DETTAGLIO MANIFATTURIERO SEZIONE "D"

U.L. DI IMPRESE E ISTITUZIONI di cui di ISTITUZIONI

Tab. 2.3: Unità locali ed addetti per sezioni di attività economica: valori assoluti e composizione percentuale. 
Dati al Censimento 1991. Provincia di Mantova.

COD ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI

U.L. DI IMPRESE E ISTITUZIONI di cui di ISTITUZIONI



SEZIONI

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI

C ESTRAZIONE DI MINERALI 

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA

F COSTRUZIONI 

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI

H ALBERGHI E RISTORANTI

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT.

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA

M ISTRUZIONE

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI

DETTAGLIO SOTTOSEZIONI MANIFATTURIERE

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE

Legenda: codici delle sezioni di attività economica e delle sottosezioni di attività manifatturiera utilizzati 
nelle tabelle successive. 



A B C D E F G H I J K L M N O DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN

Unità Locali 2001
Asola e Castelgoffredo 51 0 4 807 5 491 938 158 157 92 456 15 53 172 336 55 371 1 47 25 1 6 24 29 115 52 41 2 38
Castiglione delle Stiviere 53 4 18 881 11 877 1.466 253 211 135 793 21 61 192 471 105 227 24 90 25 0 11 19 50 157 83 48 6 36
Mantova 95 3 30 1.467 22 1.727 3.783 644 528 467 2.856 68 174 724 1.413 222 215 20 114 71 3 27 35 57 259 183 139 26 96
 di cui Grande Mantova 42 1 17 800 19 951 2.615 451 325 385 2.407 52 117 555 1.013 115 93 8 45 60 2 20 21 30 133 88 111 16 58
Ostiglia 85 1 7 679 11 568 1.146 197 179 108 484 27 62 179 458 99 204 8 45 17 0 6 20 32 108 56 50 7 27
Suzzara 60 0 1 764 5 669 1.016 151 150 106 542 17 48 168 382 104 190 2 45 16 0 2 27 27 142 124 45 6 34
Viadana 86 0 1 741 3 788 1.244 167 186 110 508 25 62 179 370 129 146 9 88 20 1 8 18 25 102 60 36 11 88
TOTALE 430 8 61 5.339 57 5.120 9.593 1.570 1.411 1.018 5.639 173 460 1.614 3.430 714 1.353 64 429 174 5 60 143 220 883 558 359 58 319

Addetti 2001
Asola e Castelgoffredo 179 0 26 11.001 24 1.327 1.954 469 469 440 974 237 764 899 361 416 6.663 1 155 305 17 44 193 241 1.740 363 342 38 483
Castiglione delle Stiviere 118 6 110 10.382 200 1.987 3.191 662 1.311 470 1.731 601 914 1.228 532 1.580 3.238 224 691 209 0 832 427 339 1.381 799 416 88 158
Mantova 460 3 91 15.418 589 4.414 10.178 1.980 3.103 2.632 7.127 2.435 2.994 4.554 2.656 2.599 2.704 135 661 799 271 1.393 749 401 2.268 1.940 432 705 361
 di cui Grande Mantova 133 1 44 8.824 581 2.428 7.724 1.393 2.580 2.401 6.211 2.183 2.252 4.093 2.201 923 1.652 65 377 753 270 1.156 222 147 1.360 854 365 430 250
Ostiglia 205 2 68 5.281 514 1.713 2.307 464 654 285 1.007 315 873 1.124 400 579 1.173 30 229 52 0 29 348 718 657 461 762 66 177
Suzzara 234 0 30 9.447 97 1.473 2.386 395 595 351 1.386 325 803 779 404 703 927 3 306 152 0 32 290 591 1.119 2.613 248 1.975 488
Viadana 189 0 1 7.279 30 1.457 2.690 374 873 372 1.061 258 934 835 344 1.541 1.313 90 1.230 110 9 308 162 108 982 456 211 182 577
TOTALE 1.385 11 326 58.808 1.454 12.371 22.706 4.344 7.005 4.550 13.286 4.171 7.282 9.419 4.697 7.418 16.018 483 3.272 1.627 297 2.638 2.169 2.398 8.147 6.632 2.411 3.054 2.244
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 2.4: Unità locali ed addetti per sezioni di attività economica: valori assoluti al censimento 2001 per aree economiche mantovane.



A B C D E F G H I J K L M N O DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN

Unità Locali 2001 %
Asola e Castelgoffredo 11,9 0,0 6,6 15,1 8,8 9,6 9,8 10,1 11,1 9,0 8,1 8,7 11,5 10,7 9,8 7,7 27,4 1,6 11,0 14,4 20,0 10,0 16,8 13,2 13,0 9,3 11,4 3,4 11,9

Castiglione delle Stiviere 12,3 50,0 29,5 16,5 19,3 17,1 15,3 16,1 15,0 13,3 14,1 12,1 13,3 11,9 13,7 14,7 16,8 37,5 21,0 14,4 0,0 18,3 13,3 22,7 17,8 14,9 13,4 10,3 11,3

Mantova 22,1 37,5 49,2 27,5 38,6 33,7 39,4 41,0 37,4 45,9 50,6 39,3 37,8 44,9 41,2 31,1 15,9 31,3 26,6 40,8 60,0 45,0 24,5 25,9 29,3 32,8 38,7 44,8 30,1

 di cui Grande Mantova 9,8 12,5 27,9 15,0 33,3 18,6 27,3 28,7 23,0 37,8 42,7 30,1 25,4 34,4 29,5 16,1 6,9 12,5 10,5 34,5 40,0 33,3 14,7 13,6 15,1 15,8 30,9 27,6 18,2

Ostiglia 19,8 12,5 11,5 12,7 19,3 11,1 11,9 12,5 12,7 10,6 8,6 15,6 13,5 11,1 13,4 13,9 15,1 12,5 10,5 9,8 0,0 10,0 14,0 14,5 12,2 10,0 13,9 12,1 8,5

Suzzara 14,0 0,0 1,6 14,3 8,8 13,1 10,6 9,6 10,6 10,4 9,6 9,8 10,4 10,4 11,1 14,6 14,0 3,1 10,5 9,2 0,0 3,3 18,9 12,3 16,1 22,2 12,5 10,3 10,7

Viadana 20,0 0,0 1,6 13,9 5,3 15,4 13,0 10,6 13,2 10,8 9,0 14,5 13,5 11,1 10,8 18,1 10,8 14,1 20,5 11,5 20,0 13,3 12,6 11,4 11,6 10,8 10,0 19,0 27,6

TOTALE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Addetti 2001 %
Asola e Castelgoffredo 12,9 0,0 8,0 18,7 1,7 10,7 8,6 10,8 6,7 9,7 7,3 5,7 10,5 9,5 7,7 5,6 41,6 0,2 4,7 18,7 5,7 1,7 8,9 10,1 21,4 5,5 14,2 1,2 21,5

Castiglione delle Stiviere 8,5 54,5 33,7 17,7 13,8 16,1 14,1 15,2 18,7 10,3 13,0 14,4 12,6 13,0 11,3 21,3 20,2 46,4 21,1 12,8 0,0 31,5 19,7 14,1 17,0 12,0 17,3 2,9 7,0

Mantova 33,2 27,3 27,9 26,2 40,5 35,7 44,8 45,6 44,3 57,8 53,6 58,4 41,1 48,3 56,5 35,0 16,9 28,0 20,2 49,1 91,2 52,8 34,5 16,7 27,8 29,3 17,9 23,1 16,1

 di cui Grande Mantova 9,6 9,1 13,5 15,0 40,0 19,6 34,0 32,1 36,8 52,8 46,7 52,3 30,9 43,5 46,9 12,4 10,3 13,5 11,5 46,3 90,9 43,8 10,2 6,1 16,7 12,9 15,1 14,1 11,1

Ostiglia 14,8 18,2 20,9 9,0 35,4 13,8 10,2 10,7 9,3 6,3 7,6 7,6 12,0 11,9 8,5 7,8 7,3 6,2 7,0 3,2 0,0 1,1 16,0 29,9 8,1 7,0 31,6 2,2 7,9

Suzzara 16,9 0,0 9,2 16,1 6,7 11,9 10,5 9,1 8,5 7,7 10,4 7,8 11,0 8,3 8,6 9,5 5,8 0,6 9,4 9,3 0,0 1,2 13,4 24,6 13,7 39,4 10,3 64,7 21,7

Viadana 13,6 0,0 0,3 12,4 2,1 11,8 11,8 8,6 12,5 8,2 8,0 6,2 12,8 8,9 7,3 20,8 8,2 18,6 37,6 6,8 3,0 11,7 7,5 4,5 12,1 6,9 8,8 6,0 25,7

TOTALE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 2.5: Unità locali ed addetti per sezioni di attività economica: composizione percentuale di colonna al censimento 2001 per aree economiche mantovane.



A B C D E F G H I J K L M N O TOT DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN TOT "D"

Unità Locali 2001 %
Asola e Castelgoffredo 1,4 0,0 0,1 21,6 0,1 13,1 25,1 4,2 4,2 2,5 12,2 0,4 1,4 4,6 9,0 100,0 6,8 46,0 0,1 5,8 3,1 0,1 0,7 3,0 3,6 14,3 6,4 5,1 0,2 4,7 100,0

Castiglione delle Stiviere 1,0 0,1 0,3 16,2 0,2 16,1 26,9 4,6 3,9 2,5 14,6 0,4 1,1 3,5 8,6 100,0 11,9 25,8 2,7 10,2 2,8 0,0 1,2 2,2 5,7 17,8 9,4 5,4 0,7 4,1 100,0

Mantova 0,7 0,0 0,2 10,5 0,2 12,3 27,0 4,6 3,8 3,3 20,4 0,5 1,2 5,2 10,1 100,0 15,1 14,7 1,4 7,8 4,8 0,2 1,8 2,4 3,9 17,7 12,5 9,5 1,8 6,5 100,0

 di cui Grande Mantova 0,4 0,0 0,2 8,2 0,2 9,8 26,8 4,6 3,3 3,9 24,7 0,5 1,2 5,7 10,4 100,0 14,4 11,6 1,0 5,6 7,5 0,3 2,5 2,6 3,8 16,6 11,0 13,9 2,0 7,3 100,0

Ostiglia 2,0 0,0 0,2 16,2 0,3 13,6 27,3 4,7 4,3 2,6 11,5 0,6 1,5 4,3 10,9 100,0 14,6 30,0 1,2 6,6 2,5 0,0 0,9 2,9 4,7 15,9 8,2 7,4 1,0 4,0 100,0

Suzzara 1,5 0,0 0,0 18,7 0,1 16,4 24,9 3,7 3,7 2,6 13,3 0,4 1,2 4,1 9,4 100,0 13,6 24,9 0,3 5,9 2,1 0,0 0,3 3,5 3,5 18,6 16,2 5,9 0,8 4,5 100,0

Viadana 1,9 0,0 0,0 16,6 0,1 17,6 27,8 3,7 4,2 2,5 11,4 0,6 1,4 4,0 8,3 100,0 17,4 19,7 1,2 11,9 2,7 0,1 1,1 2,4 3,4 13,8 8,1 4,9 1,5 11,9 100,0

TOTALE 1,2 0,0 0,2 14,9 0,2 14,3 26,7 4,4 3,9 2,8 15,7 0,5 1,3 4,5 9,5 100,0 13,4 25,3 1,2 8,0 3,3 0,1 1,1 2,7 4,1 16,5 10,5 6,7 1,1 6,0 100,0

Addetti 2001 %
Asola e Castelgoffredo 0,9 0,0 0,1 57,5 0,1 6,9 10,2 2,5 2,5 2,3 5,1 1,2 4,0 4,7 1,9 100,0 3,8 60,6 0,0 1,4 2,8 0,2 0,4 1,8 2,2 15,8 3,3 3,1 0,3 4,4 100,0

Castiglione delle Stiviere 0,5 0,0 0,5 44,3 0,9 8,5 13,6 2,8 5,6 2,0 7,4 2,6 3,9 5,2 2,3 100,0 15,2 31,2 2,2 6,7 2,0 0,0 8,0 4,1 3,3 13,3 7,7 4,0 0,8 1,5 100,0

Mantova 0,8 0,0 0,2 26,3 1,0 7,5 17,4 3,4 5,3 4,5 12,2 4,2 5,1 7,8 4,5 100,0 16,9 17,5 0,9 4,3 5,2 1,8 9,0 4,9 2,6 14,7 12,6 2,8 4,6 2,3 100,0

 di cui Grande Mantova 0,3 0,0 0,1 20,5 1,3 5,6 17,9 3,2 6,0 5,6 14,4 5,1 5,2 9,5 5,1 100,0 10,5 18,7 0,7 4,3 8,5 3,1 13,1 2,5 1,7 15,4 9,7 4,1 4,9 2,8 100,0

Ostiglia 1,3 0,0 0,4 34,7 3,4 11,3 15,2 3,1 4,3 1,9 6,6 2,1 5,7 7,4 2,6 100,0 11,0 22,2 0,6 4,3 1,0 0,0 0,5 6,6 13,6 12,4 8,7 14,4 1,2 3,4 100,0

Suzzara 1,3 0,0 0,2 50,5 0,5 7,9 12,8 2,1 3,2 1,9 7,4 1,7 4,3 4,2 2,2 100,0 7,4 9,8 0,0 3,2 1,6 0,0 0,3 3,1 6,3 11,8 27,7 2,6 20,9 5,2 100,0

Viadana 1,1 0,0 0,0 43,6 0,2 8,7 16,1 2,2 5,2 2,2 6,4 1,5 5,6 5,0 2,1 100,0 21,2 18,0 1,2 16,9 1,5 0,1 4,2 2,2 1,5 13,5 6,3 2,9 2,5 7,9 100,0

TOTALE 0,9 0,0 0,2 38,7 1,0 8,1 15,0 2,9 4,6 3,0 8,8 2,7 4,8 6,2 3,1 100,0 12,6 27,2 0,8 5,6 2,8 0,5 4,5 3,7 4,1 13,9 11,3 4,1 5,2 3,8 100,0

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 2.6: Unità locali ed addetti per sezioni di attività economica: composizione percentuale di riga al censimento 2001 per aree economiche mantovane.



A B C D E F G H I J K L M N O DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN

Media Addetti 2001
Asola e Castelgoffredo 3,5 - 6,5 13,6 4,8 2,7 2,1 3,0 3,0 4,8 2,1 15,8 14,4 5,2 1,1 7,6 18,0 1,0 3,3 12,2 17,0 7,3 8,0 8,3 15,1 7,0 8,3 19,0 12,7

Castiglione delle Stiviere 2,2 1,5 6,1 11,8 18,2 2,3 2,2 2,6 6,2 3,5 2,2 28,6 15,0 6,4 1,1 15,0 14,3 9,3 7,7 8,4 - 75,6 22,5 6,8 8,8 9,6 8,7 14,7 4,4

Mantova 4,8 1,0 3,0 10,5 26,8 2,6 2,7 3,1 5,9 5,6 2,5 35,8 17,2 6,3 1,9 11,7 12,6 6,8 5,8 11,3 90,3 51,6 21,4 7,0 8,8 10,6 3,1 27,1 3,8

 di cui Grande Mantova 3,2 1,0 2,6 11,0 30,6 2,6 3,0 3,1 7,9 6,2 2,6 42,0 19,2 7,4 2,2 8,0 17,8 8,1 8,4 12,6 135,0 57,8 10,6 4,9 10,2 9,7 3,3 26,9 4,3

Ostiglia 2,4 2,0 9,7 7,8 46,7 3,0 2,0 2,4 3,7 2,6 2,1 11,7 14,1 6,3 0,9 5,8 5,8 3,8 5,1 3,1 - 4,8 17,4 22,4 6,1 8,2 15,2 9,4 6,6

Suzzara 3,9 - 30,0 12,4 19,4 2,2 2,3 2,6 4,0 3,3 2,6 19,1 16,7 4,6 1,1 6,8 4,9 1,5 6,8 9,5 - 16,0 10,7 21,9 7,9 21,1 5,5 329,2 14,4

Viadana 2,2 - 1,0 9,8 10,0 1,8 2,2 2,2 4,7 3,4 2,1 10,3 15,1 4,7 0,9 11,9 9,0 10,0 14,0 5,5 9,0 38,5 9,0 4,3 9,6 7,6 5,9 16,5 6,6

TOTALE 3,2 1,4 5,3 11,0 25,5 2,4 2,4 2,8 5,0 4,5 2,4 24,1 15,8 5,8 1,4 10,4 11,8 7,5 7,6 9,4 59,4 44,0 15,2 10,9 9,2 11,9 6,7 52,7 7,0

Media Addetti 1991
Asola e Castelgoffredo 3,3 - 5,8 11,2 12,0 2,5 2,1 2,5 2,8 4,5 2,2 8,9 13,0 6,9 1,4 6,4 13,0 5,0 4,4 10,0 16,0 5,5 7,4 8,3 13,3 6,5 8,3 9,0 17,6

Castiglione delle Stiviere 2,4 2,0 6,3 11,0 21,4 2,6 2,2 3,0 4,3 4,0 2,3 13,6 15,3 10,1 1,5 8,4 13,9 12,7 7,6 11,1 - 64,4 20,5 7,8 6,3 12,2 10,3 25,0 4,4

Mantova 4,6 2,5 5,9 11,3 37,2 3,3 2,7 3,4 6,0 7,5 2,8 24,7 17,9 7,5 2,2 9,2 11,2 19,2 4,7 15,0 52,9 67,3 12,6 9,2 8,3 17,8 3,7 40,8 6,0

 di cui Grande Mantova 6,6 2,0 5,9 13,3 47,7 3,9 3,0 3,5 8,8 8,5 3,0 29,9 20,1 8,6 2,7 7,6 14,0 19,2 4,3 16,4 73,6 77,3 13,0 9,7 8,8 25,8 4,3 44,3 5,0

Ostiglia 2,3 2,0 6,3 6,6 49,9 2,4 1,9 2,8 3,2 2,7 1,9 7,6 12,4 5,0 1,1 5,7 5,5 9,3 2,8 2,1 - 9,8 14,1 23,5 8,0 7,1 2,9 5,1 3,1

Suzzara 2,7 2,0 12,5 9,1 6,6 2,2 2,1 3,0 2,7 3,7 2,3 13,2 13,8 5,2 1,6 7,0 4,3 1,0 5,8 8,0 - 1,0 7,5 17,2 7,8 16,8 3,3 148,1 6,0

Viadana 2,5 9,0 17,0 8,5 5,9 2,0 1,9 2,7 2,3 3,5 1,9 8,3 11,8 6,2 1,4 11,5 8,5 9,0 11,5 4,9 3,0 21,2 6,2 6,5 5,1 7,7 6,3 11,1 6,0

TOTALE 3,1 3,5 6,5 9,8 27,2 2,6 2,3 3,1 4,1 5,3 2,5 16,1 15,0 7,0 1,7 8,4 9,8 12,7 6,5 11,0 43,2 48,6 10,8 12,3 8,0 13,1 5,1 38,8 6,9

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 2.7: Unità locali ed addetti per sezioni di attività economica: media addetti al censimento 2001 e 1991 per aree economiche mantovane. 



A B C D E F G H I J K L M N O DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN

Var. % Unità Locali
Asola e Castelgoffredo -16,4 - 0,0 -3,9 25,0 18,9 -6,7 12,9 2,6 43,8 101,8 -25,0 1,9 68,6 31,3 -1,8 -12,1 -75,0 -9,6 8,7 0,0 0,0 41,2 7,4 15,0 2,0 32,3 -71,4 -11,6

Castiglione delle Stiviere 3,9 300,0 20,0 0,0 22,2 44,7 7,2 14,5 3,9 80,0 142,5 -16,0 -7,6 58,7 46,3 -2,8 -15,0 -35,1 3,4 -3,8 - -15,4 72,7 8,7 16,3 62,7 4,3 200,0 -30,8

Mantova -13,6 -50,0 25,0 -3,6 69,2 27,6 -6,2 14,2 -2,6 63,3 105,9 -31,3 -15,5 54,0 35,3 -5,9 -34,3 -13,0 -20,8 -5,3 -57,1 0,0 0,0 0,0 14,1 51,2 13,0 18,2 -2,0

 di cui Grande Mantova 0,0 0,0 112,5 -5,1 90,0 36,4 -4,4 13,6 5,5 68,9 102,1 -29,7 -18,8 50,0 45,1 6,5 -43,6 -11,1 -28,6 -7,7 -60,0 -9,1 -12,5 -3,2 12,7 44,3 24,7 33,3 -18,3

Ostiglia -21,3 0,0 -36,4 -18,9 -21,4 -1,7 -19,6 2,1 -21,5 20,0 44,5 -30,8 -15,1 11,2 -4,8 -24,4 -32,7 -50,0 -41,6 54,5 - 50,0 33,3 -22,0 -5,3 27,3 16,3 0,0 -12,9

Suzzara -9,1 -100,0 -50,0 -9,3 0,0 17,2 -17,9 7,9 -21,9 39,5 106,1 -26,1 -25,0 44,8 26,9 -18,1 -24,0 100,0 -18,2 -11,1 - 100,0 28,6 3,8 10,1 21,6 -19,6 -40,0 -26,1

Viadana 7,5 -100,0 0,0 -12,0 -72,7 23,5 -20,1 9,9 -12,3 31,0 76,4 -16,7 -21,5 38,8 9,8 -9,2 -17,5 -35,7 -22,1 -9,1 0,0 -11,1 -5,3 31,6 -12,8 3,4 24,1 -54,2 -10,2

TOTALE -9,7 -27,3 7,0 -7,4 1,8 23,1 -9,7 11,3 -7,8 50,8 99,5 -26,7 -14,8 46,9 25,1 -10,8 -22,5 -32,6 -18,8 -0,6 -44,4 0,0 21,2 1,9 7,4 30,7 9,5 -19,4 -13,3

Var. % Addetti
Asola e Castelgoffredo -11,8 - 13,0 16,4 -50,0 27,4 -6,0 36,7 11,1 51,7 92,9 33,9 12,9 28,4 -0,3 15,6 21,9 -95,0 -32,9 32,0 6,3 33,3 53,2 7,1 30,9 9,0 33,1 -39,7 -36,1

Castiglione delle Stiviere -3,3 200,0 15,8 7,2 3,6 25,8 5,3 -1,2 50,3 55,1 131,4 77,3 -9,8 0,0 9,7 73,2 -12,5 -52,2 4,2 -27,4 - -0,6 89,8 -5,6 61,1 28,0 -12,4 76,0 -31,0

Mantova -10,0 -80,0 -35,9 -10,5 21,7 -0,5 -6,6 3,9 -3,8 22,8 80,3 -0,4 -18,7 28,8 15,8 19,4 -26,4 -69,4 -2,8 -28,9 -26,8 -23,3 69,5 -23,8 20,6 -10,1 -5,5 -21,4 -38,3

 di cui Grande Mantova -52,2 -50,0 -6,4 -21,3 21,8 -9,7 -5,9 1,4 -5,3 24,0 76,1 -1,4 -22,2 29,0 18,3 12,6 -28,7 -62,4 39,1 -29,2 -26,6 -32,0 -28,8 -51,3 30,8 -45,8 -4,9 -19,2 -30,0

Ostiglia -15,6 0,0 -1,4 -4,1 -26,5 21,2 -16,8 -15,6 -9,7 17,3 57,1 5,7 -3,2 38,9 -22,0 -22,1 -30,2 -79,9 4,6 126,1 - -25,6 64,9 -25,6 -27,9 47,8 509,6 83,3 84,4

Suzzara 29,3 -100,0 20,0 22,6 193,9 19,5 -8,4 -6,6 16,0 25,8 132,2 7,3 -9,0 30,1 -16,7 -21,2 -14,2 200,0 -4,4 5,6 - 3100,0 84,7 31,9 11,3 52,6 34,8 33,4 76,2

Viadana -6,0 -100,0 -94,1 1,3 -53,8 12,7 -10,4 -9,7 77,8 26,5 94,7 3,6 0,2 4,2 -28,0 -5,7 -12,8 -28,6 -5,4 2,8 200,0 61,3 38,5 -12,9 63,9 2,7 14,7 -31,8 -1,5

TOTALE -5,2 -71,8 -12,1 3,6 -4,5 12,5 -6,9 0,9 12,1 28,1 90,1 9,5 -10,0 22,8 1,8 10,4 -6,4 -60,0 -4,1 -15,1 -23,7 -9,6 69,7 -9,4 23,8 18,8 43,3 9,3 -11,3

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 2.8: Unità locali ed addetti per sezioni di attività economica: variazioni percentuali infracensuarie per aree economiche mantovane. 



A B C D E F G H I J K L M N O DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN

Unità Locali 1991
Asola e Castelgoffredo 61 0 4 840 4 413 1.005 140 153 64 226 20 52 102 256 56 422 4 52 23 1 6 17 27 100 51 31 7 43

Castiglione delle Stiviere 51 1 15 881 9 606 1.368 221 203 75 327 25 66 121 322 108 267 37 87 26 0 13 11 46 135 51 46 2 52

Mantova 110 6 24 1.522 13 1.353 4.034 564 542 286 1.387 99 206 470 1.044 236 327 23 144 75 7 27 35 57 227 121 123 22 98

 di cui Grande Mantova 42 1 8 843 10 697 2.734 397 308 228 1.191 74 144 370 698 108 165 9 63 65 5 22 24 31 118 61 89 12 71

Ostiglia 108 1 11 837 14 578 1.426 193 228 90 335 39 73 161 481 131 303 16 77 11 0 4 15 41 114 44 43 7 31

Suzzara 66 1 2 842 5 571 1.237 140 192 76 263 23 64 116 301 127 250 1 55 18 0 1 21 26 129 102 56 10 46

Viadana 80 2 1 842 11 638 1.556 152 212 84 288 30 79 129 337 142 177 14 113 22 1 9 19 19 117 58 29 24 98

TOTALE 476 11 57 5.764 56 4.159 10.626 1.410 1.530 675 2.826 236 540 1.099 2.741 800 1.746 95 528 175 9 60 118 216 822 427 328 72 368

Addetti 1991
Asola e Castelgoffredo 203 0 23 9.448 48 1.042 2.079 343 422 290 505 177 677 700 362 360 5.468 20 231 231 16 33 126 225 1.329 333 257 63 756

Castiglione delle Stiviere 122 2 95 9.687 193 1.580 3.030 670 872 303 748 339 1.013 1.228 485 912 3.699 469 663 288 0 837 225 359 857 624 475 50 229

Mantova 511 15 142 17.227 484 4.436 10.902 1.906 3.226 2.144 3.952 2.444 3.684 3.536 2.293 2.177 3.673 441 680 1.124 370 1.817 442 526 1.881 2.157 457 897 585

 di cui Grande Mantova 278 2 47 11.214 477 2.690 8.204 1.374 2.724 1.937 3.526 2.213 2.893 3.174 1.861 820 2.316 173 271 1.064 368 1.700 312 302 1.040 1.575 384 532 357

Ostiglia 243 2 69 5.509 699 1.413 2.774 550 724 243 641 298 902 809 513 743 1.680 149 219 23 0 39 211 965 911 312 125 36 96

Suzzara 181 2 25 7.703 33 1.233 2.606 423 513 279 597 303 882 599 485 892 1.081 1 320 144 0 1 157 448 1.005 1.712 184 1.481 277

Viadana 201 18 17 7.188 65 1.293 3.001 414 491 294 545 249 932 801 478 1.635 1.505 126 1.300 107 3 191 117 124 599 444 184 267 586

TOTALE 1.461 39 371 56.762 1.522 10.997 24.392 4.306 6.248 3.553 6.988 3.810 8.090 7.673 4.616 6.719 17.106 1.206 3.413 1.917 389 2.918 1.278 2.647 6.582 5.582 1.682 2.794 2.529

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 2.9: Unità locali ed addetti per sezioni di attività economica: valori assoluti al censimento 1991 per aree economiche mantovane. 



A B C D E F G H I J K L M N O DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN

Unità Locali 1991 %
Asola e Castelgoffredo 12,8 0,0 7,0 14,6 7,1 9,9 9,5 9,9 10,0 9,5 8,0 8,5 9,6 9,3 9,3 7,0 24,2 4,2 9,8 13,1 11,1 10,0 14,4 12,5 12,2 11,9 9,5 9,7 11,7

Castiglione delle Stiviere 10,7 9,1 26,3 15,3 16,1 14,6 12,9 15,7 13,3 11,1 11,6 10,6 12,2 11,0 11,7 13,5 15,3 38,9 16,5 14,9 0,0 21,7 9,3 21,3 16,4 11,9 14,0 2,8 14,1

Mantova 23,1 54,5 42,1 26,4 23,2 32,5 38,0 40,0 35,4 42,4 49,1 41,9 38,1 42,8 38,1 29,5 18,7 24,2 27,3 42,9 77,8 45,0 29,7 26,4 27,6 28,3 37,5 30,6 26,6

 di cui Grande Mantova 8,8 9,1 14,0 14,6 17,9 16,8 25,7 28,2 20,1 33,8 42,1 31,4 26,7 33,7 25,5 13,5 9,5 9,5 11,9 37,1 55,6 36,7 20,3 14,4 14,4 14,3 27,1 16,7 19,3

Ostiglia 22,7 9,1 19,3 14,5 25,0 13,9 13,4 13,7 14,9 13,3 11,9 16,5 13,5 14,6 17,5 16,4 17,4 16,8 14,6 6,3 0,0 6,7 12,7 19,0 13,9 10,3 13,1 9,7 8,4

Suzzara 13,9 9,1 3,5 14,6 8,9 13,7 11,6 9,9 12,5 11,3 9,3 9,7 11,9 10,6 11,0 15,9 14,3 1,1 10,4 10,3 0,0 1,7 17,8 12,0 15,7 23,9 17,1 13,9 12,5

Viadana 16,8 18,2 1,8 14,6 19,6 15,3 14,6 10,8 13,9 12,4 10,2 12,7 14,6 11,7 12,3 17,8 10,1 14,7 21,4 12,6 11,1 15,0 16,1 8,8 14,2 13,6 8,8 33,3 26,6

TOTALE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Addetti 1991 %
Asola e Castelgoffredo 13,9 0,0 6,2 16,6 3,2 9,5 8,5 8,0 6,8 8,2 7,2 4,6 8,4 9,1 7,8 5,4 32,0 1,7 6,8 12,1 4,1 1,1 9,9 8,5 20,2 6,0 15,3 2,3 29,9

Castiglione delle Stiviere 8,4 5,1 25,6 17,1 12,7 14,4 12,4 15,6 14,0 8,5 10,7 8,9 12,5 16,0 10,5 13,6 21,6 38,9 19,4 15,0 0,0 28,7 17,6 13,6 13,0 11,2 28,2 1,8 9,1

Mantova 35,0 38,5 38,3 30,3 31,8 40,3 44,7 44,3 51,6 60,3 56,6 64,1 45,5 46,1 49,7 32,4 21,5 36,6 19,9 58,6 95,1 62,3 34,6 19,9 28,6 38,6 27,2 32,1 23,1

 di cui Grande Mantova 19,0 5,1 12,7 19,8 31,3 24,5 33,6 31,9 43,6 54,5 50,5 58,1 35,8 41,4 40,3 12,2 13,5 14,3 7,9 55,5 94,6 58,3 24,4 11,4 15,8 28,2 22,8 19,0 14,1

Ostiglia 16,6 5,1 18,6 9,7 45,9 12,8 11,4 12,8 11,6 6,8 9,2 7,8 11,1 10,5 11,1 11,1 9,8 12,4 6,4 1,2 0,0 1,3 16,5 36,5 13,8 5,6 7,4 1,3 3,8

Suzzara 12,4 5,1 6,7 13,6 2,2 11,2 10,7 9,8 8,2 7,9 8,5 8,0 10,9 7,8 10,5 13,3 6,3 0,1 9,4 7,5 0,0 0,0 12,3 16,9 15,3 30,7 10,9 53,0 11,0

Viadana 13,8 46,2 4,6 12,7 4,3 11,8 12,3 9,6 7,9 8,3 7,8 6,5 11,5 10,4 10,4 24,3 8,8 10,4 38,1 5,6 0,8 6,5 9,2 4,7 9,1 8,0 10,9 9,6 23,2

TOTALE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 2.10: Unità locali ed addetti per sezioni di attività economica: composizione percentuale di colonna al censimento 1991 per aree economiche mantovane. 



A B C D E F G H I J K L M N O TOT DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN TOT "D"

Unità Locali 1991 %
Asola e Castelgoffredo 1,8 0,0 0,1 25,1 0,1 12,4 30,1 4,2 4,6 1,9 6,8 0,6 1,6 3,1 7,7 100,0 6,7 50,2 0,5 6,2 2,7 0,1 0,7 2,0 3,2 11,9 6,1 3,7 0,8 5,1 100,0

Castiglione delle Stiviere 1,2 0,0 0,3 20,5 0,2 14,1 31,9 5,2 4,7 1,7 7,6 0,6 1,5 2,8 7,5 100,0 12,3 30,3 4,2 9,9 3,0 0,0 1,5 1,2 5,2 15,3 5,8 5,2 0,2 5,9 100,0

Mantova 0,9 0,1 0,2 13,1 0,1 11,6 34,6 4,8 4,6 2,5 11,9 0,8 1,8 4,0 9,0 100,0 15,5 21,5 1,5 9,5 4,9 0,5 1,8 2,3 3,7 14,9 8,0 8,1 1,4 6,4 100,0

 di cui Grande Mantova 0,5 0,0 0,1 10,9 0,1 9,0 35,3 5,1 4,0 2,9 15,4 1,0 1,9 4,8 9,0 100,0 12,8 19,6 1,1 7,5 7,7 0,6 2,6 2,8 3,7 14,0 7,2 10,6 1,4 8,4 100,0

Ostiglia 2,4 0,0 0,2 18,3 0,3 12,6 31,2 4,2 5,0 2,0 7,3 0,9 1,6 3,5 10,5 100,0 15,7 36,2 1,9 9,2 1,3 0,0 0,5 1,8 4,9 13,6 5,3 5,1 0,8 3,7 100,0

Suzzara 1,7 0,0 0,1 21,6 0,1 14,6 31,7 3,6 4,9 1,9 6,7 0,6 1,6 3,0 7,7 100,0 15,1 29,7 0,1 6,5 2,1 0,0 0,1 2,5 3,1 15,3 12,1 6,7 1,2 5,5 100,0

Viadana 1,8 0,0 0,0 19,0 0,2 14,4 35,0 3,4 4,8 1,9 6,5 0,7 1,8 2,9 7,6 100,0 16,9 21,0 1,7 13,4 2,6 0,1 1,1 2,3 2,3 13,9 6,9 3,4 2,9 11,6 100,0

TOTALE 1,5 0,0 0,2 17,9 0,2 12,9 33,0 4,4 4,8 2,1 8,8 0,7 1,7 3,4 8,5 100,0 13,9 30,3 1,6 9,2 3,0 0,2 1,0 2,0 3,7 14,3 7,4 5,7 1,2 6,4 100,0

Addetti 1991 %
Asola e Castelgoffredo 1,2 0,0 0,1 57,9 0,3 6,4 12,7 2,1 2,6 1,8 3,1 1,1 4,1 4,3 2,2 100,0 3,8 57,9 0,2 2,4 2,4 0,2 0,3 1,3 2,4 14,1 3,5 2,7 0,7 8,0 100,0

Castiglione delle Stiviere 0,6 0,0 0,5 47,6 0,9 7,8 14,9 3,3 4,3 1,5 3,7 1,7 5,0 6,0 2,4 100,0 9,4 38,2 4,8 6,8 3,0 0,0 8,6 2,3 3,7 8,8 6,4 4,9 0,5 2,4 100,0

Mantova 0,9 0,0 0,2 30,3 0,9 7,8 19,2 3,3 5,7 3,8 6,9 4,3 6,5 6,2 4,0 100,0 12,6 21,3 2,6 3,9 6,5 2,1 10,5 2,6 3,1 10,9 12,5 2,7 5,2 3,4 100,0

 di cui Grande Mantova 0,7 0,0 0,1 26,3 1,1 6,3 19,3 3,2 6,4 4,5 8,3 5,2 6,8 7,4 4,4 100,0 7,3 20,7 1,5 2,4 9,5 3,3 15,2 2,8 2,7 9,3 14,0 3,4 4,7 3,2 100,0

Ostiglia 1,6 0,0 0,4 35,8 4,5 9,2 18,0 3,6 4,7 1,6 4,2 1,9 5,9 5,3 3,3 100,0 13,5 30,5 2,7 4,0 0,4 0,0 0,7 3,8 17,5 16,5 5,7 2,3 0,7 1,7 100,0

Suzzara 1,1 0,0 0,2 48,6 0,2 7,8 16,4 2,7 3,2 1,8 3,8 1,9 5,6 3,8 3,1 100,0 11,6 14,0 0,0 4,2 1,9 0,0 0,0 2,0 5,8 13,0 22,2 2,4 19,2 3,6 100,0

Viadana 1,3 0,1 0,1 45,0 0,4 8,1 18,8 2,6 3,1 1,8 3,4 1,6 5,8 5,0 3,0 100,0 22,7 20,9 1,8 18,1 1,5 0,0 2,7 1,6 1,7 8,3 6,2 2,6 3,7 8,2 100,0

TOTALE 1,0 0,0 0,3 40,3 1,1 7,8 17,3 3,1 4,4 2,5 5,0 2,7 5,7 5,4 3,3 100,0 11,8 30,1 2,1 6,0 3,4 0,7 5,1 2,3 4,7 11,6 9,8 3,0 4,9 4,5 100,0

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 2.11: Unità locali ed addetti per sezioni di attività economica: composizione percentuale di riga al censimento 1991 per aree economiche mantovane. 



Unita' 
Locali Addetti Unita' 

Locali Addetti Unita' 
Locali Addetti 2001 1991 Unita' 

Locali Addetti Unita' 
Locali Addetti 

Unita' senza addetti 1.708 0 836 0 104,3% - 0,0 0,0 4,8% 0,0% 2,6% 0,0%
1 18.828 18.828 14.350 14.350 31,2% 31,2% 1,0 1,0 52,4% 12,4% 44,6% 10,2%
2 6.095 12.190 7.090 14.180 -14,0% -14,0% 2,0 2,0 17,0% 8,0% 22,0% 10,1%
3--5 4.912 17.982 5.621 20.630 -12,6% -12,8% 3,7 3,7 13,7% 11,8% 17,5% 14,6%
6--9 1.814 13.019 1.901 13.683 -4,6% -4,9% 7,2 7,2 5,0% 8,6% 5,9% 9,7%
10--15 1.129 13.557 1.081 13.000 4,4% 4,3% 12,0 12,0 3,1% 8,9% 3,4% 9,2%
16--19 339 5.866 339 5.864 0,0% 0,0% 17,3 17,3 0,9% 3,9% 1,1% 4,2%
20--49 739 22.011 700 20.274 5,6% 8,6% 29,8 29,0 2,1% 14,5% 2,2% 14,4%
50--99 220 15.062 182 12.080 20,9% 24,7% 68,5 66,4 0,6% 9,9% 0,6% 8,6%
100--199 89 12.400 65 9.376 36,9% 32,3% 139,3 144,2 0,2% 8,2% 0,2% 6,7%
200--249 12 2.693 11 2.449 9,1% 10,0% 224,4 222,6 0,0% 1,8% 0,0% 1,7%
250--499 29 9.516 23 7.492 26,1% 27,0% 328,1 325,7 0,1% 6,3% 0,1% 5,3%
500--999 6 4.009 3 2.361 100,0% 69,8% 668,2 787,0 0,0% 2,6% 0,0% 1,7%
1000 e piu' 3 4.682 4 5.089 -25,0% -8,0% 1.560,7 1.272,3 0,0% 3,1% 0,0% 3,6%
Totale: 35.923 151.815 32.206 140.828 11,5% 7,8% 4,2 4,4 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Classe di Addetti
2001 1991 Var. % 01/91

Tab. 3.1: Unità locali ed addetti per classi di addetti: valori assoluti, variazioni percentuali infracensuarie, media addetti e composizione percentuale. 
Dati ai censimenti 2001 e 1991. Provincia di Mantova.

Media Addetti per U.L. Comp. % 2001 Comp. % 1991



Unita' 
Locali Addetti Unita' 

Locali Addetti Unita' 
Locali Addetti 2001 1991 Unita' 

Locali Addetti Unita' 
Locali Addetti 

Unita' senza addetti 29.501 0 13.552 0 117,7% - 0,0 0,0 3,4% 0,0% 2,0% 0,0%
1 460.805 460.805 270.149 270.149 70,6% 70,6% 1,0 1,0 53,7% 11,8% 40,5% 7,5%
2 140.650 281.300 142.170 284.340 -1,1% -1,1% 2,0 2,0 16,4% 7,2% 21,3% 7,9%
3--5 118.777 436.293 131.940 487.249 -10,0% -10,5% 3,7 3,7 13,8% 11,2% 19,8% 13,6%
6--9 45.846 329.387 47.642 343.338 -3,8% -4,1% 7,2 7,2 5,3% 8,4% 7,1% 9,6%
10--15 27.169 328.149 26.718 322.523 1,7% 1,7% 12,1 12,1 3,2% 8,4% 4,0% 9,0%
16--19 8.400 145.314 8.680 150.352 -3,2% -3,4% 17,3 17,3 1,0% 3,7% 1,3% 4,2%
20--49 18.083 542.072 17.476 515.634 3,5% 5,1% 30,0 29,5 2,1% 13,9% 2,6% 14,4%
50--99 5.690 388.892 4.926 335.323 15,5% 16,0% 68,3 68,1 0,7% 10,0% 0,7% 9,3%
100--199 2.496 340.264 2.000 274.606 24,8% 23,9% 136,3 137,3 0,3% 8,7% 0,3% 7,6%
200--249 427 94.660 381 84.740 12,1% 11,7% 221,7 222,4 0,0% 2,4% 0,1% 2,4%
250--499 714 244.016 645 221.325 10,7% 10,3% 341,8 343,1 0,1% 6,3% 0,1% 6,2%
500--999 220 148.881 213 144.920 3,3% 2,7% 676,7 680,4 0,0% 3,8% 0,0% 4,0%
1000 e piu' 90 158.303 90 158.724 0,0% -0,3% 1758,9 1763,6 0,0% 4,1% 0,0% 4,4%
Totale: 858.868 3.898.336 666.582 3.593.223 28,8% 8,5% 4,5 5,4 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 3.1(a): Unità locali ed addetti per classi di addetti: valori assoluti, variazioni percentuali infracensuarie, media addetti e composizione percentuale. 
Dati ai censimenti 2001 e 1991. Regione Lombardia.

Classe di Addetti
2001 1991 Var. % 01/91 Media Addetti per U.L. Comp. % 2001 Comp. % 1991



Unita' 
Locali Addetti Unita' 

Locali Addetti Unita' 
Locali Addetti 2001 1991 Unita' 

Locali Addetti Unita' 
Locali Addetti 

Unita' senza addetti 209.415 0 85.449 0 145,1% - 0,0 0,0 4,4% 0,0% 2,2% 0,0%
1 2.618.899 2.618.899 1.772.529 1.772.529 47,7% 47,7% 1,0 1,0 55,1% 13,5% 45,8% 9,9%
2 761.308 1.522.616 807.198 1.614.396 -5,7% -5,7% 2,0 2,0 16,0% 7,8% 20,8% 9,0%
3--5 633.113 2.319.367 696.370 2.557.504 -9,1% -9,3% 3,7 3,7 13,3% 11,9% 18,0% 14,2%
6--9 230.446 1.651.684 228.850 1.646.242 0,7% 0,3% 7,2 7,2 4,8% 8,5% 5,9% 9,2%
10--15 129.969 1.566.740 121.260 1.460.232 7,2% 7,3% 12,1 12,0 2,7% 8,1% 3,1% 8,1%
16--19 40.739 705.713 38.985 675.935 4,5% 4,4% 17,3 17,3 0,9% 3,6% 1,0% 3,8%
20--49 86.934 2.599.213 82.458 2.447.925 5,4% 6,2% 29,9 29,7 1,8% 13,4% 2,1% 13,6%
50--99 27.047 1.854.254 23.980 1.633.752 12,8% 13,5% 68,6 68,1 0,6% 9,6% 0,6% 9,1%
100--199 11.256 1.530.672 9.460 1.284.353 19,0% 19,2% 136,0 135,8 0,2% 7,9% 0,2% 7,1%
200--249 1.809 402.882 1.608 357.210 12,5% 12,8% 222,7 222,1 0,0% 2,1% 0,0% 2,0%
250--499 3.159 1.076.263 2.839 966.409 11,3% 11,4% 340,7 340,4 0,1% 5,5% 0,1% 5,4%
500--999 1.087 739.336 1.016 698.200 7,0% 5,9% 680,2 687,2 0,0% 3,8% 0,0% 3,9%
1000 e piu' 455 822.917 439 861.734 3,6% -4,5% 1808,6 1962,9 0,0% 4,2% 0,0% 4,8%
Totale: 4.755.636 19.410.556 3.872.441 17.976.421 22,8% 8,0% 4,1 4,6 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 3.1 (b): Unità locali ed addetti per classi di addetti: valori assoluti, variazioni percentuali infracensuarie, media addetti e composizione percentuale. 
Dati ai censimenti 2001 e 1991. Dati italiani.

Classe di Addetti
2001 1991 Var. % 01/91 Media Addetti per U.L. Comp. % 2001 Comp. % 1991



Aree Economiche
Unita' 
senza 
addetti

1 2 3-5 6-9 10-15 16-19 20-49 50-99 100-199 200-249 250-499 500-999 1000 e 
piu' Totale

Unità Locali 2001

Asola Castelgoffredo 177 1.804 624 583 218 139 50 93 29 11 0 5 1 1 3.735

Castiglione delle Stiviere 224 2.886 960 716 270 168 49 124 25 14 3 8 0 0 5.447

Mantova 673 7.530 2.238 1.917 706 399 120 274 88 36 4 12 3 1 14.001

di cui Grande Mantova 467 5.220 1.583 1.325 507 266 84 187 67 27 3 10 3 1 9.750

Ostiglia 255 2.118 793 559 198 130 29 79 22 3 2 1 2 0 4.191

Suzzara 189 2.064 728 552 214 150 42 93 33 9 1 3 0 1 4.079

Viadana 190 2.426 752 585 208 143 49 76 23 16 2 0 0 0 4.470

Totale 1.708 18.828 6.095 4.912 1.814 1.129 339 739 220 89 12 29 6 3 35.923

Addetti 2001

Asola Castelgoffredo 0 1.804 1.248 2.149 1.560 1.690 848 2.648 2.059 1.533 0 1.798 689 1.098 19.124

Castiglione delle Stiviere 0 2.886 1.920 2.608 1.914 2.020 852 3.816 1.715 2.040 676 2.996 0 0 23.443

Mantova 0 7.530 4.476 7.029 5.097 4.808 2.080 8.089 6.119 4.799 882 3.595 2.295 1.835 58.634

di cui Grande Mantova 0 5.220 3.166 4.845 3.651 3.176 1.463 5.574 4.625 3.530 651 3.018 2.295 1.835 43.049

Ostiglia 0 2.118 1.586 2.035 1.437 1.530 501 2.363 1.467 466 430 254 1.025 0 15.212

Suzzara 0 2.064 1.456 2.033 1.520 1.806 738 2.827 2.184 1.235 220 873 0 1.749 18.705

Viadana 0 2.426 1.504 2.128 1.491 1.703 847 2.268 1.518 2.327 485 0 0 0 16.697

Totale 0 18.828 12.190 17.982 13.019 13.557 5.866 22.011 15.062 12.400 2.693 9.516 4.009 4.682 151.815

Tab. 3.2: Unità locali ed addetti per classi di addetti: valori assoluti al censimento 2001 per aree economiche mantovane. 

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat



Aree Economiche
Unita' 
senza 
addetti

1 2 3-5 6-9 10-15 16-19 20-49 50-99 100-199 200-249 250-499 500-999 1000 e 
piu'

Unità Locali 2001 %

Asola Castelgoffredo 10,4% 9,6% 10,2% 11,9% 12,0% 12,3% 14,7% 12,6% 13,2% 12,4% 0,0% 17,2% 16,7% 33,3%

Castiglione delle Stiviere 13,1% 15,3% 15,8% 14,6% 14,9% 14,9% 14,5% 16,8% 11,4% 15,7% 25,0% 27,6% 0,0% 0,0%

Mantova 39,4% 40,0% 36,7% 39,0% 38,9% 35,3% 35,4% 37,1% 40,0% 40,4% 33,3% 41,4% 50,0% 33,3%

di cui Grande Mantova 27,3% 27,7% 26,0% 27,0% 27,9% 23,6% 24,8% 25,3% 30,5% 30,3% 25,0% 34,5% 50,0% 33,3%

Ostiglia 14,9% 11,2% 13,0% 11,4% 10,9% 11,5% 8,6% 10,7% 10,0% 3,4% 16,7% 3,4% 33,3% 0,0%

Suzzara 11,1% 11,0% 11,9% 11,2% 11,8% 13,3% 12,4% 12,6% 15,0% 10,1% 8,3% 10,3% 0,0% 33,3%

Viadana 11,1% 12,9% 12,3% 11,9% 11,5% 12,7% 14,5% 10,3% 10,5% 18,0% 16,7% 0,0% 0,0% 0,0%

Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Addetti 2001 %

Asola Castelgoffredo - 9,6% 10,2% 12,0% 12,0% 12,5% 14,5% 12,0% 13,7% 12,4% 0,0% 18,9% 17,2% 23,5%

Castiglione delle Stiviere - 15,3% 15,8% 14,5% 14,7% 14,9% 14,5% 17,3% 11,4% 16,5% 25,1% 31,5% 0,0% 0,0%

Mantova - 40,0% 36,7% 39,1% 39,2% 35,5% 35,5% 36,7% 40,6% 38,7% 32,8% 37,8% 57,2% 39,2%

di cui Grande Mantova - 27,7% 26,0% 26,9% 28,0% 23,4% 24,9% 25,3% 30,7% 28,5% 24,2% 31,7% 57,2% 39,2%

Ostiglia - 11,2% 13,0% 11,3% 11,0% 11,3% 8,5% 10,7% 9,7% 3,8% 16,0% 2,7% 25,6% 0,0%

Suzzara - 11,0% 11,9% 11,3% 11,7% 13,3% 12,6% 12,8% 14,5% 10,0% 8,2% 9,2% 0,0% 37,4%

Viadana - 12,9% 12,3% 11,8% 11,5% 12,6% 14,4% 10,3% 10,1% 18,8% 18,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Totale - 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Tab. 3.3: Unità locali ed addetti per classi di addetti: composizione percentuale per colonna al censimento 2001 per aree economiche mantovane. 

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat



Aree Economiche
Unita' 
senza 
addetti

1 2 3-5 6-9 10-15 16-19 20-49 50-99 100-199 200-249 250-499 500-999 1000 e 
piu' Totale

Unità Locali 2001 %

Asola Castelgoffredo 4,7% 48,3% 16,7% 15,6% 5,8% 3,7% 1,3% 2,5% 0,8% 0,3% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 100,0%

Castiglione delle Stiviere 4,1% 53,0% 17,6% 13,1% 5,0% 3,1% 0,9% 2,3% 0,5% 0,3% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 100,0%

Mantova 4,8% 53,8% 16,0% 13,7% 5,0% 2,8% 0,9% 2,0% 0,6% 0,3% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 100,0%

di cui Grande Mantova 4,8% 53,5% 16,2% 13,6% 5,2% 2,7% 0,9% 1,9% 0,7% 0,3% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 100,0%

Ostiglia 6,1% 50,5% 18,9% 13,3% 4,7% 3,1% 0,7% 1,9% 0,5% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Suzzara 4,6% 50,6% 17,8% 13,5% 5,2% 3,7% 1,0% 2,3% 0,8% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 100,0%

Viadana 4,3% 54,3% 16,8% 13,1% 4,7% 3,2% 1,1% 1,7% 0,5% 0,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Totale 4,8% 52,4% 17,0% 13,7% 5,0% 3,1% 0,9% 2,1% 0,6% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 100,0%

Addetti 2001 %

Asola Castelgoffredo 0,0% 9,4% 6,5% 11,2% 8,2% 8,8% 4,4% 13,8% 10,8% 8,0% 0,0% 9,4% 3,6% 5,7% 100,0%

Castiglione delle Stiviere 0,0% 12,3% 8,2% 11,1% 8,2% 8,6% 3,6% 16,3% 7,3% 8,7% 2,9% 12,8% 0,0% 0,0% 100,0%

Mantova 0,0% 12,8% 7,6% 12,0% 8,7% 8,2% 3,5% 13,8% 10,4% 8,2% 1,5% 6,1% 3,9% 3,1% 100,0%

di cui Grande Mantova 0,0% 12,1% 7,4% 11,3% 8,5% 7,4% 3,4% 12,9% 10,7% 8,2% 1,5% 7,0% 5,3% 4,3% 100,0%

Ostiglia 0,0% 13,9% 10,4% 13,4% 9,4% 10,1% 3,3% 15,5% 9,6% 3,1% 2,8% 1,7% 6,7% 0,0% 100,0%

Suzzara 0,0% 11,0% 7,8% 10,9% 8,1% 9,7% 3,9% 15,1% 11,7% 6,6% 1,2% 4,7% 0,0% 9,4% 100,0%

Viadana 0,0% 14,5% 9,0% 12,7% 8,9% 10,2% 5,1% 13,6% 9,1% 13,9% 2,9% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Totale 0,0% 12,4% 8,0% 11,8% 8,6% 8,9% 3,9% 14,5% 9,9% 8,2% 1,8% 6,3% 2,6% 3,1% 100,0%

Tab. 3.4: Unità locali ed addetti per classi di addetti: composizione percentuale per riga al censimento 2001 per aree economiche mantovane. 

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat



Aree Economiche
Unita' 
senza 
addetti

1 2 3-5 6-9 10-15 16-19 20-49 50-99 100-199 200-249 250-499 500-999 1000 e 
piu'

Var. % Unità Locali

Asola Castelgoffredo 145,8% 34,8% -15,7% -11,7% 1,4% -5,4% 11,1% 5,7% 26,1% 83,3% -100,0% 25,0% 0,0% -

Castiglione delle Stiviere 151,7% 54,4% 0,8% -7,7% 10,7% 8,4% -9,3% 14,8% -3,8% 75,0% 0,0% 14,3% - -

Mantova 154,9% 47,3% -9,1% -10,9% -1,1% -7,9% -7,0% 5,0% 6,0% 9,1% 0,0% 71,4% 50,0% -66,7%

di cui Grande Mantova 197,5% 60,9% -4,8% -12,3% 0,6% -7,3% -3,4% 0,5% 0,0% 0,0% 50,0% 42,9% 50,0% -66,7%

Ostiglia 19,7% 1,2% -25,3% -22,5% -15,0% 8,3% -9,4% 2,6% 37,5% -50,0% - -66,7% - -

Suzzara 119,8% 16,5% -17,5% -14,6% -16,4% 30,4% 27,3% 10,7% 73,7% 200,0% 0,0% 200,0% - 0,0%

Viadana 69,6% 12,0% -24,1% -12,3% -13,0% 28,8% 6,5% -7,3% 53,3% 77,8% 0,0% -100,0% - -

Totale 104,3% 31,2% -14,0% -12,6% -4,6% 4,4% 0,0% 5,6% 20,9% 36,9% 9,1% 26,1% 100,0% -25,0%

Var. % Addetti

Asola Castelgoffredo - 34,8% -15,7% -12,3% -1,7% -4,1% 8,7% 7,2% 33,5% 111,7% -100,0% 53,9% -15,4% -

Castiglione delle Stiviere - 54,4% 0,8% -7,1% 9,7% 6,1% -8,8% 20,3% -1,1% 58,1% 3,7% 27,2% - -

Mantova - 47,3% -9,1% -11,5% -0,5% -7,4% -7,0% 4,9% 13,4% 3,4% -0,6% 50,2% 48,4% -51,7%

di cui Grande Mantova - 60,9% -4,8% -12,7% 1,2% -7,6% -3,3% -0,6% 5,6% -6,4% 48,3% 26,1% 48,4% -51,7%

Ostiglia - 1,2% -25,3% -21,9% -14,3% 5,6% -8,6% 11,7% 43,8% -47,5% - -70,9% - -

Suzzara - 16,5% -17,5% -13,9% -16,8% 31,8% 28,1% 16,5% 60,1% 192,0% -10,6% 97,1% - 35,4%

Viadana - 12,0% -24,1% -13,8% -13,5% 29,1% 7,2% -4,6% 48,0% 64,8% 4,8% -100,0% - -

Totale - 31,2% -14,0% -12,8% -4,9% 4,3% 0,0% 8,6% 24,7% 32,3% 10,0% 27,0% 69,8% -8,0%

Tab. 3.5: Unità locali ed addetti per classi di addetti: variazioni percentuali infracensuarie per aree economiche mantovane. 

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat



Aree Economiche
Unita' 
senza 
addetti

1 2 3-5 6-9 10-15 16-19 20-49 50-99 100-199 200-249 250-499 500-999 1000 e 
piu' Totale

Unità Locali 1991

Asola Castelgoffredo 72 1.338 740 660 215 147 45 88 23 6 1 4 1 0 3.340

Castiglione delle Stiviere 89 1.869 952 776 244 155 54 108 26 8 3 7 0 0 4.291

Mantova 264 5.113 2.463 2.151 714 433 129 261 83 33 4 7 2 3 11.660

di cui Grande Mantova 157 3.244 1.662 1.510 504 287 87 186 67 27 2 7 2 3 7.745

Ostiglia 213 2.092 1.062 721 233 120 32 77 16 6 0 3 0 0 4.575

Suzzara 86 1.772 882 646 256 115 33 84 19 3 1 1 0 1 3.899

Viadana 112 2.166 991 667 239 111 46 82 15 9 2 1 0 0 4.441

Totale 836 14.350 7.090 5.621 1.901 1.081 339 700 182 65 11 23 3 4 32.206

Addetti 1991

Asola Castelgoffredo 0 1.338 1.480 2.451 1.587 1.763 780 2.471 1.542 724 201 1.168 814 0 16.319

Castiglione delle Stiviere 0 1.869 1.904 2.807 1.745 1.904 934 3.173 1.734 1.290 652 2.355 0 0 20.367

Mantova 0 5.113 4.926 7.939 5.124 5.195 2.236 7.711 5.394 4.640 887 2.393 1.547 3.797 56.902

di cui Grande Mantova 0 3.244 3.324 5.551 3.608 3.439 1.513 5.607 4.381 3.771 439 2.393 1.547 3.797 42.614

Ostiglia 0 2.092 2.124 2.605 1.676 1.449 548 2.116 1.020 887 0 872 0 0 15.389

Suzzara 0 1.772 1.764 2.360 1.828 1.370 576 2.426 1.364 423 246 443 0 1.292 15.864

Viadana 0 2.166 1.982 2.468 1.723 1.319 790 2.377 1.026 1.412 463 261 0 0 15.987

Totale 0 14.350 14.180 20.630 13.683 13.000 5.864 20.274 12.080 9.376 2.449 7.492 2.361 5.089 140.828

Tab. 3.6: Unità locali ed addetti per classi di addetti: valori assoluti al censimento 1991 per aree economiche mantovane. 

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat



Aree Economiche
Unita' 
senza 
addetti

1 2 3-5 6-9 10-15 16-19 20-49 50-99 100-199 200-249 250-499 500-999 1000 e 
piu'

Unità Locali 1991 %

Asola Castelgoffredo 8,6% 9,3% 10,4% 11,7% 11,3% 13,6% 13,3% 12,6% 12,6% 9,2% 9,1% 17,4% 33,3% 0,0%

Castiglione delle Stiviere 10,6% 13,0% 13,4% 13,8% 12,8% 14,3% 15,9% 15,4% 14,3% 12,3% 27,3% 30,4% 0,0% 0,0%

Mantova 31,6% 35,6% 34,7% 38,3% 37,6% 40,1% 38,1% 37,3% 45,6% 50,8% 36,4% 30,4% 66,7% 75,0%

di cui Grande Mantova 18,8% 22,6% 23,4% 26,9% 26,5% 26,5% 25,7% 26,6% 36,8% 41,5% 18,2% 30,4% 66,7% 75,0%

Ostiglia 25,5% 14,6% 15,0% 12,8% 12,3% 11,1% 9,4% 11,0% 8,8% 9,2% 0,0% 13,0% 0,0% 0,0%

Suzzara 10,3% 12,3% 12,4% 11,5% 13,5% 10,6% 9,7% 12,0% 10,4% 4,6% 9,1% 4,3% 0,0% 25,0%

Viadana 13,4% 15,1% 14,0% 11,9% 12,6% 10,3% 13,6% 11,7% 8,2% 13,8% 18,2% 4,3% 0,0% 0,0%

Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Addetti 1991 %

Asola Castelgoffredo - 9,3% 10,4% 11,9% 11,6% 13,6% 13,3% 12,2% 12,8% 7,7% 8,2% 15,6% 34,5% 0,0%

Castiglione delle Stiviere - 13,0% 13,4% 13,6% 12,8% 14,6% 15,9% 15,7% 14,4% 13,8% 26,6% 31,4% 0,0% 0,0%

Mantova - 35,6% 34,7% 38,5% 37,4% 40,0% 38,1% 38,0% 44,7% 49,5% 36,2% 31,9% 65,5% 74,6%

di cui Grande Mantova - 22,6% 23,4% 26,9% 26,4% 26,5% 25,8% 27,7% 36,3% 40,2% 17,9% 31,9% 65,5% 74,6%

Ostiglia - 14,6% 15,0% 12,6% 12,2% 11,1% 9,3% 10,4% 8,4% 9,5% 0,0% 11,6% 0,0% 0,0%

Suzzara - 12,3% 12,4% 11,4% 13,4% 10,5% 9,8% 12,0% 11,3% 4,5% 10,0% 5,9% 0,0% 25,4%

Viadana - 15,1% 14,0% 12,0% 12,6% 10,1% 13,5% 11,7% 8,5% 15,1% 18,9% 3,5% 0,0% 0,0%

Totale - 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Tab. 3.7: Unità locali ed addetti per classi di addetti: composizione percentuale per colonna al censimento 1991 per aree economiche mantovane. 

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat



Aree Economiche
Unita' 
senza 
addetti

1 2 3-5 6-9 10-15 16-19 20-49 50-99 100-199 200-249 250-499 500-999 1000 e 
piu' Totale

Unità Locali 1991 %

Asola Castelgoffredo 2,2% 40,1% 22,2% 19,8% 6,4% 4,4% 1,3% 2,6% 0,7% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 100,0%

Castiglione delle Stiviere 2,1% 43,6% 22,2% 18,1% 5,7% 3,6% 1,3% 2,5% 0,6% 0,2% 0,1% 0,2% 0,0% 0,0% 100,0%

Mantova 2,3% 43,9% 21,1% 18,4% 6,1% 3,7% 1,1% 2,2% 0,7% 0,3% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 100,0%

di cui Grande Mantova 2,0% 41,9% 21,5% 19,5% 6,5% 3,7% 1,1% 2,4% 0,9% 0,3% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 100,0%

Ostiglia 4,7% 45,7% 23,2% 15,8% 5,1% 2,6% 0,7% 1,7% 0,3% 0,1% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 100,0%

Suzzara 2,2% 45,4% 22,6% 16,6% 6,6% 2,9% 0,8% 2,2% 0,5% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Viadana 2,5% 48,8% 22,3% 15,0% 5,4% 2,5% 1,0% 1,8% 0,3% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Totale 2,6% 44,6% 22,0% 17,5% 5,9% 3,4% 1,1% 2,2% 0,6% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 100,0%

Addetti 1991 %

Asola Castelgoffredo 0,0% 8,2% 9,1% 15,0% 9,7% 10,8% 4,8% 15,1% 9,4% 4,4% 1,2% 7,2% 5,0% 0,0% 100,0%

Castiglione delle Stiviere 0,0% 9,2% 9,3% 13,8% 8,6% 9,3% 4,6% 15,6% 8,5% 6,3% 3,2% 11,6% 0,0% 0,0% 100,0%

Mantova 0,0% 9,0% 8,7% 14,0% 9,0% 9,1% 3,9% 13,6% 9,5% 8,2% 1,6% 4,2% 2,7% 6,7% 100,0%

di cui Grande Mantova 0,0% 7,6% 7,8% 13,0% 8,5% 8,1% 3,6% 13,2% 10,3% 8,8% 1,0% 5,6% 3,6% 8,9% 100,0%

Ostiglia 0,0% 13,6% 13,8% 16,9% 10,9% 9,4% 3,6% 13,8% 6,6% 5,8% 0,0% 5,7% 0,0% 0,0% 100,0%

Suzzara 0,0% 11,2% 11,1% 14,9% 11,5% 8,6% 3,6% 15,3% 8,6% 2,7% 1,6% 2,8% 0,0% 8,1% 100,0%

Viadana 0,0% 13,5% 12,4% 15,4% 10,8% 8,3% 4,9% 14,9% 6,4% 8,8% 2,9% 1,6% 0,0% 0,0% 100,0%

Totale 0,0% 10,2% 10,1% 14,6% 9,7% 9,2% 4,2% 14,4% 8,6% 6,7% 1,7% 5,3% 1,7% 3,6% 100,0%

Tab. 3.8: Unità locali ed addetti per classi di addetti: composizione percentuale per riga al censimento 1991 per aree economiche mantovane. 

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat



Aree Economiche
Unita' 
senza 
addetti

1 2 3-5 6-9 10-15 16-19 20-49 50-99 100-199 200-249 250-499 500-999 1000 e 
piu' Totale

Media Addetti 2001

Asola Castelgoffredo 0,0 1,0 2,0 3,7 7,2 12,2 17,0 28,5 71,0 139,4 - 359,6 689,0 1.098,0 5,1

Castiglione delle Stiviere 0,0 1,0 2,0 3,6 7,1 12,0 17,4 30,8 68,6 145,7 225,3 374,5 - - 4,3

Mantova 0,0 1,0 2,0 3,7 7,2 12,1 17,3 29,5 69,5 133,3 220,5 299,6 765,0 1.835,0 4,2

di cui Grande Mantova 0,0 1,0 2,0 3,7 7,2 11,9 17,4 29,8 69,0 130,7 217,0 301,8 765,0 1.835,0 4,4

Ostiglia 0,0 1,0 2,0 3,6 7,3 11,8 17,3 29,9 66,7 155,3 215,0 254,0 512,5 - 3,6

Suzzara 0,0 1,0 2,0 3,7 7,1 12,0 17,6 30,4 66,2 137,2 220,0 291,0 - 1.749,0 4,6

Viadana 0,0 1,0 2,0 3,6 7,2 11,9 17,3 29,8 66,0 145,4 242,5 - - - 3,7

Totale 0,0 1,0 2,0 3,7 7,2 12,0 17,3 29,8 68,5 139,3 224,4 328,1 668,2 1.560,7 4,2

Media Addetti 1991

Asola Castelgoffredo 0,0 1,0 2,0 3,7 7,4 12,0 17,3 28,1 67,0 120,7 201,0 292,0 814,0 - 4,9

Castiglione delle Stiviere 0,0 1,0 2,0 3,6 7,2 12,3 17,3 29,4 66,7 161,3 217,3 336,4 - - 4,7

Mantova 0,0 1,0 2,0 3,7 7,2 12,0 17,3 29,5 65,0 140,6 221,8 341,9 773,5 1.265,7 4,9

di cui Grande Mantova 0,0 1,0 2,0 3,7 7,2 12,0 17,4 30,1 65,4 139,7 219,5 341,9 773,5 1.265,7 5,5

Ostiglia 0,0 1,0 2,0 3,6 7,2 12,1 17,1 27,5 63,8 147,8 - 290,7 - - 3,4

Suzzara 0,0 1,0 2,0 3,7 7,1 11,9 17,5 28,9 71,8 141,0 246,0 443,0 - 1.292,0 4,1

Viadana 0,0 1,0 2,0 3,7 7,2 11,9 17,2 29,0 68,4 156,9 231,5 261,0 - - 3,6

Totale 0,0 1,0 2,0 3,7 7,2 12,0 17,3 29,0 66,4 144,2 222,6 325,7 787,0 1.272,3 4,4

Tab. 3.9: Unità locali ed addetti per classi di addetti: media addetti ai censimenti del 2001 e 1991 per aree economiche mantovane. 

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat



IMPRESE 
2001

IMPRESE 
1991

ADDETTI 
2001

ADDETTI 
1991

IMPRESE 
2001

IMPRESE 
1991

ADDETTI 
2001

ADDETTI 
1991

Impresa Individuale 20.358 19.934 34.245 39.222 2,1% -12,7% 66,8% 73,2% 27,7% 34,5% 1,7 2,0

Società di persone 6.599 5.350 28.368 28.226 23,3% 0,5% 21,6% 19,6% 22,9% 24,8% 4,3 5,3

Società di capitali 3.176 1.444 56.282 39.405 119,9% 42,8% 10,4% 5,3% 45,5% 34,6% 17,7 27,3

Soc. cooperativa, esclusa 
cooperativa sociale 276 319 4.557 5.474 -13,5% -16,8% 0,9% 1,2% 3,7% 4,8% 16,5 17,2

Altra forma d'impresa 82 198 291 1.403 -58,6% -79,3% 0,3% 0,7% 0,2% 1,2% 3,5 7,1

Totale 30.491 27.245 123.743 113.730 11,9% 8,8% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 4,1 4,2

Tab. 4.1: Imprese ed addetti per forma giuridica: valori assoluti, variazioni percentuali infracensuarie, composizione percentuale e media addetti. 
Dati ai censimenti 2001 e 1991. Provincia di Mantova.

COMPOSIZIONE PERCENTUALE MEDIA
ADDETTI

2001

MEDIA
ADDETTI

1991

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

FORMA GIURIDICA
VALORI ASSOLUTI VAR. % 

01/91 
IMPRESE

VAR. % 
01/91 

ADDETTI



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. cooperativa, 
esclusa cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Imprese 2001

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 244 128 9 30 1 412

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 2 4 2 0 0 8

C ESTRAZIONE DI MINERALI 5 8 35 0 2 50

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 2.372 1.488 907 89 4 4.860

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 234 223 104 70 2 633

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 752 366 158 5 0 1.281

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 34 15 9 0 0 58

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 220 131 43 2 0 396

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 56 58 33 6 0 153

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 0 0 2 0 0 2

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 4 11 27 0 0 42

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 35 31 56 0 0 122

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 58 56 54 1 0 169

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 409 276 137 2 1 825

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 206 135 162 1 1 505

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 189 92 55 1 0 337

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 18 8 25 0 0 51

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 157 86 42 1 0 286

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 1 1 7 0 1 10

F COSTRUZIONI 3.686 929 327 26 19 4.987

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 6.301 1.683 763 26 8 8.781

H ALBERGHI E RISTORANTI 797 594 88 7 0 1.486

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 839 219 72 18 5 1.153

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 487 82 55 8 3 635

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 3.363 1.175 801 36 26 5.401

M ISTRUZIONE 30 14 7 6 2 59

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 980 47 17 2 1 1.047

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 1.251 227 86 28 10 1.602

Totale: 20.358 6.599 3.176 276 82 30.491

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.2: Imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: valori assoluti al censimento 2001. Provincia di Mantova.



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. cooperativa, 
esclusa cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Addetti 2001

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 419 548 16 246 1 1.230

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 2 7 2 0 0 11

C ESTRAZIONE DI MINERALI 30 65 253 0 2 350

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 7.260 10.613 38.509 1.624 7 58.013

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 613 1.235 4.171 1.360 4 7.383

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 3.214 3.446 10.922 47 0 17.629

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 138 156 200 0 0 494

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 484 899 1.890 24 0 3.297

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 173 302 682 102 0 1.259

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 0 0 33 0 0 33

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 9 69 1.533 0 0 1.611

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 96 284 1.893 0 0 2.273

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 153 353 1.378 6 0 1.890

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 1.140 1.962 7.123 9 1 10.235

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 495 929 4.834 1 2 6.261

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 339 472 1.380 13 0 2.204

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 48 71 1.326 0 0 1.445

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 358 435 1.144 62 0 1.999

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 11 1 468 0 1 481

F COSTRUZIONI 5.674 4.099 2.142 183 22 12.120

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI

9.287 6.064 5.420 177 22 20.970

H ALBERGHI E RISTORANTI 1.600 1.884 539 8 0 4.031

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 1.320 904 1.838 909 36 5.007

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 720 309 3.611 389 4 5.033

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 4.674 2.975 2.752 764 71 11.236

M ISTRUZIONE 40 47 36 28 15 166

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 1.364 145 94 105 98 1.806

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 1.844 707 602 124 12 3.289

Totale: 34.245 28.368 56.282 4.557 291 123.743
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.3: Addetti alle imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: valori assoluti al censimento 2001. Provincia di Mantova.



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. 
cooperativa, 

esclusa 
cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Imprese 2001 %
A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 59,2% 31,1% 2,2% 7,3% 0,2% 100,0%

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 25,0% 50,0% 25,0% 0,0% 0,0% 100,0%

C ESTRAZIONE DI MINERALI 10,0% 16,0% 70,0% 0,0% 4,0% 100,0%

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 48,8% 30,6% 18,7% 1,8% 0,1% 100,0%

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 37,0% 35,2% 16,4% 11,1% 0,3% 100,0%

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 58,7% 28,6% 12,3% 0,4% 0,0% 100,0%

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 58,6% 25,9% 15,5% 0,0% 0,0% 100,0%

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 55,6% 33,1% 10,9% 0,5% 0,0% 100,0%

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 36,6% 37,9% 21,6% 3,9% 0,0% 100,0%

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 9,5% 26,2% 64,3% 0,0% 0,0% 100,0%

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 28,7% 25,4% 45,9% 0,0% 0,0% 100,0%

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 34,3% 33,1% 32,0% 0,6% 0,0% 100,0%

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 49,6% 33,5% 16,6% 0,2% 0,1% 100,0%

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 40,8% 26,7% 32,1% 0,2% 0,2% 100,0%

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 56,1% 27,3% 16,3% 0,3% 0,0% 100,0%

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 35,3% 15,7% 49,0% 0,0% 0,0% 100,0%

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 54,9% 30,1% 14,7% 0,3% 0,0% 100,0%

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 10,0% 10,0% 70,0% 0,0% 10,0% 100,0%

F COSTRUZIONI 73,9% 18,6% 6,6% 0,5% 0,4% 100,0%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI

71,8% 19,2% 8,7% 0,3% 0,1% 100,0%

H ALBERGHI E RISTORANTI 53,6% 40,0% 5,9% 0,5% 0,0% 100,0%

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 72,8% 19,0% 6,2% 1,6% 0,4% 100,0%

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 76,7% 12,9% 8,7% 1,3% 0,5% 100,0%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 62,3% 21,8% 14,8% 0,7% 0,5% 100,0%

M ISTRUZIONE 50,8% 23,7% 11,9% 10,2% 3,4% 100,0%

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 93,6% 4,5% 1,6% 0,2% 0,1% 100,0%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 78,1% 14,2% 5,4% 1,7% 0,6% 100,0%

Totale: 66,8% 21,6% 10,4% 0,9% 0,3% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.4: Imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: composizione percentuale per riga al censimento 2001. Provincia di Mantova.



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. 
cooperativa, 

esclusa 
cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Addetti 2001 %
A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 34,1% 44,6% 1,3% 20,0% 0,1% 100,0%

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 18,2% 63,6% 18,2% 0,0% 0,0% 100,0%

C ESTRAZIONE DI MINERALI 8,6% 18,6% 72,3% 0,0% 0,6% 100,0%

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 12,5% 18,3% 66,4% 2,8% 0,0% 100,0%

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 8,3% 16,7% 56,5% 18,4% 0,1% 100,0%

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 18,2% 19,5% 62,0% 0,3% 0,0% 100,0%

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 27,9% 31,6% 40,5% 0,0% 0,0% 100,0%

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 14,7% 27,3% 57,3% 0,7% 0,0% 100,0%

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 13,7% 24,0% 54,2% 8,1% 0,0% 100,0%

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 0,6% 4,3% 95,2% 0,0% 0,0% 100,0%

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 4,2% 12,5% 83,3% 0,0% 0,0% 100,0%

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 8,1% 18,7% 72,9% 0,3% 0,0% 100,0%

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 11,1% 19,2% 69,6% 0,1% 0,0% 100,0%

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 7,9% 14,8% 77,2% 0,0% 0,0% 100,0%

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 15,4% 21,4% 62,6% 0,6% 0,0% 100,0%

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 3,3% 4,9% 91,8% 0,0% 0,0% 100,0%

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 17,9% 21,8% 57,2% 3,1% 0,0% 100,0%

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 2,3% 0,2% 97,3% 0,0% 0,2% 100,0%

F COSTRUZIONI 46,8% 33,8% 17,7% 1,5% 0,2% 100,0%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI

44,3% 28,9% 25,8% 0,8% 0,1% 100,0%

H ALBERGHI E RISTORANTI 39,7% 46,7% 13,4% 0,2% 0,0% 100,0%

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 26,4% 18,1% 36,7% 18,2% 0,7% 100,0%

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 14,3% 6,1% 71,7% 7,7% 0,1% 100,0%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 41,6% 26,5% 24,5% 6,8% 0,6% 100,0%

M ISTRUZIONE 24,1% 28,3% 21,7% 16,9% 9,0% 100,0%

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 75,5% 8,0% 5,2% 5,8% 5,4% 100,0%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 56,1% 21,5% 18,3% 3,8% 0,4% 100,0%

Totale: 27,7% 22,9% 45,5% 3,7% 0,2% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.5: Addetti alle imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: composizione percentuale per riga al censimento 2001. Provincia di 



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. 
cooperativa, 

esclusa 
cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Imprese 2001 %
A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 1,2% 1,9% 0,3% 10,9% 1,2% 1,4%

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%

C ESTRAZIONE DI MINERALI 0,0% 0,1% 1,1% 0,0% 2,4% 0,2%

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 11,7% 22,5% 28,6% 32,2% 4,9% 15,9%

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 1,1% 3,4% 3,3% 25,4% 2,4% 2,1%

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 3,7% 5,5% 5,0% 1,8% 0,0% 4,2%

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 0,2% 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,2%

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 1,1% 2,0% 1,4% 0,7% 0,0% 1,3%

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 0,3% 0,9% 1,0% 2,2% 0,0% 0,5%

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 0,0% 0,2% 0,9% 0,0% 0,0% 0,1%

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 0,2% 0,5% 1,8% 0,0% 0,0% 0,4%

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 0,3% 0,8% 1,7% 0,4% 0,0% 0,6%

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 2,0% 4,2% 4,3% 0,7% 1,2% 2,7%

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 1,0% 2,0% 5,1% 0,4% 1,2% 1,7%

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 0,9% 1,4% 1,7% 0,4% 0,0% 1,1%

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 0,1% 0,1% 0,8% 0,0% 0,0% 0,2%

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 0,8% 1,3% 1,3% 0,4% 0,0% 0,9%

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 1,2% 0,0%

F COSTRUZIONI 18,1% 14,1% 10,3% 9,4% 23,2% 16,4%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 31,0% 25,5% 24,0% 9,4% 9,8% 28,8%

H ALBERGHI E RISTORANTI 3,9% 9,0% 2,8% 2,5% 0,0% 4,9%

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 4,1% 3,3% 2,3% 6,5% 6,1% 3,8%

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 2,4% 1,2% 1,7% 2,9% 3,7% 2,1%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 16,5% 17,8% 25,2% 13,0% 31,7% 17,7%

M ISTRUZIONE 0,1% 0,2% 0,2% 2,2% 2,4% 0,2%

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 4,8% 0,7% 0,5% 0,7% 1,2% 3,4%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 6,1% 3,4% 2,7% 10,1% 12,2% 5,3%

Totale: 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.6: Imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: composizione percentuale per colonna al censimento 2001. Provincia di Mantova.



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. 
cooperativa, 

esclusa 
cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Addetti 2001 %
A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 1,2% 1,9% 0,0% 5,4% 0,3% 1,0%

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

C ESTRAZIONE DI MINERALI 0,1% 0,2% 0,4% 0,0% 0,7% 0,3%

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 21,2% 37,4% 68,4% 35,6% 2,4% 46,9%

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 1,8% 4,4% 7,4% 29,8% 1,4% 6,0%

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 9,4% 12,1% 19,4% 1,0% 0,0% 14,2%

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 0,4% 0,5% 0,4% 0,0% 0,0% 0,4%

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 1,4% 3,2% 3,4% 0,5% 0,0% 2,7%

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 0,5% 1,1% 1,2% 2,2% 0,0% 1,0%

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 0,0% 0,2% 2,7% 0,0% 0,0% 1,3%

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 0,3% 1,0% 3,4% 0,0% 0,0% 1,8%

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 0,4% 1,2% 2,4% 0,1% 0,0% 1,5%

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 3,3% 6,9% 12,7% 0,2% 0,3% 8,3%

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 1,4% 3,3% 8,6% 0,0% 0,7% 5,1%

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 1,0% 1,7% 2,5% 0,3% 0,0% 1,8%

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 0,1% 0,3% 2,4% 0,0% 0,0% 1,2%

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 1,0% 1,5% 2,0% 1,4% 0,0% 1,6%

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 0,0% 0,0% 0,8% 0,0% 0,3% 0,4%

F COSTRUZIONI 16,6% 14,4% 3,8% 4,0% 7,6% 9,8%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 27,1% 21,4% 9,6% 3,9% 7,6% 16,9%

H ALBERGHI E RISTORANTI 4,7% 6,6% 1,0% 0,2% 0,0% 3,3%

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 3,9% 3,2% 3,3% 19,9% 12,4% 4,0%

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 2,1% 1,1% 6,4% 8,5% 1,4% 4,1%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 13,6% 10,5% 4,9% 16,8% 24,4% 9,1%

M ISTRUZIONE 0,1% 0,2% 0,1% 0,6% 5,2% 0,1%

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 4,0% 0,5% 0,2% 2,3% 33,7% 1,5%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 5,4% 2,5% 1,1% 2,7% 4,1% 2,7%

Totale: 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.7: Addetti alle imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: composizione percentuale per colonna al censimento 2001. Provincia di 



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. 
cooperativa, 

esclusa 
cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Media Addetti 2001

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 1,7 4,3 1,8 8,2 1,0 3,0

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 1,0 1,8 1,0 - - 1,4

C ESTRAZIONE DI MINERALI 6,0 8,1 7,2 - 1,0 7,0

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 3,1 7,1 42,5 18,2 1,8 11,9

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 2,6 5,5 40,1 19,4 2,0 11,7

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 4,3 9,4 69,1 9,4 - 13,8

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 4,1 10,4 22,2 - - 8,5

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 2,2 6,9 44,0 12,0 - 8,3

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 3,1 5,2 20,7 17,0 - 8,2

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI - - 16,5 - - 16,5

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 2,3 6,3 56,8 - - 38,4

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 2,7 9,2 33,8 - - 18,6

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 2,6 6,3 25,5 6,0 - 11,2

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 2,8 7,1 52,0 4,5 1,0 12,4

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 2,4 6,9 29,8 1,0 2,0 12,4

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 1,8 5,1 25,1 13,0 - 6,5

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 2,7 8,9 53,0 - - 28,3

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 2,3 5,1 27,2 62,0 - 7,0

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 11,0 1,0 66,9 - 1,0 48,1

F COSTRUZIONI 1,5 4,4 6,6 7,0 1,2 2,4

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 1,5 3,6 7,1 6,8 2,8 2,4

H ALBERGHI E RISTORANTI 2,0 3,2 6,1 1,1 - 2,7

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 1,6 4,1 25,5 50,5 7,2 4,3

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 1,5 3,8 65,7 48,6 1,3 7,9

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 1,4 2,5 3,4 21,2 2,7 2,1

M ISTRUZIONE 1,3 3,4 5,1 4,7 7,5 2,8

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 1,4 3,1 5,5 52,5 98,0 1,7

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 1,5 3,1 7,0 4,4 1,2 2,1

Totale: 1,7 4,3 17,7 16,5 3,5 4,1
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.8: Imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: media addetti al censimento 2001. Provincia di Mantova.



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. 
cooperativa, 

esclusa 
cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Var. % Imprese

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA -10,0% 18,5% 12,5% 76,5% -85,7% 0,2%

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI -71,4% 300,0% 100,0% -100,0% - -27,3%

C ESTRAZIONE DI MINERALI 0,0% -20,0% 105,9% - - 56,3%

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE -22,0% -8,5% 61,4% -31,5% -83,3% -9,7%

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO -30,4% -2,6% 65,1% -32,7% -33,3% -13,9%

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO -30,4% -22,5% 38,6% -50,0% -100,0% -24,0%

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI -34,6% -37,5% -35,7% -100,0% -100,0% -37,0%

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO -34,1% -7,1% 48,3% 100,0% -100,0% -21,7%

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA -24,3% 3,6% 83,3% 50,0% -100,0% 0,0%

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI - - 0,0% - - 0,0%

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI -66,7% -15,4% 42,1% - - -4,5%

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE -5,4% -20,5% 115,4% -100,0% - 18,4%

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI -19,4% 1,8% 14,9% 0,0% -100,0% -4,0%

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO -3,8% 1,1% 87,7% 0,0% -50,0% 6,5%

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 4,0% 20,5% 97,6% -66,7% -50,0% 27,2%

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE -8,7% 21,1% 139,1% -50,0% -100,0% 8,7%

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO -18,2% -61,9% 38,9% - -100,0% -17,7%

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE -18,2% -25,2% 23,5% 0,0% -100,0% -16,6%

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA - 0,0% 250,0% - 0,0% 150,0%

F COSTRUZIONI 40,8% 20,5% 237,1% -13,3% 11,8% 41,2%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI -19,7% 5,1% 95,6% -50,9% -66,7% -11,4%

H ALBERGHI E RISTORANTI -13,6% 59,7% 214,3% 16,7% -100,0% 11,6%

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI -20,2% 20,3% 166,7% 50,0% 66,7% -9,6%

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 59,7% 39,0% 61,8% -11,1% 0,0% 54,9%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 82,0% 167,0% 238,0% -10,0% -63,9% 104,8%

M ISTRUZIONE 42,9% 40,0% 75,0% -14,3% -60,0% 25,5%

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 47,4% 213,3% 88,9% - -96,3% 46,2%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI -6,3% 48,4% 207,1% 115,4% -16,7% 4,0%

Totale: 2,1% 23,3% 119,9% -13,5% -58,6% 11,9%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.9: Imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: variazioni percentuali infracensuarie. Provincia di Mantova.



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. 
cooperativa, 

esclusa 
cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Var. % Addetti

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA -24,0% 10,0% -30,4% -24,8% -93,8% -13,1%

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI -77,8% 250,0% 0,0% -100,0% - -71,8%

C ESTRAZIONE DI MINERALI -14,3% -21,7% 25,9% - - 9,7%

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE -29,8% -17,0% 24,4% -0,1% -91,6% 4,0%

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO -38,6% -10,9% 72,7% 14,4% -63,6% 23,1%

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO -31,4% -20,9% 30,0% -50,5% -100,0% 0,4%

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI -52,2% -64,1% -57,1% -100,0% -100,0% -58,9%

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO -41,3% -12,7% 11,6% 166,7% -100,0% -7,4%

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA -41,6% -22,8% 1,0% -11,3% -100,0% -15,0%

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI - - 266,7% - - 266,7%

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI -73,5% -31,7% 21,8% - - 15,6%

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE -37,7% -20,0% 207,3% -100,0% - 101,7%

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI -32,3% -24,1% -38,7% -60,0% -100,0% -36,1%

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO -11,0% -1,1% 80,2% -59,1% -83,3% 41,3%

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 2,9% 10,7% -20,6% -98,4% -81,8% -16,3%

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE -28,9% 6,1% 117,0% -81,7% -100,0% 35,0%

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO -57,9% -67,0% 11,5% - -100,0% -5,1%

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE -26,5% -44,4% -13,2% 87,9% -100,0% -23,8%

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA - -50,0% 2363,2% - -99,6% 65,9%

F COSTRUZIONI 21,7% 3,3% 80,3% -58,3% -46,3% 17,7%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI -28,3% -2,4% 46,0% -36,3% -86,5% -10,1%

H ALBERGHI E RISTORANTI -28,4% 25,5% -0,9% -76,5% -100,0% -6,7%

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI -11,9% 24,5% 176,4% 217,8% -91,5% 39,2%

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 32,8% 10,4% 3661,5% -78,1% -66,7% 85,9%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 45,8% 104,9% 72,3% 47,2% -67,3% 60,7%

M ISTRUZIONE -61,2% 14,6% -29,4% -72,5% -81,7% -56,2%

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 29,5% 30,6% 104,3% - 66,1% 42,3%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI -9,3% 23,8% 104,8% 103,3% -62,5% 10,0%

Totale: -12,7% 0,5% 42,8% -16,8% -79,3% 8,8%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.10: Addetti alle imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: variazioni percentuali infracensuarie. Provincia di Mantova.



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. cooperativa, 
esclusa cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Imprese 1991

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 271 108 8 17 7 411

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 7 1 1 2 0 11

C ESTRAZIONE DI MINERALI 5 10 17 0 0 32

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 3.041 1.626 562 130 24 5.383

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 336 229 63 104 3 735

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 1.080 472 114 10 9 1.685

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 52 24 14 1 1 92

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 334 141 29 1 1 506

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 74 56 18 4 1 153

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 0 0 2 0 0 2

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 12 13 19 0 0 44

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 37 39 26 1 0 103

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 72 55 47 1 1 176

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 425 273 73 2 2 775

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 198 112 82 3 2 397

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 207 76 23 2 2 310

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 22 21 18 0 1 62

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 192 115 34 1 1 343

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 0 1 2 0 1 4

F COSTRUZIONI 2.617 771 97 30 17 3.532

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI

7.845 1.602 390 53 24 9.914

H ALBERGHI E RISTORANTI 922 372 28 6 3 1.331

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 1.052 182 27 12 3 1.276

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 305 59 34 9 3 410

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 1.848 440 237 40 72 2.637

M ISTRUZIONE 21 10 4 7 5 47

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 665 15 9 0 27 716

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 1.335 153 28 13 12 1.541

Totale: 19.934 5.350 1.444 319 198 27.245
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.11: Imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: valori assoluti al censimento 1991. Provincia di Mantova.



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. cooperativa, 
esclusa cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Addetti 1991

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 551 498 23 327 16 1.415

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 9 2 2 26 0 39

C ESTRAZIONE DI MINERALI 35 83 201 0 0 319

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 10.346 12.782 30.966 1.625 83 55.802

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 999 1.386 2.415 1.189 11 6.000

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 4.683 4.355 8.401 95 32 17.566

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 289 434 466 12 2 1.203

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 825 1.030 1.693 9 3 3.560

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 296 391 675 115 5 1.482

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 0 0 9 0 0 9

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 34 101 1.259 0 0 1.394

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 154 355 616 2 0 1.127

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 226 465 2.248 15 4 2.958

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 1.281 1.983 3.953 22 6 7.245

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 481 839 6.088 62 11 7.481

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 477 445 636 71 3 1.632

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 114 215 1.189 0 4 1.522

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 487 783 1.318 33 2 2.623

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 0 2 19 0 269 290

F COSTRUZIONI 4.661 3.967 1.188 439 41 10.296

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 12.951 6.210 3.713 278 163 23.315

H ALBERGHI E RISTORANTI 2.235 1.501 544 34 7 4.321

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 1.498 726 665 286 422 3.597

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 542 280 96 1.777 12 2.707

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 3.205 1.452 1.597 519 217 6.990

M ISTRUZIONE 103 41 51 102 82 379

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 1.053 111 46 0 59 1.269

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 2.033 571 294 61 32 2.991

Totale: 39.222 28.226 39.405 5.474 1.403 113.730
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.12: Addetti alle imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: valori assoluti al censimento 1991. Provincia di Mantova.



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. 
cooperativa, 

esclusa 
cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Imprese 1991 %
A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 65,9% 26,3% 1,9% 4,1% 1,7% 100,0%

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 63,6% 9,1% 9,1% 18,2% 0,0% 100,0%

C ESTRAZIONE DI MINERALI 15,6% 31,3% 53,1% 0,0% 0,0% 100,0%

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 56,5% 30,2% 10,4% 2,4% 0,4% 100,0%

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 45,7% 31,2% 8,6% 14,1% 0,4% 100,0%

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 64,1% 28,0% 6,8% 0,6% 0,5% 100,0%

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 56,5% 26,1% 15,2% 1,1% 1,1% 100,0%

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 66,0% 27,9% 5,7% 0,2% 0,2% 100,0%

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 48,4% 36,6% 11,8% 2,6% 0,7% 100,0%

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 27,3% 29,5% 43,2% 0,0% 0,0% 100,0%

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 35,9% 37,9% 25,2% 1,0% 0,0% 100,0%

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 40,9% 31,3% 26,7% 0,6% 0,6% 100,0%

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 54,8% 35,2% 9,4% 0,3% 0,3% 100,0%

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 49,9% 28,2% 20,7% 0,8% 0,5% 100,0%

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 66,8% 24,5% 7,4% 0,6% 0,6% 100,0%

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 35,5% 33,9% 29,0% 0,0% 1,6% 100,0%

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 56,0% 33,5% 9,9% 0,3% 0,3% 100,0%

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 0,0% 25,0% 50,0% 0,0% 25,0% 100,0%

F COSTRUZIONI 74,1% 21,8% 2,7% 0,8% 0,5% 100,0%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI

79,1% 16,2% 3,9% 0,5% 0,2% 100,0%

H ALBERGHI E RISTORANTI 69,3% 27,9% 2,1% 0,5% 0,2% 100,0%

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 82,4% 14,3% 2,1% 0,9% 0,2% 100,0%

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 74,4% 14,4% 8,3% 2,2% 0,7% 100,0%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 70,1% 16,7% 9,0% 1,5% 2,7% 100,0%

M ISTRUZIONE 44,7% 21,3% 8,5% 14,9% 10,6% 100,0%

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 92,9% 2,1% 1,3% 0,0% 3,8% 100,0%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 86,6% 9,9% 1,8% 0,8% 0,8% 100,0%

Totale: 73,2% 19,6% 5,3% 1,2% 0,7% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.13: Imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: composizione percentuale per riga al censimento 1991. Provincia di Mantova.



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. 
cooperativa, 

esclusa 
cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Addetti 1991 %
A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 38,9% 35,2% 1,6% 23,1% 1,1% 100,0%

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 23,1% 5,1% 5,1% 66,7% 0,0% 100,0%

C ESTRAZIONE DI MINERALI 11,0% 26,0% 63,0% 0,0% 0,0% 100,0%

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 18,5% 22,9% 55,5% 2,9% 0,1% 100,0%

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 16,7% 23,1% 40,3% 19,8% 0,2% 100,0%

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 26,7% 24,8% 47,8% 0,5% 0,2% 100,0%

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 24,0% 36,1% 38,7% 1,0% 0,2% 100,0%

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 23,2% 28,9% 47,6% 0,3% 0,1% 100,0%

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 20,0% 26,4% 45,5% 7,8% 0,3% 100,0%

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 2,4% 7,2% 90,3% 0,0% 0,0% 100,0%

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 13,7% 31,5% 54,7% 0,2% 0,0% 100,0%

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 7,6% 15,7% 76,0% 0,5% 0,1% 100,0%

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 17,7% 27,4% 54,6% 0,3% 0,1% 100,0%

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 6,4% 11,2% 81,4% 0,8% 0,1% 100,0%

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 29,2% 27,3% 39,0% 4,4% 0,2% 100,0%

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 7,5% 14,1% 78,1% 0,0% 0,3% 100,0%

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 18,6% 29,9% 50,2% 1,3% 0,1% 100,0%

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 0,0% 0,7% 6,6% 0,0% 92,8% 100,0%

F COSTRUZIONI 45,3% 38,5% 11,5% 4,3% 0,4% 100,0%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 55,5% 26,6% 15,9% 1,2% 0,7% 100,0%

H ALBERGHI E RISTORANTI 51,7% 34,7% 12,6% 0,8% 0,2% 100,0%

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 41,6% 20,2% 18,5% 8,0% 11,7% 100,0%

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 20,0% 10,3% 3,5% 65,6% 0,4% 100,0%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 45,9% 20,8% 22,8% 7,4% 3,1% 100,0%

M ISTRUZIONE 27,2% 10,8% 13,5% 26,9% 21,6% 100,0%

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 83,0% 8,7% 3,6% 0,0% 4,6% 100,0%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 68,0% 19,1% 9,8% 2,0% 1,1% 100,0%

Totale: 34,5% 24,8% 34,6% 4,8% 1,2% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.14: Addetti alle imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: composizione percentuale per riga al censimento 1991. Provincia di Mantova.



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. 
cooperativa, 

esclusa 
cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Imprese 1991 %
A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 1,4% 2,0% 0,6% 5,3% 3,5% 1,5%

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 0,0% 0,0% 0,1% 0,6% 0,0% 0,0%

C ESTRAZIONE DI MINERALI 0,0% 0,2% 1,2% 0,0% 0,0% 0,1%

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 15,3% 30,4% 38,9% 40,8% 12,1% 19,8%

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 1,7% 4,3% 4,4% 32,6% 1,5% 2,7%

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 5,4% 8,8% 7,9% 3,1% 4,5% 6,2%

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 0,3% 0,4% 1,0% 0,3% 0,5% 0,3%

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 1,7% 2,6% 2,0% 0,3% 0,5% 1,9%

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 0,4% 1,0% 1,2% 1,3% 0,5% 0,6%

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 0,1% 0,2% 1,3% 0,0% 0,0% 0,2%

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 0,2% 0,7% 1,8% 0,3% 0,0% 0,4%

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 0,4% 1,0% 3,3% 0,3% 0,5% 0,6%

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 2,1% 5,1% 5,1% 0,6% 1,0% 2,8%

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 1,0% 2,1% 5,7% 0,9% 1,0% 1,5%

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 1,0% 1,4% 1,6% 0,6% 1,0% 1,1%

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 0,1% 0,4% 1,2% 0,0% 0,5% 0,2%

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 1,0% 2,1% 2,4% 0,3% 0,5% 1,3%

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,5% 0,0%

F COSTRUZIONI 13,1% 14,4% 6,7% 9,4% 8,6% 13,0%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 39,4% 29,9% 27,0% 16,6% 12,1% 36,4%

H ALBERGHI E RISTORANTI 4,6% 7,0% 1,9% 1,9% 1,5% 4,9%

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 5,3% 3,4% 1,9% 3,8% 1,5% 4,7%

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 1,5% 1,1% 2,4% 2,8% 1,5% 1,5%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 9,3% 8,2% 16,4% 12,5% 36,4% 9,7%

M ISTRUZIONE 0,1% 0,2% 0,3% 2,2% 2,5% 0,2%

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 3,3% 0,3% 0,6% 0,0% 13,6% 2,6%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 6,7% 2,9% 1,9% 4,1% 6,1% 5,7%

Totale: 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.15: Imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: composizione percentuale per colonna al censimento 1991. Provincia di Mantova.



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. 
cooperativa, 

esclusa 
cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Addetti 1991 %
A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 1,4% 1,8% 0,1% 6,0% 1,1% 1,2%

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 0,0%

C ESTRAZIONE DI MINERALI 0,1% 0,3% 0,5% 0,0% 0,0% 0,3%

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 26,4% 45,3% 78,6% 29,7% 5,9% 49,1%

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 2,5% 4,9% 6,1% 21,7% 0,8% 5,3%

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 11,9% 15,4% 21,3% 1,7% 2,3% 15,4%

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 0,7% 1,5% 1,2% 0,2% 0,1% 1,1%

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 2,1% 3,6% 4,3% 0,2% 0,2% 3,1%

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 0,8% 1,4% 1,7% 2,1% 0,4% 1,3%

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 0,1% 0,4% 3,2% 0,0% 0,0% 1,2%

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 0,4% 1,3% 1,6% 0,0% 0,0% 1,0%

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 0,6% 1,6% 5,7% 0,3% 0,3% 2,6%

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 3,3% 7,0% 10,0% 0,4% 0,4% 6,4%

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 1,2% 3,0% 15,4% 1,1% 0,8% 6,6%

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 1,2% 1,6% 1,6% 1,3% 0,2% 1,4%

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 0,3% 0,8% 3,0% 0,0% 0,3% 1,3%

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 1,2% 2,8% 3,3% 0,6% 0,1% 2,3%

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 19,2% 0,3%

F COSTRUZIONI 11,9% 14,1% 3,0% 8,0% 2,9% 9,1%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 33,0% 22,0% 9,4% 5,1% 11,6% 20,5%

H ALBERGHI E RISTORANTI 5,7% 5,3% 1,4% 0,6% 0,5% 3,8%

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 3,8% 2,6% 1,7% 5,2% 30,1% 3,2%

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 1,4% 1,0% 0,2% 32,5% 0,9% 2,4%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 8,2% 5,1% 4,1% 9,5% 15,5% 6,1%

M ISTRUZIONE 0,3% 0,1% 0,1% 1,9% 5,8% 0,3%

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 2,7% 0,4% 0,1% 0,0% 4,2% 1,1%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 5,2% 2,0% 0,7% 1,1% 2,3% 2,6%

Totale: 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.16: Addetti alle imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: composizione percentuale per colonna al censimento 1991. Provincia di 



COD ATTIVITA' ECONOMICHE Impresa 
Individuale

Società di 
persone Soc. di capitali

Soc. 
cooperativa, 

esclusa 
cooperativa 

sociale

Altra forma 
d'impresa Totale

Media Addetti 1991

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 2,0 4,6 2,9 19,2 2,3 3,4

B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 1,3 2,0 2,0 13,0 - 3,5

C ESTRAZIONE DI MINERALI 7,0 8,3 11,8 - - 10,0

D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 3,4 7,9 55,1 12,5 3,5 10,4

di cui:

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 3,0 6,1 38,3 11,4 3,7 8,2

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 4,3 9,2 73,7 9,5 3,6 10,4

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 5,6 18,1 33,3 12,0 2,0 13,1

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 2,5 7,3 58,4 9,0 3,0 7,0

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED EDITORIA 4,0 7,0 37,5 28,8 5,0 9,7

DF FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO COMBUST. NUCLEARI - - 4,5 - - 4,5

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 2,8 7,8 66,3 - - 31,7

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 4,2 9,1 23,7 2,0 - 10,9

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 3,1 8,5 47,8 15,0 4,0 16,8

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 3,0 7,3 54,2 11,0 3,0 9,3

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 2,4 7,5 74,2 20,7 5,5 18,8

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED OTTICHE 2,3 5,9 27,7 35,5 1,5 5,3

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 5,2 10,2 66,1 - 4,0 24,5

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 2,5 6,8 38,8 33,0 2,0 7,6

E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA - 2,0 9,5 - 269,0 72,5

F COSTRUZIONI 1,8 5,1 12,2 14,6 2,4 2,9

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 1,7 3,9 9,5 5,2 6,8 2,4

H ALBERGHI E RISTORANTI 2,4 4,0 19,4 5,7 2,3 3,2

I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 1,4 4,0 24,6 23,8 140,7 2,8

J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 1,8 4,7 2,8 197,4 4,0 6,6

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 1,7 3,3 6,7 13,0 3,0 2,7

M ISTRUZIONE 4,9 4,1 12,8 14,6 16,4 8,1

N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 1,6 7,4 5,1 - 2,2 1,8

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 1,5 3,7 10,5 4,7 2,7 1,9

Totale: 2,0 5,3 27,3 17,2 7,1 4,2
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.17: Imprese per sezioni di attività economica e forma giuridica: media addetti al censimento 1991. Provincia di Mantova.



AREE ECONOMICHE IMPRESE 
INDIVIDUALI

SOCIETA' DI 
PERSONE

SOCIETA' DI 
CAPITALI

SOCIETA' 
COOPERATIVE

ALTRE FORME 
D'IMPRESA TOTALE

Imprese 2001
Asola Castelgoffredo 2.058 752 342 18 4 3.174
Castiglione delle Stiviere 3.139 1.017 570 18 5 4.749
Mantova 7.658 2.527 1.407 121 53 11.766
 di cui Grande Mantova 5.114 1.754 1.079 91 49 8.087
Ostiglia 2.513 725 227 35 2 3.502
Suzzara 2.369 773 285 45 12 3.484
Viadana 2.621 805 345 39 6 3.816
Totale 20.358 6.599 3.176 276 82 30.491

Addetti 2001
Asola Castelgoffredo 3.884 3.820 11.035 391 18 19.148
Castiglione delle Stiviere 5.442 4.072 11.012 492 7 21.025
Mantova 12.284 10.342 20.507 2.181 217 45.531
 di cui Grande Mantova 8.044 6.668 15.170 1.742 195 31.819
Ostiglia 4.190 3.032 3.264 416 20 10.922
Suzzara 4.133 3.468 4.841 562 17 13.021
Viadana 4.312 3.634 5.623 515 12 14.096
Totale 34.245 28.368 56.282 4.557 291 123.743

Imprese 2001 %
Asola Castelgoffredo 64,8% 23,7% 10,8% 0,6% 0,1% 100,0%
Castiglione delle Stiviere 66,1% 21,4% 12,0% 0,4% 0,1% 100,0%
Mantova 65,1% 21,5% 12,0% 1,0% 0,5% 100,0%
 di cui Grande Mantova 63,2% 21,7% 13,3% 1,1% 0,6% 100,0%
Ostiglia 71,8% 20,7% 6,5% 1,0% 0,1% 100,0%
Suzzara 68,0% 22,2% 8,2% 1,3% 0,3% 100,0%
Viadana 68,7% 21,1% 9,0% 1,0% 0,2% 100,0%
Totale 66,8% 21,6% 10,4% 0,9% 0,3% 100,0%

Addetti 2001 %
Asola Castelgoffredo 20,3% 19,9% 57,6% 2,0% 0,1% 100,0%
Castiglione delle Stiviere 25,9% 19,4% 52,4% 2,3% 0,0% 100,0%
Mantova 27,0% 22,7% 45,0% 4,8% 0,5% 100,0%
 di cui Grande Mantova 25,3% 21,0% 47,7% 5,5% 0,6% 100,0%
Ostiglia 38,4% 27,8% 29,9% 3,8% 0,2% 100,0%
Suzzara 31,7% 26,6% 37,2% 4,3% 0,1% 100,0%
Viadana 30,6% 25,8% 39,9% 3,7% 0,1% 100,0%
Totale 27,7% 22,9% 45,5% 3,7% 0,2% 100,0%

Tab. 4.18: Imprese ed addetti per forma giuridica: valori assoluti  e composizioni percentuali di riga per 
aree economiche mantovane. Dati al censimento 2001.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat



AREE ECONOMICHE IMPRESE 
INDIVIDUALI

SOCIETA' DI 
PERSONE

SOCIETA' DI 
CAPITALI

SOCIETA' 
COOPERATIVE

ALTRE FORME 
D'IMPRESA TOTALE

Imprese 2001 %
Asola Castelgoffredo 10,1% 11,4% 10,8% 6,5% 4,9% 10,4%
Castiglione delle Stiviere 15,4% 15,4% 17,9% 6,5% 6,1% 15,6%
Mantova 37,6% 38,3% 44,3% 43,8% 64,6% 38,6%
 di cui Grande Mantova 25,1% 26,6% 34,0% 33,0% 59,8% 26,5%
Ostiglia 12,3% 11,0% 7,1% 12,7% 2,4% 11,5%
Suzzara 11,6% 11,7% 9,0% 16,3% 14,6% 11,4%
Viadana 12,9% 12,2% 10,9% 14,1% 7,3% 12,5%
Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Addetti 2001 %
Asola Castelgoffredo 11,3% 13,5% 19,6% 8,6% 6,2% 15,5%
Castiglione delle Stiviere 15,9% 14,4% 19,6% 10,8% 2,4% 17,0%
Mantova 35,9% 36,5% 36,4% 47,9% 74,6% 36,8%
 di cui Grande Mantova 23,5% 23,5% 27,0% 38,2% 67,0% 25,7%
Ostiglia 12,2% 10,7% 5,8% 9,1% 6,9% 8,8%
Suzzara 12,1% 12,2% 8,6% 12,3% 5,8% 10,5%
Viadana 12,6% 12,8% 10,0% 11,3% 4,1% 11,4%
Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Media Addetti 2001
Asola Castelgoffredo 1,9 5,1 32,3 21,7 4,5 6,0
Castiglione delle Stiviere 1,7 4,0 19,3 27,3 1,4 4,4
Mantova 1,6 4,1 14,6 18,0 4,1 3,9
 di cui Grande Mantova 1,6 3,8 14,1 19,1 4,0 3,9
Ostiglia 1,7 4,2 14,4 11,9 10,0 3,1
Suzzara 1,7 4,5 17,0 12,5 1,4 3,7
Viadana 1,6 4,5 16,3 13,2 2,0 3,7
Totale 1,7 4,3 17,7 16,5 3,5 4,1
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.19: Imprese ed addetti per forma giuridica: composizioni percentuali di colonna e media addetti 
per aree economiche mantovane. Dati al censimento 2001.



AREE ECONOMICHE IMPRESE 
INDIVIDUALI

SOCIETA' DI 
PERSONE

SOCIETA' DI 
CAPITALI

SOCIETA' 
COOPERATIVE

ALTRE FORME 
D'IMPRESA TOTALE

Var. % Imprese
Asola Castelgoffredo -0,3% 19,7% 109,8% -21,7% -78,9% 9,6%
Castiglione delle Stiviere 17,5% 32,8% 175,4% -10,0% -86,5% 28,3%
Mantova 11,6% 27,4% 119,8% -3,2% -42,4% 21,3%
 di cui Grande Mantova 17,2% 29,4% 114,1% 4,6% -35,5% 26,6%
Ostiglia -14,5% 13,1% 95,7% -32,7% -88,9% -7,0%
Suzzara -6,0% 23,3% 87,5% -23,7% -25,0% 3,3%
Viadana -9,0% 14,3% 107,8% -2,5% -62,5% 0,3%
Totale 2,1% 23,3% 119,9% -13,5% -58,6% 11,9%

Var. % Addetti
Asola Castelgoffredo -16,1% -4,7% 72,7% 1,0% -67,9% 23,8%
Castiglione delle Stiviere -4,2% 6,5% 46,1% 158,9% -95,5% 21,0%
Mantova -7,6% 0,5% 30,2% -38,6% -79,3% 3,6%
 di cui Grande Mantova -4,0% -0,7% 21,0% -42,2% -80,8% 0,5%
Ostiglia -25,0% -4,7% 17,2% -10,7% -61,5% -9,5%
Suzzara -12,6% 10,6% 51,1% -4,3% -67,9% 11,2%
Viadana -18,7% -4,0% 50,3% 76,4% -68,4% 7,1%
Totale -12,7% 0,5% 42,8% -16,8% -79,3% 8,8%

Imprese 1991
Asola Castelgoffredo 2.064 628 163 23 19 2.897
Castiglione delle Stiviere 2.672 766 207 20 37 3.702
Mantova 6.860 1.984 640 125 92 9.701
 di cui Grande Mantova 4.365 1.356 504 87 76 6.388
Ostiglia 2.939 641 116 52 18 3.766
Suzzara 2.519 627 152 59 16 3.373
Viadana 2.880 704 166 40 16 3.806
Totale 19.934 5.350 1.444 319 198 27.245

Addetti 1991
Asola Castelgoffredo 4.627 4.007 6.389 387 56 15.466
Castiglione delle Stiviere 5.678 3.824 7.537 190 154 17.383
Mantova 13.301 10.293 15.749 3.552 1.050 43.945
 di cui Grande Mantova 8.379 6.716 12.541 3.015 1.016 31.667
Ostiglia 5.584 3.181 2.785 466 52 12.068
Suzzara 4.728 3.136 3.204 587 53 11.708
Viadana 5.304 3.785 3.741 292 38 13.160
Totale 39.222 28.226 39.405 5.474 1.403 113.730
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.20: Imprese ed addetti per forma giuridica: variazioni percentuali infracensuarie e valori assoluti 
per aree economiche mantovane. Dati al censimento 1991. 



AREE ECONOMICHE IMPRESE 
INDIVIDUALI

SOCIETA' DI 
PERSONE

SOCIETA' DI 
CAPITALI

SOCIETA' 
COOPERATIVE

ALTRE FORME 
D'IMPRESA TOTALE

Imprese 1991 %
Asola Castelgoffredo 71,2% 21,7% 5,6% 0,8% 0,7% 100,0%
Castiglione delle Stiviere 72,2% 20,7% 5,6% 0,5% 1,0% 100,0%
Mantova 70,7% 20,5% 6,6% 1,3% 0,9% 100,0%
 di cui Grande Mantova 68,3% 21,2% 7,9% 1,4% 1,2% 100,0%

Ostiglia 78,0% 17,0% 3,1% 1,4% 0,5% 100,0%
Suzzara 74,7% 18,6% 4,5% 1,7% 0,5% 100,0%
Viadana 75,7% 18,5% 4,4% 1,1% 0,4% 100,0%
Totale 73,2% 19,6% 5,3% 1,2% 0,7% 100,0%

Addetti 1991 %
Asola Castelgoffredo 29,9% 25,9% 41,3% 2,5% 0,4% 100,0%
Castiglione delle Stiviere 32,7% 22,0% 43,4% 1,1% 0,9% 100,0%
Mantova 30,3% 23,4% 35,8% 8,1% 2,4% 100,0%
 di cui Grande Mantova 26,5% 21,2% 39,6% 9,5% 3,2% 100,0%

Ostiglia 46,3% 26,4% 23,1% 3,9% 0,4% 100,0%
Suzzara 40,4% 26,8% 27,4% 5,0% 0,5% 100,0%
Viadana 40,3% 28,8% 28,4% 2,2% 0,3% 100,0%
Totale 34,5% 24,8% 34,6% 4,8% 1,2% 100,0%

Imprese 1991 %
Asola Castelgoffredo 10,4% 11,7% 11,3% 7,2% 9,6% 10,6%
Castiglione delle Stiviere 13,4% 14,3% 14,3% 6,3% 18,7% 13,6%
Mantova 34,4% 37,1% 44,3% 39,2% 46,5% 35,6%
 di cui Grande Mantova 21,9% 25,3% 34,9% 27,3% 38,4% 23,4%

Ostiglia 14,7% 12,0% 8,0% 16,3% 9,1% 13,8%
Suzzara 12,6% 11,7% 10,5% 18,5% 8,1% 12,4%
Viadana 14,4% 13,2% 11,5% 12,5% 8,1% 14,0%
Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Addetti 1991 %
Asola Castelgoffredo 11,8% 14,2% 16,2% 7,1% 4,0% 13,6%
Castiglione delle Stiviere 14,5% 13,5% 19,1% 3,5% 11,0% 15,3%
Mantova 33,9% 36,5% 40,0% 64,9% 74,8% 38,6%
 di cui Grande Mantova 21,4% 23,8% 31,8% 55,1% 72,4% 27,8%

Ostiglia 14,2% 11,3% 7,1% 8,5% 3,7% 10,6%
Suzzara 12,1% 11,1% 8,1% 10,7% 3,8% 10,3%
Viadana 13,5% 13,4% 9,5% 5,3% 2,7% 11,6%
Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Media Addetti 1991
Asola Castelgoffredo 2,2 6,4 39,2 16,8 2,9 5,3
Castiglione delle Stiviere 2,1 5,0 36,4 9,5 4,2 4,7
Mantova 1,9 5,2 24,6 28,4 11,4 4,5
 di cui Grande Mantova 1,9 5,0 24,9 34,7 13,4 5,0

Ostiglia 1,9 5,0 24,0 9,0 2,9 3,2
Suzzara 1,9 5,0 21,1 9,9 3,3 3,5
Viadana 1,8 5,4 22,5 7,3 2,4 3,5
Totale 2,0 5,3 27,3 17,2 7,1 4,2
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 4.21: Imprese ed addetti per forma giuridica: composizioni percentuali di riga e di colonna e 
media addetti per aree economiche mantovane. Dati al censimento 1991.



2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 106 220 305 642 -51,8% -52,5% 2,9 2,9 0,9% 1,9% 0,9% 1,8%
C ESTRAZIONE DI MINERALI 10 9 79 63 11,1% 25,4% 7,9 7,0 0,1% 0,1% 0,2% 0,2%
D INDUSTRIE MANIFATTURIERE 3.765 4.178 17.626 18.659 -9,9% -5,5% 4,7 4,5 30,6% 35,6% 49,7% 53,2%
F COSTRUZIONI 4.447 3.094 9.150 7.441 43,7% 23,0% 2,1 2,4 36,2% 26,4% 25,8% 21,2%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO 
E BENI PERSONALI 1.212 1.755 2.894 3.841 -30,9% -24,7% 2,4 2,2 9,9% 15,0% 8,2% 11,0%

H ALBERGHI E RISTORANTI 121 145 220 378 -16,6% -41,8% 1,8 2,6 1,0% 1,2% 0,6% 1,1%
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 1.004 1.054 2.141 1.758 -4,7% 21,8% 2,1 1,7 8,2% 9,0% 6,0% 5,0%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, 
PROFESS. ED IMPRENDIT. 407 140 958 434 190,7% 120,7% 2,4 3,1 3,3% 1,2% 2,7% 1,2%

O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 1.224 1.141 2.064 1.857 7,3% 11,1% 1,7 1,6 10,0% 9,7% 5,8% 5,3%
TOTALE 12.296 11.736 35.437 35.073 4,8% 1,0% 2,9 3,0 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991

DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 447 485 1.785 1.975 -7,8% -9,6% 4,0 4,1 11,9% 11,6% 10,1% 10,6%

DB INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 1.099 1.431 6.377 7.505 -23,2% -15,0% 5,8 5,2 29,2% 34,3% 36,2% 40,2%

DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E 
SIMILARI 48 69 280 495 -30,4% -43,4% 5,8 7,2 1,3% 1,7% 1,6% 2,7%

DD INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 344 430 1.281 1.430 -20,0% -10,4% 3,7 3,3 9,1% 10,3% 7,3% 7,7%

DE FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; STAMPA ED 
EDITORIA 98 105 445 481 -6,7% -7,5% 4,5 4,6 2,6% 2,5% 2,5% 2,6%

DG FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E ARTIFICIALI 12 20 90 113 -40,0% -20,4% 7,5 5,7 0,3% 0,5% 0,5% 0,6%

DH FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 69 65 485 387 6,2% 25,3% 7,0 6,0 1,8% 1,6% 2,8% 2,1%

DI FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON 
METALLIFERI 113 109 533 457 3,7% 16,6% 4,7 4,2 3,0% 2,6% 3,0% 2,4%

DJ PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 685 643 3.147 2.830 6,5% 11,2% 4,6 4,4 18,2% 15,4% 17,9% 15,2%

DK FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; INSTALLAZIONE E 
RIPARAZIONE 326 271 1.444 968 20,3% 49,2% 4,4 3,6 8,7% 6,5% 8,2% 5,2%

DL FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED 
OTTICHE 276 242 984 771 14,0% 27,6% 3,6 3,2 7,3% 5,8% 5,6% 4,1%

DM FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 10 35 35 242 -71,4% -85,5% 3,5 6,9 0,3% 0,8% 0,2% 1,3%

DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 238 273 740 1.005 -12,8% -26,4% 3,1 3,7 6,3% 6,5% 4,2% 5,4%

TOTALE MANIFATTURIERO 3.765 4.178 17.626 18.659 -9,9% -5,5% 4,7 4,5 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Addetti 
Addetti 2001 1991

Imprese 

Addetti 

COD ATTIVITA' ECONOMCIHE: 
DETTAGLIO MANIFATTURIERO SEZIONE "D"

Valori assoluti Var.% 01/91 Media Addetti Composizione Percentuale

Imprese Addetti 
Imprese

Addetti 2001 1991
Imprese 

Tab. 5.1: Imprese artigiane ed addetti per sezione di attività economica: valori assoluti, variazioni infracensuarie, media addetti e composizione percentuale. Dati ai censimenti 2001 e 1991. 
Provincia di Mantova.

COD ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI
Valori assoluti Var.% 01/91 Media Addetti Composizione Percentuale

Imprese Addetti 
Imprese



A C D F G H I K O TOTALE DA DB DC DD DE DG DH DI DJ DK DL DM DN

Imprese 2001
Asola Castelgoffredo 10 1 592 433 125 13 111 37 129 1.451 39 278 1 37 11 1 14 16 98 34 32 0 31

Castiglione delle Stiviere 10 4 617 762 231 22 160 57 177 2.040 68 179 18 69 15 4 6 25 124 46 33 1 29

Mantova 23 4 986 1.423 413 47 357 175 458 3.886 134 181 17 94 33 5 12 32 193 102 113 3 67

 di cui Grande Mantova 9 2 514 748 257 32 191 137 290 2.180 73 69 7 35 27 4 10 17 95 51 89 2 35

Ostiglia 27 0 497 501 159 17 137 49 167 1.554 64 176 8 42 13 1 9 13 81 36 35 2 17

Suzzara 11 0 537 601 149 14 113 48 150 1.623 60 172 0 39 11 0 16 8 103 64 36 3 25

Viadana 25 1 536 727 135 8 126 41 143 1.742 82 113 4 63 15 1 12 19 86 44 27 1 69

TOTALE 106 10 3.765 4.447 1.212 121 1.004 407 1.224 12.296 447 1.099 48 344 98 12 69 113 685 326 276 10 238

Addetti 2001
Asola Castelgoffredo 20 10 3.453 1.048 321 23 269 70 200 5.414 141 2.118 1 113 101 1 101 82 465 113 150 0 67

Castiglione delle Stiviere 21 32 2.858 1.496 519 41 336 160 294 5.757 217 1.069 105 250 58 22 21 126 591 205 111 2 81

Mantova 118 36 4.174 3.057 1.059 81 701 451 870 10.547 544 905 127 289 149 39 102 140 871 503 320 5 180

 di cui Grande Mantova 16 30 2.129 1.591 731 53 355 360 618 5.883 330 312 57 91 118 37 99 40 466 203 278 4 94

Ostiglia 54 0 2.050 1.072 327 30 281 80 232 4.126 267 879 30 90 28 9 38 81 311 158 119 2 38

Suzzara 34 0 2.469 1.240 349 29 232 87 247 4.687 283 713 0 169 41 0 137 17 595 256 173 17 68

Viadana 58 1 2.622 1.237 319 16 322 110 221 4.906 333 693 17 370 68 19 86 87 314 209 111 9 306

TOTALE 305 79 17.626 9.150 2.894 220 2.141 958 2.064 35.437 1.785 6.377 280 1.281 445 90 485 533 3.147 1.444 984 35 740

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 5.2: Imprese artigiane ed addetti per sezioni di attività economica: valori assoluti al censimento 2001 per aree economiche mantovane.



A C D F G H I K O TOTALE DA DB DC DD DE DG DH DI DJ DK DL DM DN

Imprese 2001 %
Asola Castelgoffredo 9,4% 10,0% 15,7% 9,7% 10,3% 10,7% 11,1% 9,1% 10,5% 11,8% 8,7% 25,3% 2,1% 10,8% 11,2% 8,3% 20,3% 14,2% 14,3% 10,4% 11,6% 0,0% 13,0%

Castiglione delle Stiviere 9,4% 40,0% 16,4% 17,1% 19,1% 18,2% 15,9% 14,0% 14,5% 16,6% 15,2% 16,3% 37,5% 20,1% 15,3% 33,3% 8,7% 22,1% 18,1% 14,1% 12,0% 10,0% 12,2%

Mantova 21,7% 40,0% 26,2% 32,0% 34,1% 38,8% 35,6% 43,0% 37,4% 31,6% 30,0% 16,5% 35,4% 27,3% 33,7% 41,7% 17,4% 28,3% 28,2% 31,3% 40,9% 30,0% 28,2%

 di cui Grande Mantova 8,5% 20,0% 13,7% 16,8% 21,2% 26,4% 19,0% 33,7% 23,7% 17,7% 16,3% 6,3% 14,6% 10,2% 27,6% 33,3% 14,5% 15,0% 13,9% 15,6% 32,2% 20,0% 14,7%

Ostiglia 25,5% 0,0% 13,2% 11,3% 13,1% 14,0% 13,6% 12,0% 13,6% 12,6% 14,3% 16,0% 16,7% 12,2% 13,3% 8,3% 13,0% 11,5% 11,8% 11,0% 12,7% 20,0% 7,1%

Suzzara 10,4% 0,0% 14,3% 13,5% 12,3% 11,6% 11,3% 11,8% 12,3% 13,2% 13,4% 15,7% 0,0% 11,3% 11,2% 0,0% 23,2% 7,1% 15,0% 19,6% 13,0% 30,0% 10,5%

Viadana 23,6% 10,0% 14,2% 16,3% 11,1% 6,6% 12,5% 10,1% 11,7% 14,2% 18,3% 10,3% 8,3% 18,3% 15,3% 8,3% 17,4% 16,8% 12,6% 13,5% 9,8% 10,0% 29,0%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Addetti 2001 %
Asola Castelgoffredo 6,6% 12,7% 19,6% 11,5% 11,1% 10,5% 12,6% 7,3% 9,7% 15,3% 7,9% 33,2% 0,4% 8,8% 22,7% 1,1% 20,8% 15,4% 14,8% 7,8% 15,2% 0,0% 9,1%

Castiglione delle Stiviere 6,9% 40,5% 16,2% 16,3% 17,9% 18,6% 15,7% 16,7% 14,2% 16,2% 12,2% 16,8% 37,5% 19,5% 13,0% 24,4% 4,3% 23,6% 18,8% 14,2% 11,3% 5,7% 10,9%

Mantova 38,7% 45,6% 23,7% 33,4% 36,6% 36,8% 32,7% 47,1% 42,2% 29,8% 30,5% 14,2% 45,4% 22,6% 33,5% 43,3% 21,0% 26,3% 27,7% 34,8% 32,5% 14,3% 24,3%

 di cui Grande Mantova 5,2% 38,0% 12,1% 17,4% 25,3% 24,1% 16,6% 37,6% 29,9% 16,6% 18,5% 4,9% 20,4% 7,1% 26,5% 41,1% 20,4% 7,5% 14,8% 14,1% 28,3% 11,4% 12,7%

Ostiglia 17,7% 0,0% 11,6% 11,7% 11,3% 13,6% 13,1% 8,4% 11,2% 11,6% 15,0% 13,8% 10,7% 7,0% 6,3% 10,0% 7,8% 15,2% 9,9% 10,9% 12,1% 5,7% 5,1%

Suzzara 11,1% 0,0% 14,0% 13,6% 12,1% 13,2% 10,8% 9,1% 12,0% 13,2% 15,9% 11,2% 0,0% 13,2% 9,2% 0,0% 28,2% 3,2% 18,9% 17,7% 17,6% 48,6% 9,2%

Viadana 19,0% 1,3% 14,9% 13,5% 11,0% 7,3% 15,0% 11,5% 10,7% 13,8% 18,7% 10,9% 6,1% 28,9% 15,3% 21,1% 17,7% 16,3% 10,0% 14,5% 11,3% 25,7% 41,4%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 5.3: Imprese artigiane ed addetti per sezioni di attività economica: composizione percentuale di colonna al censimento 2001 per aree economiche mantovane.



A C D F G H I K O TOT DA DB DC DD DE DG DH DI DJ DK DL DM DN TOT "D"

Imprese 2001 %
Asola Castelgoffredo 0,7% 0,1% 40,8% 29,8% 8,6% 0,9% 7,6% 2,5% 8,9% 100,0% 6,6% 47,0% 0,2% 6,3% 1,9% 0,2% 2,4% 2,7% 16,6% 5,7% 5,4% 0,0% 5,2% 100,0%

Castiglione delle Stiviere 0,5% 0,2% 30,2% 37,4% 11,3% 1,1% 7,8% 2,8% 8,7% 100,0% 11,0% 29,0% 2,9% 11,2% 2,4% 0,6% 1,0% 4,1% 20,1% 7,5% 5,3% 0,2% 4,7% 100,0%

Mantova 0,6% 0,1% 25,4% 36,6% 10,6% 1,2% 9,2% 4,5% 11,8% 100,0% 13,6% 18,4% 1,7% 9,5% 3,3% 0,5% 1,2% 3,2% 19,6% 10,3% 11,5% 0,3% 6,8% 100,0%

 di cui Grande Mantova 0,4% 0,1% 23,6% 34,3% 11,8% 1,5% 8,8% 6,3% 13,3% 100,0% 14,2% 13,4% 1,4% 6,8% 5,3% 0,8% 1,9% 3,3% 18,5% 9,9% 17,3% 0,4% 6,8% 100,0%

Ostiglia 1,7% 0,0% 32,0% 32,2% 10,2% 1,1% 8,8% 3,2% 10,7% 100,0% 12,9% 35,4% 1,6% 8,5% 2,6% 0,2% 1,8% 2,6% 16,3% 7,2% 7,0% 0,4% 3,4% 100,0%

Suzzara 0,7% 0,0% 33,1% 37,0% 9,2% 0,9% 7,0% 3,0% 9,2% 100,0% 11,2% 32,0% 0,0% 7,3% 2,0% 0,0% 3,0% 1,5% 19,2% 11,9% 6,7% 0,6% 4,7% 100,0%

Viadana 1,4% 0,1% 30,8% 41,7% 7,7% 0,5% 7,2% 2,4% 8,2% 100,0% 15,3% 21,1% 0,7% 11,8% 2,8% 0,2% 2,2% 3,5% 16,0% 8,2% 5,0% 0,2% 12,9% 100,0%

TOTALE 0,9% 0,1% 30,6% 36,2% 9,9% 1,0% 8,2% 3,3% 10,0% 100,0% 11,9% 29,2% 1,3% 9,1% 2,6% 0,3% 1,8% 3,0% 18,2% 8,7% 7,3% 0,3% 6,3% 100,0%

Addetti 2001 %
Asola Castelgoffredo 0,4% 0,2% 63,8% 19,4% 5,9% 0,4% 5,0% 1,3% 3,7% 100,0% 4,1% 61,3% 0,0% 3,3% 2,9% 0,0% 2,9% 2,4% 13,5% 3,3% 4,3% 0,0% 1,9% 100,0%

Castiglione delle Stiviere 0,4% 0,6% 49,6% 26,0% 9,0% 0,7% 5,8% 2,8% 5,1% 100,0% 7,6% 37,4% 3,7% 8,7% 2,0% 0,8% 0,7% 4,4% 20,7% 7,2% 3,9% 0,1% 2,8% 100,0%

Mantova 1,1% 0,3% 39,6% 29,0% 10,0% 0,8% 6,6% 4,3% 8,2% 100,0% 13,0% 21,7% 3,0% 6,9% 3,6% 0,9% 2,4% 3,4% 20,9% 12,1% 7,7% 0,1% 4,3% 100,0%

 di cui Grande Mantova 0,3% 0,5% 36,2% 27,0% 12,4% 0,9% 6,0% 6,1% 10,5% 100,0% 15,5% 14,7% 2,7% 4,3% 5,5% 1,7% 4,7% 1,9% 21,9% 9,5% 13,1% 0,2% 4,4% 100,0%

Ostiglia 1,3% 0,0% 49,7% 26,0% 7,9% 0,7% 6,8% 1,9% 5,6% 100,0% 13,0% 42,9% 1,5% 4,4% 1,4% 0,4% 1,9% 4,0% 15,2% 7,7% 5,8% 0,1% 1,9% 100,0%

Suzzara 0,7% 0,0% 52,7% 26,5% 7,4% 0,6% 4,9% 1,9% 5,3% 100,0% 11,5% 28,9% 0,0% 6,8% 1,7% 0,0% 5,5% 0,7% 24,1% 10,4% 7,0% 0,7% 2,8% 100,0%

Viadana 1,2% 0,0% 53,4% 25,2% 6,5% 0,3% 6,6% 2,2% 4,5% 100,0% 12,7% 26,4% 0,6% 14,1% 2,6% 0,7% 3,3% 3,3% 12,0% 8,0% 4,2% 0,3% 11,7% 100,0%

TOTALE 0,9% 0,2% 49,7% 25,8% 8,2% 0,6% 6,0% 2,7% 5,8% 100,0% 10,1% 36,2% 1,6% 7,3% 2,5% 0,5% 2,8% 3,0% 17,9% 8,2% 5,6% 0,2% 4,2% 100,0%

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 5.4: Imprese artigiane ed addetti per sezioni di attività economica: composizione percentuale di riga al censimento 2001 per aree economiche mantovane.



A C D F G H I K O TOT DA DB DC DD DE DG DH DI DJ DK DL DM DN

Media Addetti 2001
Asola Castelgoffredo 2,0 10,0 5,8 2,4 2,6 1,8 2,4 1,9 1,6 3,7 3,6 7,6 1,0 3,1 9,2 1,0 7,2 5,1 4,7 3,3 4,7 - 2,2

Castiglione delle Stiviere 2,1 8,0 4,6 2,0 2,2 1,9 2,1 2,8 1,7 2,8 3,2 6,0 5,8 3,6 3,9 5,5 3,5 5,0 4,8 4,5 3,4 2,0 2,8

Mantova 5,1 9,0 4,2 2,1 2,6 1,7 2,0 2,6 1,9 2,7 4,1 5,0 7,5 3,1 4,5 7,8 8,5 4,4 4,5 4,9 2,8 1,7 2,7

 di cui Grande Mantova 1,8 15,0 4,1 2,1 2,8 1,7 1,9 2,6 2,1 2,7 4,5 4,5 8,1 2,6 4,4 9,3 9,9 2,4 4,9 4,0 3,1 2,0 2,7

Ostiglia 2,0 - 4,1 2,1 2,1 1,8 2,1 1,6 1,4 2,7 4,2 5,0 3,8 2,1 2,2 9,0 4,2 6,2 3,8 4,4 3,4 1,0 2,2

Suzzara 3,1 - 4,6 2,1 2,3 2,1 2,1 1,8 1,6 2,9 4,7 4,1 - 4,3 3,7 - 8,6 2,1 5,8 4,0 4,8 5,7 2,7

Viadana 2,3 1,0 4,9 1,7 2,4 2,0 2,6 2,7 1,5 2,8 4,1 6,1 4,3 5,9 4,5 19,0 7,2 4,6 3,7 4,8 4,1 9,0 4,4

TOTALE 2,9 7,9 4,7 2,1 2,4 1,8 2,1 2,4 1,7 2,9 4,0 5,8 5,8 3,7 4,5 7,5 7,0 4,7 4,6 4,4 3,6 3,5 3,1

Media Addetti 1991
Asola Castelgoffredo 3,6 2,0 5,6 2,6 2,1 2,4 1,8 4,0 1,4 3,8 3,4 6,6 2,7 3,5 8,9 2,0 6,9 5,1 4,5 3,5 5,5 10,8 3,8

Castiglione delle Stiviere 2,7 8,0 4,7 2,3 2,2 2,9 2,0 4,4 1,7 3,1 3,4 5,7 8,3 3,3 4,3 3,7 5,4 3,8 4,4 4,1 4,5 - 3,0

Mantova 3,4 7,3 4,5 2,8 2,4 2,7 1,6 2,5 1,7 3,0 4,4 4,9 8,1 3,1 4,9 8,5 7,5 4,6 5,4 3,3 2,5 9,0 3,8

 di cui Grande Mantova 2,3 11,0 4,1 3,0 2,6 2,5 1,7 2,6 1,8 2,9 4,3 3,8 4,7 2,3 4,6 8,9 7,9 4,4 6,2 2,7 3,0 5,0 3,1

Ostiglia 2,6 - 3,9 2,3 2,0 2,0 1,5 3,3 1,5 2,7 3,7 4,7 6,0 1,9 2,1 8,0 8,0 4,6 3,7 3,9 3,0 3,0 3,0

Suzzara 3,4 - 3,8 2,1 2,2 3,0 1,4 1,5 2,0 2,7 4,1 3,7 1,0 3,9 3,0 - 3,5 2,0 4,7 3,9 3,0 2,8 2,9

Viadana 2,3 - 4,4 2,1 2,0 2,7 1,8 3,0 1,4 2,9 4,5 5,6 4,8 4,2 3,8 3,3 5,6 3,7 3,0 3,2 2,4 7,2 4,4

TOTALE 2,9 7,0 4,5 2,4 2,2 2,6 1,7 3,1 1,6 3,0 4,1 5,2 7,2 3,3 4,6 5,7 6,0 4,2 4,4 3,6 3,2 6,9 3,7

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 5.5: Imprese artigiane per sezioni di attività economica: media addetti ai censimenti 2001 e 1991 per aree economiche mantovane.



A C D F G H I K O TOT DA DB DC DD DE DG DH DI DJ DK DL DM DN

Var. % 01/91 Imprese
Asola Castelgoffredo -54,5% 0,0% -5,3% 34,5% -30,2% -23,5% 7,8% 37,0% 13,2% 2,9% -4,9% -15,2% -66,7% -14,0% -8,3% 0,0% 16,7% -5,9% 19,5% 3,0% 60,0% -100,0% 10,7%

Castiglione delle Stiviere -60,0% 0,0% -1,0% 63,2% -18,9% -31,3% 6,0% 159,1% 12,7% 15,5% 17,2% -15,2% -35,7% 4,5% -11,8% -33,3% 20,0% 4,2% 15,9% 48,4% 0,0% - -21,6%

Mantova -50,0% 0,0% -4,5% 61,9% -32,6% -24,2% 6,3% 212,5% 7,8% 12,5% -9,5% -32,7% -10,5% -16,1% -10,8% -37,5% 9,1% -3,0% 19,9% 45,7% 25,6% -50,0% -1,5%

 di cui Grande Mantova -35,7% 100,0% -7,7% 80,7% -29,8% -13,5% 17,2% 226,2% 8,2% 17,1% 0,0% -48,5% 0,0% -27,1% -12,9% -42,9% 11,1% -5,6% 14,5% 50,0% 45,9% -33,3% -28,6%

Ostiglia -52,6% - -21,2% 14,4% -33,8% -19,0% -19,4% 512,5% -1,2% -10,4% -19,0% -32,8% -38,5% -39,1% 18,2% 0,0% 50,0% 0,0% -6,9% 24,1% 9,4% -60,0% -29,2%

Suzzara -60,7% - -13,4% 28,4% -23,2% 100,0% -20,4% 336,4% 6,4% 0,7% -4,8% -22,9% -100,0% -17,0% -15,4% - 23,1% 0,0% -1,9% 4,9% -23,4% -25,0% -28,6%

Viadana -40,5% - -17,2% 39,8% -44,7% 33,3% -17,1% 156,3% 5,9% -1,1% -14,6% -18,1% -20,0% -32,3% 0,0% -75,0% -33,3% 35,7% -14,9% -6,4% 35,0% -93,3% -14,8%

TOTALE -51,8% 11,1% -9,9% 43,7% -30,9% -16,6% -4,7% 190,7% 7,3% 4,8% -7,8% -23,2% -30,4% -20,0% -6,7% -40,0% 6,2% 3,7% 6,5% 20,3% 14,0% -71,4% -12,8%

Var. % 01/91 Addetti
Asola Castelgoffredo -74,7% 400,0% -0,9% 23,3% -14,9% -42,5% 44,6% -35,8% 24,2% 2,3% 0,0% -1,6% -87,5% -25,2% -5,6% -50,0% 21,7% -4,7% 25,7% -1,7% 36,4% -100,0% -36,8%

Castiglione delle Stiviere -68,7% 0,0% -2,1% 40,5% -16,6% -55,4% 9,4% 66,7% 13,1% 5,5% 9,0% -11,1% -54,5% 14,2% -20,5% 0,0% -22,2% 38,5% 25,7% 61,4% -24,5% - -26,4%

Mantova -24,8% 24,1% -9,3% 25,0% -27,8% -51,8% 32,0% 224,5% 22,0% 2,9% -16,7% -31,9% -17,0% -17,2% -18,1% -42,6% 24,4% -7,9% 0,3% 120,6% 39,7% -90,7% -29,7%

 di cui Grande Mantova -50,0% 172,7% -6,5% 28,6% -24,2% -42,4% 27,2% 230,3% 27,2% 7,2% 4,4% -39,1% 72,7% -15,7% -16,9% -40,3% 39,4% -49,4% -9,3% 120,7% 53,6% -73,3% -38,2%

Ostiglia -63,5% - -17,4% 5,7% -30,1% -26,8% 11,5% 207,7% -8,7% -12,0% -9,5% -27,9% -61,5% -32,3% 21,7% 12,5% -20,8% 35,0% -4,3% 41,1% 25,3% -86,7% -47,2%

Suzzara -63,8% - 5,0% 26,7% -17,3% 38,1% 14,3% 443,8% -10,5% 7,5% 10,5% -14,0% -100,0% -8,6% 5,1% - 197,8% 6,3% 21,7% 8,9% 21,0% 54,5% -32,7%

Viadana -40,2% - -7,0% 13,7% -34,4% 0,0% 15,4% 129,2% 14,5% -2,4% -22,7% -10,3% -29,2% -5,9% 19,3% 46,2% -14,9% 67,3% 1,9% 38,4% 136,2% -91,7% -15,0%

TOTALE -52,5% 25,4% -5,5% 23,0% -24,7% -41,8% 21,8% 120,7% 11,1% 1,0% -9,6% -15,0% -43,4% -10,4% -7,5% -20,4% 25,3% 16,6% 11,2% 49,2% 27,6% -85,5% -26,4%

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 5.6: Imprese artigiane ed addetti per sezioni di attività economica: variazioni percentuali infracensuarie per aree economiche mantovane.



A C D F G H I K O TOTALE DA DB DC DD DE DG DH DI DJ DK DL DM DN

Imprese 1991
Asola Castelgoffredo 22 1 625 322 179 17 103 27 114 1.410 41 328 3 43 12 1 12 17 82 33 20 5 28

Castiglione delle Stiviere 25 4 623 467 285 32 151 22 157 1.766 58 211 28 66 17 6 5 24 107 31 33 0 37

Mantova 46 4 1.032 879 613 62 336 56 425 3.453 148 269 19 112 37 8 11 33 161 70 90 6 68

 di cui Grande Mantova 14 1 557 414 366 37 163 42 268 1.862 73 134 7 48 31 7 9 18 83 34 61 3 49

Ostiglia 57 0 631 438 240 21 170 8 169 1.734 79 262 13 69 11 1 6 13 87 29 32 5 24

Suzzara 28 0 620 468 194 7 142 11 141 1.611 63 223 1 47 13 0 13 8 105 61 47 4 35

Viadana 42 0 647 520 244 6 152 16 135 1.762 96 138 5 93 15 4 18 14 101 47 20 15 81

TOTALE 220 9 4.178 3.094 1.755 145 1.054 140 1.141 11.736 485 1.431 69 430 105 20 65 109 643 271 242 35 273

Addetti 1991
Asola Castelgoffredo 79 2 3.486 850 377 40 186 109 161 5.290 141 2.153 8 151 107 2 83 86 370 115 110 54 106

Castiglione delle Stiviere 67 32 2.918 1.065 622 92 307 96 260 5.459 199 1.202 231 219 73 22 27 91 470 127 147 0 110

Mantova 157 29 4.603 2.445 1.466 168 531 139 713 10.251 653 1.329 153 349 182 68 82 152 868 228 229 54 256

 di cui Grande Mantova 32 11 2.277 1.237 964 92 279 109 486 5.487 316 512 33 108 142 62 71 79 514 92 181 15 152

Ostiglia 148 0 2.483 1.014 468 41 252 26 254 4.686 295 1.219 78 133 23 8 48 60 325 112 95 15 72

Suzzara 94 0 2.351 979 422 21 203 16 276 4.362 256 829 1 185 39 0 46 16 489 235 143 11 101

Viadana 97 0 2.818 1.088 486 16 279 48 193 5.025 431 773 24 393 57 13 101 52 308 151 47 108 360

TOTALE 642 63 18.659 7.441 3.841 378 1.758 434 1.857 35.073 1.975 7.505 495 1.430 481 113 387 457 2.830 968 771 242 1.005

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 5.7: Imprese artigiane ed addetti per sezioni di attività economica: valori assoluti al censimento 1991 per aree economiche mantovane.



A C D F G H I K O TOTALE DA DB DC DD DE DG DH DI DJ DK DL DM DN

Imprese 1991 %
Asola Castelgoffredo 10,0% 11,1% 15,0% 10,4% 10,2% 11,7% 9,8% 19,3% 10,0% 12,0% 8,5% 22,9% 4,3% 10,0% 11,4% 5,0% 18,5% 15,6% 12,8% 12,2% 8,3% 14,3% 10,3%

Castiglione delle Stiviere 11,4% 44,4% 14,9% 15,1% 16,2% 22,1% 14,3% 15,7% 13,8% 15,0% 12,0% 14,7% 40,6% 15,3% 16,2% 30,0% 7,7% 22,0% 16,6% 11,4% 13,6% 0,0% 13,6%

Mantova 20,9% 44,4% 24,7% 28,4% 34,9% 42,8% 31,9% 40,0% 37,2% 29,4% 30,5% 18,8% 27,5% 26,0% 35,2% 40,0% 16,9% 30,3% 25,0% 25,8% 37,2% 17,1% 24,9%

 di cui Grande Mantova 6,4% 11,1% 13,3% 13,4% 20,9% 25,5% 15,5% 30,0% 23,5% 15,9% 15,1% 9,4% 10,1% 11,2% 29,5% 35,0% 13,8% 16,5% 12,9% 12,5% 25,2% 8,6% 17,9%

Ostiglia 25,9% 0,0% 15,1% 14,2% 13,7% 14,5% 16,1% 5,7% 14,8% 14,8% 16,3% 18,3% 18,8% 16,0% 10,5% 5,0% 9,2% 11,9% 13,5% 10,7% 13,2% 14,3% 8,8%

Suzzara 12,7% 0,0% 14,8% 15,1% 11,1% 4,8% 13,5% 7,9% 12,4% 13,7% 13,0% 15,6% 1,4% 10,9% 12,4% 0,0% 20,0% 7,3% 16,3% 22,5% 19,4% 11,4% 12,8%

Viadana 19,1% 0,0% 15,5% 16,8% 13,9% 4,1% 14,4% 11,4% 11,8% 15,0% 19,8% 9,6% 7,2% 21,6% 14,3% 20,0% 27,7% 12,8% 15,7% 17,3% 8,3% 42,9% 29,7%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Addetti 1991 %
Asola Castelgoffredo 12,3% 3,2% 18,7% 11,4% 9,8% 10,6% 10,6% 25,1% 8,7% 15,1% 7,1% 28,7% 1,6% 10,6% 22,2% 1,8% 21,4% 18,8% 13,1% 11,9% 14,3% 22,3% 10,5%

Castiglione delle Stiviere 10,4% 50,8% 15,6% 14,3% 16,2% 24,3% 17,5% 22,1% 14,0% 15,6% 10,1% 16,0% 46,7% 15,3% 15,2% 19,5% 7,0% 19,9% 16,6% 13,1% 19,1% 0,0% 10,9%

Mantova 24,5% 46,0% 24,7% 32,9% 38,2% 44,4% 30,2% 32,0% 38,4% 29,2% 33,1% 17,7% 30,9% 24,4% 37,8% 60,2% 21,2% 33,3% 30,7% 23,6% 29,7% 22,3% 25,5%

 di cui Grande Mantova 5,0% 17,5% 12,2% 16,6% 25,1% 24,3% 15,9% 25,1% 26,2% 15,6% 16,0% 6,8% 6,7% 7,6% 29,5% 54,9% 18,3% 17,3% 18,2% 9,5% 23,5% 6,2% 15,1%

Ostiglia 23,1% 0,0% 13,3% 13,6% 12,2% 10,8% 14,3% 6,0% 13,7% 13,4% 14,9% 16,2% 15,8% 9,3% 4,8% 7,1% 12,4% 13,1% 11,5% 11,6% 12,3% 6,2% 7,2%

Suzzara 14,6% 0,0% 12,6% 13,2% 11,0% 5,6% 11,5% 3,7% 14,9% 12,4% 13,0% 11,0% 0,2% 12,9% 8,1% 0,0% 11,9% 3,5% 17,3% 24,3% 18,5% 4,5% 10,0%

Viadana 15,1% 0,0% 15,1% 14,6% 12,7% 4,2% 15,9% 11,1% 10,4% 14,3% 21,8% 10,3% 4,8% 27,5% 11,9% 11,5% 26,1% 11,4% 10,9% 15,6% 6,1% 44,6% 35,8%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 5.8: Imprese artigiane ed addetti per sezioni di attività economica: composizione percentuale di colonna al censimento 1991 per aree economiche mantovane.



A C D F G H I K O TOT DA DB DC DD DE DG DH DI DJ DK DL DM DN TOT "D"

Imprese 1991 %
Asola Castelgoffredo 1,6% 0,1% 44,3% 22,8% 12,7% 1,2% 7,3% 1,9% 8,1% 100,0% 6,6% 52,5% 0,5% 6,9% 1,9% 0,2% 1,9% 2,7% 13,1% 5,3% 3,2% 0,8% 4,5% 100,0%

Castiglione delle Stiviere 1,4% 0,2% 35,3% 26,4% 16,1% 1,8% 8,6% 1,2% 8,9% 100,0% 9,3% 33,9% 4,5% 10,6% 2,7% 1,0% 0,8% 3,9% 17,2% 5,0% 5,3% 0,0% 5,9% 100,0%

Mantova 1,3% 0,1% 29,9% 25,5% 17,8% 1,8% 9,7% 1,6% 12,3% 100,0% 14,3% 26,1% 1,8% 10,9% 3,6% 0,8% 1,1% 3,2% 15,6% 6,8% 8,7% 0,6% 6,6% 100,0%

 di cui Grande Mantova 0,8% 0,1% 29,9% 22,2% 19,7% 2,0% 8,8% 2,3% 14,4% 100,0% 13,1% 24,1% 1,3% 8,6% 5,6% 1,3% 1,6% 3,2% 14,9% 6,1% 11,0% 0,5% 8,8% 100,0%

Ostiglia 3,3% 0,0% 36,4% 25,3% 13,8% 1,2% 9,8% 0,5% 9,7% 100,0% 12,5% 41,5% 2,1% 10,9% 1,7% 0,2% 1,0% 2,1% 13,8% 4,6% 5,1% 0,8% 3,8% 100,0%

Suzzara 1,7% 0,0% 38,5% 29,1% 12,0% 0,4% 8,8% 0,7% 8,8% 100,0% 10,2% 36,0% 0,2% 7,6% 2,1% 0,0% 2,1% 1,3% 16,9% 9,8% 7,6% 0,6% 5,6% 100,0%

Viadana 2,4% 0,0% 36,7% 29,5% 13,8% 0,3% 8,6% 0,9% 7,7% 100,0% 14,8% 21,3% 0,8% 14,4% 2,3% 0,6% 2,8% 2,2% 15,6% 7,3% 3,1% 2,3% 12,5% 100,0%

TOTALE 1,9% 0,1% 35,6% 26,4% 15,0% 1,2% 9,0% 1,2% 9,7% 100,0% 11,6% 34,3% 1,7% 10,3% 2,5% 0,5% 1,6% 2,6% 15,4% 6,5% 5,8% 0,8% 6,5% 100,0%

Addetti 1991 %
Asola Castelgoffredo 1,5% 0,0% 65,9% 16,1% 7,1% 0,8% 3,5% 2,1% 3,0% 100,0% 4,0% 61,8% 0,2% 4,3% 3,1% 0,1% 2,4% 2,5% 10,6% 3,3% 3,2% 1,5% 3,0% 100,0%

Castiglione delle Stiviere 1,2% 0,6% 53,5% 19,5% 11,4% 1,7% 5,6% 1,8% 4,8% 100,0% 6,8% 41,2% 7,9% 7,5% 2,5% 0,8% 0,9% 3,1% 16,1% 4,4% 5,0% 0,0% 3,8% 100,0%

Mantova 1,5% 0,3% 44,9% 23,9% 14,3% 1,6% 5,2% 1,4% 7,0% 100,0% 14,2% 28,9% 3,3% 7,6% 4,0% 1,5% 1,8% 3,3% 18,9% 5,0% 5,0% 1,2% 5,6% 100,0%

 di cui Grande Mantova 0,6% 0,2% 41,5% 22,5% 17,6% 1,7% 5,1% 2,0% 8,9% 100,0% 13,9% 22,5% 1,4% 4,7% 6,2% 2,7% 3,1% 3,5% 22,6% 4,0% 7,9% 0,7% 6,7% 100,0%

Ostiglia 3,2% 0,0% 53,0% 21,6% 10,0% 0,9% 5,4% 0,6% 5,4% 100,0% 11,9% 49,1% 3,1% 5,4% 0,9% 0,3% 1,9% 2,4% 13,1% 4,5% 3,8% 0,6% 2,9% 100,0%

Suzzara 2,2% 0,0% 53,9% 22,4% 9,7% 0,5% 4,7% 0,4% 6,3% 100,0% 10,9% 35,3% 0,0% 7,9% 1,7% 0,0% 2,0% 0,7% 20,8% 10,0% 6,1% 0,5% 4,3% 100,0%

Viadana 1,9% 0,0% 56,1% 21,7% 9,7% 0,3% 5,6% 1,0% 3,8% 100,0% 15,3% 27,4% 0,9% 13,9% 2,0% 0,5% 3,6% 1,8% 10,9% 5,4% 1,7% 3,8% 12,8% 100,0%

TOTALE 1,8% 0,2% 53,2% 21,2% 11,0% 1,1% 5,0% 1,2% 5,3% 100,0% 10,6% 40,2% 2,7% 7,7% 2,6% 0,6% 2,1% 2,4% 15,2% 5,2% 4,1% 1,3% 5,4% 100,0%

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 5.9: Imprese artigiane ed addetti per sezioni di attività economica: composizione percentuale di riga al censimento 1991 per aree economiche mantovane.



M F MF M F MF M F MF

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 1.127 258 1.385 457 152 609 670 106 776
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 9 2 11 0 0 0 9 2 11
C ESTRAZIONE DI MINERALI 286 40 326 226 31 257 60 9 69
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 37.152 21.656 58.808 31.331 19.199 50.530 5.821 2.457 8.278
E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 1.304 150 1.454 1.290 150 1.440 14 0 14
F COSTRUZIONI 11.503 868 12.371 5.161 515 5.676 6.342 353 6.695

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI 13.679 9.027 22.706 5.158 4.891 10.049 8.521 4.136 12.657

H ALBERGHI E RISTORANTI 1.930 2.414 4.344 551 1.163 1.714 1.379 1.251 2.630
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 5.549 1.456 7.005 4.147 1.257 5.404 1.402 199 1.601
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 2.750 1.800 4.550 2.140 1.564 3.704 610 236 846

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED 
IMPRENDIT. 7.208 6.078 13.286 2.189 4.321 6.510 5.019 1.757 6.776

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE 
OBBLIGATORIA 2.109 2.062 4.171 2.109 2.062 4.171 0 0 0

M ISTRUZIONE 1.608 5.674 7.282 1.550 5.642 7.192 58 32 90
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 3.015 6.404 9.419 2.095 6.095 8.190 920 309 1.229
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 1.969 2.728 4.697 1.210 1.480 2.690 759 1.248 2.007

Totale: 91.198 60.617 151.815 59.614 48.522 108.136 31.584 12.095 43.679

Tab. 6.1: Addetti alle unità locali per sezione di attività economica: valori assoluti al censimento 2001. Provincia di Mantova.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

COD. ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI

DATI ASSOLUTI 2001

ADDETTI TOTALI
di cui:

DIPENDENTI INDIPENDENTI



A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 1.385 100,0% 609 44,0% 776 56,0%
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 11 100,0% 0 0,0% 11 100,0%
C ESTRAZIONE DI MINERALI 326 100,0% 257 78,8% 69 21,2%
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 58.808 100,0% 50.530 85,9% 8.278 14,1%
E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 1.454 100,0% 1.440 99,0% 14 1,0%
F COSTRUZIONI 12.371 100,0% 5.676 45,9% 6.695 54,1%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI 22.706 100,0% 10.049 44,3% 12.657 55,7%

H ALBERGHI E RISTORANTI 4.344 100,0% 1.714 39,5% 2.630 60,5%
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 7.005 100,0% 5.404 77,1% 1.601 22,9%
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 4.550 100,0% 3.704 81,4% 846 18,6%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED 
IMPRENDIT. 13.286 100,0% 6.510 49,0% 6.776 51,0%

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE 
OBBLIGATORIA 4.171 100,0% 4.171 100,0% 0 0,0%

M ISTRUZIONE 7.282 100,0% 7.192 98,8% 90 1,2%
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 9.419 100,0% 8.190 87,0% 1.229 13,0%
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 4.697 100,0% 2.690 57,3% 2.007 42,7%

Totale: 151.815 100,0% 108.136 71,2% 43.679 28,8%

Tab. 6.2: Addetti alle unità locali per sezioni di attività economica: composizione percentuale di dipendenti ed indipendenti. Dati al censimento 2001. 
Provincia di Mantova.

COD. ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI ADDETTI
TOTALI

% ADDETTI
TOTALI

di cui:

DIPENDENTI % 
DIPENDENTI INDIPENDENTI % 

INDIPENDENTI

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

COMPOSIZIONE % DIPENDENTI E INDIPENDENTI (2001)



M F MF M F MF M F MF

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 81,4% 18,6% 100,0% 75,0% 25,0% 100,0% 86,3% 13,7% 100,0%
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 81,8% 18,2% 100,0% - - - 81,8% 18,2% 100,0%
C ESTRAZIONE DI MINERALI 87,7% 12,3% 100,0% 87,9% 12,1% 100,0% 87,0% 13,0% 100,0%
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 63,2% 36,8% 100,0% 62,0% 38,0% 100,0% 70,3% 29,7% 100,0%
E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 89,7% 10,3% 100,0% 89,6% 10,4% 100,0% 100,0% 0,0% 100,0%
F COSTRUZIONI 93,0% 7,0% 100,0% 90,9% 9,1% 100,0% 94,7% 5,3% 100,0%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI 60,2% 39,8% 100,0% 51,3% 48,7% 100,0% 67,3% 32,7% 100,0%

H ALBERGHI E RISTORANTI 44,4% 55,6% 100,0% 32,1% 67,9% 100,0% 52,4% 47,6% 100,0%
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 79,2% 20,8% 100,0% 76,7% 23,3% 100,0% 87,6% 12,4% 100,0%
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 60,4% 39,6% 100,0% 57,8% 42,2% 100,0% 72,1% 27,9% 100,0%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED 
IMPRENDIT. 54,3% 45,7% 100,0% 33,6% 66,4% 100,0% 74,1% 25,9% 100,0%

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE 
OBBLIGATORIA 50,6% 49,4% 100,0% 50,6% 49,4% 100,0% - - -

M ISTRUZIONE 22,1% 77,9% 100,0% 21,6% 78,4% 100,0% 64,4% 35,6% 100,0%
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 32,0% 68,0% 100,0% 25,6% 74,4% 100,0% 74,9% 25,1% 100,0%
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 41,9% 58,1% 100,0% 45,0% 55,0% 100,0% 37,8% 62,2% 100,0%

Totale: 60,1% 39,9% 100,0% 55,1% 44,9% 100,0% 72,3% 27,7% 100,0%

Tab. 6.3: Addetti alle unità locali per sezione di attività economica: composizioni percentuali per riga al censimento 2001. Provincia di Mantova.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

COD. ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI

COMPOSIZIONE % PER RIGA (VALORI ANNO 2001)

ADDETTI TOTALI
di cui:

DIPENDENTI INDIPENDENTI



M F MF M F MF M F MF

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 1,2% 0,4% 0,9% 0,8% 0,3% 0,6% 2,1% 0,9% 1,8%
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
C ESTRAZIONE DI MINERALI 0,3% 0,1% 0,2% 0,4% 0,1% 0,2% 0,2% 0,1% 0,2%
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 40,7% 35,7% 38,7% 52,6% 39,6% 46,7% 18,4% 20,3% 19,0%
E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 1,4% 0,2% 1,0% 2,2% 0,3% 1,3% 0,0% 0,0% 0,0%
F COSTRUZIONI 12,6% 1,4% 8,1% 8,7% 1,1% 5,2% 20,1% 2,9% 15,3%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI 15,0% 14,9% 15,0% 8,7% 10,1% 9,3% 27,0% 34,2% 29,0%

H ALBERGHI E RISTORANTI 2,1% 4,0% 2,9% 0,9% 2,4% 1,6% 4,4% 10,3% 6,0%
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 6,1% 2,4% 4,6% 7,0% 2,6% 5,0% 4,4% 1,6% 3,7%
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 3,0% 3,0% 3,0% 3,6% 3,2% 3,4% 1,9% 2,0% 1,9%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED 
IMPRENDIT. 7,9% 10,0% 8,8% 3,7% 8,9% 6,0% 15,9% 14,5% 15,5%

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE 
OBBLIGATORIA 2,3% 3,4% 2,7% 3,5% 4,2% 3,9% 0,0% 0,0% 0,0%

M ISTRUZIONE 1,8% 9,4% 4,8% 2,6% 11,6% 6,7% 0,2% 0,3% 0,2%
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 3,3% 10,6% 6,2% 3,5% 12,6% 7,6% 2,9% 2,6% 2,8%
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 2,2% 4,5% 3,1% 2,0% 3,1% 2,5% 2,4% 10,3% 4,6%

Totale: 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Tab. 6.4: Addetti alle unità locali per sezione di attività economica: composizioni percentuali per colonna al censimento 2001. Provincia di Mantova.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

COD. ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI

COMPOSIZIONE % PER COLONNA (VALORI ANNO 2001)

ADDETTI TOTALI
di cui:

DIPENDENTI INDIPENDENTI



M F MF M F MF M F MF

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA -15,8% 109,8% -5,2% -26,5% 133,8% -11,4% -6,4% 82,8% 0,3%
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI -69,0% -80,0% -71,8% -100,0% -100,0% -100,0% -47,1% -50,0% -47,6%
C ESTRAZIONE DI MINERALI -14,4% 8,1% -12,1% -18,4% 6,9% -16,0% 5,3% 12,5% 6,2%
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 4,7% 1,8% 3,6% 9,0% 7,9% 8,5% -13,4% -29,4% -18,9%
E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA -9,3% 78,6% -4,5% -9,9% 80,7% -5,0% 133,3% -100,0% 100,0%
F COSTRUZIONI 11,3% 31,3% 12,5% 0,4% 36,6% 2,8% 22,1% 24,3% 22,2%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI -9,6% -2,6% -6,9% 4,1% 35,4% 17,3% -16,2% -26,8% -20,0%

H ALBERGHI E RISTORANTI -2,3% 3,6% 0,9% -0,2% 22,4% 14,1% -3,2% -9,3% -6,2%
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 8,7% 27,4% 12,1% 21,3% 33,9% 24,0% -16,9% -2,5% -15,3%
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 8,2% 77,9% 28,1% 2,1% 81,9% 25,3% 37,1% 55,3% 41,7%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED 
IMPRENDIT. 79,3% 104,9% 90,1% 71,6% 105,2% 92,5% 82,8% 104,1% 87,9%

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE 
OBBLIGATORIA -6,0% 31,6% 9,5% -6,0% 31,6% 9,5% - - -

M ISTRUZIONE -25,6% -4,3% -10,0% -24,9% -3,7% -9,2% -38,9% -55,6% -46,1%
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI -5,0% 42,4% 22,8% -13,9% 41,1% 21,3% 24,0% 72,6% 33,4%
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI -10,4% 12,8% 1,8% -9,1% 18,2% 4,1% -12,5% 7,0% -1,3%

Totale: 4,2% 13,7% 7,8% 5,3% 21,8% 12,1% 2,2% -10,4% -1,6%

Tab. 6.5: Addetti alle unità locali per sezione di attività economica: variazioni percentuali infracensuarie.  Provincia di Mantova.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

COD. ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI

VARIAZIONI %  2001/1991

ADDETTI TOTALI
di cui:

DIPENDENTI INDIPENDENTI



M F MF M F MF M F MF

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 1.338 123 1.461 622 65 687 716 58 774
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 29 10 39 12 6 18 17 4 21
C ESTRAZIONE DI MINERALI 334 37 371 277 29 306 57 8 65
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 35.482 21.280 56.762 28.757 17.798 46.555 6.725 3.482 10.207
E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 1.438 84 1.522 1.432 83 1.515 6 1 7
F COSTRUZIONI 10.336 661 10.997 5.142 377 5.519 5.194 284 5.478

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI 15.125 9.267 24.392 4.955 3.613 8.568 10.170 5.654 15.824

H ALBERGHI E RISTORANTI 1.976 2.330 4.306 552 950 1.502 1.424 1.380 2.804
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 5.105 1.143 6.248 3.418 939 4.357 1.687 204 1.891
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 2.541 1.012 3.553 2.096 860 2.956 445 152 597

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED 
IMPRENDIT. 4.021 2.967 6.988 1.276 2.106 3.382 2.745 861 3.606

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE 
OBBLIGATORIA 2.243 1.567 3.810 2.243 1.567 3.810 0 0 0

M ISTRUZIONE 2.160 5.930 8.090 2.065 5.858 7.923 95 72 167
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 3.175 4.498 7.673 2.433 4.319 6.752 742 179 921
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 2.198 2.418 4.616 1.331 1.252 2.583 867 1.166 2.033

Totale: 87.501 53.327 140.828 56.611 39.822 96.433 30.890 13.505 44.395

Tab. 6.6: Addetti alle unità locali per sezione di attività economica: valori assoluti al censimento 1991. Provincia di Mantova.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

COD. ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI

DATI ASSOLUTI 1991

ADDETTI TOTALI
di cui:

DIPENDENTI INDIPENDENTI



A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 1.461 100,0% 687 47,0% 774 53,0%
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 39 100,0% 18 46,2% 21 53,8%
C ESTRAZIONE DI MINERALI 371 100,0% 306 82,5% 65 17,5%
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 56.762 100,0% 46.555 82,0% 10.207 18,0%
E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 1.522 100,0% 1.515 99,5% 7 0,5%
F COSTRUZIONI 10.997 100,0% 5.519 50,2% 5.478 49,8%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI 24.392 100,0% 8.568 35,1% 15.824 64,9%

H ALBERGHI E RISTORANTI 4.306 100,0% 1.502 34,9% 2.804 65,1%
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 6.248 100,0% 4.357 69,7% 1.891 30,3%
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 3.553 100,0% 2.956 83,2% 597 16,8%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED 
IMPRENDIT. 6.988 100,0% 3.382 48,4% 3.606 51,6%

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE 
OBBLIGATORIA 3.810 100,0% 3.810 100,0% 0 0,0%

M ISTRUZIONE 8.090 100,0% 7.923 97,9% 167 2,1%
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 7.673 100,0% 6.752 88,0% 921 12,0%
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 4.616 100,0% 2.583 56,0% 2.033 44,0%

Totale: 140.828 100,0% 96.433 68,5% 44.395 31,5%

Tab. 6.7: Addetti alle unità locali per sezioni di attività economica: composizione percentuale di dipendenti ed indipendenti. Dati al censimento 1991.  
Provincia di Mantova.

COD. ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI

COMPOSIZIONE % DIPENDENTI E INDIPENDENTI (1991)

ADDETTI
TOTALI

% ADDETTI
TOTALI

di cui:

DIPENDENTI % 
DIPENDENTI INDIPENDENTI

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

% 
INDIPENDENTI



M F MF M F MF M F MF

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 91,6% 8,4% 100,0% 90,5% 9,5% 100,0% 92,5% 7,5% 100,0%
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 74,4% 25,6% 100,0% 66,7% 33,3% 100,0% 81,0% 19,0% 100,0%
C ESTRAZIONE DI MINERALI 90,0% 10,0% 100,0% 90,5% 9,5% 100,0% 87,7% 12,3% 100,0%
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 62,5% 37,5% 100,0% 61,8% 38,2% 100,0% 65,9% 34,1% 100,0%
E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 94,5% 5,5% 100,0% 94,5% 5,5% 100,0% 85,7% 14,3% 100,0%
F COSTRUZIONI 94,0% 6,0% 100,0% 93,2% 6,8% 100,0% 94,8% 5,2% 100,0%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI 62,0% 38,0% 100,0% 57,8% 42,2% 100,0% 64,3% 35,7% 100,0%

H ALBERGHI E RISTORANTI 45,9% 54,1% 100,0% 36,8% 63,2% 100,0% 50,8% 49,2% 100,0%
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 81,7% 18,3% 100,0% 78,4% 21,6% 100,0% 89,2% 10,8% 100,0%
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 71,5% 28,5% 100,0% 70,9% 29,1% 100,0% 74,5% 25,5% 100,0%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED 
IMPRENDIT. 57,5% 42,5% 100,0% 37,7% 62,3% 100,0% 76,1% 23,9% 100,0%

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE 
OBBLIGATORIA 58,9% 41,1% 100,0% 58,9% 41,1% 100,0% - - -

M ISTRUZIONE 26,7% 73,3% 100,0% 26,1% 73,9% 100,0% 56,9% 43,1% 100,0%
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 41,4% 58,6% 100,0% 36,0% 64,0% 100,0% 80,6% 19,4% 100,0%
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 47,6% 52,4% 100,0% 51,5% 48,5% 100,0% 42,6% 57,4% 100,0%

Totale: 62,1% 37,9% 100,0% 58,7% 41,3% 100,0% 69,6% 30,4% 100,0%

Tab. 6.8: Addetti alle unità locali per sezione di attività economica: composizioni percentuali per riga al censimento 1991.  Provincia di Mantova.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

COD. ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI

COMPOSIZIONE % PER RIGA (VALORI ANNO 1991)

ADDETTI TOTALI
di cui:

DIPENDENTI INDIPENDENTI



M F MF M F MF M F MF

A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 1,5% 0,2% 1,0% 1,1% 0,2% 0,7% 2,3% 0,4% 1,7%
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0%
C ESTRAZIONE DI MINERALI 0,4% 0,1% 0,3% 0,5% 0,1% 0,3% 0,2% 0,1% 0,1%
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 40,6% 39,9% 40,3% 50,8% 44,7% 48,3% 21,8% 25,8% 23,0%
E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA 1,6% 0,2% 1,1% 2,5% 0,2% 1,6% 0,0% 0,0% 0,0%
F COSTRUZIONI 11,8% 1,2% 7,8% 9,1% 0,9% 5,7% 16,8% 2,1% 12,3%

G COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTO, MOTO E BENI 
PERSONALI 17,3% 17,4% 17,3% 8,8% 9,1% 8,9% 32,9% 41,9% 35,6%

H ALBERGHI E RISTORANTI 2,3% 4,4% 3,1% 1,0% 2,4% 1,6% 4,6% 10,2% 6,3%
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 5,8% 2,1% 4,4% 6,0% 2,4% 4,5% 5,5% 1,5% 4,3%
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 2,9% 1,9% 2,5% 3,7% 2,2% 3,1% 1,4% 1,1% 1,3%

K ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, PROFESS. ED 
IMPRENDIT. 4,6% 5,6% 5,0% 2,3% 5,3% 3,5% 8,9% 6,4% 8,1%

L PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE 
OBBLIGATORIA 2,6% 2,9% 2,7% 4,0% 3,9% 4,0% 0,0% 0,0% 0,0%

M ISTRUZIONE 2,5% 11,1% 5,7% 3,6% 14,7% 8,2% 0,3% 0,5% 0,4%
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 3,6% 8,4% 5,4% 4,3% 10,8% 7,0% 2,4% 1,3% 2,1%
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 2,5% 4,5% 3,3% 2,4% 3,1% 2,7% 2,8% 8,6% 4,6%

Totale: 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Tab. 6.9: Addetti alle unità locali per sezione di attività economica: composizioni percentuali per colonna al censimento 1991.  Provincia di Mantova.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

COD. ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI

COMPOSIZIONE % PER COLONNA (VALORI ANNO 1991)

ADDETTI TOTALI
di cui:

DIPENDENTI INDIPENDENTI



M F MF M F MF M F MF

2001: VALORE ASSOLUTO
Asola Castelgoffredo 11.019 8.105 19.124 7.566 6.677 14.243 3.453 1.428 4.881
Castiglione delle Stiviere 14.145 9.298 23.443 9.131 7.526 16.657 5.014 1.772 6.786
Mantova 34.559 24.075 58.634 22.648 19.600 42.248 11.911 4.475 16.386
 di cui Grande Mantova 24.641 18.408 43.049 16.650 15.286 31.936 7.991 3.122 11.113
Ostiglia 9.180 6.032 15.212 5.636 4.490 10.126 3.544 1.542 5.086
Suzzara 11.962 6.743 18.705 8.292 5.319 13.611 3.670 1.424 5.094
Viadana 10.333 6.364 16.697 6.341 4.910 11.251 3.992 1.454 5.446
Totale 91.198 60.617 151.815 59.614 48.522 108.136 31.584 12.095 43.679

2001: COMPOSIZIONE % PER COLONNA
Asola Castelgoffredo 12,1% 13,4% 12,6% 12,7% 13,8% 13,2% 10,9% 11,8% 11,2%
Castiglione delle Stiviere 15,5% 15,3% 15,4% 15,3% 15,5% 15,4% 15,9% 14,7% 15,5%
Mantova 37,9% 39,7% 38,6% 38,0% 40,4% 39,1% 37,7% 37,0% 37,5%
 di cui Grande Mantova 27,0% 30,4% 28,4% 27,9% 31,5% 29,5% 25,3% 25,8% 25,4%
Ostiglia 10,1% 10,0% 10,0% 9,5% 9,3% 9,4% 11,2% 12,7% 11,6%
Suzzara 13,1% 11,1% 12,3% 13,9% 11,0% 12,6% 11,6% 11,8% 11,7%
Viadana 11,3% 10,5% 11,0% 10,6% 10,1% 10,4% 12,6% 12,0% 12,5%
Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

2001: COMPOSIZIONE % PER RIGA
Asola Castelgoffredo 57,6% 42,4% 100,0% 53,1% 46,9% 100,0% 70,7% 29,3% 100,0%
Castiglione delle Stiviere 60,3% 39,7% 100,0% 54,8% 45,2% 100,0% 73,9% 26,1% 100,0%
Mantova 58,9% 41,1% 100,0% 53,6% 46,4% 100,0% 72,7% 27,3% 100,0%
 di cui Grande Mantova 57,2% 42,8% 100,0% 52,1% 47,9% 100,0% 71,9% 28,1% 100,0%
Ostiglia 60,3% 39,7% 100,0% 55,7% 44,3% 100,0% 69,7% 30,3% 100,0%
Suzzara 64,0% 36,0% 100,0% 60,9% 39,1% 100,0% 72,0% 28,0% 100,0%
Viadana 61,9% 38,1% 100,0% 56,4% 43,6% 100,0% 73,3% 26,7% 100,0%
Totale 60,1% 39,9% 100,0% 55,1% 44,9% 100,0% 72,3% 27,7% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 6.10: Addetti alle unità locali per aree economiche mantovane: valori assoluti, composizione percentuale per colonna e per riga al 
censimento 2001.

AREA ECONOMICA

ADDETTI ALLE UNITA' LOCALI

DIPENDENTI INDIPENDENTI
ADDETTI

di cui:



2001
Asola Castelgoffredo 14.243 74,5% 4.881 25,5%
Castiglione delle Stiviere 16.657 71,1% 6.786 28,9%
Mantova 42.248 72,1% 16.386 27,9%
 di cui Grande Mantova 31.936 74,2% 11.113 25,8%
Ostiglia 10.126 66,6% 5.086 33,4%
Suzzara 13.611 72,8% 5.094 27,2%
Viadana 11.251 67,4% 5.446 32,6%
Totale 108.136 71,2% 43.679 28,8%

1991
Asola Castelgoffredo 11.240 68,9% 5.079 31,1%
Castiglione delle Stiviere 14.275 70,1% 6.092 29,9%
Mantova 41.157 72,3% 15.745 27,7%
 di cui Grande Mantova 32.221 75,6% 10.393 24,4%
Ostiglia 9.511 61,8% 5.878 38,2%
Suzzara 10.404 65,6% 5.460 34,4%
Viadana 9.846 61,6% 6.141 38,4%
Totale 96.433 68,5% 44.395 31,5%

Tab. 6.11: Addetti alle unità locali per aree economiche mantovane: composizioni percentuali fra 
dipendenti ed indipendenti ai censimenti 2001 e 1991.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

AREA ECONOMICA
COMPOSIZIONE PERCENTUALE DIPENDENTI E INDIPENDENTI

DIPENDENTI % DIPENDENTI INDIPENDENTI % INDIPENDENTI



M F MF M F MF M F MF

VAR. % 2001/1991
Asola Castelgoffredo 15,4% 19,7% 17,2% 24,2% 29,7% 26,7% -0,1% -12,1% -3,9%
Castiglione delle Stiviere 17,5% 11,7% 15,1% 17,8% 15,4% 16,7% 17,0% -1,8% 11,4%
Mantova -3,5% 14,2% 3,0% -8,7% 19,8% 2,7% 8,1% -5,3% 4,1%
 di cui Grande Mantova -8,0% 16,3% 1,0% -15,1% 21,2% -0,9% 11,4% -3,0% 6,9%
Ostiglia -6,4% 8,0% -1,2% -2,9% 21,1% 6,5% -11,4% -17,8% -13,5%
Suzzara 15,0% 23,5% 17,9% 25,2% 40,8% 30,8% -2,8% -15,4% -6,7%
Viadana 4,4% 4,5% 4,4% 14,3% 14,2% 14,3% -8,2% -18,8% -11,3%
Totale 4,2% 13,7% 7,8% 5,3% 21,8% 12,1% 2,2% -10,4% -1,6%

1991: VALORE ASSOLUTO
Asola Castelgoffredo 9.546 6.773 16.319 6.091 5.149 11.240 3.455 1.624 5.079
Castiglione delle Stiviere 12.040 8.327 20.367 7.753 6.522 14.275 4.287 1.805 6.092
Mantova 35.812 21.090 56.902 24.793 16.364 41.157 11.019 4.726 15.745
 di cui Grande Mantova 26.781 15.833 42.614 19.606 12.615 32.221 7.175 3.218 10.393
Ostiglia 9.805 5.584 15.389 5.803 3.708 9.511 4.002 1.876 5.878
Suzzara 10.402 5.462 15.864 6.625 3.779 10.404 3.777 1.683 5.460
Viadana 9.896 6.091 15.987 5.546 4.300 9.846 4.350 1.791 6.141
Totale 87.501 53.327 140.828 56.611 39.822 96.433 30.890 13.505 44.395

1991: COMPOSIZIONE % PER COLONNA
Asola Castelgoffredo 10,9% 12,7% 11,6% 10,8% 12,9% 11,7% 11,2% 12,0% 11,4%
Castiglione delle Stiviere 13,8% 15,6% 14,5% 13,7% 16,4% 14,8% 13,9% 13,4% 13,7%
Mantova 40,9% 39,5% 40,4% 43,8% 41,1% 42,7% 35,7% 35,0% 35,5%
 di cui Grande Mantova 30,6% 29,7% 30,3% 34,6% 31,7% 33,4% 23,2% 23,8% 23,4%
Ostiglia 11,2% 10,5% 10,9% 10,3% 9,3% 9,9% 13,0% 13,9% 13,2%
Suzzara 11,9% 10,2% 11,3% 11,7% 9,5% 10,8% 12,2% 12,5% 12,3%
Viadana 11,3% 11,4% 11,4% 9,8% 10,8% 10,2% 14,1% 13,3% 13,8%
Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

1991: COMPOSIZIONE % PER RIGA
Asola Castelgoffredo 58,5% 41,5% 100,0% 54,2% 45,8% 100,0% 68,0% 32,0% 100,0%
Castiglione delle Stiviere 59,1% 40,9% 100,0% 54,3% 45,7% 100,0% 70,4% 29,6% 100,0%
Mantova 62,9% 37,1% 100,0% 60,2% 39,8% 100,0% 70,0% 30,0% 100,0%
 di cui Grande Mantova 62,8% 37,2% 100,0% 60,8% 39,2% 100,0% 69,0% 31,0% 100,0%
Ostiglia 63,7% 36,3% 100,0% 61,0% 39,0% 100,0% 68,1% 31,9% 100,0%
Suzzara 65,6% 34,4% 100,0% 63,7% 36,3% 100,0% 69,2% 30,8% 100,0%
Viadana 61,9% 38,1% 100,0% 56,3% 43,7% 100,0% 70,8% 29,2% 100,0%
Totale 62,1% 37,9% 100,0% 58,7% 41,3% 100,0% 69,6% 30,4% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Tab. 6.12: Addetti alle unità locali per aree economiche mantovane: variazioni percentuali infracensuarie e valori assoluti, composizione percentuale 
per colonna e per riga al censimento 1991.

AREA ECONOMICA

ADDETTI ALLE UNITA' LOCALI

DIPENDENTI INDIPENDENTI
ADDETTI

di cui:



ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI co.co.co volontari interinali TOTALE

A - AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 57 30 13 100

B - PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 0 0 0 0

C - ESTRAZIONE DI MINERALI 16 0 0 16

D - INDUSTRIE MANIFATTURIERE 1.433 0 1.050 2.483

E - PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, 
GAS E ACQUA 29 0 0 29

F - COSTRUZIONI 365 0 18 383

G - COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI 
AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 1.239 5 39 1.283

H - ALBERGHI E RISTORANTI 318 184 25 527

I - TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 248 0 16 264

J - INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 182 3 5 190

K - ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, 
RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 1.032 18 25 1.075

L - PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; ASSICURAZIONE 
SOCIALE OBBLIGATORIA 124 81 13 218

M - ISTRUZIONE 431 339 6 776

N - SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 503 11.632 55 12.190

O - ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 999 24.061 12 25.072

TOTALE 6.976 36.353 1.277 44.606

ATTIVITA' ECONOMICHE: 
DETTAGLIO MANIFATTURIERO SEZIONE "D" co.co.co volontari interinali TOTALE

DA - INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 299 0 217 516

DB - INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 299 0 137 436

DC - INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, 
PELLE E SIMILARI 13 0 0 13

DD - INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 74 0 20 94

DE - FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; 
STAMPA ED EDITORIA 43 0 40 83

DF - FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO 
COMBUST. NUCLEARI 10 0 8 18

DG - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E 
ARTIFICIALI 58 0 73 131

DH - FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 58 0 48 106

DI - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON 
METALLIFERI 37 0 10 47

DJ - PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN 
METALLO 186 0 114 300

DK - FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; 
INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE 173 0 83 256

DL - FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE 
ELETTRICHE ED OTTICHE 67 0 62 129

DM - FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 37 0 215 252

DN - ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 79 0 23 102

Tab. 6.13: Personale esterno per sezioni di attività economica: valori assoluti al censimento 2001. 
Provincia di Mantova.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat



ATTIVITA' ECONOMICHE: SEZIONI % co.co.co % volontari % interinali % TOTALE

A - AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 0,8% 0,1% 1,0% 0,2%

B - PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

C - ESTRAZIONE DI MINERALI 0,2% 0,0% 0,0% 0,0%

D - INDUSTRIE MANIFATTURIERE 20,5% 0,0% 82,2% 5,6%
E - PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, 
GAS E ACQUA 0,4% 0,0% 0,0% 0,1%

F - COSTRUZIONI 5,2% 0,0% 1,4% 0,9%
G - COMMERCIO INGROSSO E DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI 
AUTO, MOTO E BENI PERSONALI 17,8% 0,0% 3,1% 2,9%

H - ALBERGHI E RISTORANTI 4,6% 0,5% 2,0% 1,2%

I - TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 3,6% 0,0% 1,3% 0,6%

J - INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 2,6% 0,0% 0,4% 0,4%
K - ATTIVITA' IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, 
RICERCA, PROFESS. ED IMPRENDIT. 14,8% 0,0% 2,0% 2,4%

L - PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DIFESA; ASSICURAZIONE 
SOCIALE OBBLIGATORIA 1,8% 0,2% 1,0% 0,5%

M - ISTRUZIONE 6,2% 0,9% 0,5% 1,7%

N - SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 7,2% 32,0% 4,3% 27,3%

O - ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 14,3% 66,2% 0,9% 56,2%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

ATTIVITA' ECONOMICHE: 
DETTAGLIO MANIFATTURIERO SEZIONE "D" % co.co.co % volontari % interinali % TOTALE

DA - INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO 20,9% - 20,7% 20,8%

DB - INDUSTRIE TESSILI E DELL'ABBIGLIAMENTO 20,9% - 13,0% 17,6%
DC - INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE 
E SIMILARI

0,9% - 0,0% 0,5%

DD - INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO 5,2% - 1,9% 3,8%
DE - FABBRICAZIONE DI PASTA-CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; 
STAMPA ED EDITORIA

3,0% - 3,8% 3,3%

DF - FABBRICAZIONE DI COKE, RAFFINERIE DI PETROLIO, TRATTAMENTO 
COMBUST. NUCLEARI

0,7% - 0,8% 0,7%

DG - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI E DI FIBRE SINTETICHE E 
ARTIFICIALI

4,0% - 7,0% 5,3%

DH - FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 4,0% - 4,6% 4,3%
DI - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON 
METALLIFERI

2,6% - 1,0% 1,9%

DJ - PRODUZIONE DI METALLO E FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO 13,0% - 10,9% 12,1%

DK - FABBRICAZIONE MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI; 
INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE

12,1% - 7,9% 10,3%

DL - FABBRICAZIONE MACCHINE ELETTRICHE E APPARECCHIATURE 
ELETTRICHE ED OTTICHE

4,7% - 5,9% 5,2%

DM - FABBRICAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO 2,6% - 20,5% 10,1%

DN - ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 5,5% - 2,2% 4,1%

TOTALE MANIFATTURIERO 100,0% - 100,0% 100,0%

Tab. 6.14: Personale esterno per sezioni di attività economica: composizione percentuale al censimento 2001. 
Provincia di Mantova.

Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat



A B C D E F G H I J K L M N O TOT. DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN

Interinali
Asola-Castelgoffredo 3 0 0 121 0 3 2 0 0 0 0 1 1 14 0 145 9 81 0 0 0 0 0 0 0 21 3 6 0 1

Castiglione delle Stiviere 3 0 0 203 0 1 3 0 0 2 0 0 3 15 0 230 54 15 0 0 0 0 72 17 2 18 13 8 3 1

Mantova 7 0 0 226 0 14 23 19 8 1 17 8 1 0 7 331 114 9 0 7 18 8 0 13 1 17 16 2 15 6

di cui Grande Mantova 0 0 0 91 0 12 18 19 8 1 9 6 1 0 3 168 15 9 0 0 18 8 0 2 1 8 10 0 15 5

Ostiglia 0 0 0 80 0 0 0 4 2 0 2 1 0 14 4 107 1 8 0 0 0 0 0 1 6 8 15 40 0 1

Suzzara 0 0 0 293 0 0 9 0 6 1 0 3 1 4 0 317 2 1 0 1 21 0 0 16 1 14 29 3 192 13

Viadana 0 0 0 127 0 0 2 2 0 1 6 0 0 8 1 147 37 23 0 12 1 0 1 1 0 36 7 3 5 1

TOTALE 13 0 0 1.050 0 18 39 25 16 5 25 13 6 55 12 1.277 217 137 0 20 40 8 73 48 10 114 83 62 215 23

Co.co.co
Asola-Castelgoffredo 8 0 0 198 0 42 117 55 22 30 64 4 26 16 63 645 14 95 0 3 7 0 6 4 4 25 16 13 0 11

Castiglione delle Stiviere 13 0 0 250 11 64 215 53 24 26 86 26 39 60 194 1.061 36 59 8 15 6 0 13 15 10 35 31 9 7 6

Mantova 9 0 11 404 13 157 573 119 135 91 682 65 268 264 421 3.212 106 52 3 25 19 10 19 15 7 44 55 14 12 23

di cui Grande Mantova 6 0 7 227 13 95 435 81 96 86 637 53 249 234 366 2.585 56 25 2 13 17 9 14 7 3 24 24 13 6 14

Ostiglia 5 0 3 148 5 42 96 45 19 8 66 15 16 38 141 647 34 17 0 3 2 0 6 14 7 24 25 5 5 6

Suzzara 5 0 2 197 0 35 106 17 18 11 85 6 23 68 84 657 40 28 0 11 2 0 1 5 7 34 37 12 9 11

Viadana 17 0 0 236 0 25 132 29 30 16 49 8 59 57 96 754 69 48 2 17 7 0 13 5 2 24 9 14 4 22

TOTALE 57 0 16 1.433 29 365 1.239 318 248 182 1.032 124 431 503 999 6.976 299 299 13 74 43 10 58 58 37 186 173 67 37 79

Volontari
Asola-Castelgoffredo 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23 31 683 2.401 3.144 - - - - - - - - - - - - - -

Castiglione delle Stiviere 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 3 48 1.083 2.157 3.300 - - - - - - - - - - - - - -

Mantova 9 0 0 0 0 0 5 180 0 3 8 24 160 5.506 8.473 14.368 - - - - - - - - - - - - - -

di cui Grande Mantova 8 0 0 0 0 0 5 0 0 3 7 24 135 3.643 5.910 9.735 - - - - - - - - - - - - - -

Ostiglia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 28 20 1.296 4.540 5.885 - - - - - - - - - - - - - -

Suzzara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 1.058 3.652 4.731 - - - - - - - - - - - - - -

Viadana 12 0 0 0 0 0 0 4 0 0 3 3 59 2.006 2.838 4.925 - - - - - - - - - - - - - -

TOTALE 30 0 0 0 0 0 5 184 0 3 18 81 339 11.632 24.061 36.353 - - - - - - - - - - - - - -
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 6.15: Personale esterno per sezioni di attività economica: valori assoluti al censimento 2001 per aree economiche mantovane.



A B C D E F G H I J K L M N O TOT. DA DB DC DD DE DF DG DH DI DJ DK DL DM DN TOT. D

Interinali (%)
Asola-Castelgoffredo 2,1 0,0 0,0 83,4 0,0 2,1 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,7 9,7 0,0 100,0 7,4 66,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,4 2,5 5,0 0,0 0,8 100,0

Castiglione delle Stiviere 1,3 0,0 0,0 88,3 0,0 0,4 1,3 0,0 0,0 0,9 0,0 0,0 1,3 6,5 0,0 100,0 26,6 7,4 0,0 0,0 0,0 0,0 35,5 8,4 1,0 8,9 6,4 3,9 1,5 0,5 100,0

Mantova 2,1 0,0 0,0 68,3 0,0 4,2 6,9 5,7 2,4 0,3 5,1 2,4 0,3 0,0 2,1 100,0 50,4 4,0 0,0 3,1 8,0 3,5 0,0 5,8 0,4 7,5 7,1 0,9 6,6 2,7 100,0

di cui Grande Mantova 0,0 0,0 0,0 54,2 0,0 7,1 10,7 11,3 4,8 0,6 5,4 3,6 0,6 0,0 1,8 100,0 16,5 9,9 0,0 0,0 19,8 8,8 0,0 2,2 1,1 8,8 11,0 0,0 16,5 5,5 100,0

Ostiglia 0,0 0,0 0,0 74,8 0,0 0,0 0,0 3,7 1,9 0,0 1,9 0,9 0,0 13,1 3,7 100,0 1,3 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 7,5 10,0 18,8 50,0 0,0 1,3 100,0

Suzzara 0,0 0,0 0,0 92,4 0,0 0,0 2,8 0,0 1,9 0,3 0,0 0,9 0,3 1,3 0,0 100,0 0,7 0,3 0,0 0,3 7,2 0,0 0,0 5,5 0,3 4,8 9,9 1,0 65,5 4,4 100,0

Viadana 0,0 0,0 0,0 86,4 0,0 0,0 1,4 1,4 0,0 0,7 4,1 0,0 0,0 5,4 0,7 100,0 29,1 18,1 0,0 9,4 0,8 0,0 0,8 0,8 0,0 28,3 5,5 2,4 3,9 0,8 100,0

TOTALE 1,0 0,0 0,0 82,2 0,0 1,4 3,1 2,0 1,3 0,4 2,0 1,0 0,5 4,3 0,9 100,0 20,7 13,0 0,0 1,9 3,8 0,8 7,0 4,6 1,0 10,9 7,9 5,9 20,5 2,2 100,0

Co.co.co (%)
Asola-Castelgoffredo 1,2 0,0 0,0 30,7 0,0 6,5 18,1 8,5 3,4 4,7 9,9 0,6 4,0 2,5 9,8 100,0 7,1 48,0 0,0 1,5 3,5 0,0 3,0 2,0 2,0 12,6 8,1 6,6 0,0 5,6 100,0

Castiglione delle Stiviere 1,2 0,0 0,0 23,6 1,0 6,0 20,3 5,0 2,3 2,5 8,1 2,5 3,7 5,7 18,3 100,0 14,4 23,6 3,2 6,0 2,4 0,0 5,2 6,0 4,0 14,0 12,4 3,6 2,8 2,4 100,0

Mantova 0,3 0,0 0,3 12,6 0,4 4,9 17,8 3,7 4,2 2,8 21,2 2,0 8,3 8,2 13,1 100,0 26,2 12,9 0,7 6,2 4,7 2,5 4,7 3,7 1,7 10,9 13,6 3,5 3,0 5,7 100,0

di cui Grande Mantova 0,2 0,0 0,3 8,8 0,5 3,7 16,8 3,1 3,7 3,3 24,6 2,1 9,6 9,1 14,2 100,0 24,7 11,0 0,9 5,7 7,5 4,0 6,2 3,1 1,3 10,6 10,6 5,7 2,6 6,2 100,0

Ostiglia 0,8 0,0 0,5 22,9 0,8 6,5 14,8 7,0 2,9 1,2 10,2 2,3 2,5 5,9 21,8 100,0 23,0 11,5 0,0 2,0 1,4 0,0 4,1 9,5 4,7 16,2 16,9 3,4 3,4 4,1 100,0

Suzzara 0,8 0,0 0,3 30,0 0,0 5,3 16,1 2,6 2,7 1,7 12,9 0,9 3,5 10,4 12,8 100,0 20,3 14,2 0,0 5,6 1,0 0,0 0,5 2,5 3,6 17,3 18,8 6,1 4,6 5,6 100,0

Viadana 2,3 0,0 0,0 31,3 0,0 3,3 17,5 3,8 4,0 2,1 6,5 1,1 7,8 7,6 12,7 100,0 29,2 20,3 0,8 7,2 3,0 0,0 5,5 2,1 0,8 10,2 3,8 5,9 1,7 9,3 100,0

TOTALE 0,8 0,0 0,2 20,5 0,4 5,2 17,8 4,6 3,6 2,6 14,8 1,8 6,2 7,2 14,3 100,0 20,9 20,9 0,9 5,2 3,0 0,7 4,0 4,0 2,6 13,0 12,1 4,7 2,6 5,5 100,0

Volontari (%)
Asola-Castelgoffredo 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 1,0 21,7 76,4 100,0 - - - - - - - - - - - - - - -

Castiglione delle Stiviere 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,1 1,5 32,8 65,4 100,0 - - - - - - - - - - - - - - -

Mantova 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0 0,1 0,2 1,1 38,3 59,0 100,0 - - - - - - - - - - - - - - -

di cui Grande Mantova 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 1,4 37,4 60,7 100,0 - - - - - - - - - - - - - - -

Ostiglia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,3 22,0 77,1 100,0 - - - - - - - - - - - - - - -

Suzzara 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 22,4 77,2 100,0 - - - - - - - - - - - - - - -

Viadana 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 1,2 40,7 57,6 100,0 - - - - - - - - - - - - - - -

TOTALE 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,2 0,9 32,0 66,2 100,0 - - - - - - - - - - - - - - -
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

SEZIONI DI ATTIVITA' ECONOMICA DETTAGLIO MANIFATTURIERO (SEZIONE "D")

Tab. 6.16: Personale esterno per sezioni di attività economica: composizione percentuale di riga al censimento 2001 per aree economiche mantovane.



TAVOLE STATISTICHE
COMUNALI



Totale di cui Artigiane Numero 
UL Addetti Numero 

UL Addetti Numero 
UL Addetti Numero 

UL Addetti

Comune
Acquanegra sul Chiese 235 105 10 246 599 106 230 17 62 263 661 2.936 22,5
Asola 713 287 31 784 3.302 298 972 49 831 833 4.133 9.470 43,6
Bagnolo San Vito 374 166 31 405 1.547 174 468 41 115 446 1.662 5.432 30,6
Bigarello 102 47 6 111 519 47 144 9 54 120 573 1.629 35,2
Borgoforte 233 112 12 257 1.460 118 296 19 172 276 1.632 3.278 49,8
Borgofranco sul Po 56 33 8 61 133 34 73 9 40 70 173 896 19,3
Bozzolo 299 141 22 343 1.066 153 348 46 345 389 1.411 4.086 34,5
Canneto sull'Oglio 337 175 25 361 1.317 179 420 37 150 398 1.467 4.543 32,3
Carbonara di Po 84 35 9 93 321 35 76 11 36 104 357 1.332 26,8
Casalmoro 141 75 13 150 1.387 77 320 15 32 165 1.419 2.049 69,3
Casaloldo 160 93 9 184 1.065 101 415 11 32 195 1.097 2.174 50,5
Casalromano 101 46 10 111 599 47 157 12 29 123 628 1.468 42,8
Castelbelforte 162 70 11 181 1.034 75 172 16 50 197 1.084 2.609 41,5
Castel d'Ario 314 142 24 337 1.324 146 349 32 93 369 1.417 4.231 33,5
Castel Goffredo 867 379 51 936 5.139 391 1.923 71 426 1.007 5.565 9.829 56,6
Castellucchio 367 162 24 385 1.182 165 464 32 114 417 1.296 4.883 26,5
Castiglione delle Stiviere 1.589 566 66 1.733 9.421 588 1.606 102 1.271 1.835 10.692 18.428 58,0
Cavriana 285 156 10 298 774 160 392 15 93 313 867 3.668 23,6
Ceresara 188 93 18 200 1.147 95 353 23 80 223 1.227 2.462 49,8
Commessaggio 106 52 9 112 367 53 199 13 23 125 390 1.160 33,6
Curtatone 815 339 44 869 2.631 349 932 60 337 929 2.968 12.354 24,0
Dosolo 253 124 15 274 981 129 413 19 68 293 1.049 3.104 33,8
Felonica 96 41 9 105 248 42 88 13 28 118 276 1.649 16,7
Gazoldo degli Ippoliti 191 78 16 215 1.951 81 228 27 92 242 2.043 2.525 80,9
Gazzuolo 224 83 11 246 596 88 211 15 84 261 680 2.462 27,6
Goito 803 346 44 855 2.624 350 1.051 63 234 918 2.858 9.559 29,9
Gonzaga 543 260 27 586 2.598 267 823 43 278 629 2.876 8.054 35,7
Guidizzolo 489 213 31 518 1.980 218 722 43 241 561 2.221 5.178 42,9
Magnacavallo 118 59 5 128 235 62 134 9 31 137 266 1.781 14,9
Mantova 5.060 1.009 486 5.665 23.567 1.065 2.551 658 8.032 6.323 31.599 47.790 66,1
Marcaria 489 225 28 539 1.875 241 635 42 142 581 2.017 6.974 28,9
Mariana Mantovana 41 20 6 44 115 20 43 9 14 53 129 594 21,7
Marmirolo 559 261 17 597 2.217 264 746 23 148 620 2.365 7.246 32,6
Medole 297 154 21 316 1.469 158 524 29 84 345 1.553 3.317 46,8
Moglia 477 217 20 506 1.435 220 594 29 140 535 1.575 5.666 27,8
Monzambano 366 170 22 391 1.078 174 369 32 126 423 1.204 4.549 26,5
Motteggiana 147 78 10 156 815 79 294 14 57 170 872 1.960 44,5
Ostiglia 570 196 59 644 2.192 204 495 92 415 736 2.607 7.210 36,2
Pegognaga 534 255 23 599 3.106 280 890 37 136 636 3.242 6.618 49,0
Pieve di Coriano 64 32 8 68 166 32 75 11 542 79 708 832 85,1
Piubega 116 56 7 123 476 58 197 11 37 134 513 1.630 31,5
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

(segue)

Totale
Totale di cui Artigiane

Tab. I: Imprese, unità locali, popolazione residente ed addetti per 100 abitanti: valori assoluti per i comuni mantovani e per le aree economiche mantovane al censimento 
2001. 

Addetti 
per 
100 

abitanti

Imprese e Istituzioni
Unità Locali

Popolazione 
ResidenteImprese

Istituzioni

delle Imprese
delle Istituzioni



(segue)

Totale di cui Artigiane Numero 
UL Addetti Numero 

UL Addetti Numero 
UL Addetti Numero 

UL Addetti

Poggio Rusco 568 268 24 621 2.465 277 755 37 219 658 2.684 6.297 42,6
Pomponesco 118 52 11 128 796 53 120 16 43 144 839 1.555 54,0
Ponti sul Mincio 151 66 14 171 672 70 146 19 29 190 701 1.912 36,7
Porto Mantovano 998 397 42 1.062 3.433 409 1.074 54 207 1.116 3.640 13.878 26,2
Quingentole 97 51 10 100 197 52 93 13 29 113 226 1.235 18,3
Quistello 453 180 29 477 1.807 186 434 43 245 520 2.052 5.871 35,0
Redondesco 84 44 5 92 218 48 130 7 24 99 242 1.387 17,4
Revere 216 94 18 236 806 96 244 27 68 263 874 2.485 35,2
Rivarolo Mantovano 222 116 13 239 877 122 314 25 118 264 995 2.792 35,6
Rodigo 338 144 25 360 992 152 404 38 244 398 1.236 5.023 24,6
Roncoferraro 453 228 31 482 1.472 233 625 40 219 522 1.691 6.604 25,6
Roverbella 615 280 29 649 1.956 287 722 48 181 697 2.137 7.693 27,8
Sabbioneta 371 177 18 388 1.143 180 380 28 130 416 1.273 4.288 29,7
San Benedetto Po 512 243 42 548 1.548 250 588 59 199 607 1.747 7.502 23,3
San Giacomo delle Segnate 144 89 6 154 517 94 329 11 63 165 580 1.704 34,0
San Giorgio di Mantova 519 209 20 557 2.116 221 721 25 212 582 2.328 7.542 30,9
San Giovanni del Dosso 88 52 8 92 302 52 144 10 23 102 325 1.180 27,5
San Martino Dall'Argine 140 71 9 148 324 74 139 15 45 163 369 1.857 19,9
Schivenoglia 91 51 6 95 197 52 122 9 69 104 266 1.234 21,6
Sermide 468 190 36 503 1.757 195 555 63 246 566 2.003 6.486 30,9
Serravalle a Po 105 46 10 114 357 49 120 12 65 126 422 1.722 24,5
Solferino 185 91 15 196 1.076 92 317 20 62 216 1.138 2.294 49,6
Sustinente 139 70 13 143 511 70 216 17 51 160 562 2.266 24,8
Suzzara 1.271 570 81 1.386 7.378 585 1.496 116 1.015 1.502 8.393 17.643 47,6
Viadana 1.594 701 78 1.716 6.779 732 2.170 118 895 1.834 7.674 16.933 45,3
Villa Poma 145 67 11 157 804 70 199 13 27 170 831 2.036 40,8
Villimpenta 162 94 14 172 455 96 236 17 37 189 492 2.105 23,4
Virgilio 695 226 24 768 2.366 235 549 32 148 800 2.514 10.023 25,1
Volta Mantovana 584 278 24 616 1.840 285 614 30 369 646 2.209 6.628 33,3
Totale Provincia: 30.491 12.296 1.974 33.102 131.219 12.740 35.348 2.821 20.596 35.923 151.815 377.790 40,2

Area Economica
Asola-Castelgoffredo 3.174 1.451 201 3.446 17.315 1.501 5.388 289 1.809 3.735 19.124 41.067 46,6
Castiglione delle Stiviere 4.749 2.040 247 5.094 20.934 2.095 5.741 353 2.509 5.447 23.443 55.533 42,2
Mantova 11.766 3.886 840 12.857 48.271 4.036 10.453 1.144 10.363 14.001 58.634 142.320 41,2
di cui Grande Mantova 8.087 2.180 616 8.921 34.113 2.279 5.827 829 8.936 9.750 43.049 91.587 47,0
Ostiglia 3.502 1.554 269 3.791 13.015 1.602 4.152 400 2.197 4.191 15.212 46.216 32,9
Suzzara 3.484 1.623 203 3.781 16.880 1.681 4.685 298 1.825 4.079 18.705 47.443 39,4
Viadana 3.816 1.742 214 4.133 14.804 1.825 4.929 337 1.893 4.470 16.697 45.211 36,9
Totale Provincia: 30.491 12.296 1.974 33.102 131.219 12.740 35.348 2.821 20.596 35.923 151.815 377.790 40,2
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

delle Istituzioni Totale
Imprese

Istituzioni
Totale di cui Artigiane

Tab. I: Imprese, unità locali, popolazione residente ed addetti per 100 abitanti: valori assoluti per i comuni mantovani e per le aree economiche mantovane al censimento 
2001. 

Imprese e Istituzioni
Unità Locali

Popolazione 
Residente

Addetti 
per 
100 

abitanti

delle Imprese



Totale di cui 
Artigiane

Numero 
UL Addetti Numero 

UL Addetti Numero 
UL Addetti Numero 

UL Addetti

Comune
Acquanegra sul Chiese 0,8% 0,9% 0,5% 0,7% 0,5% 0,8% 0,7% 0,6% 0,3% 0,7% 0,4% 0,8%
Asola 2,3% 2,3% 1,6% 2,4% 2,5% 2,3% 2,7% 1,7% 4,0% 2,3% 2,7% 2,5%
Bagnolo San Vito 1,2% 1,4% 1,6% 1,2% 1,2% 1,4% 1,3% 1,5% 0,6% 1,2% 1,1% 1,4%
Bigarello 0,3% 0,4% 0,3% 0,3% 0,4% 0,4% 0,4% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4% 0,4%
Borgoforte 0,8% 0,9% 0,6% 0,8% 1,1% 0,9% 0,8% 0,7% 0,8% 0,8% 1,1% 0,9%
Borgofranco sul Po 0,2% 0,3% 0,4% 0,2% 0,1% 0,3% 0,2% 0,3% 0,2% 0,2% 0,1% 0,2%
Bozzolo 1,0% 1,1% 1,1% 1,0% 0,8% 1,2% 1,0% 1,6% 1,7% 1,1% 0,9% 1,1%
Canneto sull'Oglio 1,1% 1,4% 1,3% 1,1% 1,0% 1,4% 1,2% 1,3% 0,7% 1,1% 1,0% 1,2%
Carbonara di Po 0,3% 0,3% 0,5% 0,3% 0,2% 0,3% 0,2% 0,4% 0,2% 0,3% 0,2% 0,4%
Casalmoro 0,5% 0,6% 0,7% 0,5% 1,1% 0,6% 0,9% 0,5% 0,2% 0,5% 0,9% 0,5%
Casaloldo 0,5% 0,8% 0,5% 0,6% 0,8% 0,8% 1,2% 0,4% 0,2% 0,5% 0,7% 0,6%
Casalromano 0,3% 0,4% 0,5% 0,3% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,1% 0,3% 0,4% 0,4%
Castelbelforte 0,5% 0,6% 0,6% 0,5% 0,8% 0,6% 0,5% 0,6% 0,2% 0,5% 0,7% 0,7%
Castel d'Ario 1,0% 1,2% 1,2% 1,0% 1,0% 1,1% 1,0% 1,1% 0,5% 1,0% 0,9% 1,1%
Castel Goffredo 2,8% 3,1% 2,6% 2,8% 3,9% 3,1% 5,4% 2,5% 2,1% 2,8% 3,7% 2,6%
Castellucchio 1,2% 1,3% 1,2% 1,2% 0,9% 1,3% 1,3% 1,1% 0,6% 1,2% 0,9% 1,3%
Castiglione delle Stiviere 5,2% 4,6% 3,3% 5,2% 7,2% 4,6% 4,5% 3,6% 6,2% 5,1% 7,0% 4,9%
Cavriana 0,9% 1,3% 0,5% 0,9% 0,6% 1,3% 1,1% 0,5% 0,5% 0,9% 0,6% 1,0%
Ceresara 0,6% 0,8% 0,9% 0,6% 0,9% 0,7% 1,0% 0,8% 0,4% 0,6% 0,8% 0,7%
Commessaggio 0,3% 0,4% 0,5% 0,3% 0,3% 0,4% 0,6% 0,5% 0,1% 0,3% 0,3% 0,3%
Curtatone 2,7% 2,8% 2,2% 2,6% 2,0% 2,7% 2,6% 2,1% 1,6% 2,6% 2,0% 3,3%
Dosolo 0,8% 1,0% 0,8% 0,8% 0,7% 1,0% 1,2% 0,7% 0,3% 0,8% 0,7% 0,8%
Felonica 0,3% 0,3% 0,5% 0,3% 0,2% 0,3% 0,2% 0,5% 0,1% 0,3% 0,2% 0,4%
Gazoldo degli Ippoliti 0,6% 0,6% 0,8% 0,6% 1,5% 0,6% 0,6% 1,0% 0,4% 0,7% 1,3% 0,7%
Gazzuolo 0,7% 0,7% 0,6% 0,7% 0,5% 0,7% 0,6% 0,5% 0,4% 0,7% 0,4% 0,7%
Goito 2,6% 2,8% 2,2% 2,6% 2,0% 2,7% 3,0% 2,2% 1,1% 2,6% 1,9% 2,5%
Gonzaga 1,8% 2,1% 1,4% 1,8% 2,0% 2,1% 2,3% 1,5% 1,3% 1,8% 1,9% 2,1%
Guidizzolo 1,6% 1,7% 1,6% 1,6% 1,5% 1,7% 2,0% 1,5% 1,2% 1,6% 1,5% 1,4%
Magnacavallo 0,4% 0,5% 0,3% 0,4% 0,2% 0,5% 0,4% 0,3% 0,2% 0,4% 0,2% 0,5%
Mantova 16,6% 8,2% 24,6% 17,1% 18,0% 8,4% 7,2% 23,3% 39,0% 17,6% 20,8% 12,6%
Marcaria 1,6% 1,8% 1,4% 1,6% 1,4% 1,9% 1,8% 1,5% 0,7% 1,6% 1,3% 1,8%
Mariana Mantovana 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,3% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2%
Marmirolo 1,8% 2,1% 0,9% 1,8% 1,7% 2,1% 2,1% 0,8% 0,7% 1,7% 1,6% 1,9%
Medole 1,0% 1,3% 1,1% 1,0% 1,1% 1,2% 1,5% 1,0% 0,4% 1,0% 1,0% 0,9%
Moglia 1,6% 1,8% 1,0% 1,5% 1,1% 1,7% 1,7% 1,0% 0,7% 1,5% 1,0% 1,5%
Monzambano 1,2% 1,4% 1,1% 1,2% 0,8% 1,4% 1,0% 1,1% 0,6% 1,2% 0,8% 1,2%
Motteggiana 0,5% 0,6% 0,5% 0,5% 0,6% 0,6% 0,8% 0,5% 0,3% 0,5% 0,6% 0,5%
Ostiglia 1,9% 1,6% 3,0% 1,9% 1,7% 1,6% 1,4% 3,3% 2,0% 2,0% 1,7% 1,9%
Pegognaga 1,8% 2,1% 1,2% 1,8% 2,4% 2,2% 2,5% 1,3% 0,7% 1,8% 2,1% 1,8%
Pieve di Coriano 0,2% 0,3% 0,4% 0,2% 0,1% 0,3% 0,2% 0,4% 2,6% 0,2% 0,5% 0,2%
Piubega 0,4% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,6% 0,4% 0,2% 0,4% 0,3% 0,4%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

(segue)

Tab. II: Imprese, unità locali e popolazione residente: composizione percentuale per i comuni mantovani e per le aree economiche mantovane al censimento 2001. 

Popolazione 
Residente

delle Imprese
delle Istituzioni Totale

Totale di cui ArtigianeComune

Imprese e Istituzioni
Unità Locali

Imprese
Istituzioni



(segue)

Totale di cui 
Artigiane

Numero 
UL Addetti Numero 

UL Addetti Numero 
UL Addetti Numero 

UL Addetti

Poggio Rusco 1,9% 2,2% 1,2% 1,9% 1,9% 2,2% 2,1% 1,3% 1,1% 1,8% 1,8% 1,7%
Pomponesco 0,4% 0,4% 0,6% 0,4% 0,6% 0,4% 0,3% 0,6% 0,2% 0,4% 0,6% 0,4%
Ponti sul Mincio 0,5% 0,5% 0,7% 0,5% 0,5% 0,5% 0,4% 0,7% 0,1% 0,5% 0,5% 0,5%
Porto Mantovano 3,3% 3,2% 2,1% 3,2% 2,6% 3,2% 3,0% 1,9% 1,0% 3,1% 2,4% 3,7%
Quingentole 0,3% 0,4% 0,5% 0,3% 0,2% 0,4% 0,3% 0,5% 0,1% 0,3% 0,1% 0,3%
Quistello 1,5% 1,5% 1,5% 1,4% 1,4% 1,5% 1,2% 1,5% 1,2% 1,4% 1,4% 1,6%
Redondesco 0,3% 0,4% 0,3% 0,3% 0,2% 0,4% 0,4% 0,2% 0,1% 0,3% 0,2% 0,4%
Revere 0,7% 0,8% 0,9% 0,7% 0,6% 0,8% 0,7% 1,0% 0,3% 0,7% 0,6% 0,7%
Rivarolo Mantovano 0,7% 0,9% 0,7% 0,7% 0,7% 1,0% 0,9% 0,9% 0,6% 0,7% 0,7% 0,7%
Rodigo 1,1% 1,2% 1,3% 1,1% 0,8% 1,2% 1,1% 1,3% 1,2% 1,1% 0,8% 1,3%
Roncoferraro 1,5% 1,9% 1,6% 1,5% 1,1% 1,8% 1,8% 1,4% 1,1% 1,5% 1,1% 1,7%
Roverbella 2,0% 2,3% 1,5% 2,0% 1,5% 2,3% 2,0% 1,7% 0,9% 1,9% 1,4% 2,0%
Sabbioneta 1,2% 1,4% 0,9% 1,2% 0,9% 1,4% 1,1% 1,0% 0,6% 1,2% 0,8% 1,1%
San Benedetto Po 1,7% 2,0% 2,1% 1,7% 1,2% 2,0% 1,7% 2,1% 1,0% 1,7% 1,2% 2,0%
San Giacomo delle Segnate 0,5% 0,7% 0,3% 0,5% 0,4% 0,7% 0,9% 0,4% 0,3% 0,5% 0,4% 0,5%
San Giorgio di Mantova 1,7% 1,7% 1,0% 1,7% 1,6% 1,7% 2,0% 0,9% 1,0% 1,6% 1,5% 2,0%
San Giovanni del Dosso 0,3% 0,4% 0,4% 0,3% 0,2% 0,4% 0,4% 0,4% 0,1% 0,3% 0,2% 0,3%
San Martino Dall'Argine 0,5% 0,6% 0,5% 0,4% 0,2% 0,6% 0,4% 0,5% 0,2% 0,5% 0,2% 0,5%
Schivenoglia 0,3% 0,4% 0,3% 0,3% 0,2% 0,4% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,2% 0,3%
Sermide 1,5% 1,5% 1,8% 1,5% 1,3% 1,5% 1,6% 2,2% 1,2% 1,6% 1,3% 1,7%
Serravalle a Po 0,3% 0,4% 0,5% 0,3% 0,3% 0,4% 0,3% 0,4% 0,3% 0,4% 0,3% 0,5%
Solferino 0,6% 0,7% 0,8% 0,6% 0,8% 0,7% 0,9% 0,7% 0,3% 0,6% 0,7% 0,6%
Sustinente 0,5% 0,6% 0,7% 0,4% 0,4% 0,5% 0,6% 0,6% 0,2% 0,4% 0,4% 0,6%
Suzzara 4,2% 4,6% 4,1% 4,2% 5,6% 4,6% 4,2% 4,1% 4,9% 4,2% 5,5% 4,7%
Viadana 5,2% 5,7% 4,0% 5,2% 5,2% 5,7% 6,1% 4,2% 4,3% 5,1% 5,1% 4,5%
Villa Poma 0,5% 0,5% 0,6% 0,5% 0,6% 0,5% 0,6% 0,5% 0,1% 0,5% 0,5% 0,5%
Villimpenta 0,5% 0,8% 0,7% 0,5% 0,3% 0,8% 0,7% 0,6% 0,2% 0,5% 0,3% 0,6%
Virgilio 2,3% 1,8% 1,2% 2,3% 1,8% 1,8% 1,6% 1,1% 0,7% 2,2% 1,7% 2,7%
Volta Mantovana 1,9% 2,3% 1,2% 1,9% 1,4% 2,2% 1,7% 1,1% 1,8% 1,8% 1,5% 1,8%
Totale Provincia: 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Area Economica
Asola-Castelgoffredo 10,4% 11,8% 10,2% 10,4% 13,2% 11,8% 15,2% 10,2% 8,8% 10,4% 12,6% 10,9%
Castiglione delle Stiviere 15,6% 16,6% 12,5% 15,4% 16,0% 16,4% 16,2% 12,5% 12,2% 15,2% 15,4% 14,7%
Mantova 38,6% 31,6% 42,6% 38,8% 36,8% 31,7% 29,6% 40,6% 50,3% 39,0% 38,6% 37,7%
di cui Grande Mantova 26,5% 17,7% 31,2% 27,0% 26,0% 17,9% 16,5% 29,4% 43,4% 27,1% 28,4% 24,2%
Ostiglia 11,5% 12,6% 13,6% 11,5% 9,9% 12,6% 11,7% 14,2% 10,7% 11,7% 10,0% 12,2%
Suzzara 11,4% 13,2% 10,3% 11,4% 12,9% 13,2% 13,3% 10,6% 8,9% 11,4% 12,3% 12,6%
Viadana 12,5% 14,2% 10,8% 12,5% 11,3% 14,3% 13,9% 11,9% 9,2% 12,4% 11,0% 12,0%
Totale Provincia: 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

Totale di cui Artigiane

Tab. II: Imprese, unità locali e popolazione residente: composizione percentuale per i comuni mantovani e per le aree economiche mantovane al censimento 2001. 

Comune

Imprese e Istituzioni
Unità Locali

Popolazione 
Residente

delle Imprese
delle Istituzioni Totale

Imprese
Istituzioni



Unità 
Locali

di cui di
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Acquanegra sul Chiese 4 0 0 0 0 0 43 0 3 0 8 0
Asola 5 0 0 0 1 0 138 0 13 0 40 0
Bagnolo San Vito 6 0 0 0 0 0 61 0 15 0 9 0
Bigarello 1 0 0 0 0 0 17 0 1 0 5 0
Borgoforte 4 1 0 0 0 0 56 0 9 0 4 0
Borgofranco sul Po 0 0 0 0 0 0 17 0 2 0 7 0
Bozzolo 4 0 0 0 1 0 46 0 13 0 9 0
Canneto sull'Oglio 10 3 0 0 1 0 69 0 3 0 12 0
Carbonara di Po 4 0 0 0 0 0 11 0 4 0 1 0
Casalmoro 1 0 0 0 0 0 40 0 3 0 15 0
Casaloldo 4 0 0 0 0 0 65 0 3 0 40 0
Casalromano 0 0 0 0 1 0 28 0 3 0 9 0
Castelbelforte 3 0 0 0 0 0 34 0 7 0 2 0
Castel d'Ario 5 0 0 0 0 0 53 0 9 0 9 0
Castel Goffredo 8 0 0 0 1 0 264 0 13 0 166 0
Castellucchio 6 0 0 0 1 0 58 0 10 0 21 0
Castiglione delle Stiviere 12 0 0 0 2 0 262 0 32 0 67 0
Cavriana 5 0 0 0 1 0 58 0 6 0 16 0
Ceresara 6 0 0 0 0 0 58 0 3 0 33 0
Commessaggio 3 0 0 0 0 0 21 0 4 0 3 0
Curtatone 9 0 0 0 3 0 125 0 14 0 17 0
Dosolo 16 0 0 0 0 0 64 0 11 0 8 0
Felonica 7 0 0 0 3 0 22 0 5 0 8 0
Gazoldo degli Ippoliti 3 0 0 0 0 0 50 0 4 0 22 0
Gazzuolo 6 0 0 0 0 0 41 0 7 0 1 0
Goito 10 1 4 0 9 0 135 0 23 0 33 0
Gonzaga 5 0 0 0 0 0 120 0 10 0 42 0
Guidizzolo 2 0 0 0 2 0 101 0 7 0 24 0
Magnacavallo 6 0 0 0 0 0 24 0 4 0 8 0
Mantova 19 4 0 0 12 0 409 0 70 0 48 0
Marcaria 12 1 0 0 0 0 94 0 27 0 24 0
Mariana Mantovana 2 0 0 0 0 0 7 0 1 0 3 0
Marmirolo 2 0 0 0 8 0 118 0 14 0 12 0
Medole 2 0 0 0 1 0 96 0 8 0 34 0
Moglia 9 0 0 0 0 0 126 0 16 0 63 0
Monzambano 10 0 0 0 1 0 59 0 9 0 9 0
Motteggiana 6 0 0 0 0 0 51 0 5 0 6 0
Ostiglia 9 1 0 0 0 0 81 0 10 0 6 0
Pegognaga 16 0 0 0 0 0 121 0 25 0 26 0
Pieve di Coriano 1 0 0 0 0 0 6 0 1 0 1 0
Piubega 2 0 0 0 0 0 26 0 4 0 17 0
Poggio Rusco 7 0 0 0 0 0 142 0 10 0 52 0
Pomponesco 3 0 0 0 0 0 25 0 2 0 6 0
Ponti sul Mincio 5 0 0 0 2 0 33 0 4 0 4 0
Porto Mantovano 3 0 0 0 1 0 130 0 12 0 14 0
Quingentole 3 0 0 0 1 0 10 0 1 0 4 0
Quistello 10 0 0 0 0 0 86 0 19 0 22 0
Redondesco 6 0 0 0 0 0 19 0 2 0 6 0
Revere 5 0 0 0 1 0 43 0 7 0 14 0
Rivarolo Mantovano 2 0 0 0 0 0 43 0 4 0 9 0
Rodigo 4 0 0 0 1 0 68 0 9 0 27 0
Roncoferraro 10 0 0 0 0 0 72 0 13 0 10 0
Roverbella 11 0 2 0 3 0 96 0 19 0 12 0
Sabbioneta 11 0 0 0 0 0 61 0 11 0 11 0
San Benedetto Po 11 0 0 0 1 0 109 0 20 0 19 0
San Giacomo delle Segnate 2 0 0 0 0 0 42 0 5 0 23 0
San Giorgio di Mantova 6 0 1 0 1 0 64 0 6 0 4 0
San Giovanni del Dosso 4 0 0 0 0 0 24 0 4 0 11 0
San Martino Dall'Argine 3 0 0 0 0 0 29 1 8 1 4 0
Schivenoglia 1 0 0 0 1 0 14 0 2 0 9 0
Sermide 9 0 0 0 1 0 86 0 16 0 23 0
Serravalle a Po 9 0 1 0 0 0 16 0 1 0 1 0
Solferino 1 0 0 0 0 0 40 0 5 0 20 0
Sustinente 4 0 0 0 0 0 23 0 1 0 5 0
Suzzara 13 0 0 0 0 0 237 0 28 0 34 0
Viadana 26 0 0 0 0 0 317 0 42 0 71 0
Villa Poma 4 0 0 0 0 0 32 0 7 0 9 0
Villimpenta 1 0 0 0 0 0 34 0 1 0 11 0
Virgilio 5 0 0 0 0 0 72 0 13 0 10 0
Volta Mantovana 6 0 0 0 0 0 97 0 11 0 20 0
Totale Provincia: 430 11 8 0 61 0 5.339 1 714 1 1.353 0

Area Economica:
Asola-Castelgoffredo 51 3 0 0 4 0 807 0 55 0 371 0
Castiglione delle Stiviere 53 1 4 0 18 0 881 0 105 0 227 0
Mantova 95 5 3 0 30 0 1.467 0 222 0 215 0
di cui Grande Mantova 42 4 1 0 17 0 800 0 115 0 93 0
Ostiglia 85 1 1 0 7 0 679 0 99 0 204 0
Suzzara 60 0 0 0 1 0 764 0 104 0 190 0
Viadana 86 1 0 0 1 0 741 1 129 1 146 0
Totale Provincia: 430 11 8 0 61 0 5.339 1 714 1 1.353 0
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

(segue)

Tab. III: Unità Locali per sezioni di attività economiche per i comuni mantovani: valori assoluti al censimento 2001. 

DA DB
Comune

A B C D
di cui:



(segue)

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Acquanegra sul Chiese 1 0 6 0 1 0 0 0 0 0 1 0
Asola 0 0 6 0 2 0 1 0 0 0 4 0
Bagnolo San Vito 5 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bigarello 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0
Borgoforte 0 0 5 0 2 0 0 0 1 0 9 0
Borgofranco sul Po 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0
Bozzolo 0 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0
Canneto sull'Oglio 0 0 9 0 11 0 0 0 1 0 4 0
Carbonara di Po 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Casalmoro 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 4 0
Casaloldo 0 0 4 0 1 0 0 0 1 0 2 0
Casalromano 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 2 0
Castelbelforte 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Castel d'Ario 3 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0
Castel Goffredo 0 0 9 0 9 0 0 0 2 0 7 0
Castellucchio 0 0 7 0 0 0 0 0 1 0 0 0
Castiglione delle Stiviere 11 0 10 0 10 0 0 0 7 0 12 0
Cavriana 5 0 10 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Ceresara 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Commessaggio 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Curtatone 0 0 9 0 5 0 0 0 1 0 2 0
Dosolo 0 0 22 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Felonica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gazoldo degli Ippoliti 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gazzuolo 0 0 7 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Goito 0 0 13 0 3 0 0 0 1 0 0 0
Gonzaga 0 0 7 0 1 0 0 0 0 0 4 0
Guidizzolo 0 0 21 0 7 0 0 0 2 0 2 0
Magnacavallo 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mantova 2 0 21 0 47 0 2 0 10 0 8 0
Marcaria 1 0 7 0 0 0 1 0 1 0 0 0
Mariana Mantovana 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Marmirolo 2 0 12 0 3 0 1 0 0 0 1 0
Medole 0 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Moglia 0 0 9 0 4 0 0 0 1 0 0 0
Monzambano 3 0 8 0 1 0 0 0 0 0 1 0
Motteggiana 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 1 0
Ostiglia 0 0 8 0 4 0 0 0 0 0 2 0
Pegognaga 1 0 4 0 1 0 0 0 0 0 1 0
Pieve di Coriano 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Piubega 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Poggio Rusco 1 0 6 0 7 0 0 0 2 0 7 0
Pomponesco 0 0 8 0 0 0 0 0 1 0 1 0
Ponti sul Mincio 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 1 0
Porto Mantovano 4 0 8 0 5 0 0 0 4 0 5 0
Quingentole 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Quistello 0 0 9 0 1 0 0 0 0 0 5 0
Redondesco 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Revere 2 0 2 0 1 0 0 0 2 0 1 0
Rivarolo Mantovano 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 2 0
Rodigo 0 0 8 0 1 0 0 0 2 0 0 0
Roncoferraro 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Roverbella 2 0 12 0 3 0 0 0 2 0 3 0
Sabbioneta 3 0 8 0 2 0 0 0 0 0 0 0
San Benedetto Po 1 0 8 0 2 0 0 0 1 0 7 0
San Giacomo delle Segnate 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0
San Giorgio di Mantova 2 0 3 0 2 0 0 0 2 0 3 0
San Giovanni del Dosso 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
San Martino Dall'Argine 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Schivenoglia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sermide 0 0 5 0 3 0 0 0 2 0 0 0
Serravalle a Po 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Solferino 2 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2 0
Sustinente 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suzzara 0 0 14 0 7 0 0 0 0 0 14 0
Viadana 5 0 25 0 12 0 0 0 6 0 15 0
Villa Poma 2 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Villimpenta 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Virgilio 0 0 4 0 1 0 0 0 3 0 3 0
Volta Mantovana 3 0 9 0 2 0 0 0 1 0 1 0
Totale Provincia: 64 0 429 0 174 0 5 0 60 0 143 0

Area Economica:
Asola-Castelgoffredo 1 0 47 0 25 0 1 0 6 0 24 0
Castiglione delle Stiviere 24 0 90 0 25 0 0 0 11 0 19 0
Mantova 20 0 114 0 71 0 3 0 27 0 35 0
di cui Grande Mantova 8 0 45 0 60 0 2 0 20 0 21 0
Ostiglia 8 0 45 0 17 0 0 0 6 0 20 0
Suzzara 2 0 45 0 16 0 0 0 2 0 27 0
Viadana 9 0 88 0 20 0 1 0 8 0 18 0
Totale Provincia: 64 0 429 0 174 0 5 0 60 0 143 0
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

(segue)

Tab. III: Unità Locali per sezioni di attività economiche per i comuni mantovani: valori assoluti al censimento 2001. 

Comune

di cui:

DC DD DE DF DG DH



(segue)

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Acquanegra sul Chiese 5 0 10 0 3 0 1 0 0 0 4 0
Asola 10 0 26 0 15 0 9 0 1 0 11 0
Bagnolo San Vito 1 0 15 0 9 0 1 0 0 0 2 0
Bigarello 0 0 2 0 0 0 2 0 2 0 3 0
Borgoforte 5 0 8 0 5 0 3 0 4 0 1 0
Borgofranco sul Po 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bozzolo 3 0 4 0 3 0 4 0 1 0 3 0
Canneto sull'Oglio 5 0 9 0 4 0 2 0 0 0 9 0
Carbonara di Po 0 0 2 0 1 0 1 0 0 0 0 0
Casalmoro 0 0 15 0 1 0 1 0 0 0 0 0
Casaloldo 1 0 6 0 3 0 2 0 1 0 1 0
Casalromano 2 0 2 0 5 0 1 0 0 0 2 0
Castelbelforte 2 0 6 0 6 0 2 0 0 0 4 0
Castel d'Ario 1 0 13 0 6 0 4 0 2 0 3 0
Castel Goffredo 2 0 19 0 14 0 17 0 0 0 6 0
Castellucchio 3 0 4 0 5 0 0 0 0 0 7 0
Castiglione delle Stiviere 8 0 46 0 30 0 17 0 0 0 12 0
Cavriana 3 0 8 0 6 0 0 0 1 0 2 0
Ceresara 2 0 6 0 4 0 3 0 0 0 2 0
Commessaggio 0 0 6 0 3 0 4 0 0 0 0 0
Curtatone 6 0 29 0 11 0 17 0 0 0 14 0
Dosolo 2 0 9 0 9 0 1 0 0 0 1 0
Felonica 0 0 6 0 1 0 1 0 1 0 0 0
Gazoldo degli Ippoliti 1 0 14 0 1 0 4 0 0 0 2 0
Gazzuolo 3 0 11 0 1 0 2 0 0 0 8 0
Goito 10 0 22 0 14 0 6 0 3 0 7 0
Gonzaga 7 0 17 0 19 0 6 0 1 0 6 0
Guidizzolo 5 0 15 0 8 0 7 0 0 0 3 0
Magnacavallo 0 0 3 0 1 0 2 0 1 0 1 0
Mantova 17 0 49 0 34 0 71 0 8 0 22 0
Marcaria 2 0 15 0 13 0 1 0 0 0 2 0
Mariana Mantovana 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Marmirolo 8 0 25 0 31 0 1 0 2 0 6 0
Medole 12 0 15 0 7 0 3 0 0 0 4 0
Moglia 1 0 8 0 14 0 4 0 2 0 4 0
Monzambano 1 0 17 0 3 0 2 0 2 0 3 0
Motteggiana 0 0 22 0 8 0 3 0 0 0 2 0
Ostiglia 3 0 24 0 9 0 7 0 0 0 8 0
Pegognaga 5 0 25 0 25 0 5 0 0 0 3 0
Pieve di Coriano 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Piubega 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 1 0
Poggio Rusco 9 0 16 0 18 0 9 0 2 0 3 0
Pomponesco 1 0 3 0 1 0 0 0 1 0 1 0
Ponti sul Mincio 4 0 9 0 5 0 2 0 0 0 1 0
Porto Mantovano 4 0 22 0 22 0 10 0 6 0 14 0
Quingentole 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0
Quistello 2 0 11 0 4 0 11 0 0 0 2 0
Redondesco 1 0 3 0 1 0 1 0 0 0 0 0
Revere 2 0 7 0 1 0 2 0 2 0 0 0
Rivarolo Mantovano 1 0 17 0 3 0 1 0 0 0 3 0
Rodigo 3 0 2 0 7 0 5 0 0 0 4 0
Roncoferraro 1 0 20 0 12 0 6 0 0 0 2 0
Roverbella 2 0 24 0 10 0 2 0 0 0 5 0
Sabbioneta 2 0 11 0 4 0 3 0 0 0 6 0
San Benedetto Po 5 0 22 0 12 0 6 0 1 0 5 0
San Giacomo delle Segnate 2 0 6 0 2 0 2 0 0 0 0 0
San Giorgio di Mantova 0 0 20 0 9 0 7 0 1 0 5 0
San Giovanni del Dosso 3 0 2 0 1 0 1 0 0 0 0 0
San Martino Dall'Argine 1 0 2 0 2 0 0 0 2 0 5 0
Schivenoglia 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Sermide 7 0 9 0 5 0 11 0 0 0 5 0
Serravalle a Po 3 0 6 0 2 0 1 0 0 0 1 0
Solferino 2 0 1 0 3 0 1 0 0 0 0 0
Sustinente 0 0 5 0 4 0 1 0 1 0 3 0
Suzzara 9 0 48 0 46 0 21 0 2 0 14 0
Viadana 10 0 24 0 21 0 20 0 7 0 59 0
Villa Poma 1 0 1 0 5 0 0 0 0 0 4 0
Villimpenta 1 0 7 0 4 0 2 0 0 0 1 0
Virgilio 3 0 13 0 12 0 6 0 1 0 3 0
Volta Mantovana 5 0 24 0 7 0 10 0 0 0 4 0
Totale Provincia: 220 0 883 0 558 0 359 0 58 0 319 0

Area Economica:
Asola-Castelgoffredo 29 0 115 0 52 0 41 0 2 0 38 0
Castiglione delle Stiviere 50 0 157 0 83 0 48 0 6 0 36 0
Mantova 57 0 259 0 183 0 139 0 26 0 96 0
di cui Grande Mantova 30 0 133 0 88 0 111 0 16 0 58 0
Ostiglia 32 0 108 0 56 0 50 0 7 0 27 0
Suzzara 27 0 142 0 124 0 45 0 6 0 34 0
Viadana 25 0 102 0 60 0 36 0 11 0 88 0
Totale Provincia: 220 0 883 0 558 0 359 0 58 0 319 0
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

(segue)

Tab. III: Unità Locali per sezioni di attività economiche per i comuni mantovani: valori assoluti al censimento 2001. 

Comune

di cui:

DI DJ DK DL DM DN



(segue)

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Acquanegra sul Chiese 0 0 38 0 84 0 11 0 13 0 4 0
Asola 1 0 91 0 225 0 38 0 43 1 26 0
Bagnolo San Vito 1 1 76 0 118 0 18 0 29 0 7 0
Bigarello 0 0 17 0 39 0 7 0 9 0 1 0
Borgoforte 0 0 54 0 75 0 14 0 15 0 2 0
Borgofranco sul Po 0 0 4 0 18 0 4 0 6 0 2 0
Bozzolo 1 0 62 0 123 0 12 0 15 0 11 0
Canneto sull'Oglio 0 0 83 0 85 0 22 0 10 0 10 0
Carbonara di Po 0 0 21 0 33 0 8 0 5 0 3 0
Casalmoro 1 1 31 0 29 0 9 0 9 0 4 0
Casaloldo 0 0 24 0 48 0 5 0 9 0 2 0
Casalromano 0 0 21 0 27 0 6 0 7 0 3 0
Castelbelforte 0 0 29 0 56 0 10 0 11 0 2 0
Castel d'Ario 0 0 59 0 102 0 24 0 18 0 6 0
Castel Goffredo 1 0 107 0 246 1 36 0 37 0 24 0
Castellucchio 0 0 62 0 123 0 15 1 16 0 10 0
Castiglione delle Stiviere 2 0 227 0 508 0 71 0 85 0 67 0
Cavriana 0 0 76 0 72 0 17 0 8 0 4 0
Ceresara 0 0 25 0 55 0 5 0 10 0 4 0
Commessaggio 0 0 20 0 35 0 4 0 10 0 2 0
Curtatone 1 0 159 0 257 0 29 0 41 0 19 0
Dosolo 0 0 42 0 81 0 12 0 10 0 6 0
Felonica 0 0 10 0 31 0 7 0 2 0 1 0
Gazoldo degli Ippoliti 2 0 17 0 58 0 14 0 11 0 10 0
Gazzuolo 0 0 30 0 93 0 7 0 9 0 9 0
Goito 2 0 139 0 279 0 39 0 36 0 21 0
Gonzaga 1 1 117 0 136 0 24 0 22 1 21 0
Guidizzolo 3 0 80 0 153 0 19 0 17 0 14 0
Magnacavallo 0 0 22 0 38 0 6 0 9 0 4 0
Mantova 15 4 390 0 1.569 1 322 1 171 0 297 3
Marcaria 0 0 96 0 160 0 24 0 33 0 17 0
Mariana Mantovana 0 0 11 0 13 0 1 0 1 0 1 0
Marmirolo 1 0 105 0 184 0 25 0 30 0 20 0
Medole 0 0 48 0 86 0 13 0 14 0 5 0
Moglia 0 0 63 0 152 0 21 0 17 0 20 0
Monzambano 1 1 85 0 105 0 30 1 14 0 7 0
Motteggiana 0 0 23 0 35 0 8 0 6 0 4 0
Ostiglia 5 0 65 0 231 0 47 1 17 0 22 0
Pegognaga 1 0 117 0 167 0 20 0 26 1 14 0
Pieve di Coriano 0 0 19 0 23 0 1 0 2 0 2 0
Piubega 0 0 30 0 35 0 5 0 4 0 3 0
Poggio Rusco 2 0 67 0 169 0 29 0 44 0 25 0
Pomponesco 0 0 22 0 37 0 8 0 8 0 4 0
Ponti sul Mincio 2 0 33 0 46 0 10 1 6 0 1 0
Porto Mantovano 2 0 194 0 347 0 45 0 43 0 33 0
Quingentole 1 0 25 0 26 0 2 0 5 0 2 0
Quistello 0 0 66 0 138 0 22 0 17 0 17 0
Redondesco 0 0 13 0 33 0 6 0 3 0 1 0
Revere 1 1 49 0 68 0 14 0 6 0 3 0
Rivarolo Mantovano 0 0 64 0 67 0 7 1 10 1 5 0
Rodigo 0 0 49 0 118 0 16 0 15 0 9 0
Roncoferraro 0 0 119 0 125 0 22 0 23 0 13 0
Roverbella 1 0 157 0 180 0 35 0 28 0 11 0
Sabbioneta 0 0 91 0 112 0 21 0 15 0 5 0
San Benedetto Po 0 0 91 0 146 0 32 0 21 0 14 0
San Giacomo delle Segnate 0 0 22 0 43 0 8 0 11 0 1 0
San Giorgio di Mantova 1 0 96 0 181 0 21 0 44 0 11 0
San Giovanni del Dosso 0 0 14 0 19 0 4 0 9 0 1 0
San Martino Dall'Argine 0 0 33 0 44 0 6 1 4 0 3 0
Schivenoglia 0 0 27 0 28 0 3 0 7 0 2 0
Sermide 2 0 66 0 155 0 23 0 14 0 13 0
Serravalle a Po 0 0 30 0 35 0 4 0 6 0 2 0
Solferino 1 1 37 0 41 0 21 0 13 0 4 0
Sustinente 0 0 31 0 46 0 5 0 11 0 4 0
Suzzara 3 0 258 0 380 0 46 0 58 0 33 0
Viadana 2 0 328 0 492 0 66 0 72 0 48 0
Villa Poma 0 0 30 0 45 0 10 0 8 0 4 0
Villimpenta 0 0 49 0 48 0 7 1 9 0 1 0
Virgilio 0 0 112 0 261 0 34 0 26 0 25 0
Volta Mantovana 0 0 152 0 176 0 33 0 18 0 12 0
Totale Provincia: 57 10 5.120 0 9.593 2 1.570 8 1.411 4 1.018 3

Area Economica:
Asola-Castelgoffredo 5 1 491 0 938 1 158 0 157 1 92 0
Castiglione delle Stiviere 11 2 877 0 1.466 0 253 2 211 0 135 0
Mantova 22 5 1.727 0 3.783 1 644 3 528 0 467 3
di cui Grande Mantova 19 4 951 0 2.615 1 451 1 325 0 385 3
Ostiglia 11 1 568 0 1.146 0 197 1 179 0 108 0
Suzzara 5 1 669 0 1.016 0 151 0 150 2 106 0
Viadana 3 0 788 0 1.244 0 167 2 186 1 110 0
Totale Provincia: 57 10 5.120 0 9.593 2 1.570 8 1.411 4 1.018 3
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

(segue)

E

Tab. III: Unità Locali per sezioni di attività economiche per i comuni mantovani: valori assoluti al censimento 2001. 

Comune

H I JF G



(segue)

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Unita' 
Locali

di cui di 
Istituzioni

Acquanegra sul Chiese 28 0 1 1 4 4 10 3 23 9
Asola 128 0 2 2 11 10 54 14 70 22
Bagnolo San Vito 57 0 1 1 6 6 23 5 43 28
Bigarello 12 0 1 1 3 3 4 1 9 4
Borgoforte 22 0 1 1 5 5 9 5 19 7
Borgofranco sul Po 5 0 1 1 0 0 4 2 9 6
Bozzolo 33 1 4 4 6 5 30 14 41 22
Canneto sull'Oglio 40 0 1 1 5 4 21 6 41 23
Carbonara di Po 2 0 1 1 3 3 5 2 8 5
Casalmoro 18 0 1 1 2 2 5 2 15 9
Casaloldo 15 0 1 1 2 2 6 2 14 6
Casalromano 12 0 1 1 3 3 3 1 11 7
Castelbelforte 22 0 2 2 3 3 8 2 17 9
Castel d'Ario 37 1 1 1 6 5 13 2 45 23
Castel Goffredo 150 0 3 3 9 6 39 16 82 45
Castellucchio 58 0 1 1 5 5 17 6 45 19
Castiglione delle Stiviere 357 0 10 10 26 18 68 18 138 56
Cavriana 35 0 1 1 3 3 10 2 23 9
Ceresara 22 0 1 1 4 4 8 4 25 14
Commessaggio 11 0 1 1 2 2 2 1 14 9
Curtatone 153 0 2 2 14 12 47 13 70 33
Dosolo 26 0 1 1 5 4 9 1 21 13
Felonica 11 0 1 1 2 2 6 2 15 8
Gazoldo degli Ippoliti 24 0 1 1 5 4 17 6 30 16
Gazzuolo 30 0 1 1 4 3 9 1 22 10
Goito 117 1 3 3 9 8 28 9 87 41
Gonzaga 88 0 2 2 7 7 31 7 55 25
Guidizzolo 79 0 2 2 6 5 24 5 59 31
Magnacavallo 11 0 1 1 2 2 4 0 10 6
Mantova 1.840 7 46 46 84 59 403 105 746 428
Marcaria 61 0 2 2 9 9 27 9 46 21
Mariana Mantovana 5 0 1 1 2 2 1 1 8 5
Marmirolo 54 0 2 2 5 5 19 3 47 13
Medole 32 0 1 1 3 3 13 5 31 20
Moglia 70 0 1 1 6 5 15 6 35 17
Monzambano 51 0 1 1 5 4 13 1 41 24
Motteggiana 12 0 3 3 2 2 4 0 16 9
Ostiglia 102 0 7 7 11 9 38 13 101 61
Pegognaga 73 0 2 2 4 4 25 5 50 25
Pieve di Coriano 8 0 1 1 2 2 3 1 11 7
Piubega 10 0 1 1 3 3 5 1 10 6
Poggio Rusco 80 1 1 1 8 5 26 5 58 25
Pomponesco 14 0 1 1 2 2 5 3 15 10
Ponti sul Mincio 22 0 1 1 2 2 4 1 23 14
Porto Mantovano 173 0 1 1 11 9 37 7 96 37
Quingentole 16 0 1 1 2 2 2 0 17 10
Quistello 75 0 2 2 4 3 30 12 53 26
Redondesco 4 0 1 1 3 2 3 2 7 2
Revere 32 0 3 3 3 3 8 3 27 17
Rivarolo Mantovano 27 0 1 1 4 4 13 6 21 12
Rodigo 43 0 3 3 5 5 20 5 47 25
Roncoferraro 60 0 2 2 8 8 20 6 48 24
Roverbella 72 1 1 1 8 6 30 7 62 33
Sabbioneta 44 0 2 2 5 5 14 4 35 17
San Benedetto Po 70 0 1 1 11 8 22 8 78 42
San Giacomo delle Segnate 16 0 1 1 3 3 3 1 13 6
San Giorgio di Mantova 91 0 1 1 4 4 20 5 40 15
San Giovanni del Dosso 10 0 1 1 2 2 3 0 11 7
San Martino Dall'Argine 16 0 2 2 2 2 8 3 13 6
Schivenoglia 7 0 1 1 2 2 4 2 7 4
Sermide 81 0 2 2 11 8 30 12 73 41
Serravalle a Po 4 0 1 1 2 2 3 1 13 8
Solferino 17 0 1 1 3 3 13 3 24 12
Sustinente 10 0 1 1 3 3 4 1 18 12
Suzzara 229 0 8 8 18 14 71 19 148 75
Viadana 246 0 10 10 23 21 62 18 142 69
Villa Poma 14 0 1 1 2 2 6 2 14 8
Villimpenta 12 0 1 1 3 3 6 3 18 9
Virgilio 150 0 2 2 4 4 48 4 61 22
Volta Mantovana 83 0 1 1 4 4 19 6 45 19
Totale Provincia: 5.639 12 173 173 460 388 1.614 451 3.430 1.758

Area Economica:
Asola-Castelgoffredo 456 0 15 15 53 46 172 58 336 164
Castiglione delle Stiviere 793 1 21 21 61 50 192 50 471 226
Mantova 2.856 9 68 68 174 142 724 179 1.413 729
di cui Grande Mantova 2.407 7 52 52 117 88 555 134 1.013 535
Ostiglia 484 1 27 27 62 53 179 59 458 257
Suzzara 542 0 17 17 48 40 168 45 382 193
Viadana 508 1 25 25 62 57 179 60 370 189
Totale Provincia: 5.639 12 173 173 460 388 1.614 451 3.430 1.758
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

K

Comune

Tab.III: Unità Locali per sezioni di attività economiche per i comuni mantovani: valori assoluti al censimento 
2001. 

L M N O



Addetti
di cui di

Istituzioni
Addetti

di cui di 
Istituzioni

Addetti
di cui di 

Istituzioni
Addetti

di cui di 
Istituzioni

Addetti
di cui di 

Istituzioni
Addetti

di cui di 
Istituzioni

Acquanegra sul Chiese 6 0 0 0 0 0 253 0 26 0 63 0
Asola 22 0 0 0 10 0 1.538 0 58 0 1.031 0
Bagnolo San Vito 12 0 0 0 0 0 603 0 304 0 74 0
Bigarello 6 0 0 0 0 0 311 0 10 0 49 0
Borgoforte 110 101 0 0 0 0 961 0 66 0 16 0
Borgofranco sul Po 0 0 0 0 0 0 53 0 4 0 19 0
Bozzolo 8 0 0 0 1 0 427 0 104 0 93 0
Canneto sull'Oglio 53 34 0 0 9 0 717 0 12 0 80 0
Carbonara di Po 15 0 0 0 0 0 178 0 21 0 1 0
Casalmoro 6 0 0 0 0 0 1.096 0 9 0 937 0
Casaloldo 12 0 0 0 0 0 810 0 20 0 690 0
Casalromano 0 0 0 0 6 0 374 0 8 0 164 0
Castelbelforte 29 0 0 0 0 0 695 0 359 0 86 0
Castel d'Ario 6 0 0 0 0 0 736 0 111 0 397 0
Castel Goffredo 27 0 0 0 1 0 3.416 0 55 0 2.705 0
Castellucchio 13 0 0 0 3 0 524 0 340 0 103 0
Castiglione delle Stiviere 24 0 0 0 4 0 4.888 0 1.270 0 1.275 0
Cavriana 9 0 0 0 11 0 356 0 20 0 117 0
Ceresara 17 0 0 0 0 0 782 0 26 0 605 0
Commessaggio 3 0 0 0 0 0 145 0 15 0 29 0
Curtatone 49 0 0 0 4 0 857 0 101 0 88 0
Dosolo 25 0 0 0 0 0 550 0 206 0 20 0
Felonica 9 0 0 0 27 0 98 0 10 0 40 0
Gazoldo degli Ippoliti 6 0 0 0 0 0 1.626 0 177 0 90 0
Gazzuolo 9 0 0 0 0 0 158 0 15 0 16 0
Goito 23 5 6 0 68 0 831 0 124 0 277 0
Gonzaga 29 0 0 0 0 0 1.544 0 37 0 304 0
Guidizzolo 5 0 0 0 3 0 855 0 36 0 212 0
Magnacavallo 11 0 0 0 0 0 59 0 9 0 18 0
Mantova 53 23 0 0 24 0 6.087 0 621 0 1.341 0
Marcaria 28 0 0 0 0 0 1.007 0 473 0 166 0
Mariana Mantovana 5 0 0 0 0 0 63 0 2 0 44 0
Marmirolo 2 0 0 0 34 0 1.069 0 207 0 83 0
Medole 12 0 0 0 8 0 1.047 0 15 0 609 0
Moglia 35 0 0 0 0 0 660 0 72 0 273 0
Monzambano 19 0 0 0 10 0 395 0 28 0 103 0
Motteggiana 30 0 0 0 0 0 547 0 23 0 9 0
Ostiglia 12 1 0 0 0 0 629 0 58 0 15 0
Pegognaga 85 0 0 0 0 0 1.744 0 307 0 147 0
Pieve di Coriano 1 0 0 0 0 0 27 0 3 0 8 0
Piubega 6 0 0 0 0 0 250 0 9 0 219 0
Poggio Rusco 11 0 0 0 0 0 1.180 0 46 0 357 0
Pomponesco 7 0 0 0 0 0 570 0 2 0 46 0
Ponti sul Mincio 6 0 0 0 6 0 364 0 14 0 24 0
Porto Mantovano 5 0 0 0 13 0 1.122 0 122 0 100 0
Quingentole 6 0 0 0 20 0 33 0 2 0 21 0
Quistello 33 0 0 0 0 0 1.060 0 142 0 161 0
Redondesco 19 0 0 0 0 0 76 0 14 0 35 0
Revere 11 0 0 0 15 0 175 0 43 0 52 0
Rivarolo Mantovano 2 0 0 0 0 0 482 0 9 0 83 0
Rodigo 43 0 0 0 7 0 396 0 58 0 93 0
Roncoferraro 71 0 0 0 0 0 369 0 76 0 31 0
Roverbella 33 0 2 0 3 0 798 0 141 0 60 0
Sabbioneta 19 0 0 0 0 0 604 0 102 0 69 0
San Benedetto Po 31 0 0 0 30 0 602 0 95 0 77 0
San Giacomo delle Segnate 5 0 0 0 0 0 287 0 26 0 161 0
San Giorgio di Mantova 11 0 1 0 3 0 417 0 35 0 42 0
San Giovanni del Dosso 13 0 0 0 0 0 183 0 45 0 60 0
San Martino Dall'Argine 10 0 0 0 0 0 134 0 77 0 25 0
Schivenoglia 2 0 0 0 2 0 65 0 12 0 50 0
Sermide 22 0 0 0 4 0 490 0 100 0 138 0
Serravalle a Po 36 0 2 0 0 0 92 0 2 0 4 0
Solferino 2 0 0 0 0 0 754 0 19 0 549 0
Sustinente 10 0 0 0 0 0 248 0 2 0 35 0
Suzzara 24 0 0 0 0 0 4.350 0 169 0 117 0
Viadana 78 0 0 0 0 0 3.202 0 538 0 766 0
Villa Poma 8 0 0 0 0 0 424 0 54 0 33 0
Villimpenta 2 0 0 0 0 0 132 0 4 0 60 0
Virgilio 15 0 0 0 0 0 341 0 44 0 81 0
Volta Mantovana 18 0 0 0 0 0 892 0 54 0 72 0
Totale Provincia: 1.385 164 11 0 326 0 58.808 0 7.418 0 16.018 0

Area Economica:
Asola-Castelgoffredo 179 34 0 0 26 0 11.001 0 416 0 6.663 0
Castiglione delle Stiviere 118 5 6 0 110 0 10.382 0 1.580 0 3.238 0
Mantova 460 124 3 0 91 0 15.418 0 2.599 0 2.704 0
di cui Grande Mantova 133 23 1 0 44 0 8.824 0 923 0 1.652 0
Ostiglia 205 1 2 0 68 0 5.281 0 579 0 1.173 0
Suzzara 234 0 0 0 30 0 9.447 0 703 0 927 0
Viadana 189 0 0 0 1 0 7.279 0 1.541 0 1.313 0
Totale Provincia: 1.385 164 11 0 326 0 58.808 0 7.418 0 16.018 0
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

(segue)

Tab. IV: Addetti alle unità locali per sezioni di attività economiche per i comuni mantovani: valori assoluti al censimento 2001. 

di cui:

DA DB
Comune

A B C D



(segue)

Addetti di cui di 
Istituzioni

Addetti di cui di 
Istituzioni

Addetti di cui di 
Istituzioni

Addetti di cui di 
Istituzioni

Addetti di cui di 
Istituzioni

Addetti di cui di 
Istituzioni

Acquanegra sul Chiese 1 0 23 0 4 0 0 0 0 0 1 0
Asola 0 0 8 0 32 0 17 0 0 0 13 0
Bagnolo San Vito 15 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bigarello 0 0 1 0 0 0 0 0 21 0 0 0
Borgoforte 0 0 22 0 8 0 0 0 86 0 428 0
Borgofranco sul Po 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 6 0
Bozzolo 0 0 3 0 8 0 0 0 0 0 0 0
Canneto sull'Oglio 0 0 20 0 127 0 0 0 15 0 19 0
Carbonara di Po 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 13 0
Casalmoro 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 37 0
Casaloldo 0 0 25 0 3 0 0 0 8 0 21 0
Casalromano 0 0 5 0 0 0 0 0 18 0 36 0
Castelbelforte 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 89 0
Castel d'Ario 31 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0
Castel Goffredo 0 0 30 0 134 0 0 0 2 0 66 0
Castellucchio 0 0 15 0 0 0 0 0 2 0 0 0
Castiglione delle Stiviere 95 0 37 0 26 0 0 0 807 0 252 0
Cavriana 16 0 43 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Ceresara 0 0 21 0 5 0 0 0 0 0 0 0
Commessaggio 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Curtatone 0 0 40 0 132 0 0 0 5 0 19 0
Dosolo 0 0 241 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Felonica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gazoldo degli Ippoliti 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gazzuolo 0 0 33 0 5 0 0 0 0 0 0 0
Goito 0 0 24 0 35 0 0 0 6 0 0 0
Gonzaga 0 0 66 0 3 0 0 0 0 0 54 0
Guidizzolo 0 0 137 0 136 0 0 0 7 0 39 0
Magnacavallo 6 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mantova 2 0 175 0 598 0 270 0 1.096 0 91 0
Marcaria 1 0 23 0 0 0 9 0 1 0 0 0
Mariana Mantovana 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Marmirolo 5 0 100 0 11 0 1 0 0 0 2 0
Medole 0 0 74 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Moglia 0 0 96 0 13 0 0 0 4 0 0 0
Monzambano 11 0 17 0 2 0 0 0 0 0 85 0
Motteggiana 0 0 11 0 14 0 0 0 0 0 12 0
Ostiglia 0 0 14 0 7 0 0 0 0 0 2 0
Pegognaga 1 0 16 0 2 0 0 0 0 0 5 0
Pieve di Coriano 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Piubega 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Poggio Rusco 4 0 16 0 31 0 0 0 23 0 179 0
Pomponesco 0 0 308 0 0 0 0 0 109 0 29 0
Ponti sul Mincio 0 0 93 0 1 0 0 0 0 0 11 0
Porto Mantovano 20 0 132 0 10 0 0 0 36 0 78 0
Quingentole 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0
Quistello 0 0 14 0 3 0 0 0 0 0 137 0
Redondesco 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Revere 5 0 10 0 3 0 0 0 2 0 1 0
Rivarolo Mantovano 0 0 4 0 5 0 0 0 0 0 31 0
Rodigo 0 0 15 0 1 0 0 0 125 0 0 0
Roncoferraro 0 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Roverbella 19 0 66 0 24 0 0 0 3 0 8 0
Sabbioneta 17 0 188 0 14 0 0 0 0 0 0 0
San Benedetto Po 2 0 35 0 9 0 0 0 28 0 61 0
San Giacomo delle Segnate 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 9 0
San Giorgio di Mantova 43 0 5 0 12 0 0 0 10 0 26 0
San Giovanni del Dosso 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0
San Martino Dall'Argine 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Schivenoglia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sermide 0 0 9 0 5 0 0 0 4 0 0 0
Serravalle a Po 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Solferino 94 0 12 0 0 0 0 0 0 0 37 0
Sustinente 0 0 138 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suzzara 0 0 82 0 111 0 0 0 0 0 158 0
Viadana 72 0 408 0 77 0 0 0 198 0 102 0
Villa Poma 15 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Villimpenta 0 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Virgilio 0 0 25 0 1 0 0 0 9 0 8 0
Volta Mantovana 8 0 254 0 8 0 0 0 12 0 3 0
Totale Provincia: 483 0 3.272 0 1.627 0 297 0 2.638 0 2.169 0

Area Economica:
Asola-Castelgoffredo 1 0 155 0 305 0 17 0 44 0 193 0
Castiglione delle Stiviere 224 0 691 0 209 0 0 0 832 0 427 0
Mantova 135 0 661 0 799 0 271 0 1.393 0 749 0
di cui Grande Mantova 65 0 377 0 753 0 270 0 1.156 0 222 0
Ostiglia 30 0 229 0 52 0 0 0 29 0 348 0
Suzzara 3 0 306 0 152 0 0 0 32 0 290 0
Viadana 90 0 1.230 0 110 0 9 0 308 0 162 0
Totale Provincia: 483 0 3.272 0 1.627 0 297 0 2.638 0 2.169 0
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

(segue)

Tab. IV: Addetti alle unità locali per sezioni di attività economiche per i comuni mantovani: valori assoluti al censimento 
2001. 

Comune

di cui:

DE DHDC DD DF DG



(segue)

Addetti
di cui di 

Istituzioni Addetti
di cui di 

Istituzioni Addetti
di cui di 

Istituzioni Addetti
di cui di 

Istituzioni Addetti
di cui di 

Istituzioni Addetti
di cui di 

Istituzioni

Acquanegra sul Chiese 93 0 24 0 11 0 1 0 0 0 6 0
Asola 56 0 117 0 112 0 12 0 37 0 45 0
Bagnolo San Vito 4 0 76 0 91 0 2 0 0 0 30 0
Bigarello 0 0 12 0 0 0 4 0 209 0 5 0
Borgoforte 78 0 207 0 26 0 7 0 16 0 1 0
Borgofranco sul Po 0 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bozzolo 5 0 15 0 70 0 7 0 113 0 9 0
Canneto sull'Oglio 20 0 28 0 4 0 3 0 0 0 389 0
Carbonara di Po 0 0 63 0 10 0 68 0 0 0 0 0
Casalmoro 0 0 107 0 1 0 4 0 0 0 0 0
Casaloldo 1 0 20 0 16 0 4 0 1 0 1 0
Casalromano 10 0 28 0 100 0 2 0 0 0 3 0
Castelbelforte 43 0 12 0 60 0 16 0 0 0 15 0
Castel d'Ario 1 0 147 0 18 0 6 0 17 0 4 0
Castel Goffredo 8 0 110 0 71 0 216 0 0 0 19 0
Castellucchio 15 0 14 0 27 0 0 0 0 0 8 0
Castiglione delle Stiviere 103 0 580 0 302 0 57 0 0 0 84 0
Cavriana 35 0 32 0 78 0 0 0 2 0 12 0
Ceresara 15 0 71 0 28 0 6 0 0 0 5 0
Commessaggio 0 0 43 0 36 0 8 0 0 0 0 0
Curtatone 54 0 164 0 138 0 84 0 0 0 32 0
Dosolo 16 0 26 0 38 0 1 0 0 0 1 0
Felonica 0 0 28 0 8 0 8 0 4 0 0 0
Gazoldo degli Ippoliti 35 0 1.214 0 1 0 92 0 0 0 14 0
Gazzuolo 10 0 23 0 24 0 14 0 0 0 18 0
Goito 28 0 87 0 133 0 22 0 81 0 14 0
Gonzaga 345 0 203 0 303 0 22 0 123 0 84 0
Guidizzolo 43 0 94 0 52 0 82 0 0 0 17 0
Magnacavallo 0 0 18 0 2 0 2 0 1 0 2 0
Mantova 45 0 841 0 307 0 207 0 375 0 118 0
Marcaria 13 0 241 0 76 0 1 0 0 0 3 0
Mariana Mantovana 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Marmirolo 51 0 158 0 404 0 4 0 33 0 10 0
Medole 88 0 179 0 56 0 14 0 0 0 12 0
Moglia 1 0 36 0 117 0 13 0 16 0 19 0
Monzambano 2 0 94 0 38 0 2 0 5 0 8 0
Motteggiana 0 0 196 0 257 0 22 0 0 0 3 0
Ostiglia 26 0 275 0 177 0 20 0 0 0 35 0
Pegognaga 172 0 224 0 778 0 84 0 0 0 8 0
Pieve di Coriano 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Piubega 0 0 4 0 17 0 0 0 0 0 1 0
Poggio Rusco 196 0 56 0 177 0 39 0 52 0 4 0
Pomponesco 3 0 8 0 54 0 0 0 9 0 2 0
Ponti sul Mincio 13 0 118 0 74 0 14 0 0 0 2 0
Porto Mantovano 8 0 165 0 316 0 23 0 51 0 61 0
Quingentole 0 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0
Quistello 7 0 39 0 7 0 547 0 0 0 3 0
Redondesco 3 0 12 0 2 0 2 0 0 0 0 0
Revere 5 0 22 0 26 0 4 0 2 0 0 0
Rivarolo Mantovano 1 0 331 0 13 0 1 0 0 0 4 0
Rodigo 41 0 5 0 39 0 14 0 0 0 5 0
Roncoferraro 5 0 86 0 137 0 9 0 0 0 3 0
Roverbella 2 0 164 0 280 0 3 0 0 0 28 0
Sabbioneta 3 0 169 0 15 0 6 0 0 0 21 0
San Benedetto Po 44 0 113 0 33 0 10 0 86 0 9 0
San Giacomo delle Segnate 51 0 21 0 2 0 16 0 0 0 0 0
San Giorgio di Mantova 0 0 137 0 49 0 21 0 3 0 34 0
San Giovanni del Dosso 59 0 6 0 2 0 3 0 0 0 0 0
San Martino Dall'Argine 6 0 2 0 2 0 0 0 5 0 9 0
Schivenoglia 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Sermide 125 0 31 0 11 0 52 0 0 0 15 0
Serravalle a Po 46 0 15 0 17 0 1 0 0 0 6 0
Solferino 14 0 1 0 27 0 1 0 0 0 0 0
Sustinente 0 0 31 0 9 0 1 0 7 0 25 0
Suzzara 29 0 347 0 1.125 0 97 0 1.750 0 365 0
Viadana 51 0 124 0 128 0 173 0 55 0 510 0
Villa Poma 203 0 10 0 10 0 0 0 0 0 87 0
Villimpenta 14 0 27 0 4 0 2 0 0 0 2 0
Virgilio 40 0 53 0 44 0 30 0 1 0 5 0
Volta Mantovana 13 0 196 0 39 0 224 0 0 0 9 0
Totale Provincia: 2.398 0 8.147 0 6.632 0 2.411 0 3.054 0 2.244 0

Area Economica:
Asola-Castelgoffredo 241 0 1.740 0 363 0 342 0 38 0 483 0
Castiglione delle Stiviere 339 0 1.381 0 799 0 416 0 88 0 158 0
Mantova 401 0 2.268 0 1.940 0 432 0 705 0 361 0
di cui Grande Mantova 147 0 1.360 0 854 0 365 0 430 0 250 0
Ostiglia 718 0 657 0 461 0 762 0 66 0 177 0
Suzzara 591 0 1.119 0 2.613 0 248 0 1.975 0 488 0
Viadana 108 0 982 0 456 0 211 0 182 0 577 0
Totale Provincia: 2.398 0 8.147 0 6.632 0 2.411 0 3.054 0 2.244 0
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

(segue)

Tab. IV: Addetti alle unità locali per sezioni di attività economiche per i comuni mantovani: valori assoluti al censimento 2001. 

Comune DM DN

di cui:

DI DJ DK DL



(segue)

Addetti
di cui di 

Istituzioni Addetti
di cui di 

Istituzioni Addetti
di cui di 

Istituzioni Addetti
di cui di 

Istituzioni Addetti
di cui di 

Istituzioni Addetti
di cui di 

Istituzioni

Acquanegra sul Chiese 0 0 69 0 134 0 30 0 25 0 13 0
Asola 9 0 290 0 571 0 85 0 139 5 141 0
Bagnolo San Vito 2 2 207 0 326 0 131 0 79 0 27 0
Bigarello 0 0 52 0 77 0 19 0 22 0 3 0
Borgoforte 0 0 106 0 229 0 27 0 30 0 6 0
Borgofranco sul Po 0 0 7 0 32 0 13 0 11 0 4 0
Bozzolo 4 0 141 0 266 0 29 0 42 0 35 0
Canneto sull'Oglio 0 0 131 0 129 0 143 0 23 0 31 0
Carbonara di Po 0 0 43 0 39 0 20 0 9 0 6 0
Casalmoro 2 2 95 0 90 0 14 0 13 0 29 0
Casaloldo 0 0 68 0 96 0 11 0 19 0 6 0
Casalromano 0 0 101 0 58 0 8 0 21 0 9 0
Castelbelforte 0 0 74 0 88 0 20 0 18 0 8 0
Castel d'Ario 0 0 119 0 212 0 95 0 44 0 23 0
Castel Goffredo 11 0 297 0 521 4 115 0 172 0 166 0
Castellucchio 0 0 143 0 212 0 34 2 83 0 27 0
Castiglione delle Stiviere 30 0 586 0 1.269 0 193 0 993 0 260 0
Cavriana 0 0 127 0 109 0 55 0 19 0 18 0
Ceresara 0 0 82 0 94 0 12 0 23 0 13 0
Commessaggio 0 0 34 0 58 0 4 0 51 0 4 0
Curtatone 6 0 373 0 745 0 69 0 90 0 44 0
Dosolo 0 0 68 0 140 0 34 0 74 0 19 0
Felonica 0 0 17 0 47 0 13 0 5 0 4 0
Gazoldo degli Ippoliti 2 0 51 0 114 0 31 0 23 0 22 0
Gazzuolo 0 0 68 0 214 0 12 0 18 0 16 0
Goito 7 0 442 0 645 0 134 0 99 0 69 0
Gonzaga 25 25 292 0 327 0 61 0 72 8 56 0
Guidizzolo 78 0 216 0 397 0 34 0 59 0 45 0
Magnacavallo 0 0 59 0 57 0 8 0 15 0 7 0
Mantova 560 64 965 0 4.453 0 975 1 1.961 0 2.176 0
Marcaria 0 0 208 0 282 0 52 0 60 0 34 0
Mariana Mantovana 0 0 14 0 16 0 2 0 1 0 1 0
Marmirolo 2 0 326 0 455 0 46 0 51 0 49 0
Medole 0 0 98 0 155 0 22 0 34 0 15 0
Moglia 0 0 124 0 302 0 52 0 33 0 56 0
Monzambano 13 13 134 0 193 0 93 2 22 0 16 0
Motteggiana 0 0 61 0 108 0 19 0 9 0 8 0
Ostiglia 212 0 186 0 498 0 92 1 89 0 70 0
Pegognaga 1 0 289 0 345 0 45 0 131 6 56 0
Pieve di Coriano 0 0 31 0 39 0 6 0 3 0 3 0
Piubega 0 0 102 0 70 0 7 0 6 0 5 0
Poggio Rusco 30 0 185 0 480 0 59 0 133 0 63 0
Pomponesco 0 0 36 0 93 0 23 0 27 0 8 0
Ponti sul Mincio 72 0 61 0 84 0 19 2 9 0 7 0
Porto Mantovano 11 0 479 0 943 0 125 0 92 0 89 0
Quingentole 11 0 39 0 40 0 6 0 8 0 4 0
Quistello 0 0 158 0 233 0 70 0 37 0 31 0
Redondesco 0 0 27 0 61 0 11 0 4 0 4 0
Revere 5 5 348 0 104 0 33 0 26 0 11 0
Rivarolo Mantovano 0 0 126 0 93 0 18 1 27 2 61 0
Rodigo 0 0 107 0 212 0 45 0 43 0 19 0
Roncoferraro 0 0 326 0 238 0 49 0 78 0 26 0
Roverbella 4 0 392 0 298 0 103 0 56 0 38 0
Sabbioneta 0 0 128 0 201 0 51 0 31 0 19 0
San Benedetto Po 0 0 234 0 273 0 66 0 48 0 41 0
San Giacomo delle Segnate 0 0 60 0 70 0 18 0 39 0 4 0
San Giorgio di Mantova 4 0 342 0 542 0 98 0 352 0 20 0
San Giovanni del Dosso 0 0 18 0 35 0 11 0 16 0 3 0
San Martino Dall'Argine 0 0 46 0 73 0 13 1 8 0 6 0
Schivenoglia 0 0 48 0 41 0 8 0 12 0 4 0
Sermide 256 0 203 0 320 0 51 0 161 0 44 0
Serravalle a Po 0 0 125 0 55 0 10 0 12 0 9 0
Solferino 0 0 83 0 75 0 48 0 32 0 11 0
Sustinente 0 0 103 0 88 0 14 0 17 0 9 0
Suzzara 71 0 473 0 1.031 0 152 0 302 0 134 0
Viadana 26 0 602 0 1.270 0 138 0 535 0 170 0
Villa Poma 0 0 83 0 129 0 32 0 61 0 9 0
Villimpenta 0 0 134 0 107 0 18 0 19 0 5 0
Virgilio 0 0 269 0 1.041 0 126 0 85 0 72 0
Volta Mantovana 0 0 240 0 264 0 64 0 44 0 29 0
Totale Provincia: 1.454 111 12.371 0 22.706 4 4.344 10 7.005 21 4.550 0

Area Economica:
Asola-Castelgoffredo 24 2 1.327 0 1.954 4 469 0 469 5 440 0
Castiglione delle Stiviere 200 13 1.987 0 3.191 0 662 4 1.311 0 470 0
Mantova 589 66 4.414 0 10.178 0 1.980 3 3.103 0 2.632 0
di cui Grande Mantova 581 64 2.428 0 7.724 0 1.393 1 2.580 0 2.401 0
Ostiglia 514 5 1.713 0 2.307 0 464 1 654 0 285 0
Suzzara 97 25 1.473 0 2.386 0 395 0 595 14 351 0
Viadana 30 0 1.457 0 2.690 0 374 2 873 2 372 0
Totale Provincia: 1.454 111 12.371 0 22.706 4 4.344 10 7.005 21 4.550 0
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat

(segue)

Tab. IV: Addetti alle unità locali per sezioni di attività economiche per i comuni mantovani: valori assoluti al censimento 2001. 

Comune
H I JE F G



(segue)

Addetti di cui di 
Istituzioni

Addetti di cui di 
Istituzioni

Addetti di cui di 
Istituzioni

Addetti di cui di 
Istituzioni

Addetti di cui di 
Istituzioni

Acquanegra sul Chiese 43 0 10 10 49 49 11 2 18 1
Asola 352 0 46 46 296 293 527 469 107 18
Bagnolo San Vito 113 0 20 20 78 78 31 11 33 4
Bigarello 17 0 24 24 30 30 3 0 9 0
Borgoforte 46 0 17 17 46 46 11 7 43 1
Borgofranco sul Po 8 0 8 8 0 0 32 30 5 2
Bozzolo 76 17 24 24 72 69 250 230 36 5
Canneto sull'Oglio 64 0 20 20 62 60 51 29 34 7
Carbonara di Po 2 0 11 11 25 25 4 0 5 0
Casalmoro 31 0 9 9 21 21 4 0 9 0
Casaloldo 28 0 13 13 19 19 5 0 10 0
Casalromano 14 0 10 10 19 19 3 0 5 0
Castelbelforte 85 0 10 10 39 39 8 0 10 1
Castel d'Ario 49 1 20 20 61 60 24 11 28 1
Castel Goffredo 309 0 74 74 153 135 232 204 71 9
Castellucchio 81 0 23 23 76 76 26 12 51 1
Castiglione delle Stiviere 851 0 413 413 353 331 602 507 226 20
Cavriana 43 0 25 25 52 52 26 16 17 0
Ceresara 57 0 13 13 41 41 28 23 65 3
Commessaggio 60 0 6 6 15 15 1 0 9 2
Curtatone 275 0 57 57 137 135 175 133 87 12
Dosolo 50 0 18 18 42 41 17 9 12 0
Felonica 14 0 12 12 15 15 7 0 8 1
Gazoldo degli Ippoliti 43 0 13 13 59 58 31 19 22 2
Gazzuolo 66 0 13 13 37 35 45 35 24 1
Goito 209 6 53 53 123 122 69 43 80 5
Gonzaga 157 0 40 40 109 109 116 85 48 11
Guidizzolo 210 0 27 27 125 124 91 64 76 26
Magnacavallo 11 0 13 13 17 17 4 0 5 1
Mantova 5.036 80 2.044 2.044 1.757 1.695 3.771 3.234 1.737 891
Marcaria 99 0 36 36 81 81 77 20 53 5
Mariana Mantovana 6 0 6 6 7 7 0 0 8 1
Marmirolo 106 0 53 53 95 95 23 0 54 0
Medole 52 0 25 25 40 40 20 10 25 9
Moglia 118 0 31 31 62 60 54 42 48 7
Monzambano 148 0 18 18 88 86 22 6 33 1
Motteggiana 20 0 26 26 31 31 4 0 9 0
Ostiglia 309 0 59 59 241 237 146 105 64 12
Pegognaga 358 0 25 25 70 70 47 25 46 10
Pieve di Coriano 18 0 9 9 11 11 521 519 39 3
Piubega 19 0 13 13 23 23 6 0 6 1
Poggio Rusco 223 0 39 39 128 123 73 44 80 13
Pomponesco 21 0 9 9 16 16 14 11 15 7
Ponti sul Mincio 29 0 7 7 12 12 10 7 15 1
Porto Mantovano 382 0 13 13 172 170 52 12 142 12
Quingentole 19 0 10 10 19 19 2 0 9 0
Quistello 111 0 28 28 115 114 120 98 56 5
Redondesco 8 0 10 10 15 14 1 0 6 0
Revere 61 0 20 20 41 41 6 0 18 2
Rivarolo Mantovano 52 0 8 8 45 45 61 54 20 8
Rodigo 74 0 15 15 71 71 168 152 36 6
Roncoferraro 177 0 39 39 109 109 89 71 120 0
Roverbella 145 0 21 21 110 107 74 42 60 11
Sabbioneta 54 0 27 27 66 66 47 34 26 3
San Benedetto Po 111 0 32 32 145 142 33 12 101 13
San Giacomo delle Segnate 21 0 11 11 51 51 2 0 12 1
San Giorgio di Mantova 251 0 29 29 102 102 18 0 138 81
San Giovanni del Dosso 12 0 9 9 14 14 5 0 6 0
San Martino Dall'Argine 21 0 12 12 13 13 24 19 9 0
Schivenoglia 8 0 9 9 9 9 53 51 5 0
Sermide 133 0 39 39 124 119 96 73 60 15
Serravalle a Po 4 0 11 11 13 13 43 41 10 0
Solferino 38 0 12 12 28 28 36 22 19 0
Sustinente 11 0 13 13 37 37 4 0 8 1
Suzzara 622 0 171 171 386 381 525 448 152 15
Viadana 562 0 105 105 547 538 299 234 140 18
Villa Poma 42 0 14 14 13 13 6 0 10 0
Villimpenta 23 0 10 10 27 27 4 0 11 0
Virgilio 267 0 40 40 84 84 77 18 97 6
Volta Mantovana 151 0 21 21 93 93 352 253 41 2
Totale Provincia: 13.286 104 4.171 4.171 7.282 7.121 9.419 7.596 4.697 1.294

Area Economica:
Asola-Castelgoffredo 974 0 237 237 764 739 899 746 361 42
Castiglione delle Stiviere 1.731 6 601 601 914 888 1.228 928 532 64
Mantova 7.127 81 2.435 2.435 2.994 2.924 4.554 3.703 2.656 1.027
di cui Grande Mantova 6.211 80 2.183 2.183 2.252 2.186 4.093 3.397 2.201 1.002
Ostiglia 1.007 0 315 315 873 858 1.124 961 400 56
Suzzara 1.386 0 325 325 803 793 779 612 404 56
Viadana 1.061 17 258 258 934 919 835 646 344 49
Totale Provincia: 13.286 104 4.171 4.171 7.282 7.121 9.419 7.596 4.697 1.294
Fonte: Elaborazione Servizio Studi e Informazione Statistica Economica della CCIAA di Mantova su dati Istat
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Tab. IV: Addetti alle unità locali per sezioni di attività economiche per i comuni mantovani: valori assoluti al 
censimento 2001. 

Comune
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